
POVOLÁNI BOHEMPOVOLÁNI BOHEM

4/2023
Průvodce studiem Bible



Povoláni BohemPovoláni Bohem
Průvodce studiem BiblePrůvodce studiem Bible

4. čtvrtletí 20234. čtvrtletí 2023
Autor: Vedoucí center globální misieAutor: Vedoucí center globální misie
Šéfredaktor: Clifford R. GoldsteinŠéfredaktor: Clifford R. Goldstein
Foto: iStockFoto: iStock
Grafická úprava a sazba Grafická úprava a sazba  
Vydala Církev adventistů sedmého dne   Vydala Církev adventistů sedmého dne   
Vytiskla tiskárna ARTRON, s.r.o., Boskovice   Vytiskla tiskárna ARTRON, s.r.o., Boskovice   
Vydání první, Praha 2023 Vydání první, Praha 2023 

ISBN 978-80-88026-48-8ISBN 978-80-88026-48-8
ISSN 0409-3208 ISSN 0409-3208 

Obsah
 1. Bůh a jeho touha zachránit člověka I. 1. Bůh a jeho touha zachránit člověka I.
 2. Bůh a jeho touha zachránit člověka II. 2. Bůh a jeho touha zachránit člověka II.
 3. Boží povolání 3. Boží povolání
 4. Abraham – misie vedená láskou 4. Abraham – misie vedená láskou
 5. Jonáš – výmluvy a odmítání 5. Jonáš – výmluvy a odmítání
 6. Misijní práce – motivace a příprava 6. Misijní práce – motivace a příprava
 7. Požehnáním pro nejbližší okolí 7. Požehnáním pro nejbližší okolí
 8. Služba potřebným 8. Služba potřebným
 9. Záchrana bohatých a vlivných 9. Záchrana bohatých a vlivných
 10. Služba těm, co neznají Boha 10. Služba těm, co neznají Boha
 11. Poselství pro velká města 11. Poselství pro velká města
 12.12. Ester a MordokajEster a Mordokaj
 13. Završení Božího plánu záchrany 13. Završení Božího plánu záchrany

Za materiály ke studiu sobotní školy je zodpovědné oddělení sobotní školy při Generální Za materiály ke studiu sobotní školy je zodpovědné oddělení sobotní školy při Generální 
konferenci Církve adventistů sedmého dne a oddělení sobotní školy při Česko-Slovenské konferenci Církve adventistů sedmého dne a oddělení sobotní školy při Česko-Slovenské 
unii. Text materiálů byl při překladu upraven podle pravidel dohodnutých s oddělením so-unii. Text materiálů byl při překladu upraven podle pravidel dohodnutých s oddělením so-
botní školy při Generální konferenci.botní školy při Generální konferenci.



Úvod
Přestaňme mluvit a začněme jednat!Přestaňme mluvit a začněme jednat!
Před lety jeden adventistický časopis zveřejnil podobenství Před lety jeden adventistický časopis zveřejnil podobenství O strašlivém močálu.O strašlivém močálu. Když lidé procházeli  Když lidé procházeli 
po stezce vedoucí napříč močálem, stávalo se, že sklouzli nebo v nepozornosti sešli z cesty a spadli po stezce vedoucí napříč močálem, stávalo se, že sklouzli nebo v nepozornosti sešli z cesty a spadli 
do něj. Jejich volání o pomoc a srdceryvný nářek bylo slyšet až do nedaleké vesnice. Bylo to skutečně do něj. Jejich volání o pomoc a srdceryvný nářek bylo slyšet až do nedaleké vesnice. Bylo to skutečně 
hrozné.hrozné.
Lidé ve vesnici zorganizovali setkání, na kterém chtěli tuto nepříjemnou situaci řešit. Po nějaké době Lidé ve vesnici zorganizovali setkání, na kterém chtěli tuto nepříjemnou situaci řešit. Po nějaké době 
uspořádali další setkání. A další. Byly představeny různé teorie a studie, které analyzovaly příčinu ne-uspořádali další setkání. A další. Byly představeny různé teorie a studie, které analyzovaly příčinu ne-
štěstí, a někdy dokonce navrhovaly řešení. Nikdy se však neudělalo nic jiného, než že bylo uspořádáno štěstí, a někdy dokonce navrhovaly řešení. Nikdy se však neudělalo nic jiného, než že bylo uspořádáno 
další setkání. Diskuze pokračovaly mnoho let. Dokonce na toto téma vzniklo několik doktorských další setkání. Diskuze pokračovaly mnoho let. Dokonce na toto téma vzniklo několik doktorských 
prací na univerzitě v hlavním městě. Do vesnice přijeli hostující lektoři. Prostřednictvím charitativní-prací na univerzitě v hlavním městě. Do vesnice přijeli hostující lektoři. Prostřednictvím charitativní-
ho bazaru se podařilo získat dost prostředků na zajištění jídla pro ty, kteří obětovali množství svého ho bazaru se podařilo získat dost prostředků na zajištění jídla pro ty, kteří obětovali množství svého 
volného času k účasti na přednáškách a diskuzích. Nakonec se podařilo získat velkou částku na vybu-volného času k účasti na přednáškách a diskuzích. Nakonec se podařilo získat velkou částku na vybu-
dování zvukotěsného sálu, aby výkřiky tonoucích a umírajících nenarušovaly probíhající zasedání. dování zvukotěsného sálu, aby výkřiky tonoucích a umírajících nenarušovaly probíhající zasedání. 
Nikdo však neudělal nic, aby pomohl těm, kterým šlo o život. A nikdo neudělal nic, čím by zabránil Nikdo však neudělal nic, aby pomohl těm, kterým šlo o život. A nikdo neudělal nic, čím by zabránil 
smrti dalších lidí v močálu. Diskuze však byly opravdu obohacující a zaznělo velmi mnoho moudrých smrti dalších lidí v močálu. Diskuze však byly opravdu obohacující a zaznělo velmi mnoho moudrých 
myšlenek.myšlenek.
Jako církev – a určitě i vaše třída sobotní školy – nechceme být jako lidé v této vymyšlené vesnici. Rádi Jako církev – a určitě i vaše třída sobotní školy – nechceme být jako lidé v této vymyšlené vesnici. Rádi 
se spolu modlíme, přemýšlíme, sdílíme a diskutujeme. Toužíme však jít dál a skutečně něco udělat pro se spolu modlíme, přemýšlíme, sdílíme a diskutujeme. Toužíme však jít dál a skutečně něco udělat pro 
lidi kolem nás. Chceme přinést změnu do míst, kde žijeme. Toužíme, aby byl svět lepším. Chceme, aby lidi kolem nás. Chceme přinést změnu do míst, kde žijeme. Toužíme, aby byl svět lepším. Chceme, aby 
bylo dílo dokončeno, a toužíme, aby se Ježíš vrátil.bylo dílo dokončeno, a toužíme, aby se Ježíš vrátil.
Biblické úkoly pro sobotní školu pro toto čtvrtletí naši pozornost zaměřují na konkrétní, praktické Biblické úkoly pro sobotní školu pro toto čtvrtletí naši pozornost zaměřují na konkrétní, praktické 
kroky. Prozkoumáme společně několik motivujících biblických příběhů. Budeme číst o povzbuzujících kroky. Prozkoumáme společně několik motivujících biblických příběhů. Budeme číst o povzbuzujících 
zkušenostech. Dozvíme se o dostupných možnostech, které nám pomohou oslovit naše bližní (zejmé-zkušenostech. Dozvíme se o dostupných možnostech, které nám pomohou oslovit naše bližní (zejmé-
na ty, kteří nejsou křesťané). To vše však bude sloužit jen jako motivace. Skutečným cílem, opravdovou na ty, kteří nejsou křesťané). To vše však bude sloužit jen jako motivace. Skutečným cílem, opravdovou 
podstatou každé lekce je to, na co se zaměříme vždy v části na čtvrtek – výzva vykročit a udělat něco podstatou každé lekce je to, na co se zaměříme vždy v části na čtvrtek – výzva vykročit a udělat něco 
konkrétního, praktického.konkrétního, praktického.
Budeme mluvit o teologických pravdách a ukážeme si různé využitelné nápady a návody. A každá část Budeme mluvit o teologických pravdách a ukážeme si různé využitelné nápady a návody. A každá část 
na čtvrtek bude obsahovat i výzvy, které budou na sebe postupně navazovat. Začneme tím, co je snad-na čtvrtek bude obsahovat i výzvy, které budou na sebe postupně navazovat. Začneme tím, co je snad-
né. A jak bude čtvrtletí pokračovat, úkoly se budou stupňovat. Cílem je, aby každý z nás přijal výzvu, né. A jak bude čtvrtletí pokračovat, úkoly se budou stupňovat. Cílem je, aby každý z nás přijal výzvu, 
modlil se o vedení Duchem svatým, uplatnil to, co se naučil, a následující sobotu strávíme pár minut modlil se o vedení Duchem svatým, uplatnil to, co se naučil, a následující sobotu strávíme pár minut 
diskuzí o tom, jak se nám dařilo uskutečňovat jednotlivé záměry. Nemá jít o čas strávený vychloubá-diskuzí o tom, jak se nám dařilo uskutečňovat jednotlivé záměry. Nemá jít o čas strávený vychloubá-
ním se, ale sdílením o tom, co nám šlo, a v čem jsme cítili neúspěch. Při společné diskuzi se určitě objeví ním se, ale sdílením o tom, co nám šlo, a v čem jsme cítili neúspěch. Při společné diskuzi se určitě objeví 
i nové nápady. A také přibudou lidé, za které se budeme chtít modlit (společně i osobně).i nové nápady. A také přibudou lidé, za které se budeme chtít modlit (společně i osobně).
Naším přáním je, aby bylo toto čtvrtletí pro vás důležité. Ne však pro nezapomenutelné myšlenky, pou-Naším přáním je, aby bylo toto čtvrtletí pro vás důležité. Ne však pro nezapomenutelné myšlenky, pou-
tavé příběhy nebo hluboké teologické pravdy. Nejdůležitější je, abychom všichni zpětně vnímali toto stu-tavé příběhy nebo hluboké teologické pravdy. Nejdůležitější je, abychom všichni zpětně vnímali toto stu-
dium jako čas, kdy Duch svatý použil naše pokorné úsilí a vykonal zázraky k Boží cti a slávě jeho jména.dium jako čas, kdy Duch svatý použil naše pokorné úsilí a vykonal zázraky k Boží cti a slávě jeho jména.

Centra globální misie založila Generální konference CASD v roce 1980. Fungují pod vedením oddělení Centra globální misie založila Generální konference CASD v roce 1980. Fungují pod vedením oddělení 
adventistické misie při GK. V současnosti existuje šest center. Jejich cílem je pomoci církvi efektivněji adventistické misie při GK. V současnosti existuje šest center. Jejich cílem je pomoci církvi efektivněji 

zakládat nové skupiny věřících v sekulárním nebo nekřesťanském prostředí na celém světě.zakládat nové skupiny věřících v sekulárním nebo nekřesťanském prostředí na celém světě.
Autory tohoto studijního materiálu byli vedoucí center (v době psaní jimi byli: Petras Bahadur, Autory tohoto studijního materiálu byli vedoucí center (v době psaní jimi byli: Petras Bahadur, 

Richard Elofer, Kleber Gonçalves, Clifmond Shameerudeen, Doug Venn, Amy Whitsettová Richard Elofer, Kleber Gonçalves, Clifmond Shameerudeen, Doug Venn, Amy Whitsettová 
a Greg Whitsett) za asistence Garyho Krause (ředitele Adventist Mission), Homera Trecartina a Greg Whitsett) za asistence Garyho Krause (ředitele Adventist Mission), Homera Trecartina 

(bývalého ředitele Center globální misie) a Jeffa Scogginsa (ředitele pro plánování globální misie). (bývalého ředitele Center globální misie) a Jeffa Scogginsa (ředitele pro plánování globální misie). 
Více informací naleznete na www.GlobalMissionCenters.orgVíce informací naleznete na www.GlobalMissionCenters.org



4 | 

1

Bůh a jeho touha zachránit 
člověka I.
Texty na tento týden
Gn 3,9–15; Gn 28,15; Ex 29,43.45; Mt 1,18–23; J 1,14–18; J 3,16; J 14,1–3

Základní verš
„Hospodin Bůh zavolal na člověka: ‚Kde jsi?‘“ (Gn 3,9)

Misijní úsilí přinést všem hříšníkům naději na záchranu má svůj původ u samotného Misijní úsilí přinést všem hříšníkům naději na záchranu má svůj původ u samotného 
Boha. Jeho velký plán se nezačal uskutečňovat povoláním Abrama (Gn 12,1–4) ani vyvede-Boha. Jeho velký plán se nezačal uskutečňovat povoláním Abrama (Gn 12,1–4) ani vyvede-
ním z Egypta (Ex 12,31–42), nezačal životem Ježíše Krista na zemi (Mt 1,18–25) a ani Pavlový-ním z Egypta (Ex 12,31–42), nezačal životem Ježíše Krista na zemi (Mt 1,18–25) a ani Pavlový-
mi misijními cestami (Sk 13,4–14,26). Na počátku tohoto velkého projektu záchrany stojí sám mi misijními cestami (Sk 13,4–14,26). Na počátku tohoto velkého projektu záchrany stojí sám 
Bůh, a to už v době, kdy dal vzniknout vesmíru a stvořil lidstvo (Gn 1,26.27).Bůh, a to už v době, kdy dal vzniknout vesmíru a stvořil lidstvo (Gn 1,26.27).

V Bibli vidíme Boha, který podává ruku svým dětem a touží být s nimi. Od začátku na-V Bibli vidíme Boha, který podává ruku svým dětem a touží být s nimi. Od začátku na-
vazuje vztah s Adamem a Evou. Dokonce i když do světa vstoupí hřích, pokračuje ve svém vazuje vztah s Adamem a Evou. Dokonce i když do světa vstoupí hřích, pokračuje ve svém 
díle. Boží plán záchrany nakonec dospěje ke svému závěru (Zj 21–22). Toto vědomí by pro nás díle. Boží plán záchrany nakonec dospěje ke svému závěru (Zj 21–22). Toto vědomí by pro nás 
mělo být motivací při hlásání věčného evangelia světu (Zj 14,6.7).mělo být motivací při hlásání věčného evangelia světu (Zj 14,6.7).

Každé misijní úsilí by proto mělo být zaměřeno na budování vztahu se Stvořitelem Každé misijní úsilí by proto mělo být zaměřeno na budování vztahu se Stvořitelem 
a na správné pochopení jeho povahy jako Zachránce. Dříve než pochopíme misijní dílo, k ně-a na správné pochopení jeho povahy jako Zachránce. Dříve než pochopíme misijní dílo, k ně-
muž jsme povoláni, potřebujeme pochopit Boha, který za tímto dílem stojí.muž jsme povoláni, potřebujeme pochopit Boha, který za tímto dílem stojí.

Osnova lekce
V první lekci zaměříme svou pozornost na Boha jako na toho, kdo se aktivně zajímá V první lekci zaměříme svou pozornost na Boha jako na toho, kdo se aktivně zajímá 

o „ztracené“ hříšníky, jde za nimi, přináší jim naději a dělá vše pro jejich záchranu. Naše o „ztracené“ hříšníky, jde za nimi, přináší jim naději a dělá vše pro jejich záchranu. Naše 
osobní zapojení se do jeho velké „záchranné mise“ tak má vlastně být přirozenou reakcí osobní zapojení se do jeho velké „záchranné mise“ tak má vlastně být přirozenou reakcí 
na pochopení toho, co on sám pro nás dělá.na pochopení toho, co on sám pro nás dělá.
• Gn 3,9–15: Bůh, který se sklání k hříšníkům (neděle)• Gn 3,9–15: Bůh, který se sklání k hříšníkům (neděle)
• Gn 17,7; Ex 29,43–46: Bůh, který touží být s námi (pondělí)• Gn 17,7; Ex 29,43–46: Bůh, který touží být s námi (pondělí)
•  J 1,14–18: Bůh, který se stává jedním z nás (úterý)•  J 1,14–18: Bůh, který se stává jedním z nás (úterý)
• Mt 28,18–20: Bůh, který s námi zůstává (středa)• Mt 28,18–20: Bůh, který s námi zůstává (středa)
• J 14,1–3: Bůh, který se opět vrátí (čtvrtek)• J 14,1–3: Bůh, který se opět vrátí (čtvrtek)

Lekce 1 Týden od 1. do 7. října

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 5  

1 | Bůh a jeho touha zachránit člověka I.Ne | 1. října

BŮH, KTERÝ SE K NÁM SKLÁNÍ

9Hospodin Bůh zavolal na člověka: „Kde jsi?“ 10On odpověděl: „Uslyšel jsem v zahradě tvůj hlas 
a bál jsem se. A protože jsem nahý, ukryl jsem se.“ 11Bůh mu řekl: „Kdo ti pověděl, že jsi nahý? Ne-
jedl jsi z toho stromu, z něhož jsem ti zakázal jíst?“ 12Člověk odpověděl: „Žena, kterou jsi mi dal, 
aby při mně stála, ta mi dala z toho stromu a já jsem jedl.“ 13Proto řekl Hospodin Bůh ženě: „Cos 
to učinila?“ Žena odpověděla: „Had mě podvedl a já jsem jedla.“ 14I řekl Hospodin Bůh hadovi: 
„Protožes to učinil, budeš proklet, odvržen ode všech zvířat a ode vší polní zvěře. Polezeš po bři-
še, po všechny dny svého života žrát budeš prach. 15Mezi tebe a ženu položím nepřátelství, i mezi 
símě tvé a símě její. Ono ti rozdrtí hlavu a ty jemu rozdrtíš patu.“ (Gn 3,9–15)

Osobní studium

Bůh nás stvořil ke svému obrazu, podle své Bůh nás stvořil ke svému obrazu, podle své 
podoby. Připravil a daroval nám dokonalý podoby. Připravil a daroval nám dokonalý 
svět. Božím záměrem bylo, abychom s ním žili svět. Božím záměrem bylo, abychom s ním žili 
v dokonalém spojení, ve vztahu soustředěném v dokonalém spojení, ve vztahu soustředěném 
na jeho nejcennější vlastnost – lásku. Aby však na jeho nejcennější vlastnost – lásku. Aby však 
šlo o opravdovou lásku, Bůh nám dal i další šlo o opravdovou lásku, Bůh nám dal i další 
vzácný dar – svobodnou vůli. Její podstata vzácný dar – svobodnou vůli. Její podstata 
spočívá ve svobodě vybrat si, kterou cestou spočívá ve svobodě vybrat si, kterou cestou 
se vydat. Samozřejmě, Bůh dal Adamovi a Evě se vydat. Samozřejmě, Bůh dal Adamovi a Evě 
jasné pokyny o nebezpečí a smrtelných ná-jasné pokyny o nebezpečí a smrtelných ná-
sledcích neposlušnosti (Gn 2,16.17). Satan však sledcích neposlušnosti (Gn 2,16.17). Satan však 
prostřednictvím lži přesvědčil Evu, že může prostřednictvím lži přesvědčil Evu, že může 
jíst ovoce ze stromu poznání dobra a zla, při-jíst ovoce ze stromu poznání dobra a zla, při-
čemž zamlčel negativní následky takového čemž zamlčel negativní následky takového 
jednání. Naopak tvrdil, že ona i Adam budou jednání. Naopak tvrdil, že ona i Adam budou 
„jako Bůh“ a budou „znát dobré i zlé“ (Gn 3,5). „jako Bůh“ a budou „znát dobré i zlé“ (Gn 3,5). 
Naneštěstí se Eva rozhodla ovoce jíst a na-Naneštěstí se Eva rozhodla ovoce jíst a na-
bídla také Adamovi, který se rozhodl stejně. bídla také Adamovi, který se rozhodl stejně. 
Do dokonalého stvoření tak vstoupil hřích.Do dokonalého stvoření tak vstoupil hřích.

Ten moment změnil původní Boží plán Ten moment změnil původní Boží plán 
a záměr s planetou Zemí. Bůh musel začít a záměr s planetou Zemí. Bůh musel začít 
uskutečňovat plán spasení, který připravil uskutečňovat plán spasení, který připravil 
„již před stvořením světa“ (Ef 1,4). „již před stvořením světa“ (Ef 1,4). 

Jaká byla první slova, která Bůh řekl li-Jaká byla první slova, která Bůh řekl li-
dem po jejich pádu do hříchu? V čem spočívá dem po jejich pádu do hříchu? V čem spočívá 
jejich význam pro dnešek? (Gn 3,9–15)jejich význam pro dnešek? (Gn 3,9–15)

Samozřejmě, Bůh přesně věděl, kde se Samozřejmě, Bůh přesně věděl, kde se 
Adam a Eva nacházejí. Ovládl je strach a po-Adam a Eva nacházejí. Ovládl je strach a po-
třebovali pochopit, co se ve skutečnosti třebovali pochopit, co se ve skutečnosti 
stalo. Proto je Bůh konfrontoval se situací, stalo. Proto je Bůh konfrontoval se situací, 
ve které se ocitli, a dal jim možnost uvědo-ve které se ocitli, a dal jim možnost uvědo-
mit si bolestné následky jejich hříchu. Dů-mit si bolestné následky jejich hříchu. Dů-
ležité bylo také ukázat, jaký osud čeká sa-ležité bylo také ukázat, jaký osud čeká sa-
tana. Proto Bůh začal představovat jedinou tana. Proto Bůh začal představovat jedinou 
naději, svůj plán vykoupení (viz Gn 3,14.15), naději, svůj plán vykoupení (viz Gn 3,14.15), 
jehož prostřednictvím „smířil svět se sebou“ jehož prostřednictvím „smířil svět se sebou“ 
(2K 5,19).(2K 5,19).

Všimněme si, že prvním Božím krokem Všimněme si, že prvním Božím krokem 
na cestě k záchraně padlého lidstva bylo, že na cestě k záchraně padlého lidstva bylo, že 
se k Adamovi a Evě přiblížil. Lidé se totiž se k Adamovi a Evě přiblížil. Lidé se totiž 
ocitli v bezvýchodné situaci. Bůh za nimi ocitli v bezvýchodné situaci. Bůh za nimi 
přichází a prostřednictvím své otázky („Kde přichází a prostřednictvím své otázky („Kde 
jsi?“) odhaluje dvě důležité pravdy: (1) pád jsi?“) odhaluje dvě důležité pravdy: (1) pád 
člověka do hříchu a (2) svou touhu člověka člověka do hříchu a (2) svou touhu člověka 
zachránit. Jsme ztraceni a zoufale potře-zachránit. Jsme ztraceni a zoufale potře-
bujeme záchranu. On je ten, kdo nás hledá bujeme záchranu. On je ten, kdo nás hledá 
a nachází, s odhodláním zachránit nás a být a nachází, s odhodláním zachránit nás a být 
s námi.s námi.

Během historie se Bůh neustále ptá: „Kde jsi?“ Co to pro tebe znamená? Jakou s tím máš 
osobní zkušenost? Jaká je tvá odpověď na tuto otázku?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
16A Hospodin Bůh člověku přikázal: „Z každého stromu zahrady smíš jíst.17Ze stromu poznání dobrého a zlého však nejez. V den, kdy bys z něho pojedl, propadneš smrti.“

-jcHB
Zvýraznění
V (Kristu) něm nás již před stvořením světa vyvolil, abychom byli svatí a bez poskvrny před jeho tváří.

-jcHB
Zvýraznění
Neboť v Kristu Bůh usmířil svět se sebou. Nepočítá lidem jejich provinění a nám uložil zvěstovat toto smíření.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Bůh však ví, že v den, kdy z něho pojíte, otevřou se vám oči a budete jako Bůh znát dobré i zlé.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



1 | Bůh a jeho touha zachránit člověka I.

6 | 

Po | 2. října

BŮH, KTERÝ TOUŽÍ BÝT S NÁMI

Smlouvu mezi sebou a tebou i tvým potomstvem ve všech pokoleních činím totiž smlouvou věč-
nou, že budu Bohem tobě i tvému potomstvu. (Gn 17,7)
43Budu se tam setkávat se syny Izraele a místo bude posvěceno mou slávou. 44Posvětím stan 
setkávání a oltář; také Árona a jeho syny posvětím, aby mi sloužili jako kněží. 45Budu přebývat 
uprostřed Izraelců a budu jejich Bohem. 46Poznají, že já jsem Hospodin, jejich Bůh, že já jsem je 
vyvedl z egyptské země, abych přebýval uprostřed nich. Já jsem Hospodin, jejich Bůh. 
(Ex 29,43–46)

Osobní studium

Na co bylo zaměřeno Boží zaslíbení Abraha-Na co bylo zaměřeno Boží zaslíbení Abraha-
movi a jeho potomkům?movi a jeho potomkům?
Gn 17,7Gn 17,7

Gn 26,3Gn 26,3

Gn 28,15Gn 28,15

Ve starozákonním příběhu Bůh pokraču-Ve starozákonním příběhu Bůh pokraču-
je ve svém velkém plánu, jehož prostřednic-je ve svém velkém plánu, jehož prostřednic-
tvím se snaží naplnit svůj záměr zachránit tvím se snaží naplnit svůj záměr zachránit 
ty, kdo se od něj odvrátili. Po potopě se lidé ty, kdo se od něj odvrátili. Po potopě se lidé 
rozhodli shromáždit na jednom místě, aby rozhodli shromáždit na jednom místě, aby 
postavili město a věž, která by sahala až postavili město a věž, která by sahala až 
do nebes. Bůh zasáhl a zmátl jejich jazyk do nebes. Bůh zasáhl a zmátl jejich jazyk 
s cílem rozptýlit je po světě (Gn 11,1–9). Po-s cílem rozptýlit je po světě (Gn 11,1–9). Po-
tom rozšířil zamýšlené „misijní pole“ a po-tom rozšířil zamýšlené „misijní pole“ a po-
volal Abrama (který se později jmenoval volal Abrama (který se později jmenoval 
Abraham), aby se stal zprostředkovatelem Abraham), aby se stal zprostředkovatelem 
jeho požehnání pro celý svět (Gn 12,1–3). Bůh jeho požehnání pro celý svět (Gn 12,1–3). Bůh 
dal Abrahamovi a jeho potomkům různá dal Abrahamovi a jeho potomkům různá 
zaslíbení, ale jedno mezi nimi bylo jedineč-zaslíbení, ale jedno mezi nimi bylo jedineč-
né. Bůh opakovaně v různých obměnách né. Bůh opakovaně v různých obměnách 
prohlašuje stejnou myšlenku: „budu [tvým] prohlašuje stejnou myšlenku: „budu [tvým] 
Bohem...“, „budu s tebou...“, „já jsem s tebou...“ Bohem...“, „budu s tebou...“, „já jsem s tebou...“ 
(viz Gn 17,7.8; Gn 26,3; Gn 28,15).(viz Gn 17,7.8; Gn 26,3; Gn 28,15).

V průběhu dějin se odehrály různé událos-V průběhu dějin se odehrály různé událos-
ti, které potvrzovaly Boží slova. Josef se do-ti, které potvrzovaly Boží slova. Josef se do-
stal do Egypta, ale stal se nástrojem záchra-stal do Egypta, ale stal se nástrojem záchra-
ny pro svůj lid. Na každém kroku Josefovy ny pro svůj lid. Na každém kroku Josefovy 
zkušenosti – dokonce i v nejtěžších chvílích zkušenosti – dokonce i v nejtěžších chvílích 
jeho života – Bible potvrzuje, že „s Josefem jeho života – Bible potvrzuje, že „s Josefem 
byl Hospodin“ (Gn 39,2.21.23). O několik gene-byl Hospodin“ (Gn 39,2.21.23). O několik gene-
rací později Bůh poslal Mojžíše k faraónovi, rací později Bůh poslal Mojžíše k faraónovi, 
aby vysvobodil jeho lid z egyptského otroc-aby vysvobodil jeho lid z egyptského otroc-
tví. Během Mojžíšova „pověření“ ho Hospo-tví. Během Mojžíšova „pověření“ ho Hospo-
din ujistil: „Já budu s tebou!“ (Ex 3,12). Hospo-din ujistil: „Já budu s tebou!“ (Ex 3,12). Hospo-
din opakovaně potvrzoval svou nesmírnou din opakovaně potvrzoval svou nesmírnou 
touhu být se svým lidem.touhu být se svým lidem.

Uvažuj o úvodním textu (Ex 29,43–46). Uvažuj o úvodním textu (Ex 29,43–46). 
Co bylo jedním z hlavních cílů starozákonní Co bylo jedním z hlavních cílů starozákonní 
svatyně?svatyně?

Bůh se rozhodl, že bude přítomen uprostřed Bůh se rozhodl, že bude přítomen uprostřed 
svého lidu ještě jiným způsobem. Potvrdil svého lidu ještě jiným způsobem. Potvrdil 
Mojžíšovi svou touhu přebývat mezi dětmi Mojžíšovi svou touhu přebývat mezi dětmi 
Izraele tím, že nechal postavit svatyni. Při-Izraele tím, že nechal postavit svatyni. Při-
pravil také velmi důmyslný systém, který měl pravil také velmi důmyslný systém, který měl 
poukazovat na jeho konečný záměr – záchra-poukazovat na jeho konečný záměr – záchra-
nu člověka prostřednictvím Ježíše Krista. nu člověka prostřednictvím Ježíše Krista. 
„Obětní dary a kněžský systém byly ustano-„Obětní dary a kněžský systém byly ustano-
veny, aby ukazovaly na Kristovu smrt a jeho veny, aby ukazovaly na Kristovu smrt a jeho 
zprostředkovatelské dílo. Všechny židovské zprostředkovatelské dílo. Všechny židovské 
náboženské obřady měly jediný smysl – před-náboženské obřady měly jediný smysl – před-
stavit Krista.“ (RH, 17. prosince 1872)stavit Krista.“ (RH, 17. prosince 1872)

Jak prožíváš Boží přítomnost ve svém životě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Smlouvu mezi sebou a tebou i tvým potomstvem ve všech pokoleních činím totiž smlouvou věčnou, že budu Bohem tobě i tvému potomstvu. 

-jcHB
Zvýraznění
Pobývej v této zemi jako host. Já budu s tebou a požehnám ti, tobě a tvému potomstvu dám všechny tyto země. Tak splním přísahu, jíž jsem se zapřisáhl tvému otci Abrahamovi.

-jcHB
Zvýraznění
Hle, já jsem s tebou. Budu tě střežit všude, kam půjdeš, a zase tě přivedu do této země. Nikdy tě neopustím, ale učiním, co jsem ti slíbil.“

-jcHB
Zvýraznění
1Celá země byla jednotná v řeči i v činech.2Když táhli na východ, nalezli v zemi Šineáru pláň a usadili se tam.3Tu si řekli vespolek: „Nuže, nadělejme cihel a důkladně je vypalme.“ Cihly měli místo kamene a asfalt místo hlíny.4Nato řekli: „Nuže, vybudujme si město a věž, jejíž vrchol bude v nebi. Tak si učiníme jméno a nebudeme rozptýleni po celé zemi.“5I sestoupil Hospodin, aby zhlédl město i věž, které synové lidští budovali.6Hospodin totiž řekl: „Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč. A toto je teprve začátek jejich díla. Pak nebudou chtít ustoupit od ničeho, co si usmyslí provést.7Nuže, sestoupíme a zmateme jim tam řeč, aby si navzájem nerozuměli.“8I rozehnal je Hospodin po celé zemi, takže upustili od budování města.9Proto se jeho jméno nazývá Bábel (to je Zmatek) , že tam Hospodin zmátl řeč veškeré země a lid rozehnal po celé zemi.

-jcHB
Zvýraznění
1I řekl Hospodin Abramovi: „Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, kterou ti ukážu.2Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé jméno. Staň se požehnáním!3Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí. V tobě dojdou požehnání veškeré čeledi země.“

-jcHB
Zvýraznění
7Smlouvu mezi sebou a tebou i tvým potomstvem ve všech pokoleních činím totiž smlouvou věčnou, že budu Bohem tobě i tvému potomstvu.8A tobě i tvému potomstvu dávám do věčného vlastnictví zemi, v níž jsi hostem, tu celou zemi kenaanskou. A budu jim Bohem.“

-jcHB
Zvýraznění
Hle, já jsem s tebou. Budu tě střežit všude, kam půjdeš, a zase tě přivedu do této země. Nikdy tě neopustím, ale učiním, co jsem ti slíbil.“

-jcHB
Zvýraznění
Odpověděl: „Já budu s tebou! A toto ti bude znamením, že jsem tě poslal: Až vyvedeš lid z Egypta, budete sloužit Bohu na této hoře.“

-jcHB
Zvýraznění
2S Josefem však byl Hospodin, takže ho provázel zdar; byl v domě svého egyptského pána.21Ale Hospodin byl s ním, rozprostřel nad ním své milosrdenství a zjednal mu přízeň u velitele pevnosti;22ten Josefovi svěřil všechny vězně v pevnosti. Řídil vše, co se tam mělo dělat.23Velitel pevnosti nedohlížel na nic, co mu svěřil, poněvadž s Josefem byl Hospodin; všemu, co činil, dopřával Hospodin zdaru.

-jcHB
Podtržení



| 7  

1 | Bůh a jeho touha zachránit člověka I.Út | 3. října

BŮH, KTERÝ JE S NÁMI
14A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Spatřili jsme jeho slávu, slávu, jakou má od Otce 
jednorozený Syn, plný milosti a pravdy. 15Jan o něm vydával svědectví a volal: „To je ten, o němž 
jsem řekl: Přichází za mnou, ale je větší, protože tu byl dříve než já.“ 16Z jeho plnosti jsme byli 
obdarováni my všichni milostí za milostí. 17Neboť Zákon byl dán skrze Mojžíše, milost a pravda 
se stala skrze Ježíše Krista. 18Boha nikdy nikdo neviděl; jednorozený Syn, který je v náručí 
Otcově, nám o něm řekl. (J 1,14–18)

Osobní studium

Starý zákon nám ukazuje, jak Stvořitel začal Starý zákon nám ukazuje, jak Stvořitel začal 
realizovat svůj plán prostřednictvím lidí, kteří realizovat svůj plán prostřednictvím lidí, kteří 
měli představovat světu jeho povahu a záměr. měli představovat světu jeho povahu a záměr. 
Všechno, co dělal, vycházelo z jeho misijní Všechno, co dělal, vycházelo z jeho misijní 
strategie. Prostřednictvím proroka Izajáše strategie. Prostřednictvím proroka Izajáše 
Bůh řekl: „Pamatujte na to, co bylo na počátku Bůh řekl: „Pamatujte na to, co bylo na počátku 
od věků! Já jsem Bůh a jiného už není, jsem od věků! Já jsem Bůh a jiného už není, jsem 
Bůh a nic není jako já. Od počátku oznamuji, co Bůh a nic není jako já. Od počátku oznamuji, co 
se v budoucnu stane, od pradávna, co se ještě se v budoucnu stane, od pradávna, co se ještě 
nestalo. Pravím: Moje rozhodnutí platí, a co se nestalo. Pravím: Moje rozhodnutí platí, a co se 
mi líbí, uskutečním“ (Iz 46,9.10). V Novém zá-mi líbí, uskutečním“ (Iz 46,9.10). V Novém zá-
koně však Boží touha být s lidstvem dostává koně však Boží touha být s lidstvem dostává 
nový rozměr. Prostřednictvím Kristova vtěle-nový rozměr. Prostřednictvím Kristova vtěle-
ní se to, co bylo do té doby „pouze“ zaslíbením ní se to, co bylo do té doby „pouze“ zaslíbením 
z ráje (Gn 3,15), stalo skutečností.z ráje (Gn 3,15), stalo skutečností.

Přečti si příběh o oznámení Ježíšova na-Přečti si příběh o oznámení Ježíšova na-
rození v Mt 1,18–23. Co podstatného nám rození v Mt 1,18–23. Co podstatného nám 
říká tato zpráva o Bohu?říká tato zpráva o Bohu?

Emanuel – Emanuel – Bůh s námi.Bůh s námi. Bůh kdysi přebý- Bůh kdysi přebý-
val uprostřed svého lidu ve svatyni, nyní val uprostřed svého lidu ve svatyni, nyní 

však s ním žil v tělesné podobě v osobě Je-však s ním žil v tělesné podobě v osobě Je-
žíše Nazaretského. V narození Ježíše Bůh žíše Nazaretského. V narození Ježíše Bůh 
konkrétním způsobem představil svou ne-konkrétním způsobem představil svou ne-
ustálou touhu být s námi. Boží Syn byl celý ustálou touhu být s námi. Boží Syn byl celý 
člověk a celý Bůh. Ježíš řekl: „Já jsem ta ces-člověk a celý Bůh. Ježíš řekl: „Já jsem ta ces-
ta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci ta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci 
než skrze mne“ (J 14,6).než skrze mne“ (J 14,6).

Uvažuj o úvodním textu (J 1,14–18). Co Uvažuj o úvodním textu (J 1,14–18). Co 
nám Kristovo vtělení říká o tom, co vše je nám Kristovo vtělení říká o tom, co vše je 
pro nás Bůh ochoten udělat?pro nás Bůh ochoten udělat?

Bůh neustále jednal a jedná v zájmu Bůh neustále jednal a jedná v zájmu 
svých dětí. Po vtělení byl prostřednictvím svých dětí. Po vtělení byl prostřednictvím 
Ježíše Krista přítomen uprostřed svých Ježíše Krista přítomen uprostřed svých 
dětí. „A Slovo se stalo tělem a přebývalo dětí. „A Slovo se stalo tělem a přebývalo 
mezi námi. Spatřili jsme jeho slávu, slávu, mezi námi. Spatřili jsme jeho slávu, slávu, 
jakou má od Otce jednorozený Syn, plný jakou má od Otce jednorozený Syn, plný 
milosti a pravdy“ (J 1,14). Kristus tak na-milosti a pravdy“ (J 1,14). Kristus tak na-
plnil starozákonní proroctví a v souladu plnil starozákonní proroctví a v souladu 
s Božím plánem se stal s Božím plánem se stal jedním z nás jedním z nás a a jedno jedno 
s námi s námi – Bohem v lidském těle. Bůh pokra-– Bohem v lidském těle. Bůh pokra-
čoval ve své snaze, aby naplnil svůj cíl – zá-čoval ve své snaze, aby naplnil svůj cíl – zá-
chranu lidstva.chranu lidstva.

Bůh na sebe vzal naši lidskou podstatu a přišel k nám. Co se z toho dozvídáme o Boží 
lásce? Jak bychom měli reagovat na projevenou lásku, zejména pokud jde o naši službu 
druhým?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
18Narození Ježíše Krista se událo takto: Jeho matka Maria byla zasnoubena Josefovi, ale dříve než se sešli, shledalo se, že počala z Ducha svatého.19Její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vystavit hanbě; proto se rozhodl propustit ji potají.20Ale když pojal ten úmysl, hle, anděl Páně se mu zjevil ve snu a řekl: „Josefe, synu Davidův, neboj se přijmout Marii, svou manželku; neboť co v ní bylo počato, je z Ducha svatého.21Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; neboť on vysvobodí svůj lid z jeho hříchů.“22To všechno se stalo, aby se splnilo, co řekl Hospodin ústy proroka:23‚Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno Immanuel,‘ to jest přeloženo ‚Bůh s námi‘.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



1 | Bůh a jeho touha zachránit člověka I.

8 | 

St | 4. října

BŮH, KTERÝ ZŮSTÁVÁ S NÁMI

Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, 
ale měl život věčný. (J 3,16)
18Ježíš přistoupil a řekl jim: „Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi. 19Jděte ke všem národům 
a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého 20a učte je, aby zacho-
vávali všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto 
věku.“ (Mt 28,18–20)

Osobní studium

Život a služba Ježíše Krista jsou vrcholným Život a služba Ježíše Krista jsou vrcholným 
Božím zjevením. Během své služby byl Kris-Božím zjevením. Během své služby byl Kris-
tus schopen odhalit o tom, kým je a jaký je tus schopen odhalit o tom, kým je a jaký je 
jeho záměr, více než ve všem, co učinil pro-jeho záměr, více než ve všem, co učinil pro-
střednictvím jakékoli jiné metody v před-střednictvím jakékoli jiné metody v před-
chozích generacích. Kristus je dokonalý chozích generacích. Kristus je dokonalý 
„obraz Boha neviditelného [...] Plnost sama „obraz Boha neviditelného [...] Plnost sama 
se rozhodla v něm přebývat [...] protože smí-se rozhodla v něm přebývat [...] protože smí-
ření přinesla jeho oběť na kříži“ ( 1,15.19.20). ření přinesla jeho oběť na kříži“ ( 1,15.19.20). 
V Kristu se naplno zjevila Boží touha za-V Kristu se naplno zjevila Boží touha za-
chránit člověka. Sám Ježíš zjevil své poslá-chránit člověka. Sám Ježíš zjevil své poslá-
ní, když řekl: „Neboť Syn člověka přišel, aby ní, když řekl: „Neboť Syn člověka přišel, aby 
hledal a spasil, co zahynulo“ (L 19,10).hledal a spasil, co zahynulo“ (L 19,10).

Jaký je vztah mezi Boží láskou a Božím Jaký je vztah mezi Boží láskou a Božím 
jednáním, jak je představuje text J 3,16?jednáním, jak je představuje text J 3,16?

V závěrečném týdnu Ježíšovy pozem-V závěrečném týdnu Ježíšovy pozem-
ské služby vrcholil zápas o konečný osud ské služby vrcholil zápas o konečný osud 
lidstva. V událostech, které se odehrály lidstva. V událostech, které se odehrály 
během těchto dnů, se spojovala minulá během těchto dnů, se spojovala minulá 
očekávání a budoucí naděje. Během ve-očekávání a budoucí naděje. Během ve-

likonoční slavnosti, která poukazovala likonoční slavnosti, která poukazovala 
na osvobození zpod egyptského útlaku, se na osvobození zpod egyptského útlaku, se 
Ježíš Kristus, vtělený Bůh, vzdal svého ži-Ježíš Kristus, vtělený Bůh, vzdal svého ži-
vota, aby nás vysvobodil z otroctví hříchu. vota, aby nás vysvobodil z otroctví hříchu. 
Apoštol Pavel napsal: „Toho, který nepo-Apoštol Pavel napsal: „Toho, který nepo-
znal hřích, kvůli nám ztotožnil s hříchem, znal hřích, kvůli nám ztotožnil s hříchem, 
abychom v něm dosáhli Boží spravedlnos-abychom v něm dosáhli Boží spravedlnos-
ti“ (2K 5,21).ti“ (2K 5,21).

Uvažuj o úvodním textu (Mt 28,18–20). Uvažuj o úvodním textu (Mt 28,18–20). 
Jaké zaslíbení nacházíme ve Jaké zaslíbení nacházíme ve velkém pověře-velkém pověře-
níní? V čem nás toto zaslíbení může naplňo-? V čem nás toto zaslíbení může naplňo-
vat jistotou v našem zapojení se do Božího vat jistotou v našem zapojení se do Božího 
díla záchrany?díla záchrany?

Kristova smrt byla Kristova smrt byla součástí součástí procesu smí-procesu smí-
ření, ne jeho koncem. Ježíš svým vzkříše-ření, ne jeho koncem. Ježíš svým vzkříše-
ním zvítězil nad smrtí a dostal všechnu ním zvítězil nad smrtí a dostal všechnu 
„moc na nebi i na zemi“ (Mt 28,18). Na zákla-„moc na nebi i na zemi“ (Mt 28,18). Na zákla-
dě této skutečnosti pak pověřil všechny své dě této skutečnosti pak pověřil všechny své 
následovníky, aby byli jeho učedníky po ce-následovníky, aby byli jeho učedníky po ce-
lém světě, a dal jim úžasné zaslíbení: „A hle, lém světě, a dal jim úžasné zaslíbení: „A hle, 
já jsem s vámi po všecky dny až do skonání já jsem s vámi po všecky dny až do skonání 
tohoto věku“ (Mt 28,20).tohoto věku“ (Mt 28,20).

Jak se ve tvém životě naplňuje Ježíšovo zaslíbení, že bude s tebou „po všechny dny“? Jak 
se naplňuje při plnění tvého misijního poslání?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Kol 1:15-2015On je obraz Boha neviditelného, prvorozený všeho stvoření,16neboť v něm bylo stvořeno všechno na nebi i na zemi – svět viditelný i neviditelný; jak nebeské trůny, tak i panstva, vlády a mocnosti – a všechno je stvořeno skrze něho a pro něho.17On předchází všechno, všechno v něm spočívá,18on jest hlavou těla – totiž církve. On je počátek, prvorozený z mrtvých – takže je to on, jenž má prvenství ve všem.19Plnost sama se rozhodla v něm přebývat,20aby skrze něho a v něm bylo smířeno všechno, co jest, jak na zemi, tak v nebesích – protože smíření přinesla jeho oběť na kříži.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 9  

1 | Bůh a jeho touha zachránit člověka I.Čt | 5. října

BŮH, KTERÝ SE PRO NÁS VRÁTÍ
1Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věříte v Boha, věřte i ve mne. 2V domě mého Otce je mnoho 
příbytků; kdyby tomu tak nebylo, řekl bych vám to. Jdu, abych vám připravil místo. 3A odejdu-li, 
abych vám připravil místo, opět přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem já. (J 14,1–3)

Osobní studium

Uvažuj o úvodním textu (J 14,1–3). Jak souvi-Uvažuj o úvodním textu (J 14,1–3). Jak souvi-
sí s poselstvím Písma pro čas konce?sí s poselstvím Písma pro čas konce?

Jedno z nejvzácnějších Kristových zaslí-Jedno z nejvzácnějších Kristových zaslí-
bení jasně odráží Stvořitelovu touhu být bení jasně odráží Stvořitelovu touhu být 
s námi navěky. Ježíš své učedníky ujistil: s námi navěky. Ježíš své učedníky ujistil: 
„Přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, „Přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, 
kde jsem já“ (J 14,3).kde jsem já“ (J 14,3).

Apoštol Jan připomíná, že toto zaslíbe-Apoštol Jan připomíná, že toto zaslíbe-
ní se nakonec stane skutečností: „A slyšel ní se nakonec stane skutečností: „A slyšel 
jsem veliký hlas od trůnu: ‚Hle, příbytek jsem veliký hlas od trůnu: ‚Hle, příbytek 
Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi 
nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, 
bude s nimi‘“ (Zj 21,3).bude s nimi‘“ (Zj 21,3).

„Dílo vykoupení bude dokonáno. Na mís-„Dílo vykoupení bude dokonáno. Na mís-
tě, kde se rozmáhal hřích, se ještě více roz-tě, kde se rozmáhal hřích, se ještě více roz-
hojní Boží milost. Sama země, na kterou si hojní Boží milost. Sama země, na kterou si 
satan dělal nárok, bude nejen vykoupena, satan dělal nárok, bude nejen vykoupena, 
ale i vyvýšena. [...] Na zemi, kde Boží Syn ale i vyvýšena. [...] Na zemi, kde Boží Syn 
přebýval jako člověk, kde Král slávy žil, přebýval jako člověk, kde Král slávy žil, 

trpěl a zemřel, stvoří Bůh všechno nové trpěl a zemřel, stvoří Bůh všechno nové 
a bude mít svůj příbytek ‚uprostřed lidí‘. a bude mít svůj příbytek ‚uprostřed lidí‘. 
[...] Vykoupení pak budou navěky kráčet [...] Vykoupení pak budou navěky kráčet 
ve světle svého Pána a chválit jej za nej-ve světle svého Pána a chválit jej za nej-
vzácnější dar, kterým je Immanuel – ‚Bůh vzácnější dar, kterým je Immanuel – ‚Bůh 
s námi‘“. (DA 26; TV 13)s námi‘“. (DA 26; TV 13)

Zde nacházíme nejkrásnější obraz vykou-Zde nacházíme nejkrásnější obraz vykou-
pení. Bůh nakonec uskuteční svou touhu pení. Bůh nakonec uskuteční svou touhu 
být se svými dětmi navěky. Je pro nás ob-být se svými dětmi navěky. Je pro nás ob-
rovskou předností být součástí této reality!rovskou předností být součástí této reality!

Výzva a aplikace na každý týden

Během tohoto čtvrtletí každý čtvrtek zazní Během tohoto čtvrtletí každý čtvrtek zazní 
výzva, abyste se vědomě zapojili do misijní výzva, abyste se vědomě zapojili do misijní 
práce, do které nás povolal Bůh. Bude to práce, do které nás povolal Bůh. Bude to 
příležitost vidět a zažít v našem životě Boží příležitost vidět a zažít v našem životě Boží 
jednání. Využijte teď chvíli k osobnímu uva-jednání. Využijte teď chvíli k osobnímu uva-
žování a buďte připraveni podělit se každý žování a buďte připraveni podělit se každý 
týden se svou třídou o to, co jste se naučili. týden se svou třídou o to, co jste se naučili. 
Tato výzva vás povzbudí, abyste se více za-Tato výzva vás povzbudí, abyste se více za-
pojili do Božího misijního plánu.pojili do Božího misijního plánu.

Zjisti si jméno někoho ve tvém okolí, s kým se ještě osobně neznáš. Může to být soused, 
spolupracovník, prodavač, řidič autobusu, školník atp. Začni se za něj každý den modlit.

VýzvaVýzva

Modli se každý den následujícího týdne, aby Bůh otevřel tvé srdce a ty abys byl součástí 
jeho misijní práce.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



1 | Bůh a jeho touha zachránit člověka I.

10 | 

Pá | 6. října

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
„Plán našeho vykoupení nebyl dodatečným řešením, které Bůh vymyslel až po Adamově „Plán našeho vykoupení nebyl dodatečným řešením, které Bůh vymyslel až po Adamově 

pádu. Byl zjevením ‚tajemství, které od věčných časů nebylo vysloveno‘ (Ř 16,25). Odhalením pádu. Byl zjevením ‚tajemství, které od věčných časů nebylo vysloveno‘ (Ř 16,25). Odhalením 
zásad, které jsou od věčnosti podstatou Boží vlády. Bůh i Kristus od počátku věděli, že satan zásad, které jsou od věčnosti podstatou Boží vlády. Bůh i Kristus od počátku věděli, že satan 
odpadne a svede člověka k hříchu. Existence hříchu nebyla Božím záměrem. Bůh ji však odpadne a svede člověka k hříchu. Existence hříchu nebyla Božím záměrem. Bůh ji však 
předvídal a připravil plán, jak jí čelit. Miloval svět natolik, že zaslíbil dát svého jediného předvídal a připravil plán, jak jí čelit. Miloval svět natolik, že zaslíbil dát svého jediného 
Syna, ‚aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný‘. (J 3,16)“ (DA 22; TV 10.11)Syna, ‚aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný‘. (J 3,16)“ (DA 22; TV 10.11)

„Kristus neřekl svým učedníkům, že jejich práce bude snadná... V tomto boji však nebu-„Kristus neřekl svým učedníkům, že jejich práce bude snadná... V tomto boji však nebu-
dou odkázáni jen sami na sebe. Ježíš je ujistil, že bude s nimi; pokud půjdou ve víře kupředu, dou odkázáni jen sami na sebe. Ježíš je ujistil, že bude s nimi; pokud půjdou ve víře kupředu, 
všemocný Bůh bude jejich záštitou. [...] Budou-li poslouchat jeho slovo a spolupracovat všemocný Bůh bude jejich záštitou. [...] Budou-li poslouchat jeho slovo a spolupracovat 
s ním, nemohou neuspět. Přikázal jim: Jděte ke všem národům. Jděte do nejodlehlejších s ním, nemohou neuspět. Přikázal jim: Jděte ke všem národům. Jděte do nejodlehlejších 
končin obydleného světa a nepochybujte o tom, že i tam budu s vámi. Pracujte ve víře a dů-končin obydleného světa a nepochybujte o tom, že i tam budu s vámi. Pracujte ve víře a dů-
věře, protože já vás nikdy neopustím. Neustále budu s vámi a budu vám pomáhat při plnění věře, protože já vás nikdy neopustím. Neustále budu s vámi a budu vám pomáhat při plnění 
vašich povinností, povedu vás, budu vás utěšovat, posvěcovat a podpírat. Postarám se, aby vašich povinností, povedu vás, budu vás utěšovat, posvěcovat a podpírat. Postarám se, aby 
vaše slova obracela pozornost lidí k nebeskému království.“ (AA 29; PNL 19)vaše slova obracela pozornost lidí k nebeskému království.“ (AA 29; PNL 19)

Otázky k rozhovoru
1.  Má nějaký význam to, že první Boží slova adresovaná padlému lidstvu nebyla: „Co jsi 

to udělal?“ nebo „Proč jsi mě neposlechl?“ Jak v tomto kontextu rozumíte slovům: „Kde 
jsi?“ Jakou útěchu by nám měla poskytnout tato pravda? Co to vše vypovídá o Božím 
záměru s námi a s našimi blízkými?

2.  Zamyslete se nad tím, co znamená, že sám Bůh v osobě Ježíše přišel na tento svět, aby 
nás spasil. Kristus na kříži byl vrcholným projevem Boha jako Boha toužícího nás za-
chránit. Co se z toho dovídáme o jeho charakteru?

3.  Misie je Božím dílem, které nám svěřuje. Právě proto lidi ke konání misie i zmocňuje. 
Když se ve světle této reality podíváte na výzvy celosvětové evangelizace, co vám po-
máhá vypořádat se s možnými pocity nedostatečnosti nebo strachu?

 18:32

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění



| 11  

Týden od 8. do 14. říjnaLekce 2

2

Bůh a jeho touha zachránit 
člověka II.
Texty na tento týden
J 20,21.22; Mt 28,16–20; Mt 14,6.7; Dt 7,6.11.12; Zj 7,9.10

Základní verš
„Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svaté-
ho...“ (Mt 28,19)

V celém Písmu nacházíme obraz Boha, který touží zachránit ztracené lidstvo. Toto téma V celém Písmu nacházíme obraz Boha, který touží zachránit ztracené lidstvo. Toto téma 
je přítomno v celé historii a objasňuje záměr, který má Bůh se svým stvořením. Kromě toho je přítomno v celé historii a objasňuje záměr, který má Bůh se svým stvořením. Kromě toho 
ukazuje hlavní cíl Božího zjevení, kterým je obnova Božího obrazu v jeho padlých dětech ukazuje hlavní cíl Božího zjevení, kterým je obnova Božího obrazu v jeho padlých dětech 
(viz Ko 3,9.10; 1J 3,2).(viz Ko 3,9.10; 1J 3,2).

Tento jeho velký plán záchrany nám nabízí jedinečnou perspektivu pro celkové pochope-Tento jeho velký plán záchrany nám nabízí jedinečnou perspektivu pro celkové pochope-
ní poselství Božího slova. Při pozorném čtení Písma můžeme vnímat Boha, který se k nám ní poselství Božího slova. Při pozorném čtení Písma můžeme vnímat Boha, který se k nám 
sklání, aby nás zachránil pro věčnost. Hřích nás sice od Boha oddělil (Iz 59,2), ale Bůh se stále sklání, aby nás zachránil pro věčnost. Hřích nás sice od Boha oddělil (Iz 59,2), ale Bůh se stále 
snaží obnovovat narušený vztah s lidmi až do slavného vyvrcholení, o kterém Bůh říká: snaží obnovovat narušený vztah s lidmi až do slavného vyvrcholení, o kterém Bůh říká: 
„Hle, všechno tvořím nové“ (Zj 21,5).„Hle, všechno tvořím nové“ (Zj 21,5).

Než se to stane, Bůh se rozhodl zjevit se nám takovým způsobem, abychom pochopili Než se to stane, Bůh se rozhodl zjevit se nám takovým způsobem, abychom pochopili 
jeho povahu a záměr, a především abychom s ním mohli mít skutečný a trvalý vztah. Boha jeho povahu a záměr, a především abychom s ním mohli mít skutečný a trvalý vztah. Boha 
nejen sami poznáváme, ale také s ostatními sdílíme svou zkušenost s ním a s jeho zachra-nejen sami poznáváme, ale také s ostatními sdílíme svou zkušenost s ním a s jeho zachra-
ňující láskou.ňující láskou.

Bůh nám v Písmu ukazuje základní informace o tom, co je jeho touhou a k čemu nás také Bůh nám v Písmu ukazuje základní informace o tom, co je jeho touhou a k čemu nás také 
zve.zve.

Osnova lekce
Zatímco v první lekci jsme se soustředili především na Boha, který touží zachránit své Zatímco v první lekci jsme se soustředili především na Boha, který touží zachránit své 

„ztracené“ děti, druhá lekce zaměří naši pozornost už specifičtěji na Boží velký „plán zá-„ztracené“ děti, druhá lekce zaměří naši pozornost už specifičtěji na Boží velký „plán zá-
chrany“ – nabídne celkový pohled na jeho původ, záměr, podobu i provedení.chrany“ – nabídne celkový pohled na jeho původ, záměr, podobu i provedení.
• J 20,21.22: Původce misie – trojjediný Bůh (neděle)• J 20,21.22: Původce misie – trojjediný Bůh (neděle)
• Mt 28,16–20: Zaměření misie – získávání učedníků pro Krista (pondělí)• Mt 28,16–20: Zaměření misie – získávání učedníků pro Krista (pondělí)
• Zj 14,6.7: Poselství misijní služby – věčné evangelium (úterý)• Zj 14,6.7: Poselství misijní služby – věčné evangelium (úterý)
• Gn 12,1–3: Nositel misijního poslání – Boží lid (středa)• Gn 12,1–3: Nositel misijního poslání – Boží lid (středa)
• Zj 7,9.10: Misijní oblast – celý svět (čtvrtek)• Zj 7,9.10: Misijní oblast – celý svět (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



2 | Bůh a jeho touha zachránit člověka II.

12 | 

Ne |  8. října

PŮVODCE MISIE: TROJJEDINÝ BŮH
21Ježíš jim znovu řekl: „Pokoj vám. Jako mne poslal Otec, tak já posílám vás.“ 22Po těch slovech 
na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého.“ (J 20,21.22)

Osobní studium

Klíčovou postavou Božího plánu záchrany Klíčovou postavou Božího plánu záchrany 
je jednoznačně Ježíš jako naše jediná cesta je jednoznačně Ježíš jako naše jediná cesta 
ke spasení. Sám Kristus prohlásil: „Já jsem ke spasení. Sám Kristus prohlásil: „Já jsem 
ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází 
k Otci než skrze mne“ (J 14,6). A právě díky k Otci než skrze mne“ (J 14,6). A právě díky 
Ježíši můžeme pochopit, že celý „misijní Ježíši můžeme pochopit, že celý „misijní 
projekt“ je nejen naplánován, ale i realizo-projekt“ je nejen naplánován, ale i realizo-
ván „trojjediným“ Bohem.ván „trojjediným“ Bohem.

Všechno, co Kristus učinil nebo dělá, je Všechno, co Kristus učinil nebo dělá, je 
buď pro jeho nebeského Otce anebo má svůj buď pro jeho nebeského Otce anebo má svůj 
původ u něj (viz J 4,34; 5,30; 12,45). Vždy však původ u něj (viz J 4,34; 5,30; 12,45). Vždy však 
musíme pamatovat na to, že Ježíšovo po-musíme pamatovat na to, že Ježíšovo po-
slání nezačalo jeho příchodem na svět. Svůj slání nezačalo jeho příchodem na svět. Svůj 
úkol přijal od Otce ještě před stvořením na-úkol přijal od Otce ještě před stvořením na-
šeho světa (porovnej s Ef 1,4; 1Pt 1,20).šeho světa (porovnej s Ef 1,4; 1Pt 1,20).

Bůh naplánoval záchranu lidstva ještě Bůh naplánoval záchranu lidstva ještě 
předtím, než položil základy naší planety. předtím, než položil základy naší planety. 
Ježíš tak byl „vyslán“, „vydal se na velkou Ježíš tak byl „vyslán“, „vydal se na velkou 
misijní cestu“, vstoupil do dějin lidstva, aby misijní cestu“, vstoupil do dějin lidstva, aby 
dosáhl tohoto cíle.dosáhl tohoto cíle.

Syn stvořil svět (J 1,3), a když se „naplnil Syn stvořil svět (J 1,3), a když se „naplnil 
stanovený čas“ (Ga 4,4), Bůh projevil svou stanovený čas“ (Ga 4,4), Bůh projevil svou 
lásku tím, že poslal svého Syna (J 3,16.17). Syn lásku tím, že poslal svého Syna (J 3,16.17). Syn 
přišel, zemřel na kříži a zvítězil nad smrtí. Po-přišel, zemřel na kříži a zvítězil nad smrtí. Po-

tom, opět poslán od Otce, přišel Duch svatý tom, opět poslán od Otce, přišel Duch svatý 
(J 14,26; 16,7), který usvědčuje svět (J 16,8–11) (J 14,26; 16,7), který usvědčuje svět (J 16,8–11) 
a i dnes pokračuje v poslání Otce a Syna tím, a i dnes pokračuje v poslání Otce a Syna tím, 
že zmocňuje a posílá Boží lid, aby misijně pra-že zmocňuje a posílá Boží lid, aby misijně pra-
coval (J 14,26; J 16,13.14).coval (J 14,26; J 16,13.14).

Bůh nám svěřil jasné poslání (misi). Bůh nám svěřil jasné poslání (misi). 
Jaký vliv má mít na naši misii pochopení, Jaký vliv má mít na naši misii pochopení, 
že má původ v Otci, Synu a Duchu svatém že má původ v Otci, Synu a Duchu svatém 
( 20,21.22)?( 20,21.22)?

Slovo „trojice“ se sice v Bibli nenachází, Slovo „trojice“ se sice v Bibli nenachází, 
na mnoha místech však vidíme texty, které na mnoha místech však vidíme texty, které 
ukazují, že touha zachránit člověka je cílem ukazují, že touha zachránit člověka je cílem 
všech tří božských osob. Po vzkříšení se všech tří božských osob. Po vzkříšení se 
například Kristus zjevil svým učedníkům například Kristus zjevil svým učedníkům 
a slíbil jim: „Hle, sesílám na vás, co slíbil můj a slíbil jim: „Hle, sesílám na vás, co slíbil můj 
Otec; zůstaňte ve městě, dokud nebudete Otec; zůstaňte ve městě, dokud nebudete 
vyzbrojeni mocí z výsosti“ (L 24,49). Zde na-vyzbrojeni mocí z výsosti“ (L 24,49). Zde na-
cházíme realitu Božího záměru v jedné větě: cházíme realitu Božího záměru v jedné větě: 
Otcovo zaslíbení, Synovo ujištění o splnění Otcovo zaslíbení, Synovo ujištění o splnění 
zaslíbení a samotné zaslíbení, jehož napl-zaslíbení a samotné zaslíbení, jehož napl-
něním je příchod Ducha svatého (viz L 3,16; něním je příchod Ducha svatého (viz L 3,16; 
Sk 1,4.5.8).Sk 1,4.5.8).

Na základě uvedených skutečností si Na základě uvedených skutečností si 
uvědomujeme, že naše „poslání – mise“ není uvědomujeme, že naše „poslání – mise“ není 
naší aktivitou, ale je dílem trojjediného naší aktivitou, ale je dílem trojjediného 
Boha. A ten nikdy neselže.Boha. A ten nikdy neselže.

Otec, Syn a Duch svatý jsou zapojeni do díla záchrany lidí. Proč nás tato myšlenka může 
naplňovat klidem?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Ježíš jim řekl: „Můj pokrm jest, abych činil vůli toho, který mě poslal, a dokonal jeho dílo.

-jcHB
Zvýraznění
Sám od sebe nemohu dělat nic; jak mi Bůh přikazuje, tak soudím, a můj soud je spravedlivý, neboť nehledám vůli svou, ale vůli toho, který mě poslal.“

-jcHB
Zvýraznění
A kdo vidí mne, vidí toho, který mě poslal.

-jcHB
Zvýraznění
V (Kristu) něm nás již před stvořením světa vyvolil, abychom byli svatí a bez poskvrny před jeho tváří. 

-jcHB
Zvýraznění
(Kristus) byl k tomu předem vyhlédnut před stvořením světa a přišel kvůli vám na konci časů.

-jcHB
Zvýraznění
Všechno povstalo skrze ně a bez něho nepovstalo nic, co jest.

-jcHB
Zvýraznění
Když se však naplnil stanovený čas, poslal Bůh svého Syna, narozeného z ženy, podrobeného zákonu.

-jcHB
Zvýraznění
16Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.17Vždyť Bůh neposlal svého Syna na svět, aby svět soudil, ale aby skrze něj byl svět spasen.

-jcHB
Zvýraznění
Ale Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve jménu mém, ten vás naučí všemu a připomene vám všecko, co jsem vám řekl.

-jcHB
Zvýraznění
7Říkám vám však pravdu: Prospěje vám, abych odešel. Když neodejdu, Přímluvce k vám nepřijde. Odejdu-li, pošlu ho k vám.

-jcHB
Zvýraznění
8On přijde a ukáže světu, v čem je hřích, spravedlnost a soud:9Hřích v tom, že ve mne nevěří;10spravedlnost v tom, že odcházím k Otci a již mne nespatříte;11soud v tom, že vládce tohoto světa je již odsouzen.

-jcHB
Zvýraznění
Ale Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve jménu mém, ten vás naučí všemu a připomene vám všecko, co jsem vám řekl.

-jcHB
Zvýraznění
13Jakmile však přijde on, Duch pravdy, uvede vás do veškeré pravdy, neboť nebude mluvit sám ze sebe, ale bude mluvit, co uslyší. A oznámí vám, co má přijít.14On mě oslaví, neboť vám bude zvěstovat, co přijme ode mne.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Na to Jan všem řekl: „Já vás křtím vodou. Přichází však někdo silnější než já; nejsem ani hoden, abych rozvázal řemínek jeho obuvi; on vás bude křtít Duchem svatým a ohněm.

-jcHB
Zvýraznění
4Když s nimi byl u stolu, nařídil jim, aby neodcházeli z Jeruzaléma: „Čekejte, až se splní Otcovo zaslíbení, o němž jste ode mne slyšeli.5Jan křtil vodou, vy však budete pokřtěni Duchem svatým, až uplyne těchto několik dní.“8ale dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“



| 13  

2 | Bůh a jeho touha zachránit člověka II.Po | 9. října

ZAMĚŘENÍ MISIE: ZÍSKÁVÁNÍ UČEDNÍKŮ
16Jedenáct apoštolů se pak odebralo do Galileje, na horu, kterou jim Ježíš určil. 17Spatřili ho 
a klaněli se mu; ale někteří pochybovali. 18Ježíš přistoupil a řekl jim: „Je mi dána veškerá moc 
na nebi i na zemi. 19Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce 
i Syna i Ducha svatého 20a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem 
s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku.“ (Mt 28,16–20)

Osobní studium

Uvažuj o úvodním textu (Mt 28,16–20). Ja-Uvažuj o úvodním textu (Mt 28,16–20). Ja-
kou roli v tomto velkém pověření hraje kou roli v tomto velkém pověření hraje 
téma „učednictví“?téma „učednictví“?

Text Mt 28,16–20 přináší biblický příkaz, Text Mt 28,16–20 přináší biblický příkaz, 
který je znám jako který je znám jako velké pověřenívelké pověření. Ježíš . Ježíš 
v něm říká svým následovníkům, aby ne-v něm říká svým následovníkům, aby ne-
zůstávali na místě, ale aby vyšli, získávali zůstávali na místě, ale aby vyšli, získávali 
učedníky, učili je a začleňovali je do spo-učedníky, učili je a začleňovali je do spo-
lečenství (viz také Mk 16,15.16; L 24,44–49; lečenství (viz také Mk 16,15.16; L 24,44–49; 
J 20,21–23; 1,8).J 20,21–23; 1,8).

V textu můžeme vysledovat čtyři základ-V textu můžeme vysledovat čtyři základ-
ní myšlenky: (1) Učedníci odcházejí na Je-ní myšlenky: (1) Učedníci odcházejí na Je-
žíšův příkaz do Galileje, aby se tam s ním žíšův příkaz do Galileje, aby se tam s ním 
setkali (Mt 28,16.17). (2) Ježíš k nim přichá-setkali (Mt 28,16.17). (2) Ježíš k nim přichá-
zí, aby potvrdil svou moc a svrchovanost zí, aby potvrdil svou moc a svrchovanost 
(Mt 28,18). (3) Ježíš pak pověřuje své učední-(Mt 28,18). (3) Ježíš pak pověřuje své učední-
ky specifickým úkolem, který spočívá v zís-ky specifickým úkolem, který spočívá v zís-
kávání učedníků (Mt 28,19.20). A konečně, kávání učedníků (Mt 28,19.20). A konečně, 
(4) Ježíš dává svým učedníkům zaslíbení, (4) Ježíš dává svým učedníkům zaslíbení, 
že s nimi bude až do konce světa (Mt 28,20).že s nimi bude až do konce světa (Mt 28,20).

Získávání učedníků pro Krista je hlav-Získávání učedníků pro Krista je hlav-
ním cílem ním cílem velkého pověření velkého pověření a hlavním úko-a hlavním úko-
lem křesťanské mise. Řecký text doslova lem křesťanské mise. Řecký text doslova 
říká: „Jděte říká: „Jděte tedytedy...“ (Mt 28,19; ČSP) Slovo ...“ (Mt 28,19; ČSP) Slovo 
„tedy“ ukazuje, že základ pověření vychází „tedy“ ukazuje, že základ pověření vychází 
z toho, co Ježíš právě řekl (Mt 28,18) – tedy z toho, co Ježíš právě řekl (Mt 28,18) – tedy 
že dostal veškerou moc autoritu, svrcho-že dostal veškerou moc autoritu, svrcho-

vanost. Ježíšova moc vyplývá z vítězství vanost. Ježíšova moc vyplývá z vítězství 
dosaženého při jeho vzkříšení.dosaženého při jeho vzkříšení.

Je důležité zdůraznit, že jediné sloveso Je důležité zdůraznit, že jediné sloveso 
formulované v řeckém textu formulované v řeckém textu velkého po-velkého po-
věřenívěření jako gramatický příkaz (imperativ)  jako gramatický příkaz (imperativ) 
je „čiňte (získávejte) učedníky“. Ostatní je „čiňte (získávejte) učedníky“. Ostatní 
slovesa (ve formě přechodníků – doslova slovesa (ve formě přechodníků – doslova 
„jdouce“, „křtíce“ a „učíce“) pak upřesňují, „jdouce“, „křtíce“ a „učíce“) pak upřesňují, 
v čem má spočívat ono „činění učedníky“. v čem má spočívat ono „činění učedníky“. 
Mluvení o Ježíši, učení a křtění charakte-Mluvení o Ježíši, učení a křtění charakte-
rizují proces, kterým se z lidí stávají učed-rizují proces, kterým se z lidí stávají učed-
níci Ježíše Krista. V uvedeném textu Ježíš níci Ježíše Krista. V uvedeném textu Ježíš 
ukazuje, jaký je hlavní cíl „učednictví“ – je ukazuje, jaký je hlavní cíl „učednictví“ – je 
jím získávání dalších učedníků. Jedná se jím získávání dalších učedníků. Jedná se 
o jeden z nejdůležitějších misijních textů o jeden z nejdůležitějších misijních textů 
v celém Písmu. Končí Ježíšovým zaslíbe-v celém Písmu. Končí Ježíšovým zaslíbe-
ním neustálé přítomnosti v životě jeho ním neustálé přítomnosti v životě jeho 
následovníků.následovníků.

Je zřejmé, že Je zřejmé, že velké pověření velké pověření se netýkalo se netýkalo 
jen prvních učedníků shromážděných ko-jen prvních učedníků shromážděných ko-
lem Ježíše v době, kdy ho vyslovil. Oni sami lem Ježíše v době, kdy ho vyslovil. Oni sami 
nemohli jít ke „všem národům“, aby toto nemohli jít ke „všem národům“, aby toto 
pověření naplnili. pověření naplnili. Velké pověření Velké pověření má tedy má tedy 
univerzální dosah a týká se každého sku-univerzální dosah a týká se každého sku-
tečného následovníka Ježíše Krista. Kromě tečného následovníka Ježíše Krista. Kromě 
toho, poselství, které máme předávat – tedy toho, poselství, které máme předávat – tedy 
věčné evangelium Ježíše Krista – je určeno věčné evangelium Ježíše Krista – je určeno 
pro celý svět, bez geografických, sociálních pro celý svět, bez geografických, sociálních 
nebo etnických omezení.nebo etnických omezení.

Obsahem křesťanské misie je „získávat učedníky“. Jak toto pověření našeho Mistra ovliv-
ňuje způsob tvého života a tvé služby? Co můžeš udělat, aby ses více zapojil do služby, 
do které jsi byl povolán?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
15A řekl jim: „Jděte do celého světa a kažte evangelium všemu stvoření.16Kdo uvěří a přijme křest, bude spasen; kdo však neuvěří, bude odsouzen.

-jcHB
Zvýraznění
44Řekl jim: „To jsem měl na mysli, když jsem byl ještě s vámi a říkal vám, že se musí naplnit všechno, co je o mně psáno v zákoně Mojžíšově, v Prorocích a Žalmech.“45Tehdy jim otevřel mysl, aby rozuměli Písmu.46Řekl jim: „Tak je psáno: Kristus bude trpět a třetího dne vstane z mrtvých;47v jeho jménu se bude zvěstovat pokání na odpuštění hříchů všem národům, počínajíc Jeruzalémem.48Vy jste toho svědky.49Hle, sesílám na vás, co slíbil můj Otec; zůstaňte ve městě, dokud nebudete vyzbrojeni mocí z výsosti.“

-jcHB
Zvýraznění
21Ježíš jim znovu řekl: „Pokoj vám. Jako mne poslal Otec, tak já posílám vás.“22Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého.23Komu odpustíte hříchy, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“

-jcHB
Zvýraznění
Jan sám nebyl tím světlem, ale přišel, aby o tom světle vydal svědectví.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Jděte tedy a čiňte učedníky ze všech národů, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha Svatého.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



2 | Bůh a jeho touha zachránit člověka II.

14 | 

Út | 10. října

POSELSTVÍ MISIJNÍ SLUŽBY: VĚČNÉ EVANGELIUM
6Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium 
obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu. 7Volal mocným hlasem: „Bojte se Boha 
a vzdejte mu čest, neboť nastala hodina jeho soudu; poklekněte před tím, kdo učinil nebe, zemi, 
moře i prameny vod.“ (Zj 14,6.7)

Osobní studium

Co můžeme pochopit z „věčného evangelia“ Co můžeme pochopit z „věčného evangelia“ 
(Zj 14,6.7), které zvěstuje první anděl, o Boží (Zj 14,6.7), které zvěstuje první anděl, o Boží 
touze zachránit hříšníky?touze zachránit hříšníky?

Jedná se o jediné místo v Písmu, kde jsou Jedná se o jediné místo v Písmu, kde jsou 
vedle sebe slova „věčný“ a „evangelium“. vedle sebe slova „věčný“ a „evangelium“. 
Evangelium je dobrou zprávou o milosti na-Evangelium je dobrou zprávou o milosti na-
bízené prostřednictvím Ježíše Krista všem bízené prostřednictvím Ježíše Krista všem 
lidem. Přišel na náš svět, aby nám ukázal lidem. Přišel na náš svět, aby nám ukázal 
„milost a pravdu“ (J 1,14). Žil bezhříšným „milost a pravdu“ (J 1,14). Žil bezhříšným 
životem a zemřel na kříži jako zástupná životem a zemřel na kříži jako zástupná 
oběť, aby nesl trest za naše hříchy (Iz 53,4.5; oběť, aby nesl trest za naše hříchy (Iz 53,4.5; 
1Pt 3,18). Byl vzkříšen, vrátil se do nebe, byl 1Pt 3,18). Byl vzkříšen, vrátil se do nebe, byl 
vyvýšen Otcem a dnes se za nás přimlouvá vyvýšen Otcem a dnes se za nás přimlouvá 
v nebeské svatyni (Zj 1,18; Sk 2,33; Žd 7,25). v nebeské svatyni (Zj 1,18; Sk 2,33; Žd 7,25). 
Brzy splní své největší zaslíbení: slavně se Brzy splní své největší zaslíbení: slavně se 
vrátí se vší svou mocí – a nakonec, po tisíci-vrátí se vší svou mocí – a nakonec, po tisíci-
letí, nastolí Boží království na zemi (J 14,1–4; letí, nastolí Boží království na zemi (J 14,1–4; 
Sk 1,11; Zj 21,1–4). Toto všechno v sobě zahr-Sk 1,11; Zj 21,1–4). Toto všechno v sobě zahr-
nuje věčné evangelium.nuje věčné evangelium.

Je pozoruhodné, že jde o Je pozoruhodné, že jde o věčné věčné poselství. poselství. 
Zachránit nás může jen Kristus a jeho milost, Zachránit nás může jen Kristus a jeho milost, 
která je představena v tomto jediném evan-která je představena v tomto jediném evan-
geliu. Nemění se, je stále stejné, dokud se geliu. Nemění se, je stále stejné, dokud se 

úplně neuskuteční Boží plán záchrany. V bu-úplně neuskuteční Boží plán záchrany. V bu-
doucnu už nebude žádné další evangelium doucnu už nebude žádné další evangelium 
potřebné. Bludná učení a doktríny přicházejí potřebné. Bludná učení a doktríny přicházejí 
a odcházejí (Ef 4,14), ale poselství o spasení, a odcházejí (Ef 4,14), ale poselství o spasení, 
věčné evangelium, je neměnné. Ti, kdo věří věčné evangelium, je neměnné. Ti, kdo věří 
a žijí v souladu s poselstvím dobré zprávy, a žijí v souladu s poselstvím dobré zprávy, 
obdrží odměnu (viz Dt 5,33; Ř 2,6).obdrží odměnu (viz Dt 5,33; Ř 2,6).

Stejné pověření, jaké dostali první učed-Stejné pověření, jaké dostali první učed-
níci, dává Bůh i nám dnes. Máme pokračovat níci, dává Bůh i nám dnes. Máme pokračovat 
v úkolu získávat Kristu učedníky ve všech v úkolu získávat Kristu učedníky ve všech 
končinách světa. Jací to však mají být učed-končinách světa. Jací to však mají být učed-
níci? Dobří, čestní, naprosto oddaní a milují-níci? Dobří, čestní, naprosto oddaní a milují-
cí? Tyto vlastnosti jsou nevyhnutelné, ale ne-cí? Tyto vlastnosti jsou nevyhnutelné, ale ne-
stačí. Učedníci se musí zaměřit na všechny stačí. Učedníci se musí zaměřit na všechny 
biblické prvky učednictví (L 9,23; J 13,34.35; biblické prvky učednictví (L 9,23; J 13,34.35; 
2K 5,17). A konečným cílem je být připraven 2K 5,17). A konečným cílem je být připraven 
na druhý příchod Krista a ochota připravo-na druhý příchod Krista a ochota připravo-
vat na tuto slavnou událost i druhé.vat na tuto slavnou událost i druhé.

„Poselství o soudu [Zj 14,6.7] je oznáme-„Poselství o soudu [Zj 14,6.7] je oznáme-
ním blízkého druhého příchodu Ježíše Kris-ním blízkého druhého příchodu Ježíše Kris-
ta. Celé toto poselství se nazývá věčným ta. Celé toto poselství se nazývá věčným 
evangeliem. Kázání o druhém příchodu evangeliem. Kázání o druhém příchodu 
Krista a zdůrazňování jeho blízkosti je tedy Krista a zdůrazňování jeho blízkosti je tedy 
podstatnou částí zvěsti evangelia.“ (COL 227; podstatnou částí zvěsti evangelia.“ (COL 227; 
PM 115)PM 115)

Jak v poselství prvního anděla souvisí pojem soudu s „věčným evangeliem“? Proč musí 
být evangelium ústředním bodem myšlenky soudu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Spatřili jsme jeho slávu, slávu, jakou má od Otce jednorozený Syn, plný milosti a pravdy.

-jcHB
Zvýraznění
4Byly to však naše nemoci, jež nesl, naše bolesti na sebe vzal, ale domnívali jsme se, že je raněn, ubit od Boha a pokořen.5Jenže on byl proklán pro naši nevěrnost, zmučen pro naši nepravost. Trestání snášel pro náš pokoj, jeho jizvami jsme uzdraveni.

-jcHB
Zvýraznění
Vždyť i Kristus dal svůj život jednou provždy za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby nás přivedl k Bohu. Byl usmrcen v těle, ale obživen Duchem.

-jcHB
Zvýraznění
Neboj se. Já jsem první i poslední,ten živý; byl jsem mrtev – a hle, živ jsem na věky věků. Mám klíče od smrti i hrobu.

-jcHB
Zvýraznění
Byl vyvýšen na pravici Boží a přijal Ducha svatého, kterého Otec slíbil; nyní jej seslal na nás, jak to vidíte a slyšíte.

-jcHB
Zvýraznění
Proto přináší dokonalé spasení těm, kdo skrze něho přistupují k Bohu; je stále živ a přimlouvá se za ně.

-jcHB
Zvýraznění
1Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věříte v Boha, věřte i ve mne.2V domě mého Otce je mnoho příbytků; kdyby tomu tak nebylo, řekl bych vám to. Jdu, abych vám připravil místo.3A odejdu-li, abych vám připravil místo, opět přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem já.4A cestu, kam jdu, znáte.“

-jcHB
Zvýraznění
10A když upřeně hleděli k nebi za ním, jak odchází, hle, stáli vedle nich dva muži v bílém rouchu11a řekli: „Muži z Galileje, co tu stojíte a hledíte k nebi? Tento Ježíš, který byl od vás vzat do nebe, znovu přijde právě tak, jak jste ho viděli odcházet.“

-jcHB
Zvýraznění
1A viděl jsem nové nebe a novou zemi, neboť první nebe a první země pominuly a moře již vůbec nebylo.2A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha.3A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi,4a setře jim každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo.“

-jcHB
Zvýraznění
Pak už nebudeme nedospělí, nebudeme zmítáni a unášeni závanem kdejakého učení – lidskou falší, chytráctvím a lstivým sváděním k bludu.

-jcHB
Zvýraznění
Musíte se ve všem držet cesty, kterou vám Hospodin, váš Bůh, přikázal jít, a tak zůstanete naživu, dobře se vám povede a budete dlouho živi v zemi, kterou máte obsadit.

-jcHB
Zvýraznění
On ‚odplatí každému podle jeho skutků‘.

-jcHB
Zvýraznění
Všem pak řekl: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, nes každého dne svůj kříž a následuj mne.

-jcHB
Zvýraznění
34Nové přikázání vám dávám, abyste se navzájem milovali; jako já jsem miloval vás, i vy se milujte navzájem.35Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k druhým.“

-jcHB
Zvýraznění
Kdo je v Kristu, je nové stvoření. Co je staré, pominulo, hle, je tu nové!

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 15  

2 | Bůh a jeho touha zachránit člověka II.St | 11. října

NOSITEL MISIJNÍHO POSLÁNÍ: BOŽÍ LID
1I řekl Hospodin Abramovi: „Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, 
kterou ti ukážu. 2Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé jméno. Staň se po-
žehnáním! 3Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí. V tobě dojdou požehnání 
veškeré čeledi země.“ (Gn 12,1–3)

Osobní studium

V průběhu dějin měl Bůh vždy lidi, kteří věr-V průběhu dějin měl Bůh vždy lidi, kteří věr-
ně představovali jeho charakter a poslušně ně představovali jeho charakter a poslušně 
plnili jeho vůli. Boží lid tvoří ti, kdo byli plnili jeho vůli. Boží lid tvoří ti, kdo byli 
povoláni a přijali jeho pozvání být účast-povoláni a přijali jeho pozvání být účast-
níky jeho milosti. Všichni byli – a nadále níky jeho milosti. Všichni byli – a nadále 
jsou – Božími nástroji uskutečňování jeho jsou – Božími nástroji uskutečňování jeho 
záměru.záměru.

Uvažuj o textech Gn 12,1–3 a Dt 7,6.11.12. Uvažuj o textech Gn 12,1–3 a Dt 7,6.11.12. 
Jaký byl původní Boží záměr s jeho lidem Jaký byl původní Boží záměr s jeho lidem 
ve Starém zákoně?ve Starém zákoně?

Boží smlouva s Abrahamem a jeho po-Boží smlouva s Abrahamem a jeho po-
tomky měla konkrétní cíl. Byli povoláni, tomky měla konkrétní cíl. Byli povoláni, 
stvořeni a pověřeni, aby se stali nositeli stvořeni a pověřeni, aby se stali nositeli 
Božího poslání a zprostředkovateli Božího Božího poslání a zprostředkovateli Božího 
požehnání pro národy (viz Dt 28,10; Iz 49,6). požehnání pro národy (viz Dt 28,10; Iz 49,6). 
Byli vyvoleni v rámci smluvního vztahu Byli vyvoleni v rámci smluvního vztahu 
s Bohem. Tento vztah byl podmíněn jejich s Bohem. Tento vztah byl podmíněn jejich 
vírou a poslušností (Gn 22,16–18; Ex 19,5.6; vírou a poslušností (Gn 22,16–18; Ex 19,5.6; 
Dt 28,1.2; 2Pa 7,14). Starozákonní „misijní Dt 28,1.2; 2Pa 7,14). Starozákonní „misijní 
strategií“ byl proces „přitahování“ okolních strategií“ byl proces „přitahování“ okolních 
národů k Izraeli.národů k Izraeli.

V Novém zákoně Boží snaha pokračuje, V Novém zákoně Boží snaha pokračuje, 
mění se však některé její aspekty. Zmrtvých-mění se však některé její aspekty. Zmrtvých-

vstalý Pán a Spasitel nyní zahajuje novou „mi-vstalý Pán a Spasitel nyní zahajuje novou „mi-
sijní strategii“ (viz Mt 28,18–20; Sk 1,8), v níž sijní strategii“ (viz Mt 28,18–20; Sk 1,8), v níž 
Kristovi učedníci – tvořící církev – misijně Kristovi učedníci – tvořící církev – misijně 
pracují po celém světě. Je zde tedy rozdíl pracují po celém světě. Je zde tedy rozdíl 
oproti starověkému Izraeli, který konal mi-oproti starověkému Izraeli, který konal mi-
sii tak, že svět měl přicházet k němu. Cír-sii tak, že svět měl přicházet k němu. Cír-
kev není původcem misie. Naopak, církev kev není původcem misie. Naopak, církev 
existuje, protože Bůh stále koná svou zá-existuje, protože Bůh stále koná svou zá-
chrannou misi – a k jejímu naplnění používá chrannou misi – a k jejímu naplnění používá 
církev.církev.

Jaká je odpověď na otázku, co je poslá-Jaká je odpověď na otázku, co je poslá-
ním církve? Pokud chceme najít odpověď, ním církve? Pokud chceme najít odpověď, 
potřebujeme pochopit, o co usiluje Ten, kte-potřebujeme pochopit, o co usiluje Ten, kte-
rý povolal církev k existenci: „Neboť Syn rý povolal církev k existenci: „Neboť Syn 
člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahy-člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahy-
nulo“ (L 19,10). Přestože nikdo z nás v církvi nulo“ (L 19,10). Přestože nikdo z nás v církvi 
nemůže nikoho spasit, můžeme a musíme nemůže nikoho spasit, můžeme a musíme 
nasměrovat ostatní k Tomu jedinému, kdo nasměrovat ostatní k Tomu jedinému, kdo 
může člověka zachránit – k Ježíši Kristu.může člověka zachránit – k Ježíši Kristu.

„Posláním Kristovy církve je zachraňo-„Posláním Kristovy církve je zachraňo-
vat hynoucí hříšníky. Znamená to umož-vat hynoucí hříšníky. Znamená to umož-
nit lidem poznat Boží lásku a získat je pro nit lidem poznat Boží lásku a získat je pro 
Krista působením této lásky.“ (3T 381) To je Krista působením této lásky.“ (3T 381) To je 
nejen naší velkou předností, ale také zod-nejen naší velkou předností, ale také zod-
povědností!povědností!

Misie je pro církev tím, čím je vzduch pro naše životy. Bez vzduchu zemřeme. Bez misie 
umírá církev. Co můžeš udělat ty osobně, aby tvé společenství bylo „živé“?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
6Jsi přece svatý lid Hospodina, svého Boha; tebe si Hospodin, tvůj Bůh, vyvolil ze všech lidských pokolení , která jsou na tváři země, abys byl jeho lidem, zvláštním vlastnictvím.11Proto bedlivě dbej na přikázání, nařízení a práva, která ti dnes přikazuji dodržovat.12Za to, že tato práva budete poslouchat a bedlivě je dodržovat, bude Hospodin, tvůj Bůh, zachovávat tobě smlouvu a milosrdenství, jak přísahal tvým otcům.

-jcHB
Zvýraznění
Všechny národy země budou vidět, že se nazýváš Hospodinovým jménem, a budou se tě bát.

-jcHB
Zvýraznění
On dále řekl: „Nestačí, abys byl mým služebníkem, který má pozvednout Jákobovy kmeny a přivést zpátky ty z Izraele, kdo byli ušetřeni; dal jsem tě za světlo pronárodům, abys byl spása má do končin země.“

-jcHB
Zvýraznění
16Přisáhl jsem při sobě, je výrok Hospodinův, protože jsi to učinil a neodepřel jsi mi svého jediného syna,17jistotně ti požehnám a tvé potomstvo jistotně rozmnožím jako nebeské hvězdy a jako písek na mořském břehu. Tvé potomstvo obdrží bránu svých nepřátel18a ve tvém potomku dojdou požehnání všechny pronárody země, protože jsi uposlechl mého hlasu.“

-jcHB
Zvýraznění
5Nyní tedy, budete-li mě skutečně poslouchat a dodržovat mou smlouvu, budete mi zvláštním vlastnictvím jako žádný jiný lid, třebaže má je celá země.6Budete mi královstvím kněží, pronárodem svatým. To jsou slova, která promluvíš k synům Izraele.“

-jcHB
Zvýraznění
1Jestliže budeš opravdově poslouchat Hospodina, svého Boha, a bedlivě dodržovat všechny jeho příkazy, které ti dnes udílím, vyvýší tě Hospodin, tvůj Bůh, nad všechny pronárody země.2A spočinou na tobě všechna tato požehnání, když budeš poslouchat Hospodina, svého Boha:

-jcHB
Zvýraznění
13Uzavřu-li nebesa, takže nebude deště, přikážu-li kobylkám, aby hubily zemi, pošlu-li na svůj lid mor,14a můj lid, který se nazývá mým jménem, se pokoří a bude se modlit a vyhledávat mě a odvrátí se od svých zlých cest, tehdy je vyslyším z nebes, odpustím jim jejich hřích a uzdravím jejich zemi.

-jcHB
Zvýraznění
18Ježíš přistoupil a řekl jim: „Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.19Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého20a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku. “

-jcHB
Zvýraznění
Dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



2 | Bůh a jeho touha zachránit člověka II.

16 | 

Čt | 12. října

MISIJNÍ OBLAST: CELÝ SVĚT 
9Potom jsem viděl, hle, tak veliký zástup, že by ho nikdo nedokázal sečíst, ze všech ras, kmenů, 
národů a jazyků, jak stojí před trůnem a před tváří Beránkovou, oblečeni v bílé roucho, palmové 
ratolesti v rukou. 10A volali velikým hlasem: „Díky Spasiteli, Bohu našemu, sedícímu na trůnu, 
a Beránkovi.“ (Zj 7,9.10)

Osobní studium

Co naznačuje úvodní text (Zj 7,9.10) o geo-Co naznačuje úvodní text (Zj 7,9.10) o geo-
grafickém rozsahu Božího pověření?grafickém rozsahu Božího pověření?

V lekci na tento týden jsme se věnovali V lekci na tento týden jsme se věnovali 
dvěma klíčovým misijním textům, které dvěma klíčovým misijním textům, které 
zdůrazňují (1) ústřední roli získávání učed-zdůrazňují (1) ústřední roli získávání učed-
níků ve velkém pověření a (2) poselství věč-níků ve velkém pověření a (2) poselství věč-
ného evangelia. Je zajímavé, že oba texty ného evangelia. Je zajímavé, že oba texty 
mají minimálně jednu společnou charakte-mají minimálně jednu společnou charakte-
ristiku, kterou je „směrování“ misijní práce. ristiku, kterou je „směrování“ misijní práce. 
Četli jsme: „Jděte ke Četli jsme: „Jděte ke všem národůmvšem národům a zís- a zís-
kávejte mi učedníky...“ (Mt 28,19). „Tu jsem kávejte mi učedníky...“ (Mt 28,19). „Tu jsem 
viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské 
klenby, aby zvěstoval věčné evangelium klenby, aby zvěstoval věčné evangelium 
obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku 
i národui národu“ (Zj 14,6).“ (Zj 14,6).

Jinými slovy, Kristovo evangelium má Jinými slovy, Kristovo evangelium má 
zasáhnout lidi na všech kontinentech, lidi zasáhnout lidi na všech kontinentech, lidi 
všech národů a etnických skupin. Vliv všech národů a etnických skupin. Vliv 
evangelia má sjednotit spasené do jedno-evangelia má sjednotit spasené do jedno-
ho velkého společenství, do Boží rodiny. ho velkého společenství, do Boží rodiny. 
Máme jen jeden vzor, který můžeme na-Máme jen jeden vzor, který můžeme na-
podobovat, a tím je Kristus. Přijmeme-li podobovat, a tím je Kristus. Přijmeme-li 
pravdu takovou, jaká je v Ježíši, zbourají se pravdu takovou, jaká je v Ježíši, zbourají se 
národní a národnostní předsudky a nevra-národní a národnostní předsudky a nevra-

živosti. Naopak, Duch pravdy spojí naše živosti. Naopak, Duch pravdy spojí naše 
srdce v jedno.srdce v jedno.

Když Ježíš řekl „budete mi svědky“ Když Ježíš řekl „budete mi svědky“ 
(Sk 1,8), měl na mysli tři různé geografické (Sk 1,8), měl na mysli tři různé geografické 
oblasti:oblasti:
1.  oblast: „Budete mi svědky v Jeruzalémě.“ 1.  oblast: „Budete mi svědky v Jeruzalémě.“ 

V té době byli jeho učedníci v blízkosti V té době byli jeho učedníci v blízkosti 
Jeruzaléma. Ježíš tedy vlastně řekl: „Za-Jeruzaléma. Ježíš tedy vlastně řekl: „Za-
čněte o své zkušenosti s Bohem vyprávět čněte o své zkušenosti s Bohem vyprávět 
lidem, kteří jsou vám blízcí. Misie začíná lidem, kteří jsou vám blízcí. Misie začíná 
doma, v rodině, v sousedství, uprostřed doma, v rodině, v sousedství, uprostřed 
přátel. To je začátek.přátel. To je začátek.

2.  oblast: Pak Ježíš pokračuje a říká: „v ce-2.  oblast: Pak Ježíš pokračuje a říká: „v ce-
lém Judsku, Samařsku“. Naše poslání lém Judsku, Samařsku“. Naše poslání 
zahrnuje i ty, kteří jsou nám nějakým zahrnuje i ty, kteří jsou nám nějakým 
způsobem blízcí, ale zároveň vzdálení. způsobem blízcí, ale zároveň vzdálení. 
V této skupině jsou lidé, kteří mohou mlu-V této skupině jsou lidé, kteří mohou mlu-
vit stejným jazykem jako my – lidé, kteří vit stejným jazykem jako my – lidé, kteří 
mají podobnou kulturu, ale nežijí ani ne-mají podobnou kulturu, ale nežijí ani ne-
sdílejí stejnou realitu jako my. To je další sdílejí stejnou realitu jako my. To je další 
místo pro naši misii.místo pro naši misii.

3.  oblast: Nakonec Kristus říká: „a až 3.  oblast: Nakonec Kristus říká: „a až 
na sám konec země“. Bůh nás vyzývá, na sám konec země“. Bůh nás vyzývá, 
abychom oslovili jednotlivce ze všech abychom oslovili jednotlivce ze všech 
měst, národů, skupin lidí, jazyků a etnik. měst, národů, skupin lidí, jazyků a etnik. 
Místem naší misijní práce je celý svět.Místem naší misijní práce je celý svět.

Zjistěte si demografické údaje o místě, kde bydlíte (jací lidé žijí ve vaší obci, na vašem 
sídlišti) – jejich vyznání, náboženský původ, věkovou a sociální strukturu atp. Požádejte 
Boha, aby vám ukázal, jak můžete být zprostředkovateli jeho lásky pro tyto lidi.

VýzvaVýzva

Modli se tento týden každý den za komunitu, ve které žiješ. Bůh tě tam umístil s určitým 
záměrem.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého

-jcHB
Zvýraznění
Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 17  

2 | Bůh a jeho touha zachránit člověka II.Pá | 13. října

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Pro svědectví všem národům. Pro svědectví všem národům. Spasitelova slova: „Vy jste světlo světa“Spasitelova slova: „Vy jste světlo světa“ poukazují na sku-poukazují na sku-

tečnost, že svým následovníkům svěřil celosvětové poslání. Jako sluneční paprsky proni-tečnost, že svým následovníkům svěřil celosvětové poslání. Jako sluneční paprsky proni-
kají do nejvzdálenějších koutů zeměkoule, tak Bůh touží, aby se světlo evangelia rozšířilo kají do nejvzdálenějších koutů zeměkoule, tak Bůh touží, aby se světlo evangelia rozšířilo 
na každou duši na zemi. Pokud by Kristova církev plnila záměr našeho Pána, světlo by ozá-na každou duši na zemi. Pokud by Kristova církev plnila záměr našeho Pána, světlo by ozá-
řilo všechny, kdo jsou ve tměřilo všechny, kdo jsou ve tmě (Iz 5,30; Mt 4,16). Místo toho, aby se shromažďovali a vyhýbali (Iz 5,30; Mt 4,16). Místo toho, aby se shromažďovali a vyhýbali 
se zodpovědnosti a nesení kříže, měli se členové církve rozprchnout do všech zemí a nechat se zodpovědnosti a nesení kříže, měli se členové církve rozprchnout do všech zemí a nechat 
ze sebe vyzařovat Kristovo světlo, pracovat jako on na spáse duší – a toto evangelium o krá-ze sebe vyzařovat Kristovo světlo, pracovat jako on na spáse duší – a toto evangelium o krá-
lovství by se rychle dostalo do celého světa.lovství by se rychle dostalo do celého světa.

„Ze všech zemí se ozývá výzva podobná té, kterou Pavel slyšel ve snu: ‚Přeplav se do Ma-„Ze všech zemí se ozývá výzva podobná té, kterou Pavel slyšel ve snu: ‚Přeplav se do Ma-
kedonie a pomoz nám!‘ (Sk 16,9). Bůh před námi otevřel misijní pole. Nebeské bytosti spo-kedonie a pomoz nám!‘ (Sk 16,9). Bůh před námi otevřel misijní pole. Nebeské bytosti spo-
lupracují s lidmi. Prozřetelnost jde před námi a božská moc spolupracuje s lidským úsilím. lupracují s lidmi. Prozřetelnost jde před námi a božská moc spolupracuje s lidským úsilím. 
Vskutku slepé musí být oči, které nevidí Pánovo působení, a hluché uši, které neslyší volání Vskutku slepé musí být oči, které nevidí Pánovo působení, a hluché uši, které neslyší volání 
pravého Pastýře na své ovečky. Někteří slyšeli Boží volání a odpověděli. Ať nyní odpoví kaž-pravého Pastýře na své ovečky. Někteří slyšeli Boží volání a odpověděli. Ať nyní odpoví kaž-
dé posvěcené srdce snahou ohlašovat životodárné poselství. Pokud muži a ženy v pokoře dé posvěcené srdce snahou ohlašovat životodárné poselství. Pokud muži a ženy v pokoře 
a věrnosti přijmou Bohem jim svěřené dílo, projeví se božská moc v obrácení mnoha lidí a věrnosti přijmou Bohem jim svěřené dílo, projeví se božská moc v obrácení mnoha lidí 
k pravdě. Výsledky jejich úsilí budou úžasné.“ (RH, 14. listopadu 1912)k pravdě. Výsledky jejich úsilí budou úžasné.“ (RH, 14. listopadu 1912)

Otázky k rozhovoru
1.  Důvěryhodnost vlivu církve v komunitě je dána zejména tím, jak umíme my – Kristovo 

tělo – dávat ve svém životě příklad Boží lásky při naplňování jeho poslání. Jak vy osob-
ně reagujete na tuto výzvu?

2.  Jak podle vás vnímají váš sbor a vaši církev sousedé, kteří nejsou adventisty? Jak to ví-
te? Pokud je vnímání pozitivní, co můžete udělat, abyste je posílili? Pokud je negativní, 
co můžete udělat, abyste to změnili?

3.  Proč je důležité, aby bylo „věčné evangelium“ centrem naší misie ve světě? Je možné 
přinést lidem nějakou naději, aniž bychom se přitom zaměřili na tu největší naději, 
kterou máme díky evangeliu – dobré zprávě o tom, co pro nás Ježíš udělal na kříži?

 18:17

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



18 | 

Týden od 15. do 21. říjnaLekce 3

3

Boží povolání 
Texty na tento týden
Gn 11,1–9; Gn 12,1–3; Da 9,24–27; Mt 1,21; Gn 12,10–13,1; Sk 8,1–4; Sk 1,8

Základní verš
„Řekl jim: ‚Není vaše věc znát čas a lhůtu, kterou si Otec ponechal ve své moci; ale dostanete 
sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, 
Samařsku a až na sám konec země.‘“ (Sk 1,8)

Bůh nás někdy může odvolat z místa, kde se cítíme pohodlně a bezpečně, a povolat nás Bůh nás někdy může odvolat z místa, kde se cítíme pohodlně a bezpečně, a povolat nás 
jako své svědky. Bůh ví, jak vše, co se děje, využít k uskutečnění svých záměrů, jako napří-jako své svědky. Bůh ví, jak vše, co se děje, využít k uskutečnění svých záměrů, jako napří-
klad při rozptýlení lidí v příběhu o věži Bábel. „Toto rozptýlení bylo prostředkem k obydlení klad při rozptýlení lidí v příběhu o věži Bábel. „Toto rozptýlení bylo prostředkem k obydlení 
země. A tak bylo Božího záměru dosaženo právě těmi prostředky, jichž lidé použili, aby za-země. A tak bylo Božího záměru dosaženo právě těmi prostředky, jichž lidé použili, aby za-
bránili jeho naplnění.“ (PP 120; NUD 50) Abraham vyšel ze své vlasti (Gn 12) a jeho poslušnost bránili jeho naplnění.“ (PP 120; NUD 50) Abraham vyšel ze své vlasti (Gn 12) a jeho poslušnost 
umožnila, že se stal Božím svědkem mezi národy. Také Ježíšovi učedníci přešli od působení umožnila, že se stal Božím svědkem mezi národy. Také Ježíšovi učedníci přešli od působení 
ve své zemi (Sk 3) k vydávání svědectví ve vzdálenějších krajích (Sk 8,1–4). Ve Sk 1,8 Ježíš řekl ve své zemi (Sk 3) k vydávání svědectví ve vzdálenějších krajích (Sk 8,1–4). Ve Sk 1,8 Ježíš řekl 
učedníkům jeden z principů evangelizace. Měli začít tam, kde byli, v Jeruzalémě a v celém učedníkům jeden z principů evangelizace. Měli začít tam, kde byli, v Jeruzalémě a v celém 
Judsku, pak v Samařsku, a nakonec měli jít do celého světa.Judsku, pak v Samařsku, a nakonec měli jít do celého světa.

A tak i když neopustíme svou zemi, Bůh chce, abychom oslovovali lidi kolem nás. Když cír-A tak i když neopustíme svou zemi, Bůh chce, abychom oslovovali lidi kolem nás. Když cír-
kev v Jeruzalémě polevila, její členové byli rozptýleni. A přestože přišlo pronásledování a lidé kev v Jeruzalémě polevila, její členové byli rozptýleni. A přestože přišlo pronásledování a lidé 
trpěli, staly se tyto nešťastné události prostředkem k šíření dobré správy po celém světě.trpěli, staly se tyto nešťastné události prostředkem k šíření dobré správy po celém světě.

Osnova lekce
Tématem této lekce je už konkrétní Boží povolání jeho dětí, aby byly požehnáním pro své Tématem této lekce je už konkrétní Boží povolání jeho dětí, aby byly požehnáním pro své 

okolí a nesly poselství o nabízené záchraně. Ve starozákonním ani novozákonním období okolí a nesly poselství o nabízené záchraně. Ve starozákonním ani novozákonním období 
nebylo snadné opustit vlastní „komfortní zónu“ a přijmout Boží pozvání. Přesto je ale právě nebylo snadné opustit vlastní „komfortní zónu“ a přijmout Boží pozvání. Přesto je ale právě 
to základem toho, co znamená být Božím dítětem a Ježíšovým následovníkem.to základem toho, co znamená být Božím dítětem a Ježíšovým následovníkem.
•  Gn 11,1–9: Výzva opustit naši „komfortní zónu“ (neděle)•  Gn 11,1–9: Výzva opustit naši „komfortní zónu“ (neděle)
•  Gn 12,1–3: Pozvání být požehnáním pro druhé (pondělí)•  Gn 12,1–3: Pozvání být požehnáním pro druhé (pondělí)
•  Gn 12,10–13,1: Lidská slabost a nelehký misijní úkol (úterý)•  Gn 12,10–13,1: Lidská slabost a nelehký misijní úkol (úterý)
•  Sk 8,1–4: Prvotní církev a její úkol (středa) •  Sk 8,1–4: Prvotní církev a její úkol (středa) 
•  Sk 1,8: Kde začít? Tam, kde jsme! (čtvrtek)•  Sk 1,8: Kde začít? Tam, kde jsme! (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 19  

3 | Boží povolání Ne | 15. října

KROK DO NEZNÁMA
1Celá země byla jednotná v řeči i v činech. 2Když táhli na východ, nalezli v zemi Šineáru pláň 
a usadili se tam. 3Tu si řekli vespolek: „Nuže, nadělejme cihel a důkladně je vypalme.“ Cihly měli 
místo kamene a asfalt místo hlíny. 4Nato řekli: „Nuže, vybudujme si město a věž, jejíž vrchol 
bude v nebi. Tak si učiníme jméno a nebudeme rozptýleni po celé zemi.“ 5I sestoupil Hospodin, 
aby zhlédl město i věž, které synové lidští budovali.
8I rozehnal je Hospodin po celé zemi, takže upustili od budování města. (Gn 11,1–5.8)

Osobní studium

Abychom mohli oslovit druhé, může nás Abychom mohli oslovit druhé, může nás 
někdy Bůh vyvést z naší „komfortní zóny“. někdy Bůh vyvést z naší „komfortní zóny“. 
Touha zůstat jen tam, kde se cítíme doma, Touha zůstat jen tam, kde se cítíme doma, 
tedy s lidmi stejné kultury, stejného smýš-tedy s lidmi stejné kultury, stejného smýš-
lení, stejné národnosti nebo sociální vrstvy, lení, stejné národnosti nebo sociální vrstvy, 
nás může vést k sobectví, nebo dokonce nás může vést k sobectví, nebo dokonce 
ke hříchu. O tomto nebezpečí se můžeme ke hříchu. O tomto nebezpečí se můžeme 
něco dozvědět i z příběhu o Babylónu. něco dozvědět i z příběhu o Babylónu. 

Uvažuj o textu Gn 11,1–9. O co se snažili Uvažuj o textu Gn 11,1–9. O co se snažili 
lidé v uvedeném příběhu? Jaké byly jejich lidé v uvedeném příběhu? Jaké byly jejich 
motivy? Proč Bůh překazil jejich záměr?motivy? Proč Bůh překazil jejich záměr?

Příběh o babylónské věži odhaluje vel-Příběh o babylónské věži odhaluje vel-
kou ctižádost lidí. Plánovali postavit monu-kou ctižádost lidí. Plánovali postavit monu-
mentální stavbu, jaká neexistovala nikde mentální stavbu, jaká neexistovala nikde 
jinde na světě, „věž, jejíž vrchol bude v nebi. jinde na světě, „věž, jejíž vrchol bude v nebi. 
Tak si učiníme jméno...“ (Gn 11,4).Tak si učiníme jméno...“ (Gn 11,4).

Zdá se, jako by se za tisíciletí od této udá-Zdá se, jako by se za tisíciletí od této udá-
losti nic nezměnilo. I dnes se lidé snaží jednat losti nic nezměnilo. I dnes se lidé snaží jednat 
podobně. Ať už prostřednictvím politiky, podobně. Ať už prostřednictvím politiky, 
umění, obchodu nebo dokonce náboženství, umění, obchodu nebo dokonce náboženství, 
na tom jim nezáleží. Prostě si chtějí „udělat na tom jim nezáleží. Prostě si chtějí „udělat 
jméno“, proslavit se. Písmo nás učí, že všech-jméno“, proslavit se. Písmo nás učí, že všech-

ny takové snahy jsou v konečném důsledku ny takové snahy jsou v konečném důsledku 
pomíjivé a nesmyslné (Kaz 2,1–11).pomíjivé a nesmyslné (Kaz 2,1–11).

Bible říká, že lidé chtěli postavit věž Bible říká, že lidé chtěli postavit věž 
(Gn 11,4), aby se vyhnuli rozptýlení po celé (Gn 11,4), aby se vyhnuli rozptýlení po celé 
zemi. Za snahou držet pospolu však byly zemi. Za snahou držet pospolu však byly 
velmi sobecké pohnutky a Bůh měl úplně velmi sobecké pohnutky a Bůh měl úplně 
jiný plán.jiný plán.

Lidé se sice dokázali sjednotit, ale jen Lidé se sice dokázali sjednotit, ale jen 
k naplnění vlastních cílů. Hospodin řekl: k naplnění vlastních cílů. Hospodin řekl: 
„Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč. „Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč. 
A toto je teprve začátek jejich díla. Pak ne-A toto je teprve začátek jejich díla. Pak ne-
budou chtít ustoupit od ničeho, co si usmy-budou chtít ustoupit od ničeho, co si usmy-
slí provést“ (Gn 11,6). Ambiciózní lidský plán slí provést“ (Gn 11,6). Ambiciózní lidský plán 
byl ve skutečnosti špatný a hříšný.byl ve skutečnosti špatný a hříšný.

Ačkoli to Písmo výslovně neříká, Ellen Ačkoli to Písmo výslovně neříká, Ellen 
G. Whiteová poznamenává, že nevěřili Bo-G. Whiteová poznamenává, že nevěřili Bo-
žímu slibu, že už nikdy nezničí zemi vodou žímu slibu, že už nikdy nezničí zemi vodou 
(Gn 9,14.15). Jejich motivace stavět vychá-(Gn 9,14.15). Jejich motivace stavět vychá-
zela ze snahy zajistit si bezpečí. Spoléhali se zela ze snahy zajistit si bezpečí. Spoléhali se 
na sebe, nedůvěřovali Božímu slovu. Ať už na sebe, nedůvěřovali Božímu slovu. Ať už 
byly jejich pohnutky jakékoli, Bůh věděl, že byly jejich pohnutky jakékoli, Bůh věděl, že 
jejich úmysly nebyly čisté. Lidé byli naplně-jejich úmysly nebyly čisté. Lidé byli naplně-
ni sobeckými ambicemi, a tak jim Hospodin ni sobeckými ambicemi, a tak jim Hospodin 
zabránil dosáhnout vytčených cílů.zabránil dosáhnout vytčených cílů.

Jsi součástí nějakého společenství, kde se cítíš příjemně? Jakým způsobem bys mohl na-
vázat kontakt s lidmi, kteří patří do jiné komunity, jiné sociální vrstvy nebo jsou součástí 
jiného společenství?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Celá země byla jednotná v řeči i v činech.2Když táhli na východ, nalezli v zemi Šineáru pláň a usadili se tam.3Tu si řekli vespolek: „Nuže, nadělejme cihel a důkladně je vypalme.“ Cihly měli místo kamene a asfalt místo hlíny.4Nato řekli: „Nuže, vybudujme si město a věž, jejíž vrchol bude v nebi. Tak si učiníme jméno a nebudeme rozptýleni po celé zemi.“5I sestoupil Hospodin, aby zhlédl město i věž, které synové lidští budovali.6Hospodin totiž řekl: „Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč. A toto je teprve začátek jejich díla. Pak nebudou chtít ustoupit od ničeho, co si usmyslí provést.7Nuže, sestoupíme a zmateme jim tam řeč, aby si navzájem nerozuměli.“8I rozehnal je Hospodin po celé zemi, takže upustili od budování města.9Proto se jeho jméno nazývá Bábel (to je Zmatek) , že tam Hospodin zmátl řeč veškeré země a lid rozehnal po celé zemi.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Řekl jsem si v srdci: Nuže, teď to zkusím s radovánkami a popřeji si dobrého. A hle, také to je pomíjivost!2O smíchu jsem řekl: Je to ztřeštěnost, o radosti pak: Co to provádíš?3Usmyslil jsem si, že své tělo osvěžím vínem, ačkoli mé srdce tíhne k moudrosti, a že se chopím té pomatenosti, dokud nezjistím, co dobrého pod nebem mají lidští synové z toho , co konají ve vyměřených dnech svého života.4Podnikal jsem velkolepá díla, postavil jsem si domy, vysázel vinice,5založil si zahrady a sady a v nich vysadil kdejaké ovocné stromoví,6zřídil jsem si i vodní nádrže pro zavlažování lesních porostů.7Nakoupil jsem si otroků a otrokyň a měl jsem i doma narozenou čeleď , stád skotu a bravu jsem měl víc než všichni, kdo byli v Jeruzalémě přede mnou.8Nahromadil jsem si také stříbro a zlato a zabral i vlastnictví králů a krajin; opatřil jsem si zpěváky a zpěvačky i rozkoše synů lidských, milostnice.9Stal jsem se velikým a předčil jsem všechny, kteří byli v Jeruzalémě přede mnou; nadto při mně stála má moudrost.10V ničem, co si žádaly mé oči, jsem jim nebránil, svému srdci jsem neodepřel žádnou radost a mé srdce se radovalo ze všeho, za čím jsem se pachtil, a to byl můj podíl ze všeho mého pachtění.11I pohlédl jsem na všechno, co bylo mýma rukama vykonáno, na své klopotné pachtění, a hle, všechno je pomíjivost a honba za větrem; a žádný užitek z toho pod sluncem není.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
14Kdykoli zahalím zemi oblakem a na oblaku se ukáže duha,15rozpomenu se na svou smlouvu mezi mnou a vámi i veškerým živým tvorstvem, a vody již nikdy nezpůsobí potopu ke zkáze všeho tvorstva.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



3 | Boží povolání 

20 | 

Po | 16. října

BÝT POŽEHNÁNÍM PRO CELÝ SVĚT
1I řekl Hospodin Abramovi: „Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, 
kterou ti ukážu. 2Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé jméno. Staň se po-
žehnáním! 3Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí. V tobě dojdou požehnání 
veškeré čeledi země.“ (Gn 12,1–3)

Osobní studium

V čem můžeme podle úvodního textu V čem můžeme podle úvodního textu 
(Gn 12,1–3) Boží pokyn Abramovi vnímat (Gn 12,1–3) Boží pokyn Abramovi vnímat 
jako výzvu k misii?jako výzvu k misii?

Bůh vyzval Abrama (později Abrahama), Bůh vyzval Abrama (později Abrahama), 
aby opustil svou zemi a svůj lid (své příbuzné) aby opustil svou zemi a svůj lid (své příbuzné) 
a odešel do jiné země. Tato výzva byla součás-a odešel do jiné země. Tato výzva byla součás-
tí Božího plánu použít Abrahama, aby napl-tí Božího plánu použít Abrahama, aby napl-
nil jeho záměry na zemi. Abraham poslechl nil jeho záměry na zemi. Abraham poslechl 
Hospodina a udělal to, co mu řekl. Boží plán Hospodina a udělal to, co mu řekl. Boží plán 
pro tebe může být podobný: také to může pro tebe může být podobný: také to může 
být výzva, abys opustil své město nebo svou být výzva, abys opustil své město nebo svou 
širší rodinu a odešel na místo, které pro tebe širší rodinu a odešel na místo, které pro tebe 
Bůh připravil. To vše proto, abys mu sloužil Bůh připravil. To vše proto, abys mu sloužil 
a mohl jsi být požehnáním pro druhé.a mohl jsi být požehnáním pro druhé.

Co říkají výše uvedené texty o Boží Co říkají výše uvedené texty o Boží 
smlouvě, která je jeho zaslíbením pro nás?smlouvě, která je jeho zaslíbením pro nás?
Gn 3,15Gn 3,15

Gn 17,19Gn 17,19

Nu 24,17Nu 24,17

Iz 9,6Iz 9,6

Da 9,24–27Da 9,24–27

Mt 1,21Mt 1,21

Z výše uvedených textů je zřejmé, že Bůh Z výše uvedených textů je zřejmé, že Bůh 
chtěl splnit zaslíbení dané v zahradě Eden, chtěl splnit zaslíbení dané v zahradě Eden, 
že přijde někdo, kdo bude řešením problému že přijde někdo, kdo bude řešením problému 
hříchu. Toto řešení, Ježíš Kristus, Mesiáš, hříchu. Toto řešení, Ježíš Kristus, Mesiáš, 
mělo vzejít z rodu Abrahama a Izáka (pro-mělo vzejít z rodu Abrahama a Izáka (pro-
střednictvím Sáry). Text Žd 11,9 říká, že Izák střednictvím Sáry). Text Žd 11,9 říká, že Izák 
a Jákob byli dědici zaslíbeného požehnání, a Jákob byli dědici zaslíbeného požehnání, 
které dal Abrahamovi Bůh.které dal Abrahamovi Bůh.

Nevíme přesně, jak tomu všemu Abra-Nevíme přesně, jak tomu všemu Abra-
ham rozuměl, ale rozhodl se poslechnout ham rozuměl, ale rozhodl se poslechnout 
Boha. „Abraham věřil, a proto uposlechl, Boha. „Abraham věřil, a proto uposlechl, 
když byl povolán, aby šel do země, kterou když byl povolán, aby šel do země, kterou 
měl dostat za úděl; a vydal se na cestu, ačko-měl dostat za úděl; a vydal se na cestu, ačko-
li nevěděl, kam jde“ (Žd 11,8).li nevěděl, kam jde“ (Žd 11,8).

I pro tento krok je pro nás Abraham pří-I pro tento krok je pro nás Abraham pří-
kladem člověka víry.kladem člověka víry.

Předpokládejme, že by tě Bůh povolal, abys šel, „ačkoli nebudeš vědět“ kam. Co všechno 
by ovlivňovalo tvou reakci?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Mezi tebe a ženu položím nepřátelství, i mezi símě tvé a símě její. Ono ti rozdrtí hlavu a ty jemu rozdrtíš patu.“

-jcHB
Zvýraznění
Bůh však pravil: „A přece ti tvá žena Sára porodí syna a nazveš ho Izák (to je Bude se smát) . Svou smlouvu s ním ustavím pro jeho potomstvo jako smlouvu věčnou.

-jcHB
Zvýraznění
Vidím jej, ne však přítomného, hledím na něj, ne však zblízka. Vyjde hvězda z Jákoba, povstane žezlo z Izraele. Protkne spánky Moába, témě všech Šétovců.

-jcHB
Zvýraznění
Jeho vladařství se rozšíří a pokoj bez konce spočine na trůně Davidově a na jeho království. Upevní a podepře je právem a spravedlností od toho času až navěky. Horlivost Hospodina zástupů to učiní.

-jcHB
Zvýraznění
24Sedmdesát týdnů let je stanoveno tvému lidu a tvému svatému městu, než bude skoncováno s nevěrností, než budou zapečetěny hříchy, než dojde k zproštění viny, k uvedení věčné spravedlnosti, k zapečetění vidění a proroctví, k pomazání svatyně svatých.25Věz a pochop! Od vyjití slova o navrácení a vybudování Jeruzaléma až k pomazanému vévodovi uplyne sedm týdnů. Za šedesát dva týdny bude opět vybudováno prostranství a příkop. Ale budou to svízelné doby.26Po uplynutí šedesáti dvou týdnů bude pomazaný zahlazen a nebude již . Město a svatyni uvrhne do zkázy lid vévody, který přijde. Sám skončí v povodni, ale až do konce bude válka. Je rozhodnuto o pustošení.27Vnutí svou smlouvu mnohým v jednom týdnu a v polovině toho týdne zastaví obětní hod i oběť přídavnou. Hle, pustošitel na křídlech ohyzdné modly, než se naplní čas a na pustošitele bude vylito rozhodnutí.“

-jcHB
Zvýraznění
Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; neboť on vysvobodí svůj lid z jeho hříchů.“

-jcHB
Zvýraznění
Věřil, a proto žil v zemi zaslíbené jako cizinec, bydlel ve stanech s Izákem a Jákobem, pro které platilo totéž zaslíbení.

-jcHB
Zvýraznění
Abraham věřil, a proto uposlechl, když byl povolán, aby šel do země, kterou měl dostat za úděl; a vydal se na cestu, ačkoli nevěděl, kam jde.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 21  

3 | Boží povolání Út |  17. října

POVOLÁNÍ ABRAHAMA A JEHO SELHÁNÍ
18Farao tedy Abrama předvolal a řekl: „Jak ses to ke mně zachoval? Proč jsi mi nepověděl, že to 
je tvá žena? 19Proč jsi říkal: ‚To je má sestra‘? Vždyť já jsem si ji vzal za ženu. Tady ji máš, vezmi si 
ji a jdi!“ 20A farao o něm vydal svým lidem příkaz. Vyhostili jej i jeho ženu se vším, co měl.
1I vystoupil Abram z Egypta se svou ženou a se vším, co měl, do Negebu; byl s ním i Lot. 
(Gn 12,18–13,1)

Osobní studium

Abraham po Božím povolání vstoupil Abraham po Božím povolání vstoupil 
do nové země, přesně jak mu Bůh přikázal. do nové země, přesně jak mu Bůh přikázal. 
Hned od začátku se však zdálo, že se mu Hned od začátku se však zdálo, že se mu 
příliš nedaří. Šel sice tam, kam mu Bůh při-příliš nedaří. Šel sice tam, kam mu Bůh při-
kázal, ale podle Bible „tehdy v té zemi byli kázal, ale podle Bible „tehdy v té zemi byli 
Kenaanci “ (Gn 12,6). Byli to pohané zná-Kenaanci “ (Gn 12,6). Byli to pohané zná-
mí krutostí a násilím. Není divu, že hned mí krutostí a násilím. Není divu, že hned 
poté, co tam Abraham přišel, zjevil se mu poté, co tam Abraham přišel, zjevil se mu 
Hospodin a řekl: „Tuto zemi dám tvému Hospodin a řekl: „Tuto zemi dám tvému 
potomstvu“ (Gn 12,7). Abraham nepochybně potomstvu“ (Gn 12,7). Abraham nepochybně 
potřeboval povzbuzení.potřeboval povzbuzení.

Přesto se mu zpočátku vůbec nedařilo.Přesto se mu zpočátku vůbec nedařilo.
Přečti si text Gn 12,10–13,1. Co se Abraha-Přečti si text Gn 12,10–13,1. Co se Abraha-

movi stalo a jakých chyb se tento Boží muž movi stalo a jakých chyb se tento Boží muž 
dopustil?dopustil?

Pro Abrahama muselo být skličující Pro Abrahama muselo být skličující 
opustit pohodlnou a pravděpodobně i pro-opustit pohodlnou a pravděpodobně i pro-
sperující existenci ve vlasti a odejít, „ačkoli sperující existenci ve vlasti a odejít, „ačkoli 
nevěděl, kam jde“ (Žd 11,8). A navíc, jeden nevěděl, kam jde“ (Žd 11,8). A navíc, jeden 
z prvních problémů, kterým musel čelit, byl z prvních problémů, kterým musel čelit, byl 
hladomor. Situace byla tak špatná, že musel hladomor. Situace byla tak špatná, že musel 
opustit místo, na kterém se měl podle Boží-opustit místo, na kterém se měl podle Boží-
ho záměru usadit. A pak se všechno ještě víc ho záměru usadit. A pak se všechno ještě víc 
zkomplikovalo.zkomplikovalo.

„V Egyptě se prokázalo, že Abraham nebyl „V Egyptě se prokázalo, že Abraham nebyl 
prost lidské slabosti. Sára byla ‚žena krás-prost lidské slabosti. Sára byla ‚žena krás-
ného vzhledu‘ (Gn 12,11). Abraham nepochy-ného vzhledu‘ (Gn 12,11). Abraham nepochy-
boval o tom, že Egypťané budou po krásné boval o tom, že Egypťané budou po krásné 
cizince toužit a že zavraždí jejího manžela. cizince toužit a že zavraždí jejího manžela. 
Myslel si, že se neproviní lží, když představí Myslel si, že se neproviní lží, když představí 
Sáru jako svou sestru, neboť byla dcerou Sáru jako svou sestru, neboť byla dcerou 
jeho otce, i když ne jeho matky. Avšak to jeho otce, i když ne jeho matky. Avšak to 
byl klam. Kvůli Abrahamovu nedostatku byl klam. Kvůli Abrahamovu nedostatku 
víry se Sára dostala do velkého nebezpečí. víry se Sára dostala do velkého nebezpečí. 
Egyptský král zařídil, aby byla vzata do jeho Egyptský král zařídil, aby byla vzata do jeho 
paláce, a zamýšlel vzít si ji za ženu. Hospodin paláce, a zamýšlel vzít si ji za ženu. Hospodin 
však ve svém velkém milosrdenství Sáru však ve svém velkém milosrdenství Sáru 
ochránil tím, že na faraonovu domácnost ochránil tím, že na faraonovu domácnost 
seslal soud.“ (PP 130; NUD 56)seslal soud.“ (PP 130; NUD 56)

Nikdo nikdy neřekl, že misijní dílo bude Nikdo nikdy neřekl, že misijní dílo bude 
jednoduché. Tím, že Abraham lhal a klamal, jednoduché. Tím, že Abraham lhal a klamal, 
situaci ještě víc zhoršil. Naštěstí je Bůh tr-situaci ještě víc zhoršil. Naštěstí je Bůh tr-
pělivý a svého služebníka navzdory selhá-pělivý a svého služebníka navzdory selhá-
ním neodvrhl. Později se ukázalo, že Abra-ním neodvrhl. Později se ukázalo, že Abra-
ham se chyb a omylů dopouštěl opakovaně. ham se chyb a omylů dopouštěl opakovaně. 
Je potěšující vědět, že i přes naše chyby si Je potěšující vědět, že i přes naše chyby si 
nás Hospodin může použít k provedení díla, nás Hospodin může použít k provedení díla, 
které připravil. Budeme-li se ho vírou držet, které připravil. Budeme-li se ho vírou držet, 
jak to učinil Abraham, Bůh nám naše hříchy jak to učinil Abraham, Bůh nám naše hříchy 
odpustí a bude s námi spolupracovat.odpustí a bude s námi spolupracovat.

Jaké ponaučení si můžeš vzít z příběhu o Abramovi v Egyptě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
6Abram prošel zemí až k místu Šekemu, až k božišti Móre; tehdy v té zemi byli Kenaanci.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
10I nastal v zemi hlad. Tu Abram sestoupil do Egypta, aby tam pobyl jako host, neboť na zemi těžce doléhal hlad.11Když už se chystal vejít do Egypta, řekl své ženě Sáraji: „Vím dobře, že jsi žena krásného vzhledu.12Až tě spatří Egypťané, řeknou si: ‚To je jeho žena.‘ Mne zabijí a tebe si ponechají živou.13Říkej tedy, žes mou sestrou, aby se mi kvůli tobě dobře dařilo a abych tvou zásluhou zůstal naživu.“14Když pak Abram vešel do Egypta, spatřili Egypťané tu ženu, jak velice je krásná.15Spatřila ji také faraónova knížata a vychválila ji faraónovi. Byla proto vzata do domu faraóna16a ten kvůli ní prokázal Abramovi mnoho dobrého, takže měl brav a skot a osly i otroky a otrokyně i oslice a velbloudy.17Ale faraóna a jeho dům ranil Hospodin velikými ranami kvůli Abramově ženě Sáraji.18Farao tedy Abrama předvolal a řekl: „Jak ses to ke mně zachoval? Proč jsi mi nepověděl, že to je tvá žena?19Proč jsi říkal: ‚To je má sestra‘? Vždyť já jsem si ji vzal za ženu. Tady ji máš, vezmi si ji a jdi!“20A farao o něm vydal svým lidem příkaz. Vyhostili jej i jeho ženu se vším, co měl.Gn 13:11I vystoupil Abram z Egypta se svou ženou a se vším, co měl, do Negebu; byl s ním i Lot.

-jcHB
Zvýraznění
Abraham věřil, a proto uposlechl, když byl povolán, aby šel do země, kterou měl dostat za úděl; a vydal se na cestu, ačkoli nevěděl, kam jde.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Když už se chystal vejít do Egypta, řekl své ženě Sáraji: „Vím dobře, že jsi žena krásného vzhledu.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



3 | Boží povolání 

22 | 

St | 18. října

PRVOTNÍ CÍRKEV – STRACH I ODVAHA
1Saul schvaloval, že Štěpána zabili. Tehdy začalo kruté pronásledování jeruzalémské církve; 
všichni kromě apoštolů se rozprchli po Judsku a Samařsku. 2Zbožní muži Štěpána pochovali 
a velmi nad ním truchlili. 3Saul se však snažil církev zničit: pátral dům od domu, zatýkal muže 
i ženy a dával je do žaláře. 4Ti, kteří se z Jeruzaléma rozprchli, začali kázat evangelium všude, 
kam přišli. (Sk 8,1–4)

Osobní studium

Co podle úvodního textu (Sk 8,1–4) způsobi-Co podle úvodního textu (Sk 8,1–4) způsobi-
lo, že se raná církev rozptýlila a tím se vy-lo, že se raná církev rozptýlila a tím se vy-
hnula pohodlnému setrvávání na jednom hnula pohodlnému setrvávání na jednom 
místě?místě?

Raná církev na začátku působila převáž-Raná církev na začátku působila převáž-
ně v Jeruzalémě (nebo na židovském území ně v Jeruzalémě (nebo na židovském území 
obývaném židovským národem). Když za-obývaném židovským národem). Když za-
čalo pronásledování, do kterého se aktivně čalo pronásledování, do kterého se aktivně 
zapojil i Saul, oddaný žid a farizeus, církev zapojil i Saul, oddaný žid a farizeus, církev 
se z Jeruzaléma rozptýlila po celém Judsku se z Jeruzaléma rozptýlila po celém Judsku 
a Samařsku. Ježíš předpověděl: „... a budete a Samařsku. Ježíš předpověděl: „... a budete 
mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, 
Samařsku a až na sám konec země“ (Sk 1,8). Samařsku a až na sám konec země“ (Sk 1,8). 
Tato předpověď se podle Sk 8,4 naplnila: „Ti, Tato předpověď se podle Sk 8,4 naplnila: „Ti, 
kteří se z Jeruzaléma rozprchli, začali kázat kteří se z Jeruzaléma rozprchli, začali kázat 
evangelium všude, kam přišli.“ evangelium všude, kam přišli.“ 

I když se církev začala šířit mimo Je-I když se církev začala šířit mimo Je-
ruzalém, věřící byli aktivní hlavně v re-ruzalém, věřící byli aktivní hlavně v re-
gionech obývaných židy nebo ve čtvrtích gionech obývaných židy nebo ve čtvrtích 
měst, ve kterých žilo židovské obyvatel-měst, ve kterých žilo židovské obyvatel-

stvo. Přestože podle textu Sk 11,19 byla stvo. Přestože podle textu Sk 11,19 byla 
církev rozptýlena až do Fénicie (dnešního církev rozptýlena až do Fénicie (dnešního 
Libanonu) a na Kypr, i v této situaci zvěs-Libanonu) a na Kypr, i v této situaci zvěs-
tovali poselství hlavně samotným židům. tovali poselství hlavně samotným židům. 
Ježíšovi učedníci a raná církev nijak ne-Ježíšovi učedníci a raná církev nijak ne-
usilovali o to, aby k Pánu přicházeli i po-usilovali o to, aby k Pánu přicházeli i po-
hané. Jejich zvěstování se soustředilo jen hané. Jejich zvěstování se soustředilo jen 
na židy. Zdá se, že měli na poslání církve na židy. Zdá se, že měli na poslání církve 
velmi omezený pohled.velmi omezený pohled.

I Petr, Ježíšův učedník a jedna z vedou-I Petr, Ježíšův učedník a jedna z vedou-
cích postav rané církve, byl proti tomu, aby cích postav rané církve, byl proti tomu, aby 
se evangelium zvěstovalo pohanům, jak to se evangelium zvěstovalo pohanům, jak to 
začal dělat Pavel. Apoštol Petr byl znám jako začal dělat Pavel. Apoštol Petr byl znám jako 
„apoštol obřezaných“ (tedy židů) a Pavel jako „apoštol obřezaných“ (tedy židů) a Pavel jako 
„apoštol pohanů“ (Ga 2,8). Petr na začátku do-„apoštol pohanů“ (Ga 2,8). Petr na začátku do-
konce ani nechtěl, aby ho lidé viděli ve spo-konce ani nechtěl, aby ho lidé viděli ve spo-
lečnosti pohanů (Ga 2,11.12). Bůh však vyvedl lečnosti pohanů (Ga 2,11.12). Bůh však vyvedl 
Petra z omylu, změnil jeho srdce a dal mu Petra z omylu, změnil jeho srdce a dal mu 
odvahu kázat evangelium také pohanům. odvahu kázat evangelium také pohanům. 
Apoštol začal chápat, v čem spočívá podstata Apoštol začal chápat, v čem spočívá podstata 
pověření kázat evangelium a jaký význam pověření kázat evangelium a jaký význam 
měla Ježíšova smrt pro celý svět.měla Ježíšova smrt pro celý svět.

Přečti si text Sk 10,9–15.28.29. Jaké poselství dal Pán Petrovi? Jak máme v dnešní době 
uplatňovat tento princip v misijní práci?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
7Řekl jim: „Není vaše věc znát čas a lhůtu, kterou si Otec ponechal ve své moci;8ale dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Po smrti Štěpánově nastalo v Jeruzalémě pronásledování. Ti, kteří se odtud rozprchli, dostali se až do Fénicie, na Kypr a do Antiochie; slovo evangelia však zvěstovali jenom židům.

-jcHB
Zvýraznění
Vždyť ten, který dal Petrovi sílu k apoštolství mezi židy, dal ji také mně k službě mezi pohany.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
11Když pak Petr přišel do Antiochie, postavil jsem se otevřeně proti němu, protože byl zřejmě v neprávu.12Nejprve jídal totiž společně s pohany; když však přišli někteří lidé z okolí Jakubova, začal couvat a oddělovat se, protože se bál zastánců obřízky.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
9Druhého dne, právě když se blížili k městu, vyšel Petr za poledne na rovnou střechu domu, aby se modlil.10Pak dostal hlad a chtěl se najíst. Zatímco mu připravovali jídlo, upadl do vytržení mysli:11Vidí, jak se z otevřeného nebe cosi snáší; podobalo se to veliké plachtě, kterou spouštějí za čtyři cípy k zemi.12Byly v ní všechny druhy živočichů: čtvernožci, plazi i ptáci.13Tu k němu zazněl hlas: „Vstaň, Petře, zabíjej a jez!“14Petr odpověděl: „To ne, Pane! Ještě nikdy jsem nejedl nic, co poskvrňuje a znečišťuje.“15Ale hlas se ozval znovu: „Co Bůh prohlásil za čisté, nepokládej za nečisté.“28Promluvil k nim: „Dobře víte, že židům není dovoleno stýkat se s pohany a navštěvovat je. Mně však Bůh ukázal, abych si o žádném člověku nemyslel, že styk s ním poskvrňuje nebo znečišťuje.29Proto jsem také bez váhání přišel, když jste pro mne poslali, a nyní se ptám, jaký jste k tomu měli důvod.“

-jcHB
Podtržení



| 23  

3 | Boží povolání Čt | 19. října

ZAČNĚTE TAM, KDE SE NACHÁZÍTE
7Řekl jim: „Není vaše věc znát čas a lhůtu, kterou si Otec ponechal ve své moci; 8ale dostanete 
sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, 
Samařsku a až na sám konec země.“ (Sk 1,7.8)

Osobní studium

Jakou zásadu představil Ježíš v úvodním Jakou zásadu představil Ježíš v úvodním 
textu (Sk 1,8) a co znamená dnes pro nás?textu (Sk 1,8) a co znamená dnes pro nás?

Jedná se o zásadu, kterou stanovil Ježíš. Jedná se o zásadu, kterou stanovil Ježíš. 
Ukazuje nám, jak máme postupovat, ne-Ukazuje nám, jak máme postupovat, ne-
seme-li jako jeho učedníci dobrou zprávu seme-li jako jeho učedníci dobrou zprávu 
ostatním. Nejde o to, abychom druhé pře-ostatním. Nejde o to, abychom druhé pře-
svědčovali o naší pravdě a o jejich omylu. svědčovali o naší pravdě a o jejich omylu. 
Nejdůležitější je představit Ježíše, jak ho Nejdůležitější je představit Ježíše, jak ho 
znázorňuje poselství tří andělů ze Zjevení znázorňuje poselství tří andělů ze Zjevení 
(Zj 14,6–12).(Zj 14,6–12).

Dnešní text (Sk 1,8) představuje důležité Dnešní text (Sk 1,8) představuje důležité 
principy zvěstování:principy zvěstování:
1) „Budete mi svědky v Jeruzalémě.“ Jak 1) „Budete mi svědky v Jeruzalémě.“ Jak 

jsme si již ukázali (ale stojí za to si to zo-jsme si již ukázali (ale stojí za to si to zo-
pakovat), máme být jeho svědky na mís-pakovat), máme být jeho svědky na mís-
tě, kde se nacházíme. To může zahrnovat tě, kde se nacházíme. To může zahrnovat 
náš domov, naše sborové společenství, náš domov, naše sborové společenství, 
ty, kdo bydlí vedle nás, naši komunitu. ty, kdo bydlí vedle nás, naši komunitu. 
Nejprve musíme být jeho svědky tam, Nejprve musíme být jeho svědky tam, 
kde žijeme – v rodině nebo zaměstná-kde žijeme – v rodině nebo zaměstná-
ní – a být jeho svědky lidem, kteří jsou ní – a být jeho svědky lidem, kteří jsou 
nám nejbližší. Může to být blízká nebo nám nejbližší. Může to být blízká nebo 
širší rodina, společenství věřících, kole-širší rodina, společenství věřících, kole-
gové, spolužáci nebo sousedé. gové, spolužáci nebo sousedé. 

Někdy si lidé pod misijní prací předsta-Někdy si lidé pod misijní prací předsta-
vují vydávání svědectví v dalekých zemích, vují vydávání svědectví v dalekých zemích, 
nejlépe na jiném kontinentu nebo v jiné kul-nejlépe na jiném kontinentu nebo v jiné kul-
tuře. Zapomínají však vydávat svědectví tuře. Zapomínají však vydávat svědectví 
lidem kolem sebe. Měli bychom začít tam, lidem kolem sebe. Měli bychom začít tam, 
kde jsme. A pokud se Bůh rozhodne vyslat kde jsme. A pokud se Bůh rozhodne vyslat 
nás dál, měli bychom být ochotni jít. nás dál, měli bychom být ochotni jít. 
2) „… a v celém Judsku, Samařsku a až na sám 2) „… a v celém Judsku, Samařsku a až na sám 

konec země“ (Sk 1,8). Ježíš opět potvrzuje konec země“ (Sk 1,8). Ježíš opět potvrzuje 
skutečnost, že svědectví zahrnuje i pře-skutečnost, že svědectví zahrnuje i pře-
kračování kulturních hranic. Začneme-kračování kulturních hranic. Začneme-
-li tam, kde jsme, můžeme být povoláni, -li tam, kde jsme, můžeme být povoláni, 
abychom se přesunuli do jiných oblastí abychom se přesunuli do jiných oblastí 
a oslovili různé sociální, etnické a nábo-a oslovili různé sociální, etnické a nábo-
ženské skupiny lidí. Pokud patříme k ur-ženské skupiny lidí. Pokud patříme k ur-
čité etnické nebo jazykové skupině, může čité etnické nebo jazykové skupině, může 
být pro nás mnohem snazší vydat jim být pro nás mnohem snazší vydat jim 
svědectví, protože kulturní bariéry, které svědectví, protože kulturní bariéry, které 
je třeba překonat, jsou minimální. V ně-je třeba překonat, jsou minimální. V ně-
kterých oblastech světa je ve složení círk-kterých oblastech světa je ve složení círk-
ve zastoupena pouze jedna část obyvatel. ve zastoupena pouze jedna část obyvatel. 
Ježíšovo Ježíšovo velké pověření velké pověření nám však říká, nám však říká, 
že jako jeho svědci máme být ochotni jít že jako jeho svědci máme být ochotni jít 
a dát k dispozici své schopnosti a možnos-a dát k dispozici své schopnosti a možnos-
ti do služby i ostatním lidem. I oni potře-ti do služby i ostatním lidem. I oni potře-
bují slyšet Ježíšovo poselství.bují slyšet Ježíšovo poselství.

Začněte se modlit za příležitosti, abyste se v blízké budoucnosti mohli zapojit do evange-
lizační práce pro tyto lidi se speciálními potřebami.

VýzvaVýzva

Vytvoř seznam různých skupin znevýhodněných lidí (zdravotně, sociálně nebo i  jinak) 
žijících ve vaší komunitě, které se váš sbor (a církev) dosud nesnažil oslovit. 

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
6Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu.7Volal mocným hlasem: „Bojte se Boha a vzdejte mu čest, neboť nastala hodina jeho soudu; poklekněte před tím, kdo učinil nebe, zemi, moře i prameny vod.“8Za ním letěl druhý anděl a volal: „Padl, padl veliký Babylón, který opojil všechny národy svým smilstvím a dal jim pít z poháru hněvu.“9Za nimi letěl třetí anděl a volal mocným hlasem: „Kdo kleká před šelmou a před její sochou, kdo přijímá její cejch na čelo či na ruku,10bude pít víno Božího rozhorlení, které Bůh nalévá neředěné do číše svého hněvu; a bude mučen ohněm a sírou před svatými anděly a před Beránkem.11A jeho muka neuhasnou na věky věků a dnem ani nocí nedojde pokoje ten, kdo kleká před šelmou a jejím obrazem a nechal si vtisknout její jméno.12Zde se ukáže vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží přikázání a věrnost Ježíši.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



3 | Boží povolání 

24 | 

Pá | 20. října

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 3. kapitolu „Velké poslání“ (AA 25–34; PNL 17–21) a 14. kapitolu „V Kornéliově Přečtěte si 3. kapitolu „Velké poslání“ (AA 25–34; PNL 17–21) a 14. kapitolu „V Kornéliově 

domě“ (AA 131–142; PNL 75–81) z knihy domě“ (AA 131–142; PNL 75–81) z knihy Poslové naděje a lásky.Poslové naděje a lásky.
„Kristus před svým nanebevstoupením seznámil učedníky s jejich úkolem. Pověřil je „Kristus před svým nanebevstoupením seznámil učedníky s jejich úkolem. Pověřil je 

vykonáním své poslední vůle, v níž odkázal světu poklady věčného života. Řekl jim asi toto: vykonáním své poslední vůle, v níž odkázal světu poklady věčného života. Řekl jim asi toto: 
‚Byli jste svědky toho, že jsem obětoval svůj život za tento svět. Viděli jste, kolik úsilí jsem ‚Byli jste svědky toho, že jsem obětoval svůj život za tento svět. Viděli jste, kolik úsilí jsem 
vynaložil ve prospěch Izraele. A přestože můj lid ke mně nechtěl přijít, aby měl život, přes-vynaložil ve prospěch Izraele. A přestože můj lid ke mně nechtěl přijít, aby měl život, přes-
tože kněží a přední mužové se mnou jednali, jak se jim zlíbilo, a zavrhli mě, dostanou ještě tože kněží a přední mužové se mnou jednali, jak se jim zlíbilo, a zavrhli mě, dostanou ještě 
další příležitost k přijetí Božího Syna. Viděli jste, že rád přijímám všechny, kteří ke mně při-další příležitost k přijetí Božího Syna. Viděli jste, že rád přijímám všechny, kteří ke mně při-
cházejí a vyznávají své hříchy. Kdo ke mně přijde, toho v žádném případě neodmítnu. A vám, cházejí a vyznávají své hříchy. Kdo ke mně přijde, toho v žádném případě neodmítnu. A vám, 
svým učedníkům, svěřuji toto poselství milosti. Zvěstujte je židům i pohanům – nejdříve svým učedníkům, svěřuji toto poselství milosti. Zvěstujte je židům i pohanům – nejdříve 
Izraeli a potom všem národům, jazykům a kmenům. Všichni, kdo uvěří, by se měli sjednotit Izraeli a potom všem národům, jazykům a kmenům. Všichni, kdo uvěří, by se měli sjednotit 
a vytvořit jednu církev.‘“ (AA 27.28; PNL 18)a vytvořit jednu církev.‘“ (AA 27.28; PNL 18)

Velké pověření je jasné: „Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky...“ (Mt 28,19). Velké pověření je jasné: „Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky...“ (Mt 28,19). 
Nedílnou součástí misijní práce je proto jít za druhými lidmi, včetně těch, kteří žijí v jiných Nedílnou součástí misijní práce je proto jít za druhými lidmi, včetně těch, kteří žijí v jiných 
zemích.zemích.

„Pověřením k hlásání evangelia o Kristově království byly položeny základy misijní „Pověřením k hlásání evangelia o Kristově království byly položeny základy misijní 
činnosti. Učedníci měli horlivě pracovat pro všechny lidi a předávat jim pozvání milosti. činnosti. Učedníci měli horlivě pracovat pro všechny lidi a předávat jim pozvání milosti. 
Neměli čekat, až za nimi lidé přijdou, ale měli jít se svým poselstvím k nim.“ (AA 28; PNL 18)Neměli čekat, až za nimi lidé přijdou, ale měli jít se svým poselstvím k nim.“ (AA 28; PNL 18)

„Na světě je mnoho lidí, kteří jsou Božímu království blíže, než si myslíme. Bůh má v tom-„Na světě je mnoho lidí, kteří jsou Božímu království blíže, než si myslíme. Bůh má v tom-
to temném světě hříchu mnoho vzácných skvostů, k nimž přivede své posly. Všude žijí lidé, to temném světě hříchu mnoho vzácných skvostů, k nimž přivede své posly. Všude žijí lidé, 
kteří jsou ochotni postavit se na Kristovu stranu, kteří dají Boží moudrosti přednost před kteří jsou ochotni postavit se na Kristovu stranu, kteří dají Boží moudrosti přednost před 
všemi světskými výhodami a dál budou věrně šířit pravdu. Pod vlivem Kristovy lásky bu-všemi světskými výhodami a dál budou věrně šířit pravdu. Pod vlivem Kristovy lásky bu-
dou k Bohu přivádět další. […] dou k Bohu přivádět další. […] 

Petr jim celou věc vysvětlil. [...] Když to bratři uslyšeli, zmlkli. Nyní byli přesvědčeni, že Petr jim celou věc vysvětlil. [...] Když to bratři uslyšeli, zmlkli. Nyní byli přesvědčeni, že 
Petrovo jednání bylo v přímém souladu s Božím plánem, zatímco jejich předsudky, uzavře-Petrovo jednání bylo v přímém souladu s Božím plánem, zatímco jejich předsudky, uzavře-
nost a povýšenost byly v příkrém rozporu s duchem evangelia. Chválili Boha slovy: ‚Tak nost a povýšenost byly v příkrém rozporu s duchem evangelia. Chválili Boha slovy: ‚Tak 
i pohany povolal Bůh k pokání, aby dosáhli života!‘ (Sk 11,18). i pohany povolal Bůh k pokání, aby dosáhli života!‘ (Sk 11,18). 

Tak byly bez jakýchkoli rozepří odbourány staré předsudky a bylo skoncováno s pocitem Tak byly bez jakýchkoli rozepří odbourány staré předsudky a bylo skoncováno s pocitem 
výlučnosti, který v židech po celá staletí živily jejich tradice. Cesta k hlásání evangelia po-výlučnosti, který v židech po celá staletí živily jejich tradice. Cesta k hlásání evangelia po-
hanům byla otevřena.“ (AA 140–142; PNL 80.81)hanům byla otevřena.“ (AA 140–142; PNL 80.81)

Otázky k rozhovoru
1.  Jaké „poslání“ vnímáte ve svém životě?
2.  Jak můžete každý den projevovat toto poslání ve svých postojích a chování? Jak můžete 

být při svých každodenních povinnostech více orientováni na misii?
3.  Proč je důležité, abychom zkoumali svá srdce a usilovali o Boží sílu, abychom se opros-

tili od předsudků vůči těm, kteří jsou jiní než my?

18:03

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 25  

Týden od 22. do 28. říjnaLekce 4

4

Abraham – misie vedená 
láskou
Texty na tento týden
Genesis 18

Základní verš
„Nové přikázání vám dávám, abyste se navzájem milovali; jako já jsem miloval vás, i vy se 
milujte navzájem. Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni 
k druhým.“ (J 13,34.35)

Od začátku byl Abraham ochotný být Božím služebníkem. Můžeme si to uvědomit napří-Od začátku byl Abraham ochotný být Božím služebníkem. Můžeme si to uvědomit napří-
klad v Gn 18. kapitole, kdy ho Bůh varoval před tím, co se stane v Sodomě a Gomoře. „Ovšem, klad v Gn 18. kapitole, kdy ho Bůh varoval před tím, co se stane v Sodomě a Gomoře. „Ovšem, 
Panovník Hospodin nečiní nic, aniž by zjevil své tajemství prorokům, svým služebníkům“ Panovník Hospodin nečiní nic, aniž by zjevil své tajemství prorokům, svým služebníkům“ 
(Am 3,7). A v tomto příběhu byl Božím „služebníkem, prorokem“ právě Abraham.(Am 3,7). A v tomto příběhu byl Božím „služebníkem, prorokem“ právě Abraham.

Abraham odpočíval „za denního horka ve dveřích stanu“ (Gn 18,1), když uviděl přicházet Abraham odpočíval „za denního horka ve dveřích stanu“ (Gn 18,1), když uviděl přicházet 
tři muže. „Abraham viděl ve svých hostech pouze tři unavené pocestné. Vůbec ho nenapad-tři muže. „Abraham viděl ve svých hostech pouze tři unavené pocestné. Vůbec ho nenapad-
lo, že je mezi nimi Ten, jehož může uctívat, aniž by zhřešil.“ (PP 138.139; NUD 60)lo, že je mezi nimi Ten, jehož může uctívat, aniž by zhřešil.“ (PP 138.139; NUD 60)

Brzy se však osobně zapojil do Boží práce. Jak se dozvídáme v Gn 18, Abrahamovo zapoje-Brzy se však osobně zapojil do Boží práce. Jak se dozvídáme v Gn 18, Abrahamovo zapoje-
ní spočívalo v přímluvných modlitbách za obyvatele Sodomy a Gomory. Chtěl zjistit, zda by ní spočívalo v přímluvných modlitbách za obyvatele Sodomy a Gomory. Chtěl zjistit, zda by 
tito lidé nemohli být navzdory své zkaženosti zachráněni. I takové jednání můžeme vnímat tito lidé nemohli být navzdory své zkaženosti zachráněni. I takové jednání můžeme vnímat 
jako misijní práci.jako misijní práci.

V této kapitole jsou odhaleny tři výrazné Abrahamovy vlastnosti: pohostinnost, láska V této kapitole jsou odhaleny tři výrazné Abrahamovy vlastnosti: pohostinnost, láska 
k lidem a touha modlit se. Jedná se o vlastnosti, které mohou velice pomáhat v misii.k lidem a touha modlit se. Jedná se o vlastnosti, které mohou velice pomáhat v misii.

Osnova lekce
Hlavní postavou této lekce je Abraham. Na jeho příběhu (Gn 18 a 19) budeme sledovat, jak Hlavní postavou této lekce je Abraham. Na jeho příběhu (Gn 18 a 19) budeme sledovat, jak 

vypadá život člověka, který přijme Boží povolání k misijní službě, a jakými vlastnostmi se vypadá život člověka, který přijme Boží povolání k misijní službě, a jakými vlastnostmi se 
vyznačuje.vyznačuje.
•  Gn 18,1–15: Pohostinnost – praktický zájem o dobro druhých (neděle)•  Gn 18,1–15: Pohostinnost – praktický zájem o dobro druhých (neděle)
•  Gn 18,16–33: Láska – touha zachránit hříšníky (pondělí)•  Gn 18,16–33: Láska – touha zachránit hříšníky (pondělí)
•  Gn 18,30–33: Modlitba – sdílení Boží lásky k lidem (úterý)•  Gn 18,30–33: Modlitba – sdílení Boží lásky k lidem (úterý)
•  Gn 19,1–29: Věrnost – plnění poslání bez ohledu na výsledek (středa) •  Gn 19,1–29: Věrnost – plnění poslání bez ohledu na výsledek (středa) 
•  Gn 12,1–9: Důvěra – nechat se použít Bohem tak, jak chce on (čtvrtek)•  Gn 12,1–9: Důvěra – nechat se použít Bohem tak, jak chce on (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



4 | Abraham – misie vedená láskou

26 | 

Ne | 22. října

DAR POHOSTINNOSTI
1I ukázal se Hospodin Abrahamovi při božišti Mamre, když seděl za denního horka ve dveřích 
stanu. 2Rozhlédl se a spatřil: Hle, naproti němu stojí tři muži. Jakmile je spatřil, vyběhl jim ze 
dveří stanu vstříc, sklonil se k zemi 3a řekl: „Panovníku, jestliže jsem u tebe nalezl milost, nepo-
míjej svého služebníka. 4Dám přinést trochu vody, umyjte si nohy a zasedněte pod strom. 5Rád 
bych vám podal sousto chleba, abyste se posilnili; potom půjdete dál. Přece nepominete svého 
služebníka.“ Odvětili: „Učiň, jak říkáš.“ (Gn 18,1–5)

Osobní studium

Jak se projevuje Abrahamova pohostinnost Jak se projevuje Abrahamova pohostinnost 
v jeho rozhovoru s hosty (Gn 18,1–15)?v jeho rozhovoru s hosty (Gn 18,1–15)?

Abraham seděl u vchodu do svého stanu Abraham seděl u vchodu do svého stanu 
„za denního horka“. Takové chování bylo „za denního horka“. Takové chování bylo 
neobvyklé. V letním horku, v poledne, kdy neobvyklé. V letním horku, v poledne, kdy 
je slunce nejvýše, hledá každý stín a svěží je slunce nejvýše, hledá každý stín a svěží 
vánek. Abraham možná snášel horko právě vánek. Abraham možná snášel horko právě 
proto, aby mohl pomoci kolemjdoucím.proto, aby mohl pomoci kolemjdoucím.

Znenadání uviděl tři poutníky. Měl zřej-Znenadání uviděl tři poutníky. Měl zřej-
mě ve zvyku nabídnout cizincům pohoš-mě ve zvyku nabídnout cizincům pohoš-
tění. To mohl být důvod, proč iniciativa tění. To mohl být důvod, proč iniciativa 
k setkání vzešla od Abrahama. V textu se k setkání vzešla od Abrahama. V textu se 
dozvídáme, že jakmile je spatřil, rozběhl se dozvídáme, že jakmile je spatřil, rozběhl se 
směrem k nim. Tato skutečnost je důležitá. směrem k nim. Tato skutečnost je důležitá. 
Abraham jde za nimi, setkává se s nimi, ne-Abraham jde za nimi, setkává se s nimi, ne-
čeká, až oni přijdou k jeho stanu (Gn 18,2), čeká, až oni přijdou k jeho stanu (Gn 18,2), 
a nabízí jim občerstvení.a nabízí jim občerstvení.

Abraham si byl vědom svého poslání, Abraham si byl vědom svého poslání, 
kterým bylo podělit se o poznání Hospodina kterým bylo podělit se o poznání Hospodina 
s každým člověkem, kterého potká ve světě s každým člověkem, kterého potká ve světě 
plném pohanství, modlářství a mnohobož-plném pohanství, modlářství a mnohobož-
ství. Jak můžeme usuzovat z popisované ství. Jak můžeme usuzovat z popisované 

situace, své poslání se snažil plnit i pro-situace, své poslání se snažil plnit i pro-
střednictvím pohostinnosti vůči cizincům, střednictvím pohostinnosti vůči cizincům, 
kteří se právě objevili na obzoru.kteří se právě objevili na obzoru.

Do Abrahamova „velkého domu patřilo Do Abrahamova „velkého domu patřilo 
společně se služebníky více než tisíc lidí, společně se služebníky více než tisíc lidí, 
z nichž mnozí patřili nedávno předtím k po-z nichž mnozí patřili nedávno předtím k po-
hanům. To vyžadovalo pevnou a ráznou hanům. To vyžadovalo pevnou a ráznou 
ruku u kormidla. Slabost a váhavost by zde ruku u kormidla. Slabost a váhavost by zde 
neobstály. [...] neobstály. [...] 

Svou autoritu ale Abraham uplatňoval Svou autoritu ale Abraham uplatňoval 
s velkou moudrostí a citlivostí, takže si zís-s velkou moudrostí a citlivostí, takže si zís-
kal jejich srdce. Jeho vliv se rozšířil i za hra-kal jejich srdce. Jeho vliv se rozšířil i za hra-
nice jeho domácnosti. Kdekoli postavili své nice jeho domácnosti. Kdekoli postavili své 
stany, tam vystavěl i oltář, na který přinášel stany, tam vystavěl i oltář, na který přinášel 
oběti a u kterého uctíval Boha. I když stany oběti a u kterého uctíval Boha. I když stany 
složili, oltář zůstal. Mnoho kočovných Ke-složili, oltář zůstal. Mnoho kočovných Ke-
naanců, kteří díky Abrahamovu životu po-naanců, kteří díky Abrahamovu životu po-
znali pravého Boha, se u oltáře zastavilo, aby znali pravého Boha, se u oltáře zastavilo, aby 
tam obětovali Hospodinu.“ (Ed 187; Vých 111)tam obětovali Hospodinu.“ (Ed 187; Vých 111)

Abraham od začátku chápal, že ho Bůh Abraham od začátku chápal, že ho Bůh 
povolal a že jeho cesta do zaslíbené země povolal a že jeho cesta do zaslíbené země 
nebyla dovolená, ale poslání. Měl být po-nebyla dovolená, ale poslání. Měl být po-
žehnáním pro lidi kolem a prostřednictvím žehnáním pro lidi kolem a prostřednictvím 
jeho potomků i pro celý svět.jeho potomků i pro celý svět.

Jaké zásady Abrahamova příkladu pohostinnosti můžeš použít ve svém životě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1I ukázal se Hospodin Abrahamovi při božišti Mamre, když seděl za denního horka ve dveřích stanu.2Rozhlédl se a spatřil: Hle, naproti němu stojí tři muži. Jakmile je spatřil, vyběhl jim ze dveří stanu vstříc, sklonil se k zemi3a řekl: „Panovníku, jestliže jsem u tebe nalezl milost, nepomíjej svého služebníka.4Dám přinést trochu vody, umyjte si nohy a zasedněte pod strom.5Rád bych vám podal sousto chleba, abyste se posilnili; potom půjdete dál. Přece nepominete svého služebníka.“ Odvětili: „Učiň, jak říkáš.“6Abraham rychle odběhl do stanu k Sáře a řekl: „Rychle vezmi tři míry bílé mouky, zadělej a připrav podpopelné chleby.“7Sám se rozběhl k dobytku, vzal mladé a pěkné dobytče a dal mládenci, aby je rychle připravil.8Potom vzal máslo a mléko i dobytče, jež připravil, a předložil jim to . Zatímco jedli, stál u nich pod stromem.9Pak se ho otázali: „Kde je tvá žena Sára?“ Odpověděl: „Tady ve stanu.“10I řekl jeden z nich : „Po obvyklé době se k tobě určitě vrátím, a hle, tvá žena bude mít syna.“ Sára naslouchala za ním ve dveřích stanu.11Abraham i Sára byli staří, sešlí věkem, a Sáře již ustal běh ženský.12Zasmála se v duchu a řekla si: „Když už jsem tak sešlá, má se mi dostat takové rozkoše? I můj pán je stařec.“13Tu Hospodin Abrahamovi řekl: „Pročpak se Sára směje a říká: ‚Což mohu opravdu rodit, když už jsem tak stará?‘14Je to snad pro Hospodina nějaký div? V jistém čase, po obvyklé době, se k tobě vrátím a Sára bude mít syna.“15Sára však zapírala: „Nesmála jsem se,“ protože se bála. On však řekl: „Ale ano, smála ses.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 27  

4 | Abraham – misie vedená láskouPo | 23. října

ABRAHAMOVA LÁSKA KE VŠEM

Přece bys neudělal něco takového a neusmrtil spolu se svévolníkem spravedlivého; pak by 
na tom byl spravedlivý stejně jako svévolník. To bys přece neudělal. Což Soudce vší země nejed-
ná podle práva? (Gn 18,25)

Osobní studium

Přečti si text Gn 18,16–33. Jak Abraham pro-Přečti si text Gn 18,16–33. Jak Abraham pro-
jevil svou lásku ke všem lidem bez ohledu jevil svou lásku ke všem lidem bez ohledu 
na jejich původ?na jejich původ?

Druhá Abrahamova vlastnost, o které Druhá Abrahamova vlastnost, o které 
se dozvídáme v Gn 18, je jeho láska k lidem, se dozvídáme v Gn 18, je jeho láska k lidem, 
dokonce i k těm, které osobně neznal. Je to dokonce i k těm, které osobně neznal. Je to 
velké poučení pro každého z nás. Obyvate-velké poučení pro každého z nás. Obyvate-
lé Sodomy a Gomory byli hříšní, vzdálení lé Sodomy a Gomory byli hříšní, vzdálení 
od hodnot, které vyznával Abraham. Jeho od hodnot, které vyznával Abraham. Jeho 
srdce však bylo naplněno láskou ke kaž-srdce však bylo naplněno láskou ke kaž-
dému – bez rozdílu rasy, pohlaví, jazyka či dému – bez rozdílu rasy, pohlaví, jazyka či 
náboženství.náboženství.

Bůh řekl Abrahamovi své rozhodnutí Bůh řekl Abrahamovi své rozhodnutí 
zničit dvě zkažená města. „Hospodin dále zničit dvě zkažená města. „Hospodin dále 
pravil: ‚Křik ze Sodomy a Gomory je tak pravil: ‚Křik ze Sodomy a Gomory je tak 
silný a jejich hřích je tak těžký, že už musím silný a jejich hřích je tak těžký, že už musím 
sestoupit a podívat se. Jestliže si počínají sestoupit a podívat se. Jestliže si počínají 
tak, jak je patrno z křiku, který ke mně při-tak, jak je patrno z křiku, který ke mně při-
chází, je po nich veta; zjistím si, jak tomu je‘“chází, je po nich veta; zjistím si, jak tomu je‘“ 
(Gn 18,20.21).(Gn 18,20.21).

S velkou pokorou a úctou se Abraham S velkou pokorou a úctou se Abraham 
obrátil k Bohu se svou prosbou (Gn 18,25). obrátil k Bohu se svou prosbou (Gn 18,25). 
Doufal, že svou láskou zachrání všechny Doufal, že svou láskou zachrání všechny 
lidi v těchto městech, nejen spravedlivé. lidi v těchto městech, nejen spravedlivé. 
Abraham určitě věděl, jak hříšní a bezbož-Abraham určitě věděl, jak hříšní a bezbož-
ní byli obyvatelé těchto měst. Kdoví, jaké ní byli obyvatelé těchto měst. Kdoví, jaké 
příběhy o nich a o jejich praktikách slyšel. příběhy o nich a o jejich praktikách slyšel. 
Z toho, co se dozvídáme v další kapitole, Z toho, co se dozvídáme v další kapitole, 
v souvislosti se zvrhlým davem před Loto-v souvislosti se zvrhlým davem před Loto-
vým domem (viz Gn 19,1–11), to byli velmi zlí vým domem (viz Gn 19,1–11), to byli velmi zlí 
a zkažení lidé.a zkažení lidé.

Abraham však znal Boží lásku. I proto se Abraham však znal Boží lásku. I proto se 
dovolává Božího milosrdenství ve prospěch dovolává Božího milosrdenství ve prospěch 
hříšníků. Abraham věděl, že se lidské bytos-hříšníků. Abraham věděl, že se lidské bytos-
ti vždy mohou v pokání vrátit k Bohu. Podle ti vždy mohou v pokání vrátit k Bohu. Podle 
Abrahama by právě záchrana dala obyvate-Abrahama by právě záchrana dala obyvate-
lům těchto měst šanci činit pokání.lům těchto měst šanci činit pokání.

Abraham ve své prosbě vycházel z osob-Abraham ve své prosbě vycházel z osob-
ní zkušenosti, z toho, co sám věděl o Boží ní zkušenosti, z toho, co sám věděl o Boží 
lásce k lidem. Sám měl velmi rád všechny lásce k lidem. Sám měl velmi rád všechny 
lidi, i hříšné, a věděl, že dokud člověk žije, lidi, i hříšné, a věděl, že dokud člověk žije, 
má naději na spasení.má naději na spasení.

Proč je přímluvná modlitba důležitá v našem vlastním modlitebním životě? Jak ti může 
modlitba za druhé v nouzi pomoci duchovně růst a více prožívat Boží lásku k hříšníkům?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
16Muži se odtud zvedli a zamířili k Sodomě. Abraham šel s nimi, aby je doprovodil.17Tu Hospodin řekl: „Mám Abrahamovi zamlčet, co hodlám učinit?18Abraham se jistě stane velikým a zdatným národem a budou v něm požehnány všechny pronárody země.19Důvěrně jsem se s ním sblížil, aby přikazoval svým synům a všem, kteří přijdou po něm: ‚Dbejte na Hospodinovu cestu a jednejte podle spravedlnosti a práva, ať Hospodin Abrahamovi splní, co mu přislíbil.‘“20Hospodin dále pravil: „Křik ze Sodomy a Gomory je tak silný a jejich hřích je tak těžký,21že už musím sestoupit a podívat se. Jestliže si počínají tak, jak je patrno z křiku, který ke mně přichází, je po nich veta; zjistím si, jak tomu je.“22Zatímco se muži odtud ubírali k Sodomě, Abraham zůstal stát před Hospodinem.23I přistoupil Abraham a řekl: „Vyhladíš snad se svévolníkem i spravedlivého?24Možná, že je v tom městě padesát spravedlivých; vyhladíš snad i je a nepromineš tomu místu, přestože je v něm padesát spravedlivých?25Přece bys neudělal něco takového a neusmrtil spolu se svévolníkem spravedlivého; pak by na tom byl spravedlivý stejně jako svévolník. To bys přece neudělal. Což Soudce vší země nejedná podle práva?“26Hospodin odvětil: „Najdu-li v Sodomě, v tom městě, padesát spravedlivých, prominu kvůli nim celému místu.“27Abraham pokračoval: „Dovoluji si k Panovníkovi mluvit, ač jsem prach a popel:28Možná, že bude do těch padesáti spravedlivých pět chybět. Zahladíš pro těch pět celé město?“ Odvětil: „Nezahladím, najdu-li jich tam čtyřicet pět.“29On však k němu mluvil ještě dále: „Možná, že se jich tam najde čtyřicet.“ Pravil: „Neudělám to kvůli těm čtyřiceti.“30I řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, když budu mluvit dále : Možná, že se jich tam najde třicet.“ Pravil: „Neučiním to, najdu-li jich tam třicet.“31Řekl pak: „Hle, dovoluji si promluvit k Panovníkovi znovu: Možná, že se jich tam najde dvacet.“ Pravil: „Nezahladím je kvůli těm dvaceti.“32Nato řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, promluvím-li ještě jednou: Možná, že se jich tam najde deset.“ Pravil: „Nezahladím je ani kvůli těm deseti.“33Hospodin po skončení rozmluvy s Abrahamem odešel a Abraham se vrátil ke svému místu.

-jcHB
Zvýraznění
1I ukázal se Hospodin Abrahamovi při božišti Mamre, když seděl za denního horka ve dveřích stanu.2Rozhlédl se a spatřil: Hle, naproti němu stojí tři muži. Jakmile je spatřil, vyběhl jim ze dveří stanu vstříc, sklonil se k zemi3a řekl: „Panovníku, jestliže jsem u tebe nalezl milost, nepomíjej svého služebníka.4Dám přinést trochu vody, umyjte si nohy a zasedněte pod strom.5Rád bych vám podal sousto chleba, abyste se posilnili; potom půjdete dál. Přece nepominete svého služebníka.“ Odvětili: „Učiň, jak říkáš.“6Abraham rychle odběhl do stanu k Sáře a řekl: „Rychle vezmi tři míry bílé mouky, zadělej a připrav podpopelné chleby.“7Sám se rozběhl k dobytku, vzal mladé a pěkné dobytče a dal mládenci, aby je rychle připravil.8Potom vzal máslo a mléko i dobytče, jež připravil, a předložil jim to . Zatímco jedli, stál u nich pod stromem.9Pak se ho otázali: „Kde je tvá žena Sára?“ Odpověděl: „Tady ve stanu.“10I řekl jeden z nich : „Po obvyklé době se k tobě určitě vrátím, a hle, tvá žena bude mít syna.“ Sára naslouchala za ním ve dveřích stanu.11Abraham i Sára byli staří, sešlí věkem, a Sáře již ustal běh ženský.12Zasmála se v duchu a řekla si: „Když už jsem tak sešlá, má se mi dostat takové rozkoše? I můj pán je stařec.“13Tu Hospodin Abrahamovi řekl: „Pročpak se Sára směje a říká: ‚Což mohu opravdu rodit, když už jsem tak stará?‘14Je to snad pro Hospodina nějaký div? V jistém čase, po obvyklé době, se k tobě vrátím a Sára bude mít syna.“15Sára však zapírala: „Nesmála jsem se,“ protože se bála. On však řekl: „Ale ano, smála ses.“16Muži se odtud zvedli a zamířili k Sodomě. Abraham šel s nimi, aby je doprovodil.17Tu Hospodin řekl: „Mám Abrahamovi zamlčet, co hodlám učinit?18Abraham se jistě stane velikým a zdatným národem a budou v něm požehnány všechny pronárody země.19Důvěrně jsem se s ním sblížil, aby přikazoval svým synům a všem, kteří přijdou po něm: ‚Dbejte na Hospodinovu cestu a jednejte podle spravedlnosti a práva, ať Hospodin Abrahamovi splní, co mu přislíbil.‘“20Hospodin dále pravil: „Křik ze Sodomy a Gomory je tak silný a jejich hřích je tak těžký,21že už musím sestoupit a podívat se. Jestliže si počínají tak, jak je patrno z křiku, který ke mně přichází, je po nich veta; zjistím si, jak tomu je.“22Zatímco se muži odtud ubírali k Sodomě, Abraham zůstal stát před Hospodinem.23I přistoupil Abraham a řekl: „Vyhladíš snad se svévolníkem i spravedlivého?24Možná, že je v tom městě padesát spravedlivých; vyhladíš snad i je a nepromineš tomu místu, přestože je v něm padesát spravedlivých?25Přece bys neudělal něco takového a neusmrtil spolu se svévolníkem spravedlivého; pak by na tom byl spravedlivý stejně jako svévolník. To bys přece neudělal. Což Soudce vší země nejedná podle práva?“26Hospodin odvětil: „Najdu-li v Sodomě, v tom městě, padesát spravedlivých, prominu kvůli nim celému místu.“27Abraham pokračoval: „Dovoluji si k Panovníkovi mluvit, ač jsem prach a popel:28Možná, že bude do těch padesáti spravedlivých pět chybět. Zahladíš pro těch pět celé město?“ Odvětil: „Nezahladím, najdu-li jich tam čtyřicet pět.“29On však k němu mluvil ještě dále: „Možná, že se jich tam najde čtyřicet.“ Pravil: „Neudělám to kvůli těm čtyřiceti.“30I řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, když budu mluvit dále : Možná, že se jich tam najde třicet.“ Pravil: „Neučiním to, najdu-li jich tam třicet.“31Řekl pak: „Hle, dovoluji si promluvit k Panovníkovi znovu: Možná, že se jich tam najde dvacet.“ Pravil: „Nezahladím je kvůli těm dvaceti.“32Nato řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, promluvím-li ještě jednou: Možná, že se jich tam najde deset.“ Pravil: „Nezahladím je ani kvůli těm deseti.“33Hospodin po skončení rozmluvy s Abrahamem odešel a Abraham se vrátil ke svému místu.

-jcHB
Zvýraznění
20Hospodin dále pravil: „Křik ze Sodomy a Gomory je tak silný a jejich hřích je tak těžký,21že už musím sestoupit a podívat se. Jestliže si počínají tak, jak je patrno z křiku, který ke mně přichází, je po nich veta; zjistím si, jak tomu je.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1I přišli ti dva poslové večer do Sodomy. Lot seděl v sodomské bráně. Když je spatřil, povstal jim vstříc, sklonil se tváří k zemi2a řekl: „Snažně prosím, moji páni, uchylte se do domu svého služebníka. Přenocujte, umyjte si nohy a za časného jitra půjdete svou cestou.“ Odvětili: „Nikoli, přenocujeme na tomto prostranství.“3On však na ně velice naléhal; uchýlili se tedy k němu a vešli do jeho domu. Připravil jim hostinu, dal napéci nekvašené chleby a pojedli.4Dříve než ulehli, mužové toho města, muži sodomští, lid ze všech koutů, mladí i staří, obklíčili dům.5Volali na Lota a řekli mu: „Kde máš ty muže, kteří k tobě této noci přišli? Vyveď nám je, abychom je poznali!“6Lot k nim vyšel ke vchodu, dveře však za sebou zavřel.7Řekl: „Bratři moji, nedělejte prosím nic zlého.8Hleďte, mám dvě dcery, které muže nepoznaly. Jsem ochoten vám je vyvést a dělejte si s nimi, co se vám zlíbí. Jenom nic nedělejte těmto mužům! Vešli přece do stínu mého přístřeší.“9Oni však vzkřikli: „Kliď se!“ A hrozili: „Sám je tu jen jako host a bude dělat soudce! Že s tebou naložíme hůř než s nimi!“ Obořili se na toho muže, na Lota, a chystali se vyrazit dveře.10Vtom ti muži vlastníma rukama vtáhli Lota k sobě do domu a zavřeli dveře.11Ale muže, kteří byli u vchodu do domu, malé i velké, ranili slepotou, takže nebyli schopni nalézt vchod.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



4 | Abraham – misie vedená láskou

28 | 

Út | 24. října

ABRAHAMOVA PŘÍMLUVNÁ MODLITBA
30I řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, když budu mluvit dále: Možná, že se jich tam najde třicet.“ 
Pravil: „Neučiním to, najdu-li jich tam třicet.“ 31Řekl pak: „Hle, dovoluji si promluvit k Panovníko-
vi znovu: Možná, že se jich tam najde dvacet.“ Pravil: „Nezahladím je kvůli těm dvaceti.“ 32Nato 
řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, promluvím-li ještě jednou: Možná, že se jich tam najde deset.“ 
Pravil: „Nezahladím je ani kvůli těm deseti.“ 33Hospodin po skončení rozmluvy s Abrahamem 
odešel a Abraham se vrátil ke svému místu. (Gn 18,30–33)
Vyznávejte hříchy jeden druhému a modlete se jeden za druhého, abyste byli uzdraveni. Velkou 
moc má vroucí modlitba spravedlivého. (Jk 5,16)

Osobní studium

Uvažuj o textech Gn 18,23–32 a Jk 5,16. Co Uvažuj o textech Gn 18,23–32 a Jk 5,16. Co 
se z nich můžeme naučit o moci přímluvné se z nich můžeme naučit o moci přímluvné 
modlitby?modlitby?

Rozhovor Abrahama s Bohem je vzorem Rozhovor Abrahama s Bohem je vzorem 
přímluvné modlitby. Abraham je v této kapi-přímluvné modlitby. Abraham je v této kapi-
tole představen jako ten, kdo se před Bohem tole představen jako ten, kdo se před Bohem 
přimlouvá za lid Sodomy a Gomory. Prosil přimlouvá za lid Sodomy a Gomory. Prosil 
za ně za ně a mluvil a mluvil v jejich prospěch.v jejich prospěch. V určitém  V určitém 
smyslu tak byl předobrazem, symbolem smyslu tak byl předobrazem, symbolem 
Ježíše jako našeho Přímluvce u Otce. Naše Ježíše jako našeho Přímluvce u Otce. Naše 
poslání bude úspěšné jen tehdy, budeme-li poslání bude úspěšné jen tehdy, budeme-li 
se i my podobně modlit za druhé.se i my podobně modlit za druhé.

Abraham se naučil milovat obyvatele Abraham se naučil milovat obyvatele 
Sodomy, Gomory a dalších měst v okolí. Sodomy, Gomory a dalších měst v okolí. 
Proto byla jeho modlitba přímá a upřímná. Proto byla jeho modlitba přímá a upřímná. 
Už dříve bojoval proti některým panovní-Už dříve bojoval proti některým panovní-
kům, kteří porazili krále Sodomy a Gomo-kům, kteří porazili krále Sodomy a Gomo-
ry. Po Abrahamově vítězství se sodomský ry. Po Abrahamově vítězství se sodomský 
král Béra setkal s Abrahamem a Malkísede-král Béra setkal s Abrahamem a Malkísede-
kem. Béra žádal, aby se jeho lid mohl vrátit kem. Béra žádal, aby se jeho lid mohl vrátit 

do svých domovů: „Dej mi lidi, a jmění si do svých domovů: „Dej mi lidi, a jmění si 
nech“ (Gn 14,21). To je projev lásky tohoto nech“ (Gn 14,21). To je projev lásky tohoto 
krále k jeho lidu. Jelikož jednou z důležitých krále k jeho lidu. Jelikož jednou z důležitých 
Abrahamových vlastností byla láska, milo-Abrahamových vlastností byla láska, milo-
val krále Sodomy a Gomory a modlil se za ně val krále Sodomy a Gomory a modlil se za ně 
a za jejich lid. „Teď se je snažil zachránit a za jejich lid. „Teď se je snažil zachránit 
svou modlitbou.“ (PP 140; NUD 60)svou modlitbou.“ (PP 140; NUD 60)

Abraham projevoval v modlitbách po-Abraham projevoval v modlitbách po-
koru a vytrvalost. Jakmile Bůh přijal první koru a vytrvalost. Jakmile Bůh přijal první 
prosbu, aby zachránil město, dokud tam prosbu, aby zachránil město, dokud tam 
bude žít padesát spravedlivých, pokračoval bude žít padesát spravedlivých, pokračoval 
ve svých prosbách.ve svých prosbách.

Bez přímluvné modlitby nemůže být Bez přímluvné modlitby nemůže být 
naše poslání úspěšné. Po setkáních, po ká-naše poslání úspěšné. Po setkáních, po ká-
zání nebo studiu Bible se musíme modlit zání nebo studiu Bible se musíme modlit 
za lidi, se kterými jsme byli v kontaktu. Bůh za lidi, se kterými jsme byli v kontaktu. Bůh 
vyslýchá tyto modlitby a dotýká se srdcí vyslýchá tyto modlitby a dotýká se srdcí 
lidí, se kterými jsme se setkali. Naše přátele lidí, se kterými jsme se setkali. Naše přátele 
nebo známé neobrátí moudrá nebo vzletná nebo známé neobrátí moudrá nebo vzletná 
slova – tuto moc má jedině Duch svatý. To slova – tuto moc má jedině Duch svatý. To 
je důvod, proč se v našem misijním snažení je důvod, proč se v našem misijním snažení 
musíme modlit zvlášť za každého člověka.musíme modlit zvlášť za každého člověka.

Uvažuj o textech Ř 8,34 a Žd 7,25. Jak popisují, co pro nás Ježíš dělá? Jak ti tato pravda 
může pomoci lépe porozumět tvému vlastnímu úkolu: přimlouvat se za druhé?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
23I přistoupil Abraham a řekl: „Vyhladíš snad se svévolníkem i spravedlivého?24Možná, že je v tom městě padesát spravedlivých; vyhladíš snad i je a nepromineš tomu místu, přestože je v něm padesát spravedlivých?25Přece bys neudělal něco takového a neusmrtil spolu se svévolníkem spravedlivého; pak by na tom byl spravedlivý stejně jako svévolník. To bys přece neudělal. Což Soudce vší země nejedná podle práva?“26Hospodin odvětil: „Najdu-li v Sodomě, v tom městě, padesát spravedlivých, prominu kvůli nim celému místu.“27Abraham pokračoval: „Dovoluji si k Panovníkovi mluvit, ač jsem prach a popel:28Možná, že bude do těch padesáti spravedlivých pět chybět. Zahladíš pro těch pět celé město?“ Odvětil: „Nezahladím, najdu-li jich tam čtyřicet pět.“29On však k němu mluvil ještě dále: „Možná, že se jich tam najde čtyřicet.“ Pravil: „Neudělám to kvůli těm čtyřiceti.“30I řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, když budu mluvit dále : Možná, že se jich tam najde třicet.“ Pravil: „Neučiním to, najdu-li jich tam třicet.“31Řekl pak: „Hle, dovoluji si promluvit k Panovníkovi znovu: Možná, že se jich tam najde dvacet.“ Pravil: „Nezahladím je kvůli těm dvaceti.“32Nato řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, promluvím-li ještě jednou: Možná, že se jich tam najde deset.“ Pravil: „Nezahladím je ani kvůli těm deseti.“

-jcHB
Zvýraznění
Pak řekl Abramovi král Sodomy: „Dej mi lidi, a jmění si nech.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Kdo je odsoudí? Vždyť Kristus Ježíš, který zemřel a který byl vzkříšen, je na pravici Boží a přimlouvá se za nás!

-jcHB
Zvýraznění
Proto přináší dokonalé spasení těm, kdo skrze něho přistupují k Bohu; je stále živ a přimlouvá se za ně.



| 29  

4 | Abraham – misie vedená láskouSt |25. října

ABRAHAMOVO POSLÁNÍ
27Za časného jitra se Abraham vrátil k místu, kde stál před Hospodinem. 28Vyhlížel směrem 
k Sodomě a Gomoře a spatřil, jak po celé krajině toho okrsku vystupuje ze země dým jako dým 
z hutě. 29Ale Bůh, když vyhlazoval města toho okrsku, pamatoval na Abrahama: poslal Lota pryč 
ze středu zkázy, když vyvracel města, v nichž se Lot usadil. (Gn 19,27–29)

Osobní studium

Přečti si text Gn 19,1–29. Jaký byl výsledek Přečti si text Gn 19,1–29. Jaký byl výsledek 
Abrahamovy pohostinnosti, lásky a mod-Abrahamovy pohostinnosti, lásky a mod-
litby?litby?

Text poskytuje zajímavou informaci Text poskytuje zajímavou informaci 
o postavení, jaké měl Lot v Sodomě: „Lot se-o postavení, jaké měl Lot v Sodomě: „Lot se-
děl v sodomské bráně“ (Gn 19,1). To znamená, děl v sodomské bráně“ (Gn 19,1). To znamená, 
že měl ve městě důležité postavení, zřejmě že měl ve městě důležité postavení, zřejmě 
působil jako veřejný úředník. „Sedět v brá-působil jako veřejný úředník. „Sedět v brá-
ně“ bylo výsadou úředníků, soudců a králů ně“ bylo výsadou úředníků, soudců a králů 
(2S 19,9; Jr 38,7; Rt 4,1).(2S 19,9; Jr 38,7; Rt 4,1).

Text Gn 19 je téměř paralelní s 18. kapito-Text Gn 19 je téměř paralelní s 18. kapito-
lou a příběhem andělů a Abrahama. Abra-lou a příběhem andělů a Abrahama. Abra-
ham a Lot seděli každý u vchodu nebo brá-ham a Lot seděli každý u vchodu nebo brá-
ny (Gn 18,1; Gn 19,1); Abraham i Lot pozvali ny (Gn 18,1; Gn 19,1); Abraham i Lot pozvali 
cizince, aby si odpočinuli v jejich příbytku cizince, aby si odpočinuli v jejich příbytku 
(Gn 18,3.4; Gn 19,2); Abraham i Lot připra-(Gn 18,3.4; Gn 19,2); Abraham i Lot připra-
vovali pro návštěvníky jídlo (Gn 18,4–8; vovali pro návštěvníky jídlo (Gn 18,4–8; 
Gn 19,3). Ať už měl Lot jakékoli chyby, zdá se, Gn 19,3). Ať už měl Lot jakékoli chyby, zdá se, 
že měl také dobré vlastnosti.že měl také dobré vlastnosti.

„Hospodin začal chrlit na Sodomu a Go-„Hospodin začal chrlit na Sodomu a Go-
moru síru a oheň; od Hospodina z nebe to moru síru a oheň; od Hospodina z nebe to 

bylo. Tak podvrátil ta města i celý okrsek bylo. Tak podvrátil ta města i celý okrsek 
a zničil všechny obyvatele měst, i co rostlo a zničil všechny obyvatele měst, i co rostlo 
na rolích“ (Gn 19,24.25).na rolích“ (Gn 19,24.25).

Nevíme, kolik lidí žilo ve městech Sodo-Nevíme, kolik lidí žilo ve městech Sodo-
mě a Gomoře v době této zprávy, ale jejich mě a Gomoře v době této zprávy, ale jejich 
brány opustili pouze čtyři a zachráněni byli brány opustili pouze čtyři a zachráněni byli 
nakonec jen tři. Podobné to bylo i při poto-nakonec jen tři. Podobné to bylo i při poto-
pě. Nevíme, kolik lidí tehdy obývalo zemi, pě. Nevíme, kolik lidí tehdy obývalo zemi, 
ale víme, že většina zachráněna nebyla.ale víme, že většina zachráněna nebyla.

Skutečnost, že se ze Sodomy zachránil Skutečnost, že se ze Sodomy zachránil 
jen zlomek obyvatel, nám něco naznačuje jen zlomek obyvatel, nám něco naznačuje 
i o naší evangelizační práci. Ne všichni bu-i o naší evangelizační práci. Ne všichni bu-
dou zachráněni. Toužíme a modlíme se, aby dou zachráněni. Toužíme a modlíme se, aby 
všichni přijali Ježíše a jeho plán spasení. všichni přijali Ježíše a jeho plán spasení. 
Každý člověk má však svobodnou vůli. Na-Každý člověk má však svobodnou vůli. Na-
ším úkolem je oslovit co nejvíce lidí a vyzvat ším úkolem je oslovit co nejvíce lidí a vyzvat 
je k rozhodnutí pro Ježíše. Když plníme své je k rozhodnutí pro Ježíše. Když plníme své 
poslání, Bůh nám pomáhá prostřednictvím poslání, Bůh nám pomáhá prostřednictvím 
Ducha svatého, ale nikdy nepůjde proti vůli Ducha svatého, ale nikdy nepůjde proti vůli 
člověka. Svobodná vůle znamená, že v ko-člověka. Svobodná vůle znamená, že v ko-
nečném důsledku, bez ohledu na to, co a ko-nečném důsledku, bez ohledu na to, co a ko-
lik děláme a jak a kolik se modlíme, spasení lik děláme a jak a kolik se modlíme, spasení 
závisí na volbě každého jednotlivce.závisí na volbě každého jednotlivce.

Jak se můžeme naučit nenechat se odradit, pokud při evangelizaci nevidíme takové vý-
sledky, po jakých toužíme?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Král tedy vstal a usedl v bráně. Všemu lidu bylo oznámeno: „Hle, král sedí v bráně.“ I vyšel všechen lid před krále. Izrael se pak rozutekl, každý ke svým stanům.

-jcHB
Zvýraznění
Kúšijec Ebedmelek, dvořan, který byl v králově domě, uslyšel, že Jeremjáše dali do cisterny. Když král seděl v Benjamínské bráně.

-jcHB
Zvýraznění
Bóaz vystoupil k bráně a posadil se tam. Tu šel kolem zastánce, o němž Bóaz mluvil. Vybídl ho: „Člověče, zastav se a posaď se tu.“ A on se zastavil a posadil se.

-jcHB
Zvýraznění
1I ukázal se Hospodin Abrahamovi při božišti Mamre, když seděl za denního horka ve dveřích stanu.

-jcHB
Zvýraznění
3a řekl: „Panovníku, jestliže jsem u tebe nalezl milost, nepomíjej svého služebníka.4Dám přinést trochu vody, umyjte si nohy a zasedněte pod strom.

-jcHB
Zvýraznění
4Dám přinést trochu vody, umyjte si nohy a zasedněte pod strom.5Rád bych vám podal sousto chleba, abyste se posilnili; potom půjdete dál. Přece nepominete svého služebníka.“ Odvětili: „Učiň, jak říkáš.“6Abraham rychle odběhl do stanu k Sáře a řekl: „Rychle vezmi tři míry bílé mouky, zadělej a připrav podpopelné chleby.“7Sám se rozběhl k dobytku, vzal mladé a pěkné dobytče a dal mládenci, aby je rychle připravil.8Potom vzal máslo a mléko i dobytče, jež připravil, a předložil jim to . Zatímco jedli, stál u nich pod stromem.

-jcHB
Zvýraznění
a řekl: „Snažně prosím, moji páni, uchylte se do domu svého služebníka. Přenocujte, umyjte si nohy a za časného jitra půjdete svou cestou.“ Odvětili: „Nikoli, přenocujeme na tomto prostranství.“

-jcHB
Zvýraznění
On však na ně velice naléhal; uchýlili se tedy k němu a vešli do jeho domu. Připravil jim hostinu, dal napéci nekvašené chleby a pojedli.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
I přišli ti dva poslové večer do Sodomy. Lot seděl v sodomské bráně. Když je spatřil, povstal jim vstříc, sklonil se tváří k zemi



4 | Abraham – misie vedená láskou

30 | 

Čt | 26. října

PODŘÍZENÍ SE BOŽÍ VŮLI
1I řekl Hospodin Abramovi: „Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, 
kterou ti ukážu. 2Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé jméno. Staň se 
požehnáním! 3Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí. V tobě dojdou požeh-
nání veškeré čeledi země.“ 4A Abram se vydal na cestu, jak mu Hospodin přikázal. Šel s ním také 
Lot. Abramovi bylo sedmdesát pět let, když odešel z Cháranu. 5Vzal svou ženu Sáraj a Lota, syna 
svého bratra, se vším jměním, jehož nabyli, i duše, které získali v Cháranu. Vyšli a ubírali se 
do země kenaanské a přišli tam. 6Abram prošel zemí až k místu Šekemu, až k božišti Móre; tehdy 
v té zemi byli Kenaanci. (Gn 12,1–6)

Osobní studium

Přečti si text Gn 12,1–9. Co nás učí tyto verše Přečti si text Gn 12,1–9. Co nás učí tyto verše 
o podřízení se Boží vůli – a to i tehdy, když o podřízení se Boží vůli – a to i tehdy, když 
není jasné, jaká cesta nás čeká?není jasné, jaká cesta nás čeká?

Jednou z hlavních Abrahamových vlast-Jednou z hlavních Abrahamových vlast-
ností byla jeho ochota bezvýhradně se pod-ností byla jeho ochota bezvýhradně se pod-
řídit Boží vůli. Všechny zkušenosti Ab-řídit Boží vůli. Všechny zkušenosti Ab-
rahama s Bohem byly charakterizovány rahama s Bohem byly charakterizovány 
tímto podřízením se.tímto podřízením se.

Povolání: Povolání: Abrahama Hospodin vyzval: Abrahama Hospodin vyzval: 
„Odejdi ze své země, ze svého rodiště „Odejdi ze své země, ze svého rodiště 
a z do mu svého otce do země, kterou ti a z do mu svého otce do země, kterou ti 
ukážu“ (Gn 12,1). Když uslyšel hlas z nebe, ukážu“ (Gn 12,1). Když uslyšel hlas z nebe, 
jeho první reakcí sice mohlo být ignoro-jeho první reakcí sice mohlo být ignoro-
vání tohoto hlasu nebo jeho zpochybně-vání tohoto hlasu nebo jeho zpochybně-
ní. Mohl tuto výzvu odmítnout se slovy: ní. Mohl tuto výzvu odmítnout se slovy: 
„Nikam nepůjdu, tady je můj domov, líbí, „Nikam nepůjdu, tady je můj domov, líbí, 
se mi tu, mám to tady rád.“se mi tu, mám to tady rád.“ „Země, kte-„Země, kte-
rou ti ukážu“, to vypadá minimálně jako rou ti ukážu“, to vypadá minimálně jako 
velmi zvláštní popis destinace! Ale Abra-velmi zvláštní popis destinace! Ale Abra-
ham výzvu přijal. Svou vůli podřídil Boží ham výzvu přijal. Svou vůli podřídil Boží 
vůli. Opustil dům svého otce i svou zemi: vůli. Opustil dům svého otce i svou zemi: 

„A Abram se vydal na cestu, jak mu Hos-„A Abram se vydal na cestu, jak mu Hos-
podin přikázal“ (Gn 12,4).podin přikázal“ (Gn 12,4).

Výběr země: Výběr země: Když mezi služebníky Lota Když mezi služebníky Lota 
a Abrahama propukl spor, opět se projevila a Abrahama propukl spor, opět se projevila 
Abrahamova pokorná povaha. Abraham ne-Abrahamova pokorná povaha. Abraham ne-
šel bojovat s vlastním příbuzným. Podrobil šel bojovat s vlastním příbuzným. Podrobil 
se Boží vůli a ten mu opět požehnal: „Poté, se Boží vůli a ten mu opět požehnal: „Poté, 
co se Lot od něho oddělil, řekl Hospodin co se Lot od něho oddělil, řekl Hospodin 
Abramovi: ‚Rozhlédni se z místa, na němž Abramovi: ‚Rozhlédni se z místa, na němž 
jsi, pohlédni na sever i na jih, na východ jsi, pohlédni na sever i na jih, na východ 
i na západ, neboť celou tu zemi, kterou vidíš, i na západ, neboť celou tu zemi, kterou vidíš, 
dám tobě a tvému potomstvu až navěky‘“dám tobě a tvému potomstvu až navěky‘“ 
(Gn 13,14.15).(Gn 13,14.15).

Zničení Sodomy a Gomory: Zničení Sodomy a Gomory: Když Bůh Když Bůh 
zjevil Abrahamovi osud těchto dvou měst, zjevil Abrahamovi osud těchto dvou měst, 
Abraham, plný lásky, se snažil města za-Abraham, plný lásky, se snažil města za-
chránit. Protože ve městech nebylo ani de-chránit. Protože ve městech nebylo ani de-
set spravedlivých, byla nakonec zničena. set spravedlivých, byla nakonec zničena. 
Abraham se podřídil Boží vůli a přijal Boží Abraham se podřídil Boží vůli a přijal Boží 
soud nad těmito městy.soud nad těmito městy.

Hospodin mohl použít Abrahama, proto-Hospodin mohl použít Abrahama, proto-
že ten se podřídil Bohu za všech okolností. že ten se podřídil Bohu za všech okolností. 
To samé očekává Bůh dnes i od nás.To samé očekává Bůh dnes i od nás.

Najdi způsob, jak kontaktovat někoho, kdo prožívá podobné problémy jako ty. Řekni mu, 
že se za něho modlíš, a požádej Boha, aby ti ukázal, jak můžeš tomuto člověku pomoci.

VýzvaVýzva

V našich městech čelíme překážkám při vhodném a efektivním kázání evangelia. Potřebu-
jeme se modlit a prosit Boha, aby zasáhl.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1I řekl Hospodin Abramovi: „Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, kterou ti ukážu.2Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé jméno. Staň se požehnáním!3Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí. V tobě dojdou požehnání veškeré čeledi země.“4A Abram se vydal na cestu, jak mu Hospodin přikázal. Šel s ním také Lot. Abramovi bylo sedmdesát pět let, když odešel z Cháranu.5Vzal svou ženu Sáraj a Lota, syna svého bratra, se vším jměním, jehož nabyli, i duše, které získali v Cháranu. Vyšli a ubírali se do země kenaanské a přišli tam.6Abram prošel zemí až k místu Šekemu, až k božišti Móre; tehdy v té zemi byli Kenaanci.7I ukázal se Abramovi Hospodin a řekl: „Tuto zemi dám tvému potomstvu.“ Proto tam Abram vybudoval oltář Hospodinu, který se mu ukázal.8Odtud táhl dál na horu, která je východně od Bét-elu, a postavil svůj stan mezi Bét-elem na západě a Ajem na východě. Také tam vybudoval Hospodinu oltář a vzýval Hospodinovo jméno.9Pak se vydal na další cestu směrem k Negebu.

-jcHB
Zvýraznění
14Poté, co se Lot od něho oddělil, řekl Hospodin Abramovi: „Rozhlédni se z místa, na němž jsi, pohlédni na sever i na jih, na východ i na západ,15neboť celou tu zemi, kterou vidíš, dám tobě a tvému potomstvu až navěky.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 31  

4 | Abraham – misie vedená láskouPá | 27. října

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
„Abrahamovy modlitby za Sodomu ukazují, že máme chovat nenávist k hříchu, ale „Abrahamovy modlitby za Sodomu ukazují, že máme chovat nenávist k hříchu, ale 

s hříšníkem máme mít soucit a máme ho mít rádi. Všude kolem nás jsou lidé, kteří se řítí s hříšníkem máme mít soucit a máme ho mít rádi. Všude kolem nás jsou lidé, kteří se řítí 
do záhuby. Každou hodinu někteří zacházejí za hranici, kde je už není možno zasáhnout do záhuby. Každou hodinu někteří zacházejí za hranici, kde je už není možno zasáhnout 
Boží milostí. Kde jsou hlasy, které naléhavě vyzývají hříšníka, aby unikl tomuto hroznému Boží milostí. Kde jsou hlasy, které naléhavě vyzývají hříšníka, aby unikl tomuto hroznému 
údělu? Kde jsou ti, kdo za něj úpěnlivě prosí Boha? [...] údělu? Kde jsou ti, kdo za něj úpěnlivě prosí Boha? [...] 

Abraham měl stejného ducha jako Kristus, který je sám největším přímluvcem za hříšní-Abraham měl stejného ducha jako Kristus, který je sám největším přímluvcem za hříšní-
ky. Kristus prokázal hříšníkovi takovou lásku, jakou může projevit jen nekonečná dobrota. ky. Kristus prokázal hříšníkovi takovou lásku, jakou může projevit jen nekonečná dobrota. 
V mukách způsobených ukřižováním, zatížen hrozným břemenem hříchů celého světa, V mukách způsobených ukřižováním, zatížen hrozným břemenem hříchů celého světa, 
prosil za své vrahy: ‚Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí‘ (L 23,34).“ (PP140; NUD 61)prosil za své vrahy: ‚Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí‘ (L 23,34).“ (PP140; NUD 61)

„Abraham se neuzavíral před svými sousedy. Svým odlišným životem a charakterem „Abraham se neuzavíral před svými sousedy. Svým odlišným životem a charakterem 
výrazně ovlivňoval uctívače model ve prospěch pravé víry. Jeho věrnost Bohu byla výrazně ovlivňoval uctívače model ve prospěch pravé víry. Jeho věrnost Bohu byla 
neochvějná, přitom však jeho laskavost a štědrost vzbuzovaly důvěru a přátelství.“ neochvějná, přitom však jeho laskavost a štědrost vzbuzovaly důvěru a přátelství.“ 
(PP 133.134; NUD 58)(PP 133.134; NUD 58)

Otázky k rozhovoru
1.  Jaké další příklady z Písma nám ukazují jednotlivce, kteří splnili své poslání? Jak byste 

zhodnotili Jana Křtitele? Řekli byste, že byl úspěšný?
2.  Přečtěte si text Gn 19,30–36. Co se zde dovídáme o charakteru některých zachráněných 

ze Sodomy?
3.  Co dalšího se můžeme naučit od Abrahama o misii a způsobu, jakým ji dělal?
4.  Považujete Abrahamův proslov za Sodomu a Gomoru za úspěšný, nebo neúspěšný? 

Vysvětlete své hodnocení.

 17:49

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
30Lot pak vystoupil ze Sóaru a usadil se se svými dvěma dcerami na hoře, protože se bál usadit se v Sóaru. Usadil se s oběma dcerami v jeskyni.31Tu řekla prvorozená té mladší: „Náš otec je stařec a není muže v zemi, aby k nám podle obyčeje celé země vešel.32Pojď, dáme otci napít vína a budeme s ním ležet. Tak dáme život potomstvu ze svého otce.“33Daly mu tedy té noci pít víno. Pak vešla prvorozená a ležela s otcem. On však nic nevěděl, ani když ulehla, ani když vstala.34Příštího dne řekla prvorozená té mladší: „Hle, na dnešek jsem ležela s otcem já. Dáme mu pít víno i této noci a vejdeš ty a budeš s ním ležet. Tak dáme život potomstvu ze svého otce.“35Daly mu tedy pít víno i této noci a mladší přišla a ležela s ním. On však nic nevěděl, ani když ulehla, ani když vstala.36Tak obě Lotovy dcery otěhotněly se svým otcem.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



32 | 

Týden od 29. října do 4. listopaduLekce 5

5

Jonáš – výmluvy a odmítání 
Texty na tento týden
Jon 1–4; Na 1,1; 2Kr 17,5.6; Ž 24,1; Jk 1,27; Iz 6,1–8

Základní verš
„Vtom jsem uslyšel hlas Panovníka: ‚Koho pošlu a kdo nám půjde?‘ I řekl jsem: ‚Hle, zde jsem, 
pošli mne!‘“ (Iz 6,8) 

Ne každý, koho Bůh povolal, byl tak ochotný a oddaný jako Abraham. Příkladem je pro-Ne každý, koho Bůh povolal, byl tak ochotný a oddaný jako Abraham. Příkladem je pro-
rok Jonáš (Jon 1–4). Bůh Jonáše povolal, aby kázal proti Ninive (nachází se v dnešním Iráku), rok Jonáš (Jon 1–4). Bůh Jonáše povolal, aby kázal proti Ninive (nachází se v dnešním Iráku), 
hlavnímu městu Asýrie. Toto město se nacházelo devět set kilometrů od Jeruzaléma, což hlavnímu městu Asýrie. Toto město se nacházelo devět set kilometrů od Jeruzaléma, což 
tehdy představovalo asi měsíc cesty. Jonáš nejenže odmítl jít do Ninive, ale vydal se na ces-tehdy představovalo asi měsíc cesty. Jonáš nejenže odmítl jít do Ninive, ale vydal se na ces-
tu opačným směrem. Po příjezdu do Jafy si zaplatil cestu do Taršíše (v dnešním jižním Špa-tu opačným směrem. Po příjezdu do Jafy si zaplatil cestu do Taršíše (v dnešním jižním Špa-
nělsku). Plavba dlouhá více než 3500 kilometrů by podle počasí trvala nejméně měsíc. Jonáš, nělsku). Plavba dlouhá více než 3500 kilometrů by podle počasí trvala nejméně měsíc. Jonáš, 
který se nechtěl postavit asyrskému králi, strávil měsíc času tím, aby se od Ninive dostal co který se nechtěl postavit asyrskému králi, strávil měsíc času tím, aby se od Ninive dostal co 
nejdál! Co vedlo Božího proroka k takovému jednání?nejdál! Co vedlo Božího proroka k takovému jednání?

Obyvatelé Ninive byli nechvalně známí svou zkažeností, hříšností a krutostí. V minulos-Obyvatelé Ninive byli nechvalně známí svou zkažeností, hříšností a krutostí. V minulos-
ti dokonce zaútočili na Izrael a Judsko. Přesto Bůh povolal Jonáše, aby do Ninive šel a kázal ti dokonce zaútočili na Izrael a Judsko. Přesto Bůh povolal Jonáše, aby do Ninive šel a kázal 
proti zkaženosti města (Jon 1,2). Tato formulace je velmi podobná té, kterou Bůh použil při proti zkaženosti města (Jon 1,2). Tato formulace je velmi podobná té, kterou Bůh použil při 
rozhovoru s Abrahamem v souvislosti se Sodomou a Gomorou v Gn 18,20.21. Jonášův postoj rozhovoru s Abrahamem v souvislosti se Sodomou a Gomorou v Gn 18,20.21. Jonášův postoj 
k Božímu povolání se však velmi lišil od toho Abrahamova.k Božímu povolání se však velmi lišil od toho Abrahamova.

Co se můžeme naučit z Jonášových výmluv a snahy vyhnout se povolání, které nám dává Co se můžeme naučit z Jonášových výmluv a snahy vyhnout se povolání, které nám dává 
Hospodin?Hospodin?

Osnova lekce
Hlavní postavou této lekce je prorok Jonáš. Příběh tohoto muže (Jon 1–4), který byl poslán Hlavní postavou této lekce je prorok Jonáš. Příběh tohoto muže (Jon 1–4), který byl poslán 

Bohem jako „misionář“ do pohanského prostředí, nám odhaluje řadu příčin a důvodů (ať už Bohem jako „misionář“ do pohanského prostředí, nám odhaluje řadu příčin a důvodů (ať už 
oprávněných, nebo ne), které nám brání v tom, abychom přijali Boží pozvání do služby.oprávněných, nebo ne), které nám brání v tom, abychom přijali Boží pozvání do služby.
•  Jonáš: čtyři časté důvody, proč nemáme chuť zapojit se do misijní služby:•  Jonáš: čtyři časté důvody, proč nemáme chuť zapojit se do misijní služby:

o 2Kr 19,32–37: Strach (neděle)o 2Kr 19,32–37: Strach (neděle)
o Jon 2,1–3.7–10: Nesprávné pochopení Božího charakteru (pondělí)o Jon 2,1–3.7–10: Nesprávné pochopení Božího charakteru (pondělí)
o Jon 3,1–5.10: Těžkosti a nepohodlí (úterý)o Jon 3,1–5.10: Těžkosti a nepohodlí (úterý)
o Jon 4,1–4: Nepříjemná konfrontace (středa) o Jon 4,1–4: Nepříjemná konfrontace (středa) 

•  Izajáš: příklad pozitivní odpovědi na Boží pozvání k misii•  Izajáš: příklad pozitivní odpovědi na Boží pozvání k misii
o Iz 6,1–8: „Zde jsem, pošli mě!“ (čtvrtek)o Iz 6,1–8: „Zde jsem, pošli mě!“ (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 33  

5 | Jonáš – výmluvy a odmítání Ne | 29. října

STRACH Z NEBEZPEČÍ 
32Proto praví Hospodin o králi asyrském toto: „Nevejde do tohoto města. Ani šíp tam nevstřelí, 
se štíty proti němu nenastoupí, násep proti němu nenavrší. 33Cestou, kterou přišel, se zase vrátí, 
do tohoto města nevejde, je výrok Hospodinův. 34Budu štítem tomuto městu, zachráním je kvůli 
sobě a kvůli Davidovi, svému služebníku.“ 35Stalo se pak té noci, že vyšel Hospodinův anděl 
a pobil v asyrském táboře sto osmdesát pět tisíc. Za časného jitra, hle, všichni byli mrtví, všude 
mrtvá těla. 36Sancheríb, král asyrský, odtáhl pryč a vrátil se do Ninive a usadil se tam. 37Když se 
klaněl v chrámě svého boha Nisroka, Adramelek a Sareser, jeho synové, ho zabili mečem a unikli 
do země Araratu. Po něm se stal králem jeho syn Esarchadón. (2Kr 19,32–37)

Osobní studium

Co odhalují uvedené verše o Ninive a o vzta-Co odhalují uvedené verše o Ninive a o vzta-
hu mezi Asýrií a Izraelem? Jak mohl tento hu mezi Asýrií a Izraelem? Jak mohl tento 
vztah ovlivnit Jonášovo rozhodnutí vydat vztah ovlivnit Jonášovo rozhodnutí vydat 
se místo do Ninive opačným směrem?se místo do Ninive opačným směrem?

Na 1,1 a Na 3,1–4Na 1,1 a Na 3,1–4

2Kr 17,5.62Kr 17,5.6

2Kr 19,32–372Kr 19,32–37
Jedním z hlavních důvodů, proč Jonáš Jedním z hlavních důvodů, proč Jonáš 

odmítl cestu do Ninive, byl pravděpodobně odmítl cestu do Ninive, byl pravděpodobně 
strachstrach. Asyřané byli nebezpečným nepří-. Asyřané byli nebezpečným nepří-
telem a Ninive bylo hlavním městem krá-telem a Ninive bylo hlavním městem krá-
lovství.lovství.

„Jedním z největších měst starověku bylo „Jedním z největších měst starověku bylo 
Ninive, hlavní město Asýrie. [...] V tehdejší Ninive, hlavní město Asýrie. [...] V tehdejší 
době bylo Ninive obávaným místem zločinu době bylo Ninive obávaným místem zločinu 
a bezbožnosti. ‚Je samá přetvářka, je plné a bezbožnosti. ‚Je samá přetvářka, je plné 
loupeží, kořistění nebere konce.‘ Prorok Na-loupeží, kořistění nebere konce.‘ Prorok Na-
hum přirovnal jeho obyvatele ke krvelač-hum přirovnal jeho obyvatele ke krvelač-
ným lvům. Otřesen jejich krutostí napsal: ným lvům. Otřesen jejich krutostí napsal: 
‚Vždyť na koho nedoléhala bez přestání tvá ‚Vždyť na koho nedoléhala bez přestání tvá 
zloba?‘ (Na 3,1.19).“ (PK 265; OSU 105)zloba?‘ (Na 3,1.19).“ (PK 265; OSU 105)

Navzdory špatné pověsti bylo Ninive Navzdory špatné pověsti bylo Ninive 
nádherné město. Historici připomínají, že nádherné město. Historici připomínají, že 

král Sancheríb město výrazně zvelebil. Stál král Sancheríb město výrazně zvelebil. Stál 
i za stavbou obrovského jihozápadního i za stavbou obrovského jihozápadního 
paláce, který se rozkládal na ploše více než paláce, který se rozkládal na ploše více než 
dvanácti hektarů (503 x 242 metrů) a tvo-dvanácti hektarů (503 x 242 metrů) a tvo-
řilo jej nejméně 80 místností. Král postavil řilo jej nejméně 80 místností. Král postavil 
také 18 kanálů, které přiváděly do města také 18 kanálů, které přiváděly do města 
vodu až ze vzdálenosti 65 kilometrů. Už vodu až ze vzdálenosti 65 kilometrů. Už 
samotná velikost města v té době vyvolá-samotná velikost města v té době vyvolá-
vala strach.vala strach.

Asyřané byli ke svým nepřátelům velmi Asyřané byli ke svým nepřátelům velmi 
nemilosrdní. Ve zprávě o dobytí Babylóna se nemilosrdní. Ve zprávě o dobytí Babylóna se 
Sancheríb chlubil, že zaplnil ulice mrtvola-Sancheríb chlubil, že zaplnil ulice mrtvola-
mi jeho mladých i starých obyvatel. Reliéfní mi jeho mladých i starých obyvatel. Reliéfní 
rytiny nalezené při vykopávkách zobrazují rytiny nalezené při vykopávkách zobrazují 
scény vojáků napichujících oběti na kůly. scény vojáků napichujících oběti na kůly. 
Určitě se nejednalo o národ, se kterým by se Určitě se nejednalo o národ, se kterým by se 
chtěl někdo dostat do sporu. Byli připraveni chtěl někdo dostat do sporu. Byli připraveni 
bez problémů použít násilí a jednat krutě bez problémů použít násilí a jednat krutě 
proti každému, kdo se jim znelíbil. Jonáš se proti každému, kdo se jim znelíbil. Jonáš se 
musel chvět strachem při představě, že se musel chvět strachem při představě, že se 
prochází ulicemi obávaného Ninive.prochází ulicemi obávaného Ninive.

Navzdory uvedeným skutečnostem čas-Navzdory uvedeným skutečnostem čas-
to vnímáme Jonášův příběh s nesouhlasem to vnímáme Jonášův příběh s nesouhlasem 
nebo s nepochopením. Proč dovolil svému nebo s nepochopením. Proč dovolil svému 
strachu, aby mu zabránil plnit Boží pokyny? strachu, aby mu zabránil plnit Boží pokyny? 
Neuvědomujeme si však, že se i my můžeme Neuvědomujeme si však, že se i my můžeme 
ocitnout v podobné situaci a dovolit, aby ocitnout v podobné situaci a dovolit, aby 
nás ovládl náš strach, a ne Bůh.nás ovládl náš strach, a ne Bůh.

Vzpomeň si na dobu, kdy jsi cítil, že Bůh tě vede k tomu, abys udělal něco, co ses opravdu 
bál udělat. Co ses z takové situace naučil?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Výnos o Ninive. Kniha vidění Nahuma Elkóšského.

-jcHB
Zvýraznění
1Běda městu, jež se brodí v krvi! Je samá přetvářka, je plné loupeží, kořistění nebere konce.2Slyš! Bičů svist, dunění kol! Dusot koní, hřmot vozby!3Útok jezdců, zášlehy mečů, blýskání kopí! Přemnoho skolených, hromady mrtvých těl, bezpočet mrtvol, až přes ně klopýtají!4To všechno pro mnohá smilstva Nevěstky, přesvůdné mistryně kouzel. Svým smilstvem kupčí s pronárody, svými kouzly kupčí s čeleděmi.

-jcHB
Zvýraznění
5Asyrský král táhl celou zemí, přitáhl až k Samaří a obléhal je tři léta.6V devátém roce Hóšeovy vlády dobyl asyrský král Samaří. Vystěhoval Izraele do Asýrie a usadil jej v Chalachu a Chabóru při řece Gózanu a v městech médských.

-jcHB
Zvýraznění
1Běda městu, jež se brodí v krvi! Je samá přetvářka, je plné loupeží, kořistění nebere konce.19Nikdo neošetří tvé těžké poranění, bolestná zůstane tvá rána. Všichni, kdo o tobě uslyší, zatleskají nad tebou v dlaně. Vždyť na koho nedoléhala bez přestání tvá zloba?

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



5 | Jonáš – výmluvy a odmítání 

34 | 

Po | 30. října

NESPRÁVNÉ POCHOPENÍ BOŽÍHO POVOLÁNÍ
1Hospodin však nastrojil velikou rybu, aby Jonáše pohltila. Jonáš byl v útrobách ryby tři dny a tři noci. 
2I modlil se v útrobách ryby k Hospodinu, svému Bohu. Řekl: 3„V soužení jsem volal k Hospodinu, on mi 
odpověděl. Z lůna podsvětí jsem volal o pomoc a vyslyšels mě.
7Sestoupil jsem ke kořenům horstev, závory země se za mnou zavřely navěky. Tys však vyvedl můj život 
z jámy, Hospodine, můj Bože! 8Když jsem byl v duši tak skleslý, Hospodina jsem si připomínal; má mod-
litba vešla k tobě ve tvůj svatý chrám. 9Ti, kdo se šalebných přeludů drží, o milosrdenství se připravují. 
10Já ti však s díkůvzdáním přinesu oběť; co jsem slíbil, splním. U Hospodina je spása!“ (Jon 2,1–3.7–10)

Osobní studium

Když přišla bouře, Jonáš vztáhl vinu na sebe Když přišla bouře, Jonáš vztáhl vinu na sebe 
(Jon 1,1–12). Jeho postoj hodně vypovídá (Jon 1,1–12). Jeho postoj hodně vypovídá 
o tom, jak mnozí v té době chápali Boha nebo o tom, jak mnozí v té době chápali Boha nebo 
„bohy“. Lidé byli přesvědčeni, že kromě růz-„bohy“. Lidé byli přesvědčeni, že kromě růz-
ných pozemských božstev existuje i jakási ných pozemských božstev existuje i jakási 
nepřehledná říše démonů ovládajících moře nepřehledná říše démonů ovládajících moře 
a oceány. Podle chápání námořníků byla bou-a oceány. Podle chápání námořníků byla bou-
ře projevem jejich hněvu a bylo třeba přinést ře projevem jejich hněvu a bylo třeba přinést 
oběť, aby se tento hněv utišil. Přestože byl oběť, aby se tento hněv utišil. Přestože byl 
Jonáš žid, jeho vnímání mohlo být ovlivněno Jonáš žid, jeho vnímání mohlo být ovlivněno 
různými tradičními pohanskými názory.různými tradičními pohanskými názory.

Co úvodní verše (Jon 2,1–3.7–10) odhalují Co úvodní verše (Jon 2,1–3.7–10) odhalují 
o tom, jak Jonáš rozuměl Boží prozřetel-o tom, jak Jonáš rozuměl Boží prozřetel-
nosti?nosti?

Přestože Jonáš utíkal z území, kde lidé Přestože Jonáš utíkal z území, kde lidé 
vyznávali Hospodina jako svého Boha, na-vyznávali Hospodina jako svého Boha, na-
učil se (na vlastních chybách), že i když se učil se (na vlastních chybách), že i když se 
vydal do pohanských zemí, Hospodin zů-vydal do pohanských zemí, Hospodin zů-
stává stále svrchovaným vládcem celého stává stále svrchovaným vládcem celého 
stvoření. Vítr, vlny i mořští živočichové pa-stvoření. Vítr, vlny i mořští živočichové pa-
tří Bohu. „Hospodinova je země se vším, co tří Bohu. „Hospodinova je země se vším, co 
je na ní, svět i ti, kdo na něm sídlí“ (Ž 24,1). je na ní, svět i ti, kdo na něm sídlí“ (Ž 24,1). 
Jonášovo srdce se obrátilo k Vládci země Jonášovo srdce se obrátilo k Vládci země 
a moře, činil pokání a byl zachráněn.a moře, činil pokání a byl zachráněn.

I nám se může stát, že nepochopíme Boha I nám se může stát, že nepochopíme Boha 
a to, co od nás očekává. Jedním z nejčas-a to, co od nás očekává. Jedním z nejčas-

tějších nedorozumění je přesvědčení, že tějších nedorozumění je přesvědčení, že 
Bohu jde hlavně o to, abychom se zaměřili Bohu jde hlavně o to, abychom se zaměřili 
na vlastní spasení a co nejvíce se oddělili na vlastní spasení a co nejvíce se oddělili 
od zkaženosti tohoto světa. Přestože nás od zkaženosti tohoto světa. Přestože nás 
Písmo vyzývá, abychom si zachovali „pra-Písmo vyzývá, abychom si zachovali „pra-
vou a čistou zbožnost“ (Jk 1,27), měli bychom vou a čistou zbožnost“ (Jk 1,27), měli bychom 
vnímat, jak důležité je přinést naději a Boží vnímat, jak důležité je přinést naději a Boží 
požehnání těm, kteří to potřebují.požehnání těm, kteří to potřebují.

Dalším nedorozuměním, které nám Dalším nedorozuměním, které nám 
může bránit přijmout Boží povolání, je pře-může bránit přijmout Boží povolání, je pře-
svědčení, že úspěch závisí na nás a na naší svědčení, že úspěch závisí na nás a na naší 
snaze. Je třeba si uvědomit, že my sami ne-snaze. Je třeba si uvědomit, že my sami ne-
můžeme pro věčnost zachránit žádného člo-můžeme pro věčnost zachránit žádného člo-
věka – stejně jako Jonáš nemohl zachránit věka – stejně jako Jonáš nemohl zachránit 
Ninive. Můžeme však porozumět, že naše Ninive. Můžeme však porozumět, že naše 
povolání je „zaměřené na spasení“. Naším povolání je „zaměřené na spasení“. Naším 
úkolem není zachránit lidi kolem nás, ale úkolem není zachránit lidi kolem nás, ale 
spolupracovat s Bohem na jeho díle spasení. spolupracovat s Bohem na jeho díle spasení. 
Chválíme-li Boha za konkrétní způsoby, Chválíme-li Boha za konkrétní způsoby, 
jakými nás mění, vydáváme tím svědectví jakými nás mění, vydáváme tím svědectví 
o Bohu, který jediný může přitáhnout lidi o Bohu, který jediný může přitáhnout lidi 
k sobě. My můžeme zasít semínka pravdy, k sobě. My můžeme zasít semínka pravdy, 
ale pouze Bůh může obrátit srdce člověka. ale pouze Bůh může obrátit srdce člověka. 
Často zaměňujeme naši roli s Boží. A toto Často zaměňujeme naši roli s Boží. A toto 
nesprávné chápání poslání křesťanů může nesprávné chápání poslání křesťanů může 
mnohé přivést k hledání výmluv a odmítnu-mnohé přivést k hledání výmluv a odmítnu-
tí svědčit. Ano, Bůh poslal a použil Jonáše, tí svědčit. Ano, Bůh poslal a použil Jonáše, 
ale pouze Bůh, ne Jonáš, obrátil Ninive.ale pouze Bůh, ne Jonáš, obrátil Ninive.

Získat lidi pro Krista je příliš náročné na to, abychom to dokázali sami a ve vlastní síle. 
Potřebujeme se proto naučit nechat Boha, aby on sám získával lidi pro věčnost. Jak mu při 
tom můžeš pomoci svým životem a svědectvím?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Stalo se slovo Hospodinovo k Jonášovi, synu Amítajovu:2„Vstaň, jdi do Ninive, toho velikého města, a volej proti němu, neboť zlo, které páchají, vystoupilo před mou tvář.“3Ale Jonáš vstal, aby uprchl do Taršíše, pryč od Hospodina. Sestoupil do Jafy a vyhledal loď, která plula do Taršíše. Zaplatil za cestu a vstoupil na loď, aby se s nimi plavil do Taršíše, pryč od Hospodina.4I uvrhl Hospodin na moře veliký vítr a na moři se rozpoutala veliká bouře. Lodi hrozilo ztroskotání.5Lodníci se báli a úpěli každý ke svému bohu a vrhali do moře předměty, které měli na lodi, aby jí odlehčili. Ale Jonáš sestoupil do podpalubí, ulehl a tvrdě usnul.6Přišel k němu velitel lodi a řekl mu: „Co je s tebou, ospalče! Vstaň a volej k svému bohu! Snad si nás tvůj bůh povšimne a nezahyneme.“7Zatím se lodníci mezi sebou smluvili: „Pojďte, budeme losovat a poznáme, kvůli komu nás postihlo toto neštěstí.“ Losovali tedy a los padl na Jonáše.8Řekli mu: „Pověz nám, kvůli komu nás postihlo toto neštěstí. Čím se zabýváš? Odkud přicházíš? Z které země, z kterého lidu?“9Odpověděl jim: „Jsem Hebrej a bojím se Hospodina, Boha nebes, který učinil moře i pevninu.“10Tu padla na ty muže veliká bázeň a řekli mu: „Cos to udělal?“ Dozvěděli se totiž, že prchá od Hospodina, sám jim to pověděl.11Zeptali se ho: „Co teď s tebou máme udělat, aby nás moře nechalo na pokoji?“ Neboť moře se stále více bouřilo.12Odpověděl jim: „Vezměte mě a uvrhněte do moře, a moře vás nechá na pokoji. Vím, že vás tahle veliká bouře přepadla kvůli mně.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Pravá a čistá zbožnost před Bohem a Otcem znamená pamatovat na vdovy a sirotky v jejich soužení a chránit se před poskvrnou světa.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 35  

5 | Jonáš – výmluvy a odmítání Út | 31. října

Jakou oběť od tebe Bůh žádá v souvislosti se sdílením jeho lásky s druhými lidmi? Důvě-
řuješ mu, že splní svůj slib a odmění tvou oběť?

AplikaceAplikace

POTÍŽE A NEPOHODLÍ
1I stalo se slovo Hospodinovo k Jonášovi podruhé: 2„Vstaň, jdi do Ninive, toho velikého města, 
a provolávej v něm, co ti uložím.“ 3Jonáš tedy vstal a šel do Ninive, jak mu Hospodin uložil. Ninive 
bylo veliké město před Bohem; muselo se jím procházet tři dny. 4Jonáš vešel do města, procházel 
jím jeden den a volal: „Ještě čtyřicet dní, a Ninive bude vyvráceno.“ 5I uvěřili ninivští muži Bohu, 
vyhlásili půst a oblékli si žíněné suknice od největšího až po nejmenšího.
10I viděl Bůh, jak si počínají, že se odvracejí od své zlé cesty, a litoval, že jim chtěl učinit zlo, které 
ohlásil. – A neučinil tak. (Jon 3,1–5.10)

Osobní studium

Jonášova nepříjemná zkušenost v břiše vel-Jonášova nepříjemná zkušenost v břiše vel-
ké ryby (Jon 2) byla dramatickým proje-ké ryby (Jon 2) byla dramatickým proje-
vem Boží lásky a milosrdenství. Jonášova vem Boží lásky a milosrdenství. Jonášova 
modlitba odhaluje, že pochopil laskavé Boží modlitba odhaluje, že pochopil laskavé Boží 
poselství. Prorokovo neuvěřitelné setkání poselství. Prorokovo neuvěřitelné setkání 
s Bohem sice nepřineslo zázračnou změnu s Bohem sice nepřineslo zázračnou změnu 
do jeho myšlení a jednání, přesto se však do jeho myšlení a jednání, přesto se však 
vydal do Ninive.vydal do Ninive.

Přečtěte si 3. kapitolu knihy Jonáš. Jak Přečtěte si 3. kapitolu knihy Jonáš. Jak 
lidé reagovali na Jonášovo kázání? Co se lidé reagovali na Jonášovo kázání? Co se 
z toho můžeš naučit o vydávání svědectví?z toho můžeš naučit o vydávání svědectví?

Ať už si Jonáš myslel o obyvatelích Ni-Ať už si Jonáš myslel o obyvatelích Ni-
nive cokoli, zvěstoval, co mu Bůh přikázal. nive cokoli, zvěstoval, co mu Bůh přikázal. 
A výsledky byly ohromující! Lidé činili po-A výsledky byly ohromující! Lidé činili po-
kání. Ano, Jonáš musel ujít velký kus cesty kání. Ano, Jonáš musel ujít velký kus cesty 
(doslovně i obrazně), aby vykonal to, do čeho (doslovně i obrazně), aby vykonal to, do čeho 
se mu vůbec nechtělo. Ale když nakonec za-se mu vůbec nechtělo. Ale když nakonec za-
čal kázat, Bůh se oslavil prostřednictvím čal kázat, Bůh se oslavil prostřednictvím 
změny, kterou prožili obyvatelé Ninive.změny, kterou prožili obyvatelé Ninive.

Boží poslání se uskutečňuje prostřednic-Boží poslání se uskutečňuje prostřednic-
tvím těch, kteří jsou ochotni se obětovat, tvím těch, kteří jsou ochotni se obětovat, 
i když je to někdy v rozporu s tím, co by i když je to někdy v rozporu s tím, co by 
sami chtěli. To, co pokládáme za důležité sami chtěli. To, co pokládáme za důležité 
my sami, musí ustoupit tomu, co považuje my sami, musí ustoupit tomu, co považuje 
za rozhodující Bůh. A pro Boha je nejpod-za rozhodující Bůh. A pro Boha je nejpod-

statnější záchrana ztracených. Podobně statnější záchrana ztracených. Podobně 
jako Jonáš, i my míváme předsudky, kte-jako Jonáš, i my míváme předsudky, kte-
ré nám brání oslovit konkrétního člověka ré nám brání oslovit konkrétního člověka 
nebo určitou skupinu lidí.nebo určitou skupinu lidí.

K vyrovnání se s vlastními předsudky K vyrovnání se s vlastními předsudky 
potřebujeme hodně pokory. Misie navíc vy-potřebujeme hodně pokory. Misie navíc vy-
žaduje čas a emocionální energii. Může být žaduje čas a emocionální energii. Může být 
nesmírně náročné investovat do životů ji-nesmírně náročné investovat do životů ji-
ných a projevovat skutečnou péči o ně. Zní ných a projevovat skutečnou péči o ně. Zní 
to jako velmi vyčerpávající úkol, zejména to jako velmi vyčerpávající úkol, zejména 
pokud si uvědomíme, že v dnešní době musí pokud si uvědomíme, že v dnešní době musí 
každý z nás čelit různým vlastním problé-každý z nás čelit různým vlastním problé-
mům a obtížím.mům a obtížím.

A konečně, zapojení do misie často vyža-A konečně, zapojení do misie často vyža-
duje, abychom změnili pohled na naše vlast-duje, abychom změnili pohled na naše vlast-
ní prostředky. S misijní prací jsou spojeny ní prostředky. S misijní prací jsou spojeny 
různé výdaje, ať už jde o péči o lidi, nákup různé výdaje, ať už jde o péči o lidi, nákup 
literatury a informačních materiálů nebo literatury a informačních materiálů nebo 
placení za různé služby, které nám uvolňují placení za různé služby, které nám uvolňují 
více času pro misii. Ať už má naše misijní více času pro misii. Ať už má naše misijní 
služba jakoukoli podobu, vyžaduje určitou služba jakoukoli podobu, vyžaduje určitou 
míru obětavosti.míru obětavosti.

Dobrou zprávou je, že Bůh přivedl oby-Dobrou zprávou je, že Bůh přivedl oby-
vatele Ninive k pokání i přes evidentní Jo-vatele Ninive k pokání i přes evidentní Jo-
nášovy nedostatky. Je smutné, že se Jonáš nášovy nedostatky. Je smutné, že se Jonáš 
nedokázal připojit k radosti, která je v nebe-nedokázal připojit k radosti, která je v nebe-
sích nad obrácením každého hříšníka.sích nad obrácením každého hříšníka.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Hospodin však nastrojil velikou rybu, aby Jonáše pohltila. Jonáš byl v útrobách ryby tři dny a tři noci.2I modlil se v útrobách ryby k Hospodinu, svému Bohu. Řekl:3„V soužení jsem volal k Hospodinu, on mi odpověděl. Z lůna podsvětí jsem volal o pomoc a vyslyšels mě.4Vhodil jsi mě do hlubin, do srdce moře, obklíčil mě proud, všechny tvé příboje, tvá vlnobití se přese mne převalily.5A já jsem si řekl: Jsem zapuzen, nechceš mě už vidět. Tak rád bych však zase hleděl na tvůj svatý chrám!6Zachvátily mě vody, propastná tůň mě obklíčila, chaluhy mi ovinuly hlavu.7Sestoupil jsem ke kořenům horstev, závory země se za mnou zavřely navěky. Tys však vyvedl můj život z jámy, Hospodine, můj Bože!8Když jsem byl v duši tak skleslý, Hospodina jsem si připomínal; má modlitba vešla k tobě ve tvůj svatý chrám.9Ti, kdo se šalebných přeludů drží, o milosrdenství se připravují.10Já ti však s díkůvzdáním přinesu oběť; co jsem slíbil, splním. U Hospodina je spása!“11I rozkázal Hospodin rybě, a vyvrhla Jonáše na pevninu.

-jcHB
Zvýraznění
1I stalo se slovo Hospodinovo k Jonášovi podruhé:2„Vstaň, jdi do Ninive, toho velikého města, a provolávej v něm, co ti uložím.“3Jonáš tedy vstal a šel do Ninive, jak mu Hospodin uložil. Ninive bylo veliké město před Bohem; muselo se jím procházet tři dny.4Jonáš vešel do města, procházel jím jeden den a volal: „Ještě čtyřicet dní, a Ninive bude vyvráceno.“5I uvěřili ninivští muži Bohu, vyhlásili půst a oblékli si žíněné suknice od největšího až po nejmenšího.6Když to slovo proniklo k ninivskému králi, vstal ze svého trůnu, odložil svůj plášť, zahalil se do žíněné suknice a sedl si do popela.7Potom dal v Ninive rozhlásit: „Podle vůle krále a jeho mocných rádců ! Lidé ani zvířata, skot ani brav ať nic neokusí, ať se nepasou a nepijí vodu.8Ať se zahalí do žíněné suknice, lidé i zvířata, a naléhavě ať volají k Bohu. Každý ať se odvrátí od své zlé cesty a od násilí, které mu lpí na rukou.9Kdo ví, možná že se Bůh v lítosti obrátí a odvrátí od svého planoucího hněvu a nezahyneme.“10I viděl Bůh, jak si počínají, že se odvracejí od své zlé cesty, a litoval, že jim chtěl učinit zlo, které ohlásil. – A neučinil tak .

-jcHB
Podtržení



5 | Jonáš – výmluvy a odmítání 

36 | 

St | 1. listopadu

OBAVY Z NEPŘÍJEMNOSTÍ
1Jonáš se velice rozezlil a planul hněvem. 2Modlil se k Hospodinu a řekl: „Ach, Hospodine, což 
jsem to neříkal, když jsem byl ještě ve své zemi? Proto jsem dal přednost útěku do Taršíše! 
Věděl jsem, že jsi Bůh milostivý a plný slitování, shovívavý a nesmírně milosrdný, že tě jímá 
lítost nad každým zlem. 3Nyní, Hospodine, vezmi si prosím můj život. Lépe abych umřel, než 
abych žil.“ (Jon 4,1–3)

Osobní studium

Přečti si 4. kapitolu knihy Jonáš. Jak skon-Přečti si 4. kapitolu knihy Jonáš. Jak skon-
čila Jonášova práce v Ninive? Jak rozumíš čila Jonášova práce v Ninive? Jak rozumíš 
prorokově poslední větě (Jon 4,3)?prorokově poslední větě (Jon 4,3)?

Pokud bychom se ve verši Jon 4,2 sou-Pokud bychom se ve verši Jon 4,2 sou-
středili jen na jeho druhou polovinu a zcela středili jen na jeho druhou polovinu a zcela 
ji vytrhli z kontextu, vyzněl by jako nádher-ji vytrhli z kontextu, vyzněl by jako nádher-
né vyznání víry. Jak to bylo ve skutečnosti?né vyznání víry. Jak to bylo ve skutečnosti?

Jonášova nenávist k lidem v Ninive byla Jonášova nenávist k lidem v Ninive byla 
tak hluboká, že si přál raději zemřít než ztra-tak hluboká, že si přál raději zemřít než ztra-
tit tvář. Ukázalo se totiž, že jeho slova o sou-tit tvář. Ukázalo se totiž, že jeho slova o sou-
du nad městem, kterými ho pověřil Bůh, se du nad městem, kterými ho pověřil Bůh, se 
nenaplnila a Ninive nebylo zničeno. Jonáš nenaplnila a Ninive nebylo zničeno. Jonáš 
chtěl, přál si, toužil, aby Ninive bylo další chtěl, přál si, toužil, aby Ninive bylo další 
Sodomou a Gomorou. Doufal v Boží soud Sodomou a Gomorou. Doufal v Boží soud 
nad nenáviděným lidem. Když Bůh město nad nenáviděným lidem. Když Bůh město 
ušetřil, Jonášův svět se otřásl v základech ušetřil, Jonášův svět se otřásl v základech 
a on ztratil smysl života. Přál si raději nebýt a on ztratil smysl života. Přál si raději nebýt 
než čelit tomu, co vnímal jako „nespravedli-než čelit tomu, co vnímal jako „nespravedli-
vou spravedlnost“.vou spravedlnost“.

Bůh konfrontuje Jonáše, tentokrát ne Bůh konfrontuje Jonáše, tentokrát ne 
kázáním nebo výrokem, ale prostřednic-kázáním nebo výrokem, ale prostřednic-
tvím zkušenosti. Přesvědčení se neformuje tvím zkušenosti. Přesvědčení se neformuje 

na požádání. Nemusí jej změnit ani nová in-na požádání. Nemusí jej změnit ani nová in-
formace. Náš pohled na svět se často formu-formace. Náš pohled na svět se často formu-
je na základě životních zkušeností a toho, je na základě životních zkušeností a toho, 
jak jim rozumíme.jak jim rozumíme.

Nová zkušenost, kterou Bůh dal prožít Nová zkušenost, kterou Bůh dal prožít 
Jonášovi, měla prorokovi pomoci rozpo-Jonášovi, měla prorokovi pomoci rozpo-
znat jeho zkreslené vnímání reality. Bůh znat jeho zkreslené vnímání reality. Bůh 
způsobil, že rostlina za jeden den zázračně způsobil, že rostlina za jeden den zázračně 
vyrostla. Byla dostatečně velká na to, aby vyrostla. Byla dostatečně velká na to, aby 
Jonášovi poskytla chladivý stín, který jej Jonášovi poskytla chladivý stín, který jej 
chránil před spalujícím sluncem. Jonáš ne-chránil před spalujícím sluncem. Jonáš ne-
děkoval Bohu, který učinil zázrak, byl vděč-děkoval Bohu, který učinil zázrak, byl vděč-
ný za rostlinu samotnou. Namísto toho, aby ný za rostlinu samotnou. Namísto toho, aby 
rostlinu pokládal za rostlinu pokládal za nezasloužený nezasloužený projev projev 
Boží milosti, považoval ji za Boží milosti, považoval ji za zasloužené zasloužené po-po-
žehnání, které následovalo po jeho dobrých žehnání, které následovalo po jeho dobrých 
skutcích. Když rostlina uhynula, Jonáš se skutcích. Když rostlina uhynula, Jonáš se 
rozzlobil, začal pochybovat o své hodnotě rozzlobil, začal pochybovat o své hodnotě 
a uvažoval dokonce o vlastní smrti.a uvažoval dokonce o vlastní smrti.

Po této zkušenosti se Bůh laskavě po-Po této zkušenosti se Bůh laskavě po-
kouší přivést proroka na správnou cestu. kouší přivést proroka na správnou cestu. 
Ukazuje Jonášovi, jak hloupé bylo cenit Ukazuje Jonášovi, jak hloupé bylo cenit 
si rostliny více než tisíců mužů, žen a dětí si rostliny více než tisíců mužů, žen a dětí 
v Ninive.v Ninive.

Příběh nekončí Jonášovým pokáním. Závěr knihy zůstává otevřený. Jaký postoj zaujmeš ty 
k tomu, že Bůh má zajem i o ztracené lidi plné násilí a zla?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 37  

5 | Jonáš – výmluvy a odmítání Čt | 2. listopadu

TADY JSEM, POŠLI MNE
1Toho roku, kdy zemřel král Uzijáš, spatřil jsem Panovníka. Seděl na vysokém a vznosném trůnu 
a lem jeho roucha naplňoval chrám. 2Nad ním stáli serafové: každý z nich měl po šesti křídlech, 
dvěma si zastíral tvář, dvěma si zakrýval nohy a dvěma se nadnášel. 3Volali jeden k druhému: „Svatý, 
svatý, svatý je Hospodin zástupů, celá země je plná jeho slávy.“ 4Od hlasu volajícího se pohnuly 
podvaly prahů a dům se naplnil dýmem. 5I řekl jsem: „Běda mi, jsem ztracen. Jsem člověk nečistých 
rtů a mezi lidem nečistých rtů bydlím, a spatřil jsem na vlastní oči Krále, Hospodina zástupů.“ 6Tu 
ke mně přiletěl jeden ze serafů. V ruce měl žhavý uhlík, který vzal kleštěmi z oltáře, 7dotkl se mých 
úst a řekl: „Hle, toto se dotklo tvých rtů, tvá vina je odňata a tvůj hřích je usmířen.“ 8Vtom jsem usly-
šel hlas Panovníka: „Koho pošlu a kdo nám půjde?“ I řekl jsem: „Hle, zde jsem, pošli mne!“ (Iz 6,1–8)

Osobní studium

Příběh proroka Jonáše je opravdu pozoru-Příběh proroka Jonáše je opravdu pozoru-
hodný. Skutečnost, že Bůh zachránil obyva-hodný. Skutečnost, že Bůh zachránil obyva-
tele Ninive tele Ninive navzdory navzdory chatrnému Jonášovu chatrnému Jonášovu 
svědectví jasně ukazuje, jaký je náš úkol svědectví jasně ukazuje, jaký je náš úkol 
v souvislosti s misií. Máme být zprostřed-v souvislosti s misií. Máme být zprostřed-
kovateli Božího poselství. Jedině Bůh však kovateli Božího poselství. Jedině Bůh však 
může usvědčit a obrátit srdce lidí. Bůh hle-může usvědčit a obrátit srdce lidí. Bůh hle-
dá ochotné a pokorné posly, kteří se budou dá ochotné a pokorné posly, kteří se budou 
řídit jeho pokyny.řídit jeho pokyny.

Jaká je hlavní myšlenka vyjádřená v úvod-Jaká je hlavní myšlenka vyjádřená v úvod-
ním textu Iz 6,1–8?ním textu Iz 6,1–8?

V textu zaznívá volání. Bůh hledá ochotné V textu zaznívá volání. Bůh hledá ochotné 
dobrovolníky. Na toto volání máme odpově-dobrovolníky. Na toto volání máme odpově-
dět tak, že se podřídíme jeho vedení, budeme dět tak, že se podřídíme jeho vedení, budeme 

poslouchat jeho hlas a pak se rozhodneme poslouchat jeho hlas a pak se rozhodneme 
poslechnout vše, co nám řekne.poslechnout vše, co nám řekne.

Příběh o Jonášovi mimo jiné odhalu-Příběh o Jonášovi mimo jiné odhalu-
je Boží lásku k lidem, kteří žijí tam, kde je Boží lásku k lidem, kteří žijí tam, kde 
necítí jeho lásku a neslyší jeho hlas. Jako necítí jeho lásku a neslyší jeho hlas. Jako 
se Bůh slitoval nad Ninive, slituje se nad se Bůh slitoval nad Ninive, slituje se nad 
miliony obyvatel měst, kde budovy nahra-miliony obyvatel měst, kde budovy nahra-
zují stromy a neustálý hluk ztěžuje ztišení zují stromy a neustálý hluk ztěžuje ztišení 
a poslech. O obyvatelích Ninive Bůh řekl, a poslech. O obyvatelích Ninive Bůh řekl, 
že „nedovedou rozeznat pravici od levice“ že „nedovedou rozeznat pravici od levice“ 
(Jon 4,11). Bůh potřebuje posly, kteří jsou (Jon 4,11). Bůh potřebuje posly, kteří jsou 
ochotni přinést poselství naděje těm, kteří ochotni přinést poselství naděje těm, kteří 
jsou zaneprázdněni a zavaleni těžkostmi jsou zaneprázdněni a zavaleni těžkostmi 
života.života.

Izajáš uslyšel hlas, který říkal: Izajáš uslyšel hlas, který říkal: Kdo půjde? Kdo půjde? 
Jaká bude tvá odpověď?Jaká bude tvá odpověď?

Na prázdný list papíru nebo do modlitebního deníku si udělej seznam deseti lidí, o kte-
rých víš, že nejsou věřící. Nazvěme je pracovně tvými „učedníky“. Pokud je to možné, 
uveď je jménem. Nos tento seznam s sebou a po zbytek čtvrtletí se denně modli za kaž-
dého ze svých deseti „učedníků“. Modli se, aby ti Bůh pomohl se s těmito tvými známými 
spřátelit. Modli se, abys s nimi mohl vytvořit hlubší, bližší a důvěryhodná přátelství. Při 
prohlubování vašich vztahů pozorně sleduj a naslouchej, co říkají, abys mohl rozpoznat 
jejich potřeby, zranění a bolesti. Potom se modli, aby jim Bůh dal východisko a pomohl 
jim v jejich nouzi.

VýzvaVýzva

Vyber si dvě města (obce): jedno ve tvém okolí, druhé kdekoli na světě. Začni se modlit 
za lidi, kteří žijí a pracují v každém z nich. Pros Boha, aby povolal někoho, kdo v daném 
místě bude zvěstovat poselství o Bohu a o brzkém příchodu Ježíše.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
A mně by nemělo být líto Ninive, toho velikého města, v němž je víc než sto dvacet tisíc lidí, kteří nedovedou rozeznat pravici od levice, a v němž je i tolik dobytka?“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



5 | Jonáš – výmluvy a odmítání 

38 | 

Pá| 3. listopadu

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Ellen G. Whiteová důrazně varovala ty, kteří se snaží následovat Ježíšovu výzvu a svědčí Ellen G. Whiteová důrazně varovala ty, kteří se snaží následovat Ježíšovu výzvu a svědčí 

lidem kolem sebe:lidem kolem sebe:
„Pokud se lidé s výmluvami vyhýbají misijnímu dílu, nezbavuje je to zodpovědnosti. „Pokud se lidé s výmluvami vyhýbají misijnímu dílu, nezbavuje je to zodpovědnosti. 

Zanedbávají duše, za které zemřel Kristus, zanedbávají svou Bohem danou odpovědnost, Zanedbávají duše, za které zemřel Kristus, zanedbávají svou Bohem danou odpovědnost, 
a jsou zapsáni do nebeských knih jako nevěrní služebníci. Jestliže se služebník uzavírá před a jsou zapsáni do nebeských knih jako nevěrní služebníci. Jestliže se služebník uzavírá před 
těmi, kteří potřebují jeho pomoc, nejedná pod vedením Mistra a není posilou a požehnáním těmi, kteří potřebují jeho pomoc, nejedná pod vedením Mistra a není posilou a požehnáním 
pro ostatní. Ti, kteří zanedbávají osobní kontakt s lidmi, se sobecky zabývají jen sami sebou. pro ostatní. Ti, kteří zanedbávají osobní kontakt s lidmi, se sobecky zabývají jen sami sebou. 
Právě oni potřebují zkušenost spojení se spoluvěřícími, aby pochopili svůj duchovní stav. Právě oni potřebují zkušenost spojení se spoluvěřícími, aby pochopili svůj duchovní stav. 
Jen tak budou umět nasytit Boží lid. Ti, kteří tuto práci zanedbávají, dávají najevo, že potře-Jen tak budou umět nasytit Boží lid. Ti, kteří tuto práci zanedbávají, dávají najevo, že potře-
bují morální obnovu. Jen tak si uvědomí, že nekonají svěřenou práci.“ (RH, 30. srpna 1892)bují morální obnovu. Jen tak si uvědomí, že nekonají svěřenou práci.“ (RH, 30. srpna 1892)

Tato silná slova zdůrazňující, jak velkou váhu Bůh klade na misii. Máme však naději. Tato silná slova zdůrazňující, jak velkou váhu Bůh klade na misii. Máme však naději. 
„Rozkaz, který mu byl dán, ukládal Jonášovi velkou odpovědnost; avšak ten, jenž mu přiká-„Rozkaz, který mu byl dán, ukládal Jonášovi velkou odpovědnost; avšak ten, jenž mu přiká-
zal, aby šel do Ninive, měl moc podepřít svého služebníka a dopomoci mu k úspěchu. Kdyby zal, aby šel do Ninive, měl moc podepřít svého služebníka a dopomoci mu k úspěchu. Kdyby 
byl prorok bez váhání uposlechl, byl by si ušetřil mnohou trpkou zkušenost a bylo by se byl prorok bez váhání uposlechl, byl by si ušetřil mnohou trpkou zkušenost a bylo by se 
mu dostalo hojnosti požehnání. Avšak ani v hodině zoufalství Hospodin Jonáše neopustil. mu dostalo hojnosti požehnání. Avšak ani v hodině zoufalství Hospodin Jonáše neopustil. 
Prorok bude muset projít řadou zkoušek a bude muset obstát v řadě zvláštních příhod, aby Prorok bude muset projít řadou zkoušek a bude muset obstát v řadě zvláštních příhod, aby 
se obnovila jeho důvěra v Boha a v jeho nekonečnou moc, jež přináší spásu.“ (PK 266; PK 174)se obnovila jeho důvěra v Boha a v jeho nekonečnou moc, jež přináší spásu.“ (PK 266; PK 174)

Podobně jako Jonáš, i my si můžeme najít výmluvy, proč se neúčastníme misijní práce. Podobně jako Jonáš, i my si můžeme najít výmluvy, proč se neúčastníme misijní práce. 
Výmluvy si můžeme najít různé. Naše povolání k této práci však není o nic méně konkrétní Výmluvy si můžeme najít různé. Naše povolání k této práci však není o nic méně konkrétní 
než výzva, kterou Bůh adresoval Jonášovi. Otázka zní, jak se rozhodneme odpovědět...než výzva, kterou Bůh adresoval Jonášovi. Otázka zní, jak se rozhodneme odpovědět...

Otázky k rozhovoru
1.  Jaké výmluvy jste byli v pokušení použít, abyste ospravedlnili své vyhýbání se misii? Co 

je vaším „Ninive“?
2.  Zamyslete se nad důležitostí pravdy, která nám byla svěřena. Jaké požehnání vám 

plyne z této pravdy? Co vám brání podělit se s ostatními o to, co je vám samotným 
k dobrému?

3.  Jak se můžete z Boží milosti naučit překonat strach z vydávání svědectví a misijní práce?

 16:37

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 39  

Týden od 5. do 11. listopaduLekce 6

6

Misijní práce – motivace 
a příprava
Texty na tento týden 
L 24,1–12; L 24,36–49; Sk 1,12–26; Žd 10,24.25; Sk 2,1–41; 1K 11,1

Základní verš
„Řekl jim: ‚To jsem měl na mysli, když jsem byl ještě s vámi a říkal vám, že se musí naplnit 
všechno, co je o mně psáno v zákoně Mojžíšově, v Prorocích a Žalmech.‘“ (L 24,44)

Pavel napsal Filipským: „Někteří sice kážou Krista také ze závisti a z řevnivosti, jiní však Pavel napsal Filipským: „Někteří sice kážou Krista také ze závisti a z řevnivosti, jiní však 
s dobrým úmyslem. Jedni z lásky, protože vědí, že jsem tu k obhajobě evangelia, druzí z tou-s dobrým úmyslem. Jedni z lásky, protože vědí, že jsem tu k obhajobě evangelia, druzí z tou-
hy po uplatnění, ne z čistých pohnutek, a domnívají se, že mi v mém vězení způsobí bolest. hy po uplatnění, ne z čistých pohnutek, a domnívají se, že mi v mém vězení způsobí bolest. 
Ale co na tom! Jen když se jakýmkoli způsobem, ať s postranními úmysly, ať upřímně zvěs-Ale co na tom! Jen když se jakýmkoli způsobem, ať s postranními úmysly, ať upřímně zvěs-
tuje Kristus; z toho se raduji a budu radovat“ (Fp 1,15–18).tuje Kristus; z toho se raduji a budu radovat“ (Fp 1,15–18).

To jsou velmi silná slova! Pavlovi bylo jedno, zda „s postranními úmysly, nebo upřím-To jsou velmi silná slova! Pavlovi bylo jedno, zda „s postranními úmysly, nebo upřím-
ně“ – důležité bylo jen to, že je Kristus zvěstován. Na tom Pavlovi záleželo nejvíc. V ideálním ně“ – důležité bylo jen to, že je Kristus zvěstován. Na tom Pavlovi záleželo nejvíc. V ideálním 
případě by však naše pohnutky kázat Krista, misijně pracovat a oslovovat druhé dobrou případě by však naše pohnutky kázat Krista, misijně pracovat a oslovovat druhé dobrou 
zprávou měly být motivovány láskou a pravdou. V žádném případě by naší pohnutkou ne-zprávou měly být motivovány láskou a pravdou. V žádném případě by naší pohnutkou ne-
měly být sobecké ambice, závist nebo prohlubování konfliktu.měly být sobecké ambice, závist nebo prohlubování konfliktu.

Co by mělo být naší motivací kázat Krista? Jak se na tento úkol můžeme připravit?Co by mělo být naší motivací kázat Krista? Jak se na tento úkol můžeme připravit?
Tento týden se podíváme na některé události v rané církvi, které nám mohou poskytnout Tento týden se podíváme na některé události v rané církvi, které nám mohou poskytnout 

vodítko v souvislosti s motivací pro misijní činnost.vodítko v souvislosti s motivací pro misijní činnost.

Osnova lekce
V této lekci se blíže podíváme na život a misijní práci prvotní církve, tedy první ge-V této lekci se blíže podíváme na život a misijní práci prvotní církve, tedy první ge-

nerace křesťanů, Ježíšových následovníků. Vybrané pasáže ze dvou Lukášových spisů nerace křesťanů, Ježíšových následovníků. Vybrané pasáže ze dvou Lukášových spisů 
( evangelium a kniha Skutky) ukazují, co motivovalo tyto první křesťany, aby se sdíleli se ( evangelium a kniha Skutky) ukazují, co motivovalo tyto první křesťany, aby se sdíleli se 
svou vírou a aktivně se zapojili do misijního úkolu.svou vírou a aktivně se zapojili do misijního úkolu.
•  L 24,1–12: Silná osobní zkušenost (neděle)•  L 24,1–12: Silná osobní zkušenost (neděle)
•  L 24,36–49: Pochopení spolehlivé biblické zprávy (pondělí)•  L 24,36–49: Pochopení spolehlivé biblické zprávy (pondělí)
•  Sk 1,12–26: Pověření samotným Ježíšem (úterý)•  Sk 1,12–26: Pověření samotným Ježíšem (úterý)
•  Sk 2,1–4.36: Touha představit druhým Krista (středa) •  Sk 2,1–4.36: Touha představit druhým Krista (středa) 
•  Sk 2,41–47: Život ve společenství „učedníků“ (čtvrtek)•  Sk 2,41–47: Život ve společenství „učedníků“ (čtvrtek)

Budování společenství

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



6 | Misijní práce – motivace a příprava

40 | 

Ne | 5. listopadu

SDÍLENÍ DOBRÉ ZPRÁVY
5Zachvátil je [ženy] strach a sklonily tvář k zemi. Ale oni jim řekli: „Proč hledáte živého mezi 
mrtvými? 6Není zde, byl vzkříšen. Vzpomeňte si, jak vám řekl, když byl ještě v Galileji, 7že Syn 
člověka musí být vydán do rukou hříšných lidí, být ukřižován a třetího dne vstát.“ 8Tu se roz-
pomenuly na jeho slova, 9vrátily se od hrobu a oznámily všecko jedenácti učedníkům i všem 
ostatním. 10Byla to Marie z Magdaly, Jana a Marie Jakubova a s nimi ještě jiné, které to pověděly 
apoštolům. 11Těm však ta slova připadala jako blouznění a nevěřili jim. 12Petr se rozběhl k hrobu, 
nahlédl dovnitř a uviděl tam ležet jen plátna. Vrátil se v údivu nad tím, co se stalo. (L 24,5–12) 

Osobní studium

Uvažuj o textu L 24,1–12. Jaká byla reakce Uvažuj o textu L 24,1–12. Jaká byla reakce 
těch, kteří slyšeli o zmrtvýchvstalém Kris-těch, kteří slyšeli o zmrtvýchvstalém Kris-
tu?tu?

V neděli se brzy ráno podle Lukáše sešlo V neděli se brzy ráno podle Lukáše sešlo 
u hrobu několik žen, které s sebou měly von-u hrobu několik žen, které s sebou měly von-
né masti (L 24,1). Je velmi pravděpodobné, né masti (L 24,1). Je velmi pravděpodobné, 
že se na začátku nového týdne chystaly po-že se na začátku nového týdne chystaly po-
starat o Ježíšovo tělo. Očekávaly, že najdou starat o Ježíšovo tělo. Očekávaly, že najdou 
zapečetěný hrob, ale byly zaskočeny, hrob zapečetěný hrob, ale byly zaskočeny, hrob 
byl prázdný. Jejich překvapení ještě zesílilo, byl prázdný. Jejich překvapení ještě zesílilo, 
když se u nich najednou objevili dva muži když se u nich najednou objevili dva muži 
v zářícím oblečení. Tito poslové měli pro v zářícím oblečení. Tito poslové měli pro 
ženy důležitou zprávu. Připomněli jim Ježí-ženy důležitou zprávu. Připomněli jim Ježí-
šova slova a potvrdili, že Kristus skutečně šova slova a potvrdili, že Kristus skutečně 
vstal z mrtvých, jak o tom během své služby vstal z mrtvých, jak o tom během své služby 
opakovaně mluvil. Ženy měly obrovskou opakovaně mluvil. Ženy měly obrovskou 
radost a rychle se vrátily na místo, kde byli radost a rychle se vrátily na místo, kde byli 
učedníci a mnoho dalších Ježíšových ná-učedníci a mnoho dalších Ježíšových ná-
sledovníků. Nadšeně jim začaly vyprávět, sledovníků. Nadšeně jim začaly vyprávět, 
co viděly a slyšely. Svou radost nedokázaly co viděly a slyšely. Svou radost nedokázaly 
ovládnout. „Musely“ se s ostatními podělit ovládnout. „Musely“ se s ostatními podělit 
o to, co se dozvěděly o Kristu.o to, co se dozvěděly o Kristu.

Asi si neumíme úplně představit nad-Asi si neumíme úplně představit nad-
šení, které se zmocnilo těchto žen. Zažily šení, které se zmocnilo těchto žen. Zažily 

úžasnou zkušenost, která je určitě naplnila úžasnou zkušenost, která je určitě naplnila 
posvátnou bázní. Učedníci však nazvali posvátnou bázní. Učedníci však nazvali 
jejich zkušenost „blouzněním“ a nevěřili jim. jejich zkušenost „blouzněním“ a nevěřili jim. 
Petr si nebyl jistý, zda ženám věřit, nebo ne, Petr si nebyl jistý, zda ženám věřit, nebo ne, 
a tak běžel ke hrobu, aby se na vlastní oči a tak běžel ke hrobu, aby se na vlastní oči 
přesvědčil o pravdivosti jejich svědectví.přesvědčil o pravdivosti jejich svědectví.

Podobně jako Petr, i my často váháme, Podobně jako Petr, i my často váháme, 
zda něco přijmout jen proto, že to někdo řekl. zda něco přijmout jen proto, že to někdo řekl. 
Přestože Petr ženy pozorně vyslechl, stejnou Přestože Petr ženy pozorně vyslechl, stejnou 
zkušenost jako ony prožil až později. Nejprve zkušenost jako ony prožil až později. Nejprve 
se přesvědčil jen o prázdném hrobě. A jak se přesvědčil jen o prázdném hrobě. A jak 
zaznamenal Lukáš: „Vrátil se v údivu nad zaznamenal Lukáš: „Vrátil se v údivu nad 
tím, co se stalo“ (L 24,12). Petrova zkušenost tím, co se stalo“ (L 24,12). Petrova zkušenost 
u hrobu se lišila od zkušenosti žen.u hrobu se lišila od zkušenosti žen.

Jakmile se ženy dozvěděly zprávu o Ježí-Jakmile se ženy dozvěděly zprávu o Ježí-
šově zmrtvýchvstání, chtěly se o ni podělit šově zmrtvýchvstání, chtěly se o ni podělit 
s ostatními. Není větší motivace pro misii s ostatními. Není větší motivace pro misii 
než touha dát druhým vědět, co pro ně Ježíš než touha dát druhým vědět, co pro ně Ježíš 
udělal.udělal.

Abychom mohli druhým vyprávět o las-Abychom mohli druhým vyprávět o las-
kavém Bohu, potřebujeme s ním prožít kavém Bohu, potřebujeme s ním prožít 
osobní zkušenost. Naše touha podělit se osobní zkušenost. Naše touha podělit se 
s ostatními o to, co máme tak rádi, musí být s ostatními o to, co máme tak rádi, musí být 
klíčovou součástí naší motivace zapojit se klíčovou součástí naší motivace zapojit se 
do misijní práce. Vždyť přece nemůžeme do misijní práce. Vždyť přece nemůžeme 
sdílet to, co sami nemáme.sdílet to, co sami nemáme.

Jaké jsou tvé zkušenosti s prožíváním reality živého Boha a jeho lásky? V čem jsou pro 
tebe tyto zkušenosti důležité? Jak tě motivují k vydávání svědectví o dobré zprávě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Prvního dne po sobotě, za časného jitra, přišly k hrobu s vonnými mastmi, které připravily.2Nalezly však kámen od hrobu odvalený.3Vešly dovnitř, ale tělo Pána Ježíše nenašly.4A jak nad tím byly bezradné, stanuli u nich dva muži v zářícím rouchu.5Zachvátil je strach a sklonily tvář k zemi. Ale oni jim řekli: „Proč hledáte živého mezi mrtvými?6Není zde, byl vzkříšen. Vzpomeňte si, jak vám řekl, když byl ještě v Galileji,7že Syn člověka musí být vydán do rukou hříšných lidí, být ukřižován a třetího dne vstát.“8Tu se rozpomenuly na jeho slova,9vrátily se od hrobu a oznámily všecko jedenácti učedníkům i všem ostatním.10Byla to Marie z Magdaly, Jana a Marie Jakubova a s nimi ještě jiné, které to pověděly apoštolům.11Těm však ta slova připadala jako blouznění a nevěřili jim.12Petr se rozběhl k hrobu, nahlédl dovnitř a uviděl tam ležet jen plátna. Vrátil se v údivu nad tím, co se stalo.

-jcHB
Zvýraznění
Prvního dne po sobotě, za časného jitra, přišly k hrobu s vonnými mastmi, které připravily.

-jcHB
Zvýraznění
Petr se rozběhl k hrobu, nahlédl dovnitř a uviděl tam ležet jen plátna. Vrátil se v údivu nad tím, co se stalo.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 41  

6 | Misijní práce – motivace a přípravaPo | 6. listopadu

PROROCKÝ ZÁKLAD
44Řekl jim: „To jsem měl na mysli, když jsem byl ještě s vámi a říkal vám, že se musí naplnit 
všechno, co je o mně psáno v zákoně Mojžíšově, v Prorocích a Žalmech.“ 45Tehdy jim otevřel mysl, 
aby rozuměli Písmu. 46Řekl jim: „Tak je psáno: Kristus bude trpět a třetího dne vstane z mrtvých; 
47v jeho jménu se bude zvěstovat pokání na odpuštění hříchů všem národům, počínajíc Jeruza-
lémem. 48Vy jste toho svědky. 49Hle, sesílám na vás, co slíbil můj Otec; zůstaňte ve městě, dokud 
nebudete vyzbrojeni mocí z výsosti.“ (L 24,44–49)

Osobní studium

Přečti si text L 24,36–49. Proč bylo pro učed-Přečti si text L 24,36–49. Proč bylo pro učed-
níky setkání se vzkříšeným Kristem tak níky setkání se vzkříšeným Kristem tak 
zásadní událostí?zásadní událostí?

Je zajímavé, že učedníci nejprve nevěřili Je zajímavé, že učedníci nejprve nevěřili 
ze ze strachustrachu. Potom, když viděli Ježíše a byli . Potom, když viděli Ježíše a byli 
ujištěni, že je skutečně naživu, nevěřili ujištěni, že je skutečně naživu, nevěřili ra-ra-
dostí dostí (L 24,41). Měl jsi někdy pocit, že něco (L 24,41). Měl jsi někdy pocit, že něco 
je až příliš dobré na to, aby to byla pravda? je až příliš dobré na to, aby to byla pravda? 
Takovou zkušenost měli i učedníci.Takovou zkušenost měli i učedníci.

Jediná, osamocená zkušenost by však Jediná, osamocená zkušenost by však 
učedníkům velmi pravděpodobně nestačila. učedníkům velmi pravděpodobně nestačila. 
Časem by se síla tohoto zážitku vytratila. Časem by se síla tohoto zážitku vytratila. 
Zapomněli by, nebo by možná začali po-Zapomněli by, nebo by možná začali po-
chybovat. Ano, Ježíš jim ukázal své jizvy chybovat. Ano, Ježíš jim ukázal své jizvy 
a jedl s nimi rybu. Ani to by však nebylo a jedl s nimi rybu. Ani to by však nebylo 
dost. Důležité bylo, že zaměřil jejich pozor-dost. Důležité bylo, že zaměřil jejich pozor-
nost na Písmo a ukázal jim prorocký základ nost na Písmo a ukázal jim prorocký základ 
svého díla a své služby. Tento moment byl svého díla a své služby. Tento moment byl 
nejdůležitější. Bez ohledu na to, jak velkou nejdůležitější. Bez ohledu na to, jak velkou 
zkušenost učedníci prožili, Ježíši šlo hlavně zkušenost učedníci prožili, Ježíši šlo hlavně 
o to, aby byla jejich víra založena na Božím o to, aby byla jejich víra založena na Božím 
slově (L 24,44).slově (L 24,44).

Boží slovo je pro nás velkou motivací Boží slovo je pro nás velkou motivací 
k vydávání svědectví. Ježíš věděl, že má-li k vydávání svědectví. Ježíš věděl, že má-li 
být zkušenost učedníků pevná, potřebují být zkušenost učedníků pevná, potřebují 
jasně pochopit, proč musel zemřít a co zna-jasně pochopit, proč musel zemřít a co zna-
menalo jeho vzkříšení. Učedníci potřebo-menalo jeho vzkříšení. Učedníci potřebo-
vali, aby se jejich pohled na svět posunul vali, aby se jejich pohled na svět posunul 
od politického a pozemského království od politického a pozemského království 
k velkému řešení hříchu a vítězství Krista k velkému řešení hříchu a vítězství Krista 
nad smrtí. Podstatou evangelia nebylo do-nad smrtí. Podstatou evangelia nebylo do-
sažení politické suverenity Izraele. Evan-sažení politické suverenity Izraele. Evan-
gelium představuje Kristovo vítězství nad gelium představuje Kristovo vítězství nad 
satanem a dává zaslíbení, že jednoho dne satanem a dává zaslíbení, že jednoho dne 
bude zničeno všechno zlo na světě, že země bude zničeno všechno zlo na světě, že země 
bude stvořena nově a že Bůh bude upro-bude stvořena nově a že Bůh bude upro-
střed svého lidu. „Tehdy jim otevřel mysl“ střed svého lidu. „Tehdy jim otevřel mysl“ 
(L 24,45), aby mohli pochopit pravdy, o které (L 24,45), aby mohli pochopit pravdy, o které 
se měli podělit se světem.se měli podělit se světem.

Naše zkušenost s Ježíšem musí stát Naše zkušenost s Ježíšem musí stát 
na základech Božího slova, jehož součástí na základech Božího slova, jehož součástí 
jsou i proroctví ukazující na první a druhý jsou i proroctví ukazující na první a druhý 
Kristův příchod. Když tyto pravdy pocho-Kristův příchod. Když tyto pravdy pocho-
píme a stanou se součástí našeho života, píme a stanou se součástí našeho života, 
zaměříme svou pozornost na sdílení evan-zaměříme svou pozornost na sdílení evan-
gelia, ke kterému nás Bůh povolal.gelia, ke kterému nás Bůh povolal.

Vychází tvá víra z proroctví, která poukazují na Krista a na jeho příchod? Jak se to proje-
vuje? Proč potřebujeme být zakotveni v Božím slově? Proč je správné pochopení proroctví 
důležité pro naši misijní práci?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
36Když o tom mluvili, stál tu on sám uprostřed nich.37Zděsili se a byli plni strachu, poněvadž se domnívali, že vidí ducha.38Řekl jim: „Proč jste tak zmateni a proč vám takové věci přicházejí na mysl?39Podívejte se na mé ruce a nohy: vždyť jsem to já. Dotkněte se mne a přesvědčte se: duch přece nemá maso a kosti, jako to vidíte na mně.“40To řekl a ukázal jim ruce a nohy.41Když tomu pro samou radost nemohli uvěřit a jen se divili, řekl jim: „Máte tu něco k jídlu?“42Podali mu kus pečené ryby.43Vzal si a pojedl před nimi.44Řekl jim: „To jsem měl na mysli, když jsem byl ještě s vámi a říkal vám, že se musí naplnit všechno, co je o mně psáno v zákoně Mojžíšově, v Prorocích a Žalmech.“45Tehdy jim otevřel mysl, aby rozuměli Písmu.46Řekl jim: „Tak je psáno: Kristus bude trpět a třetího dne vstane z mrtvých;47v jeho jménu se bude zvěstovat pokání na odpuštění hříchů všem národům, počínajíc Jeruzalémem.48Vy jste toho svědky.49Hle, sesílám na vás, co slíbil můj Otec; zůstaňte ve městě, dokud nebudete vyzbrojeni mocí z výsosti.“

-jcHB
Zvýraznění
Když tomu pro samou radost nemohli uvěřit a jen se divili, řekl jim: „Máte tu něco k jídlu?“

-jcHB
Zvýraznění
Řekl jim: „To jsem měl na mysli, když jsem byl ještě s vámi a říkal vám, že se musí naplnit všechno, co je o mně psáno v zákoně Mojžíšově, v Prorocích a Žalmech.“

-jcHB
Zvýraznění
Tehdy jim otevřel mysl, aby rozuměli Písmu.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



6 | Misijní práce – motivace a příprava

42 | 

Út | 7. listopadu

ČEKÁNÍ A PŘÍPRAVA
12Potom se z hory, které se říká Olivová, vrátili do Jeruzaléma; není to daleko, jen asi kolik je 
dovoleno ujít v sobotu. 13Když přišli do města, vystoupili do horní místnosti domu, kde pobývali. 
Byli to Petr, Jan, Jakub, Ondřej, Filip a Tomáš, Bartoloměj a Matouš, Jakub Alfeův, Šimon Zélóta 
a Juda Jakubův. 14Ti všichni se svorně a vytrvale modlili spolu se ženami, s Marií, matkou Ježíšo-
vou, a s jeho bratry. (Sk 1,12–14)

Osobní studium

Lukášovo evangelium končí Ježíšovým na-Lukášovo evangelium končí Ježíšovým na-
nebevstoupením (L 24,50–53). Tato událost nebevstoupením (L 24,50–53). Tato událost 
však není závěrem příběhu o Ježíši. Lukáš však není závěrem příběhu o Ježíši. Lukáš 
pokračuje a píše další knihu – Skutky apo-pokračuje a píše další knihu – Skutky apo-
štolů. Těsně předtím, než Ježíš vystoupil štolů. Těsně předtím, než Ježíš vystoupil 
do nebe, dal učedníkům pověření, zaslíbení do nebe, dal učedníkům pověření, zaslíbení 
a pokyny, aby v Jeruzalémě čekali na „moc a pokyny, aby v Jeruzalémě čekali na „moc 
z výsosti“ (L 24,49; viz také Sk 1,4–8).z výsosti“ (L 24,49; viz také Sk 1,4–8).

Ježíš přikázal učedníkům, aby počkali Ježíš přikázal učedníkům, aby počkali 
v Jeruzalémě, dokud se nenaplní zaslíbení v Jeruzalémě, dokud se nenaplní zaslíbení 
od Otce. Duch svatý měl dát učedníkům od Otce. Duch svatý měl dát učedníkům 
moc, aby se stali svědky v Jeruzalémě, Jud-moc, aby se stali svědky v Jeruzalémě, Jud-
sku, Samařsku a v celém světě.sku, Samařsku a v celém světě.

Přečti si text Sk 1,12–26. Co dělali učední-Přečti si text Sk 1,12–26. Co dělali učední-
ci při čekání na naplnění zaslíbení?ci při čekání na naplnění zaslíbení?

Ježíš dal učedníkům jasné pověření: měli Ježíš dal učedníkům jasné pověření: měli 
být jeho svědky na celém světě. Během být jeho svědky na celém světě. Během 
čekání se na svůj úkol připravovali dvě-čekání se na svůj úkol připravovali dvě-
ma způsoby. Za prvé, společně setrvávali ma způsoby. Za prvé, společně setrvávali 
na modlitbách. Nikdo z nich nepochyboval na modlitbách. Nikdo z nich nepochyboval 
o tom, čím je Ježíš pověřil. Každý z nich toto o tom, čím je Ježíš pověřil. Každý z nich toto 
pověření přijal. To je inspirovalo ke společ-pověření přijal. To je inspirovalo ke společ-
né modlitbě. Lukáš nezmiňuje, co přesně né modlitbě. Lukáš nezmiňuje, co přesně 

bylo předmětem jejich modliteb, ale je téměř bylo předmětem jejich modliteb, ale je téměř 
jisté, že prosili za moudrost, sílu a odvahu, jisté, že prosili za moudrost, sílu a odvahu, 
aby společně dokázali naplnit Boží plán. aby společně dokázali naplnit Boží plán. 
V tom jsou příkladem i pro nás dnes.V tom jsou příkladem i pro nás dnes.

To druhé, co dělali během čekání na na-To druhé, co dělali během čekání na na-
plnění zaslíbení, byla organizační příprava plnění zaslíbení, byla organizační příprava 
na misijní práci. Jidáš zradil Ježíše a pak si na misijní práci. Jidáš zradil Ježíše a pak si 
vzal život. Tím se mezi dvanácti uvolnilo vzal život. Tím se mezi dvanácti uvolnilo 
jedno místo. Učedníci se rozhodli vybrat si jedno místo. Učedníci se rozhodli vybrat si 
pod Božím vedením náhradu. V této etapě pod Božím vedením náhradu. V této etapě 
fungování rané církve sehrál důležitou roli fungování rané církve sehrál důležitou roli 
apoštol Petr. Nikdo nezpochybňoval jeho apoštol Petr. Nikdo nezpochybňoval jeho 
rozhodnutí, všichni v něm viděli působení rozhodnutí, všichni v něm viděli působení 
Boží moudrosti. Učedníci důvěřovali, že Boží moudrosti. Učedníci důvěřovali, že 
Bůh je uprostřed nich. Doba čekání nebyla Bůh je uprostřed nich. Doba čekání nebyla 
promarněná. Učedníci se zaměřovali na pří-promarněná. Učedníci se zaměřovali na pří-
pravu misijní činnosti.pravu misijní činnosti.

Zatímco čekáme na vylití Ducha svatého, Zatímco čekáme na vylití Ducha svatého, 
který nám pomůže dokončit velké Boží dílo, který nám pomůže dokončit velké Boží dílo, 
musíme se sjednotit, abychom se navzájem musíme se sjednotit, abychom se navzájem 
povzbuzovali (Žd 10,24.25) a společně pro-povzbuzovali (Žd 10,24.25) a společně pro-
sili o Božího Ducha. Zároveň bychom měli sili o Božího Ducha. Zároveň bychom měli 
usilovat o sladění našich priorit s tím, co je usilovat o sladění našich priorit s tím, co je 
hlavním Božím cílem – záchranou ztrace-hlavním Božím cílem – záchranou ztrace-
ných.ných.

Jak se můžeš naučit čekat na Pánův příchod a během čekání neztratit víru? Jak můžete, 
podle vzoru učedníků, co nejlépe využít čas při čekání na seslání Ducha svatého?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
50Potom je vyvedl až k Betanii, zvedl ruce a požehnal jim;51a když jim žehnal, vzdálil se od nich a byl nesen do nebe.52Oni před ním padli na kolena; potom se s velikou radostí navrátili do Jeruzaléma,53byli stále v chrámě a chválili Boha.

-jcHB
Zvýraznění
49Hle, sesílám na vás, co slíbil můj Otec; zůstaňte ve městě, dokud nebudete vyzbrojeni mocí z výsosti.“

-jcHB
Zvýraznění
4Když s nimi byl u stolu, nařídil jim, aby neodcházeli z Jeruzaléma: „Čekejte, až se splní Otcovo zaslíbení, o němž jste ode mne slyšeli.5Jan křtil vodou, vy však budete pokřtěni Duchem svatým, až uplyne těchto několik dní.“6Ti, kteří byli s ním, se ho ptali: „Pane, už v tomto čase chceš obnovit království pro Izrael?“7Řekl jim: „Není vaše věc znát čas a lhůtu, kterou si Otec ponechal ve své moci;8ale dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“

-jcHB
Zvýraznění
12Potom se z hory, které se říká Olivová, vrátili do Jeruzaléma; není to daleko, jen asi kolik je dovoleno ujít v sobotu.13Když přišli do města, vystoupili do horní místnosti domu, kde pobývali. Byli to Petr, Jan, Jakub, Ondřej, Filip a Tomáš, Bartoloměj a Matouš, Jakub Alfeův, Šimon Zélóta a Juda Jakubův.14Ti všichni se svorně a vytrvale modlili spolu se ženami, s Marií, matkou Ježíšovou, a s jeho bratry.15V těch dnech vstal Petr ve shromáždění bratří – bylo tam pohromadě asi sto dvacet lidí – a řekl:16„Bratří, muselo se splnit slovo Písma, kde Duch svatý už ústy Davidovými mluvil o Jidášovi, o tom, který na Ježíše přivedl stráže,17ačkoliv patřil do počtu nás Dvanácti a byl vyvolen ke stejné službě.18Z odměny za svůj zlý čin si koupil pole, ale pak se střemhlav zřítil, jeho tělo se roztrhlo a všechny vnitřnosti vyhřezly.19Všichni obyvatelé Jeruzaléma se o tom dověděli a začali tomu poli říkat ve svém jazyce Hakeldama, to znamená Krvavé pole.20Neboť je psáno v Knize žalmů: ‚Jeho obydlí ať zpustne, ať není nikoho, kdo by v něm bydlel;‘ a jinde je psáno: ‚Jeho pověření ať převezme jiný.‘21Proto jeden z těch mužů, kteří s námi chodili po celý čas, kdy Pán Ježíš byl mezi námi,22od křtu Janova až do dne, kdy byl od nás vzat, musí se spolu s námi stát svědkem jeho zmrtvýchvstání.“23Vybrali tedy dva, Josefa, jménem Barsabas, zvaného Justus, a Matěje;24pak se modlili: „Ty, Pane, znáš srdce všech lidí; ukaž, koho z těch dvou sis vyvolil,25aby převzal místo v této apoštolské službě, kterou Jidáš opustil a odešel tam, kam patří.“26Potom jim dali losy a los padl na Matěje; tak byl připojen k jedenácti apoštolům.

-jcHB
Zvýraznění
24Mějme zájem jeden o druhého a povzbuzujme se k lásce a k dobrým skutkům.25Nezanedbávejte společná shromáždění, jak to někteří mají ve zvyku, ale napomínejte se tím více, čím více vidíte, že se blíží den Kristův.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 43  

6 | Misijní práce – motivace a přípravaSt | 8. listopadu

„KTERÉHO VY JSTE UKŘIŽOVALI“
1Když nastal den Letnic, byli všichni shromážděni na jednom místě. 2Náhle se strhl hukot z nebe, 
jako když se žene prudký vichr, a naplnil celý dům, kde byli. 3A ukázaly se jim jakoby ohnivé 
jazyky, rozdělily se a na každém z nich spočinul jeden; 4všichni byli naplněni Duchem svatým 
a začali ve vytržení mluvit jinými jazyky, jak jim Duch dával promlouvat. 
36Ať tedy všechen Izrael s jistotou ví, že toho Ježíše, kterého vy jste ukřižovali, učinil Bůh Pánem 
a Mesiášem.“ (Sk 2,1–4.36)

Osobní studium

Skutky 2. kapitola zaznamenávají vylití Du-Skutky 2. kapitola zaznamenávají vylití Du-
cha svatého o Letnicích. Když se Ježíšovi cha svatého o Letnicích. Když se Ježíšovi 
následovníci modlili, na jejich hlavách se následovníci modlili, na jejich hlavách se 
ukázaly ohnivé jazyky. Poznali, že na ně se-ukázaly ohnivé jazyky. Poznali, že na ně se-
stoupila zaslíbená moc Ducha svatého.stoupila zaslíbená moc Ducha svatého.

Přečti si text Sk 2,1–41. Co se stalo s učední-Přečti si text Sk 2,1–41. Co se stalo s učední-
ky po přijetí Ducha svatého o Letnicích?ky po přijetí Ducha svatého o Letnicích?

Učedníci začali mluvit jinými jazyky „jak Učedníci začali mluvit jinými jazyky „jak 
jim Duch dával promlouvat“ (Sk 2,4). Roz-jim Duch dával promlouvat“ (Sk 2,4). Roz-
hodující je, že každého z nich Bůh zmocnil hodující je, že každého z nich Bůh zmocnil 
k tomu, aby mohl konat službu ve prospěch k tomu, aby mohl konat službu ve prospěch 
nevěřících. Požehnání nebylo určeno pro nevěřících. Požehnání nebylo určeno pro 
vlastní dobro učedníků. Nebylo požeh-vlastní dobro učedníků. Nebylo požeh-
náním, které jim mělo pomoci dostat se náním, které jim mělo pomoci dostat se 
do nebe nebo jim usnadnit mezinárodní do nebe nebo jim usnadnit mezinárodní 
obchod díky znalosti cizích jazyků. Moc obchod díky znalosti cizích jazyků. Moc 
od Boha dostali proto, aby mohli naplnit od Boha dostali proto, aby mohli naplnit 
svěřený úkol. I dnes Bůh vyzývá každého ze svěřený úkol. I dnes Bůh vyzývá každého ze 
svých následovníků, aby využil své osobní svých následovníků, aby využil své osobní 
dary ke službě lidem, kteří neznají Kris-dary ke službě lidem, kteří neznají Kris-
ta. Ano, dostali jsme dary. Výzvou pro nás ta. Ano, dostali jsme dary. Výzvou pro nás 
je, abychom při misii využívali dary, které je, abychom při misii využívali dary, které 
jsme dostali, k oslovení druhých.jsme dostali, k oslovení druhých.

Vylití Ducha svatého vedlo k tomu, že Vylití Ducha svatého vedlo k tomu, že 
mnozí lidé litovali svého předchozího od-mnozí lidé litovali svého předchozího od-
mítnutí Mesiáše. Někteří z nich byli dokon-mítnutí Mesiáše. Někteří z nich byli dokon-
ce v Jeruzalémě právě v době jeho popravy. ce v Jeruzalémě právě v době jeho popravy. 
To, co se dělo, bylo opravdu pozoruhodné. To, co se dělo, bylo opravdu pozoruhodné. 
Petr některé z nich obvinil, že Krista ukři-Petr některé z nich obvinil, že Krista ukři-
žovali! A oni si očividně uvědomili následky žovali! A oni si očividně uvědomili následky 
svého jednání. Když byli usvědčeni, zvolali: svého jednání. Když byli usvědčeni, zvolali: 
„Co máme dělat, bratři?“ (Sk 2,37).„Co máme dělat, bratři?“ (Sk 2,37).

A tak i oni mohli díky Boží milosti při-A tak i oni mohli díky Boží milosti při-
jmout odpuštění. Petr jim řekl: „Obraťte se jmout odpuštění. Petr jim řekl: „Obraťte se 
a každý z vás ať přijme křest ve jménu Ježíše a každý z vás ať přijme křest ve jménu Ježíše 
Krista na odpuštění svých hříchů, a dosta-Krista na odpuštění svých hříchů, a dosta-
nete dar Ducha svatého“ (Sk 2,38).nete dar Ducha svatého“ (Sk 2,38).

Společně, v souladu s Duchem svatým, Společně, v souladu s Duchem svatým, 
kázali Ježíšovi následovníci pokání a od-kázali Ježíšovi následovníci pokání a od-
puštění hříchů – dokonce i těm, kteří se puštění hříchů – dokonce i těm, kteří se 
mohli přímo podílet na ukřižování Ježíše! mohli přímo podílet na ukřižování Ježíše! 
Tak velkou moc má evangelium. Pokud by Tak velkou moc má evangelium. Pokud by 
nás taková zpráva nemotivovala k misijní nás taková zpráva nemotivovala k misijní 
činnosti, co potom jiného? Jsme povolá-činnosti, co potom jiného? Jsme povolá-
ni šířit evangelium ve světě: v sobeckém, ni šířit evangelium ve světě: v sobeckém, 
padlém, zkaženém světě plném hříšníků. padlém, zkaženém světě plném hříšníků. 
Naším úkolem není soudit, naším úkolem je Naším úkolem není soudit, naším úkolem je 
svědčit o Ježíšově spásné moci.svědčit o Ježíšově spásné moci.

Skutečnost, že i někteří z těch, kteří se přímo podíleli na Kristově smrti, mohli být díky 
evangeliu zachráněni, nás může ovlivňovat dvěma způsoby: (1) může být povzbuzením, 
máme-li pochybnosti, zda nám mohou být odpuštěny naše hříchy, a (2) může nás povzbu-
zovat, abychom svědčili druhým, bez ohledu na to, jak vypadá jejich život. 

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Když nastal den Letnic, byli všichni shromážděni na jednom místě.2Náhle se strhl hukot z nebe, jako když se žene prudký vichr, a naplnil celý dům, kde byli.3A ukázaly se jim jakoby ohnivé jazyky, rozdělily se a na každém z nich spočinul jeden;4všichni byli naplněni Duchem svatým a začali ve vytržení mluvit jinými jazyky, jak jim Duch dával promlouvat.5V Jeruzalémě byli zbožní židé ze všech národů na světě,6a když se ozval ten zvuk, sešlo se jich mnoho a užasli, protože každý z nich je slyšel mluvit svou vlastní řečí.7Byli ohromeni a divili se: „Což nejsou všichni, kteří tu mluví, z Galileje?8Jak to, že je slyšíme každý ve své rodné řeči:9Parthové, Médové a Elamité, obyvatelé Mezopotámie, Judeje a Kappadokie, Pontu a Asie,10Frygie a Pamfylie, Egypta a krajů Libye u Kyrény a přistěhovalí Římané,11židé i obrácení pohané, Kréťané i Arabové; všichni je slyšíme mluvit v našich jazycích o velikých skutcích Božích!“12Žasli a v rozpacích říkali jeden druhému: „Co to má znamenat?“13Ale jiní říkali s posměškem: „Jsou opilí!“14Tu vystoupil Petr spolu s jedenácti, pozvedl hlas a oslovil je: „Muži judští a všichni, kdo bydlíte v Jeruzalémě, toto vám chci oznámit, poslouchejte mě pozorně:15Tito lidé nejsou, jak se domníváte, opilí – vždyť je teprve devět hodin ráno.16Ale děje se, co bylo řečeno ústy proroka Jóele:17‚A stane se v posledních dnech, praví Bůh, sešlu svého Ducha na všechny lidi, synové vaši a vaše dcery budou mluvit v prorockém vytržení, vaši mládenci budou mít vidění a vaši starci budou mít sny.18I na své služebníky a na své služebnice v oněch dnech sešlu svého Ducha, a budou prorokovat.19A učiním divy nahoře na nebi a znamení dole na zemi: krev a oheň a oblaka dýmu.20Slunce se obrátí v temnotu a měsíc se změní v krev, než přijde den Páně, velký a slavný;21a každý, kdo vzývá jméno Páně, bude zachráněn.‘22Muži izraelští, slyšte tato slova: Ježíše Nazaretského Bůh potvrdil před vašimi zraky mocnými činy, divy a znameními, která mezi vámi skrze něho činil, jak sami víte.23Bůh předem rozhodl, aby byl vydán, a vy jste ho rukou bezbožných přibili na kříž a zabili.24Ale Bůh ho vzkřísil; vytrhl jej z bolestí smrti, a smrt ho nemohla udržet ve své moci.25David o něm praví: ‚Viděl jsem Pána stále před sebou, je mi po pravici, abych nezakolísal;26proto se mé srdce zaradovalo a jazyk můj se rozjásal, nadto i tělo mé odpočine v naději,27neboť mě nezanecháš v říši smrti a nedopustíš, aby se tvůj Svatý rozpadl v prach.28Dal jsi mi poznat cesty života a blízkost tvé tváře mne naplní radostí.‘29Bratří, o praotci Davidovi vám mohu směle říci, že zemřel a byl pohřben; jeho hrob tu máme až dodnes.30Byl to však prorok a věděl o přísaze, kterou se mu Bůh zavázal, že jeho potomka nastolí na jeho trůn;31viděl do budoucnosti, a mluvil tedy o vzkříšení Kristově, když řekl, že nezůstane v říši smrti a jeho tělo se nerozpadne v prach.32Tohoto Ježíše Bůh vzkřísil a my všichni to můžeme dosvědčit.33Byl vyvýšen na pravici Boží a přijal Ducha svatého, kterého Otec slíbil; nyní jej seslal na nás, jak to vidíte a slyšíte.34David nevstoupil na nebe, ale sám říká: ‚Řekl Hospodin mému Pánu: Usedni po mé pravici,35dokud ti nepoložím nepřátele pod nohy.‘36Ať tedy všechen Izrael s jistotou ví, že toho Ježíše, kterého vy jste ukřižovali, učinil Bůh Pánem a Mesiášem.“37Když to slyšeli, byli zasaženi v srdci a řekli Petrovi i ostatním apoštolům: „Co máme dělat, bratří?“38Petr jim odpověděl: „Obraťte se a každý z vás ať přijme křest ve jménu Ježíše Krista na odpuštění svých hříchů, a dostanete dar Ducha svatého.39Neboť to zaslíbení platí vám a vašim dětem i všem daleko široko, které si povolá Pán, náš Bůh.“40A ještě mnoha jinými slovy je Petr zapřísahal a napomínal: „Zachraňte se z tohoto zvráceného pokolení!“41Ti, kteří přijali jeho slovo, byli pokřtěni a přidalo se k nim toho dne na tři tisíce lidí.

-jcHB
Zvýraznění
4všichni byli naplněni Duchem svatým a začali ve vytržení mluvit jinými jazyky, jak jim Duch dával promlouvat.

-jcHB
Zvýraznění
37Když to slyšeli, byli zasaženi v srdci a řekli Petrovi i ostatním apoštolům: „Co máme dělat, bratří?“

-jcHB
Zvýraznění
38Petr jim odpověděl: „Obraťte se a každý z vás ať přijme křest ve jménu Ježíše Krista na odpuštění svých hříchů, a dostanete dar Ducha svatého.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



6 | Misijní práce – motivace a příprava

44 | 

Čt | 9. listopadu

SITUACE V RANÉ CÍRKVI
41Ti, kteří přijali jeho slovo, byli pokřtěni a přidalo se k nim toho dne na tři tisíce lidí. 42Vytrvale 
poslouchali učení apoštolů, byli spolu, lámali chléb a modlili se. 43Všech se zmocnila bázeň, ne-
boť skrze apoštoly se stalo mnoho zázraků a znamení. 44Všichni, kteří uvěřili, byli pospolu a měli 
všechno společné. 45Prodávali svůj majetek a rozdělovali všem podle toho, jak kdo potřeboval. 
46Každého dne pobývali svorně v chrámu, po domech lámali chléb a dělili se o jídlo s radostí 
a s upřímným srdcem. 47Chválili Boha a byli všemu lidu milí. A Pán denně přidával k jejich spole-
čenství ty, které povolával ke spáse. (Sk 2,41–47)

Osobní studium

Jak úvodní text (Sk 2,41–47) popisuje ranou Jak úvodní text (Sk 2,41–47) popisuje ranou 
církev?církev?

Skutky 2 končí krásným obrazem toho, Skutky 2 končí krásným obrazem toho, 
jaká byla církev na počátku svého půso-jaká byla církev na počátku svého půso-
bení. Lukáš zde dvakrát zdůrazňuje, že se bení. Lukáš zde dvakrát zdůrazňuje, že se 
k Ježíšovým následovníkům „přidalo“ vel-k Ježíšovým následovníkům „přidalo“ vel-
ké množství nových věřících (Sk 2,41) a že ké množství nových věřících (Sk 2,41) a že 
„Pán denně přidával k jejich společenství ty, „Pán denně přidával k jejich společenství ty, 
které povolával ke spáse“ (Sk 2,47). Tyto for-které povolával ke spáse“ (Sk 2,47). Tyto for-
mulace nezdůrazňují jen samotný početní mulace nezdůrazňují jen samotný početní 
růst církve, ale také myšlenku, že tito nově růst církve, ale také myšlenku, že tito nově 
pokřtění lidé se stali rovnocennou součástí pokřtění lidé se stali rovnocennou součástí 
společenství věřících.společenství věřících.

Hlavní funkcí rané křesťanské církve bylo Hlavní funkcí rané křesťanské církve bylo 
učednictví. Když se k církvi přidávali noví učednictví. Když se k církvi přidávali noví 
členové, stávali se „učedníky“ trojím způso-členové, stávali se „učedníky“ trojím způso-
bem. Seznamovali se s bem. Seznamovali se s učením apoštolůučením apoštolů a se  a se 
společenstvím. V tomto kontextu jsou důleži-společenstvím. V tomto kontextu jsou důleži-
tá slova „učení“ („nauka, instrukce, pravidla) tá slova „učení“ („nauka, instrukce, pravidla) 
a „společenství“ (partnerství). a „společenství“ (partnerství). Kázání apo-Kázání apo-

štolůštolů konfrontovalo bludná učení a nabízelo  konfrontovalo bludná učení a nabízelo 
nové vysvětlení toho, co lidé viděli a prožíva-nové vysvětlení toho, co lidé viděli a prožíva-
li. Nenaučili se však, jak prožívat tuto novou li. Nenaučili se však, jak prožívat tuto novou 
pravdu ve svém životě. Aplikování pravdy pravdu ve svém životě. Aplikování pravdy 
do života člověka se dělo ve vztahu s ostatní-do života člověka se dělo ve vztahu s ostatní-
mi věřícími. Noví věřící se stávali učedníky mi věřícími. Noví věřící se stávali učedníky 
nejen prostřednictvím vyučování, ale také nejen prostřednictvím vyučování, ale také 
prostřednictvím účasti na každodenním ži-prostřednictvím účasti na každodenním ži-
votě společenství. To se odehrávalo pod vede-votě společenství. To se odehrávalo pod vede-
ním duchovně zralých apoštolů.ním duchovně zralých apoštolů.

Kázání, které lidem říká, Kázání, které lidem říká, co co mají dělat, mají dělat, 
ale neukazuje jim, ale neukazuje jim, jak jak to mají dělat, není to mají dělat, není 
dobrým kázáním. Ale ani kázání a různé ná-dobrým kázáním. Ale ani kázání a různé ná-
vody vysvětlující, jak žít křesťanský život, vody vysvětlující, jak žít křesťanský život, 
nenahradí nenahradí osobní zkušenostosobní zkušenost. Je důležité, . Je důležité, 
aby noví věřící měli osobní zkušenost tak, aby noví věřící měli osobní zkušenost tak, 
že pozorují jiné a nechají se inspirovat jejich že pozorují jiné a nechají se inspirovat jejich 
příkladem. Pavel to věděl a přikázal svým příkladem. Pavel to věděl a přikázal svým 
následovníkům, aby ho napodobovali tak, následovníkům, aby ho napodobovali tak, 
jak on napodoboval Ježíše (1K 11,1). Když jak on napodoboval Ježíše (1K 11,1). Když 
ostatní uvidí tebe a tvou živou zkušenost ostatní uvidí tebe a tvou živou zkušenost 
s Kristem, ovlivní to i je.s Kristem, ovlivní to i je.

Komu pomáháš, aby začal prožívat vztah s  Ježíšem? Hledej způsoby, jak jej přivést 
do společenství s dalšími věřícími.

VýzvaVýzva

Vzpomeň si na někoho konkrétního ve tvém životě, u něhož si velmi přeješ, aby se stal 
věřícím. Každý den se za něj modli a pros, aby tento člověk prožil osobní zkušenost s Je-
žíšem.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Jednejte podle mého příkladu, jako já jednám podle příkladu Kristova.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 45  

6 | Misijní práce – motivace a přípravaPá |10. listopadu

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Naše misijní práce musí vycházet z hluboké lásky a vděčnosti za to, co Ježíš učinil a dělá Naše misijní práce musí vycházet z hluboké lásky a vděčnosti za to, co Ježíš učinil a dělá 

v našich životech. Jakákoli jiná motivace je nesprávná. Vycházet z Písma a být v souladu v našich životech. Jakákoli jiná motivace je nesprávná. Vycházet z Písma a být v souladu 
s ním je klíčem úspěšné evangelizace.s ním je klíčem úspěšné evangelizace.

„Svůj život máme spojit se životem Pána Ježíše, být na Kristu závislí. Máme jej přijímat „Svůj život máme spojit se životem Pána Ježíše, být na Kristu závislí. Máme jej přijímat 
jako ‚chléb života, který sestoupil z nebe‘ a jako čerstvou vodu z pramene, který nikdy nevy-jako ‚chléb života, který sestoupil z nebe‘ a jako čerstvou vodu z pramene, který nikdy nevy-
sychá. Jestliže budeme o svém Pánu stále přemýšlet a jestliže mu naše srdce bude projevo-sychá. Jestliže budeme o svém Pánu stále přemýšlet a jestliže mu naše srdce bude projevo-
vat chválu a vděčnost, pak bude náš náboženský život stále svěží. Naše modlitby se stanou vat chválu a vděčnost, pak bude náš náboženský život stále svěží. Naše modlitby se stanou 
rozmluvami s Bohem, jako kdybychom mluvili s přítelem. A Bůh nám bude osobně sdělovat rozmluvami s Bohem, jako kdybychom mluvili s přítelem. A Bůh nám bude osobně sdělovat 
svá tajemství. Často si pak s radostí uvědomíme přítomnost Pána Ježíše. Pak „zahoří“ i naše svá tajemství. Často si pak s radostí uvědomíme přítomnost Pána Ježíše. Pak „zahoří“ i naše 
srdce, když si uvědomíme, že Pán Ježíš jde životem s námi jako kdysi s Henochem. Jestliže srdce, když si uvědomíme, že Pán Ježíš jde životem s námi jako kdysi s Henochem. Jestliže 
to křesťan opravdu prožívá, projeví se v jeho životě prostota, pokora, mírnost a skromnost. to křesťan opravdu prožívá, projeví se v jeho životě prostota, pokora, mírnost a skromnost. 
Celé okolí pozná, že se stýká s Ježíšem Kristem a že se od něj učí.“ (COL 129; PM 65)Celé okolí pozná, že se stýká s Ježíšem Kristem a že se od něj učí.“ (COL 129; PM 65)

„Kdo se zajímá jen o sebe, neroste ani nenese ovoce. Jestliže jsi přijal Krista za svého osob-„Kdo se zajímá jen o sebe, neroste ani nenese ovoce. Jestliže jsi přijal Krista za svého osob-
ního Spasitele, musíš zapomenout na sebe a snažit se pomáhat druhým. Vyprávěj jim o lásce ního Spasitele, musíš zapomenout na sebe a snažit se pomáhat druhým. Vyprávěj jim o lásce 
a dobrotě Pána Ježíše. Splň každou uloženou povinnost. Nos na svém srdci problémy jiných a dobrotě Pána Ježíše. Splň každou uloženou povinnost. Nos na svém srdci problémy jiných 
lidí a všemi dostupnými prostředky se snaž zachraňovat hynoucí. Když přijmeš Kristova lidí a všemi dostupnými prostředky se snaž zachraňovat hynoucí. Když přijmeš Kristova 
Ducha – Ducha nesobecké lásky a práce pro druhé – porosteš a poneseš ovoce. Ve tvé povaze Ducha – Ducha nesobecké lásky a práce pro druhé – porosteš a poneseš ovoce. Ve tvé povaze 
uzraje ovoce Ducha. Tvá víra zesílí, tvé přesvědčení se prohloubí a tvá láska se zdokonalí. Stále uzraje ovoce Ducha. Tvá víra zesílí, tvé přesvědčení se prohloubí a tvá láska se zdokonalí. Stále 
více se budeš podobat Ježíši Kristu v tom, co je čisté, ušlechtilé a krásné.“ (COL 67; PM 31.32)více se budeš podobat Ježíši Kristu v tom, co je čisté, ušlechtilé a krásné.“ (COL 67; PM 31.32)

Otázky k rozhovoru
1.  Jak rozumíš Pavlovým slovům v dopise Filipským o kázání Krista z nesprávných po-

hnutek (Fp 1,15–18)? Jak se můžeme ujistit, že my sami se nedopouštíme podobného 
jednání?

2.  Jaká je vaše osobní zkušenost s realitou Boha a jeho lásky? Můžete na základě vlast-
ních zkušeností kázat druhým upřímně a čestně o Boží dobrotě a lásce? Z čeho vychází 
vaše svědectví?

3.  Jaká byla vaše zkušenost s čekáním na Boží odpověď? Čemu vás to naučilo o Bohu 
a o podstatě víry?

 16:26

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
15Někteří sice kážou Krista také ze závisti a z řevnivosti, jiní však s dobrým úmyslem.16Jedni z lásky, protože vědí, že jsem tu k obhajobě evangelia,17druzí z touhy po uplatnění, ne z čistých pohnutek, a domnívají se, že mi v mém vězení způsobí bolest.18Ale co na tom! Jen když se jakýmkoli způsobem, ať s postranními úmysly, ať upřímně zvěstuje Kristus; z toho se raduji a budu radovat.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění



46 | 

Týden od 12. do 18. listopaduLekce 7

7

Požehnáním pro nejbližší 
okolí
Texty na tento týden
L 10,25–37; 2Tm 3,16; Jk 2,17–22; Mt 22,37–40; Ga 5,14; Mi 6,6–8

Základní verš
„On [Ježíš] mu řekl: ‚Miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, celou svou duší, celou 
svou silou a celou svou myslí‘ a ‚miluj svého bližního jako sám sebe.‘“ (L 10,27)

Snad téměř všichni křesťané znají základní verš (L 10,27). Řekneme-li však, že Boha milu-Snad téměř všichni křesťané znají základní verš (L 10,27). Řekneme-li však, že Boha milu-
jeme, ale v našem životě se to nijak neprojevuje, naše láska k Bohu je velmi pravděpodobně jeme, ale v našem životě se to nijak neprojevuje, naše láska k Bohu je velmi pravděpodobně 
jen povrchní. Pokud Boha skutečně milujeme, musí to být znát, vidět, cítit. Milovat Boha vy-jen povrchní. Pokud Boha skutečně milujeme, musí to být znát, vidět, cítit. Milovat Boha vy-
žaduje naši úplnou odevzdanost. To se týká našeho srdce a těla, naší duše a mysli. Je snadné žaduje naši úplnou odevzdanost. To se týká našeho srdce a těla, naší duše a mysli. Je snadné 
vyslovit, že milujeme Boha. Tato láska však vyžaduje naše vědomé úsilí.vyslovit, že milujeme Boha. Tato láska však vyžaduje naše vědomé úsilí.

Ano, milovat Boha je důležitou součástí naší víry. Bůh však chce, abychom milovali i dru-Ano, milovat Boha je důležitou součástí naší víry. Bůh však chce, abychom milovali i dru-
hé, protože naše láska k jiným lidem velmi přesně odráží naši lásku k Bohu. V textu 1J 4,20 hé, protože naše láska k jiným lidem velmi přesně odráží naši lásku k Bohu. V textu 1J 4,20 
nacházíme slova: „Řekne-li někdo: ‚Já miluji Boha‘, a přitom nenávidí svého bratra, je lhář. nacházíme slova: „Řekne-li někdo: ‚Já miluji Boha‘, a přitom nenávidí svého bratra, je lhář. 
Kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí.“ A Pavel Kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí.“ A Pavel 
říká: „Vždyť celý zákon je shrnut v jednom slově: Milovati budeš bližního svého jako sebe říká: „Vždyť celý zákon je shrnut v jednom slově: Milovati budeš bližního svého jako sebe 
samého!“ (Ga 5,14) ).samého!“ (Ga 5,14) ).

Tento týden se naučíme, jak můžeme tato slova naplnit v našem životě.Tento týden se naučíme, jak můžeme tato slova naplnit v našem životě.

Osnova lekce
Naše uvažování se v této lekci bude soustředit na pasáž z 10. kapitoly Lukášova evangelia Naše uvažování se v této lekci bude soustředit na pasáž z 10. kapitoly Lukášova evangelia 

(L 10,25–37), která nejen odpovídá na důležité otázky hledajících, ale především v ní Ježíš (L 10,25–37), která nejen odpovídá na důležité otázky hledajících, ale především v ní Ježíš 
ukazuje, co ve vztahu k druhým lidem očekává od svých následovníků.ukazuje, co ve vztahu k druhým lidem očekává od svých následovníků.
•  L 10,25–37: Nejdůležitější otázka: „Co mám dělat, abych získal věčný život?“ (neděle)•  L 10,25–37: Nejdůležitější otázka: „Co mám dělat, abych získal věčný život?“ (neděle)
•  L 10,26: Bible jako zdroj správné odpovědi (pondělí)•  L 10,26: Bible jako zdroj správné odpovědi (pondělí)
•  L 10,27.28: Pouhá znalost správné odpovědi nestačí (úterý)•  L 10,27.28: Pouhá znalost správné odpovědi nestačí (úterý)
•  L 10,27.28; Mt 22,37–40: Pozvání k životu naplněnému láskou (středa) •  L 10,27.28; Mt 22,37–40: Pozvání k životu naplněnému láskou (středa) 
•  L 10,30–37: Milosrdný Samařan: ukázka praktické lásky Božích dětí (čtvrtek)•  L 10,30–37: Milosrdný Samařan: ukázka praktické lásky Božích dětí (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 47  

7 | Požehnáním pro nejbližší okolíNe | 12. listopadu

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ OTÁZKA
25Tu vystoupil jeden zákoník a zkoušel ho: „Mistře, co mám dělat, abych měl podíl na věčném 
životě?“ 
28Ježíš mu řekl: „Správně jsi odpověděl. To čiň a budeš živ.“ 29Zákoník se však chtěl ospravedlnit, 
a proto Ježíšovi řekl: „A kdo je můj bližní?“ (L 10,25.28.29)
30A proč i my se v každou hodinu vydáváme v nebezpečí? 31Den ze dne hledím smrti do tvá-
ře – ujišťuji vás o tom, bratří, při všem, co pro mne znamenáte, v Kristu Ježíši, našem Pánu! 
32Jestliže jsem v Efezu podstoupil zápas se šelmami jen z lidských pohnutek, co mi to prospěje? 
Jestliže mrtví nevstanou, pak „jezme a pijme, neboť zítra zemřeme“. (1K 15,30–32)

Osobní studium

Kdo jsme? Proč jsme tady? Co se stane Kdo jsme? Proč jsme tady? Co se stane 
po naší smrti? Jaký je náš konečný osud? po naší smrti? Jaký je náš konečný osud? 
Toto jsou v mnoha ohledech nejdůležitější Toto jsou v mnoha ohledech nejdůležitější 
otázky smrtelných bytostí, které si navíc otázky smrtelných bytostí, které si navíc 
svou smrtelnost i uvědomují (ústřice a ku-svou smrtelnost i uvědomují (ústřice a ku-
řata jsou také smrtelná, ale nepřemýšlejí řata jsou také smrtelná, ale nepřemýšlejí 
o tom). V evangeliu podle Lukáše přichází o tom). V evangeliu podle Lukáše přichází 
za Ježíšem člověk a klade mu tu nejdůleži-za Ježíšem člověk a klade mu tu nejdůleži-
tější otázku ze všech.tější otázku ze všech.

Na co se zákoník ptal Ježíše? Co bylo dů-Na co se zákoník ptal Ježíše? Co bylo dů-
vodem jeho otázky? (L 10,25)vodem jeho otázky? (L 10,25)

Ať už je samotná otázka jakkoli důležitá, Ať už je samotná otázka jakkoli důležitá, 
Bible jasně říká, že zazněla, aby Ježíše „vy-Bible jasně říká, že zazněla, aby Ježíše „vy-
zkoušela“. Někdy lidé přicházejí naplněni zkoušela“. Někdy lidé přicházejí naplněni 
skepsí a nedůvěrou, možná své otázky ani skepsí a nedůvěrou, možná své otázky ani 
nemyslí vážně. Je však třeba je poslouchat nemyslí vážně. Je však třeba je poslouchat 
a snažit se je oslovit dobrou zprávou. Přesně a snažit se je oslovit dobrou zprávou. Přesně 
tak se Ježíš zachoval k zákoníkovi. Kristus tak se Ježíš zachoval k zákoníkovi. Kristus 
poznal skryté úmysly tohoto muže a jeho ne-poznal skryté úmysly tohoto muže a jeho ne-
upřímnost. Přesto využil zákoníkovu otáz-upřímnost. Přesto využil zákoníkovu otáz-

ku k tomu, aby jej i ostatní posluchače přiměl ku k tomu, aby jej i ostatní posluchače přiměl 
k prozkoumání jejich vnitřních pohnutek. k prozkoumání jejich vnitřních pohnutek. 
I když Ježíš věděl o zákoníkovi vše, nechtěl I když Ježíš věděl o zákoníkovi vše, nechtěl 
ho ignorovat ani být vůči němu neuctivý.ho ignorovat ani být vůči němu neuctivý.

„Co mám dělat, abych měl podíl na věč-„Co mám dělat, abych měl podíl na věč-
ném životě?“ Jaká otázka by mohla být dů-ném životě?“ Jaká otázka by mohla být dů-
ležitější? Bez ohledu na to, jaké je naše nábo-ležitější? Bez ohledu na to, jaké je naše nábo-
ženské přesvědčení nebo jak žijeme, za vším ženské přesvědčení nebo jak žijeme, za vším 
stojí tato zásadní otázka. Vždyť na čem dal-stojí tato zásadní otázka. Vždyť na čem dal-
ším by ve skutečnosti mělo záležet bytos-ším by ve skutečnosti mělo záležet bytos-
tem, o kterých Písmo říká, že jsou jako „pára, tem, o kterých Písmo říká, že jsou jako „pára, 
která se na okamžik ukáže a potom zmizí!“ která se na okamžik ukáže a potom zmizí!“ 
(Jk 4,14)? Vždyť jaká je alternativa k věčné-(Jk 4,14)? Vždyť jaká je alternativa k věčné-
mu životu, ne-li věčná smrt?mu životu, ne-li věčná smrt?

Přečti si znovu úvodní verše 1K 15,30–32. Přečti si znovu úvodní verše 1K 15,30–32. 
O čem mluví apoštol Pavel? Co je podle něj O čem mluví apoštol Pavel? Co je podle něj 
důležitější než vlastní život?důležitější než vlastní život?

Ať byly pravé pohnutky zákoníka jakkoli Ať byly pravé pohnutky zákoníka jakkoli 
pochybné, položil velmi důležitou otázku. pochybné, položil velmi důležitou otázku. 
A Ježíš, vždy připravený využít každé pří-A Ježíš, vždy připravený využít každé pří-
ležitosti k oslovení lidí, to udělal i v tomto ležitosti k oslovení lidí, to udělal i v tomto 
případě.případě.

Jak můžeme i my využít každé příležitosti k vydání svědectví, i když okolnosti nejsou 
zrovna ideální?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



7 | Požehnáním pro nejbližší okolí

48 | 

Po | 13. listopadu

JEŽÍŠOVA ODPOVĚĎ: PÍSMO SVATÉ

Ježíš mu odpověděl: „Co je psáno v Zákoně? Jak to tam čteš?“ (L 10,26)
55V té hodině řekl Ježíš zástupům: „Vyšli jste na mne jako na povstalce s meči a holemi, abyste mě 
zajali. Denně jsem sedával v chrámě a učil, a nezmocnili jste se mne. 56Toto všechno se však stalo, 
aby se splnilo, co napsali proroci.“ A tu ho všichni učedníci opustili a utekli. (Mt 26,55.56)
Židé v Beroji byli přístupnější než v Tesalonice: přijali evangelium s velikou dychtivostí a každý den 
zkoumali v Písmu, zdali je to tak, jak zvěstuje Pavel. (Sk 17,11)
3Odevzdal jsem vám především, co jsem sám přijal, že Kristus zemřel za naše hříchy podle Písem 
4a byl pohřben; byl vzkříšen třetího dne podle Písem, 5ukázal se Petrovi, potom Dvanácti. (1K 15,3–5)
16Veškeré Písmo pochází z Božího Ducha a je dobré k učení, k usvědčování, k nápravě, k výchově 
ve spravedlnosti, 17aby Boží člověk byl náležitě připraven ke každému dobrému činu. (2Tm 3,16.17)

Osobní studium

Z Písma se dozvídáme, že zákoník přišel Z Písma se dozvídáme, že zákoník přišel 
Ježíše vyzkoušet. Ježíš však rozpoznal jeho Ježíše vyzkoušet. Ježíš však rozpoznal jeho 
úmysly. Je to tak, Bůh zná touhy našeho úmysly. Je to tak, Bůh zná touhy našeho 
srdce lépe než my sami. Ale naopak, vzhle-srdce lépe než my sami. Ale naopak, vzhle-
dem k tomu, že my nerozumíme pořádně ani dem k tomu, že my nerozumíme pořádně ani 
sami sobě, jak bychom mohli znát motivy sami sobě, jak bychom mohli znát motivy 
těch, kteří nás zpovídají?těch, kteří nás zpovídají?

Někdy se nás jinak věřící ptají na naši Někdy se nás jinak věřící ptají na naši 
víru. Například naši muslimští přátelé nám víru. Například naši muslimští přátelé nám 
kladou otázky související s Ježíšovým bož-kladou otázky související s Ježíšovým bož-
stvím: „Kde v Bibli Ježíš řekl, že je Bůh?“ stvím: „Kde v Bibli Ježíš řekl, že je Bůh?“ 
nebo „Proč říkáš, že je jeden Bůh, když záro-nebo „Proč říkáš, že je jeden Bůh, když záro-
veň věříš ve Trojici?“ Přestože se tyto otáz-veň věříš ve Trojici?“ Přestože se tyto otáz-
ky zdají být provokativní, hledání Ježíše ky zdají být provokativní, hledání Ježíše 
může být upřímné a může vyjadřovat hlu-může být upřímné a může vyjadřovat hlu-
bokou touhu nebo i prázdnotu těch, kteří bokou touhu nebo i prázdnotu těch, kteří 
se ptají. Nevidíme do jejich srdce – a ani to se ptají. Nevidíme do jejich srdce – a ani to 
vlastně nepotřebujeme. Jednoduše musí-vlastně nepotřebujeme. Jednoduše musí-
me sloužit druhým, jak nejlépe umíme, bez me sloužit druhým, jak nejlépe umíme, bez 
ohledu na jejich nejhlubší pohnutky.ohledu na jejich nejhlubší pohnutky.

Jak ti texty pomáhají pochopit Ježíšovu Jak ti texty pomáhají pochopit Ježíšovu 
protiotázku adresovanou zákoníkovi: „Co je protiotázku adresovanou zákoníkovi: „Co je 
psáno v Zákoně? Jak to tam čteš“ (L 10,26)?psáno v Zákoně? Jak to tam čteš“ (L 10,26)?

Mt 26,55.56Mt 26,55.56
Sk 17,11Sk 17,11
1K 15,3–51K 15,3–5
2Tm 3,16.172Tm 3,16.17

Někdy chceme odpovědi, ale neděláme nic Někdy chceme odpovědi, ale neděláme nic 
pro to, abychom je našli. Ježíš se zákoníka ze-pro to, abychom je našli. Ježíš se zákoníka ze-
ptal: „Co je psáno v Zákoně?“ Ježíš upozornil ptal: „Co je psáno v Zákoně?“ Ježíš upozornil 
na velmi důležitý aspekt poznávání. Nestačí na velmi důležitý aspekt poznávání. Nestačí 
jen poslouchat, co nám říkají jiní. Potřebuje-jen poslouchat, co nám říkají jiní. Potřebuje-
me Boží slovo sami číst. Nacházíme v něm me Boží slovo sami číst. Nacházíme v něm 
odpovědi a Duch svatý působí na naše srdce, odpovědi a Duch svatý působí na naše srdce, 
aby nám ukázal, co máme dělat.aby nám ukázal, co máme dělat.

Bůh nám dal své Slovo. Můžeme v něm Bůh nám dal své Slovo. Můžeme v něm 
najít pravdu, kterou potřebujeme vědět najít pravdu, kterou potřebujeme vědět 
o tom, jak máme žít, jak se máme chovat o tom, jak máme žít, jak se máme chovat 
k druhým a jak můžeme získat věčný ži-k druhým a jak můžeme získat věčný ži-
vot. Ano, při výkladu Písma hrají důleži-vot. Ano, při výkladu Písma hrají důleži-
tou roli i učitelé a kazatelé. V konečném tou roli i učitelé a kazatelé. V konečném 
důsledku však každý z nás potřebuje sám důsledku však každý z nás potřebuje sám 
hledat v Bibli důležité pravdy. „Světlem hledat v Bibli důležité pravdy. „Světlem 
pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji 
stezku“ (Ž 119,105). Tento verš není jen ja-stezku“ (Ž 119,105). Tento verš není jen ja-
kýsi poetický obraz. Je to pravda, která kýsi poetický obraz. Je to pravda, která 
nás vede k Božímu slovu a připomíná nám nás vede k Božímu slovu a připomíná nám 
jeho důležitost.jeho důležitost.

Ježíš, Slovo Boží, které se stalo tělem, vždy směroval lidi k psanému Božímu slovu. Co nám 
to sděluje o důležitosti Bible? Proč musíme odmítnout všechny filozofické nebo teologic-
ké úvahy, které snižují naši důvěru v Bibli?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 49  

7 | Požehnáním pro nejbližší okolíÚt | 14. listopadu

SKUTKY LÁSKY
27On [zákoník] mu řekl: „‚Miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, celou svou duší, 
celou svou silou a celou svou myslí‘ a ‚miluj svého bližního jako sám sebe.‘“ 28Ježíš mu řekl: 
„Správně jsi odpověděl. To čiň a budeš živ.“ (L 10,27.28)
17Stejně tak i víra, není-li spojena se skutky, je sama o sobě mrtvá. 18Někdo však řekne: „Jeden 
má víru a druhý má skutky.“ Tomu odpovím: Ukaž mi tu svou víru bez skutků a já ti ukážu svou 
víru na skutcích. 19Ty věříš, že je jeden Bůh. To je správné. I démoni tomu věří, ale hrozí se toho. 
20Neuznáš, ty nechápavý člověče, že víra bez skutků není k ničemu? 21Což nebyl náš otec Abra-
ham ospravedlněn ze skutků, když položil na oltář svého syna Izáka? 22Nevidíš, že víra působila 
spolu s jeho skutky a že ve skutcích došla víra dokonalosti? (Jk 2,17–22)

Osobní studium

Jak zákoník odpověděl na Ježíšovu (a tedy Jak zákoník odpověděl na Ježíšovu (a tedy 
vlastně na svou vlastní) otázku? (L 10,27.28)vlastně na svou vlastní) otázku? (L 10,27.28)

Zákoník po krátkém přemýšlení nako-Zákoník po krátkém přemýšlení nako-
nec našel odpověď na svou otázku sám.nec našel odpověď na svou otázku sám.

Pro většinu věřících není těžké odpoví-Pro většinu věřících není těžké odpoví-
dat na otázky týkající se učení a víry. Ná-dat na otázky týkající se učení a víry. Ná-
ročné je něco jiného – jednat podle toho, co ročné je něco jiného – jednat podle toho, co 
pokládáme za správné a v co věříme. Mnoha pokládáme za správné a v co věříme. Mnoha 
lidem se stává, že sice teoreticky vědí hodně lidem se stává, že sice teoreticky vědí hodně 
o Ježíšově učení, ale jen málo se to projevuje o Ježíšově učení, ale jen málo se to projevuje 
v jejich životě (nebo dokonce vůbec). Jedná v jejich životě (nebo dokonce vůbec). Jedná 
se o vážný problém, na který poukázal i apo-se o vážný problém, na který poukázal i apo-
štol Jakub. Nestačí jen vědět o lásce k Bohu štol Jakub. Nestačí jen vědět o lásce k Bohu 
a bližnímu. Musíme se podle ní také chovat!a bližnímu. Musíme se podle ní také chovat!

Porovnej tyto úvodní texty L 10,27.28 Porovnej tyto úvodní texty L 10,27.28 
a Jk 2,17–22. Jak se tato slova apoštola Jaku-a Jk 2,17–22. Jak se tato slova apoštola Jaku-

ba shodují s tím, co Ježíš v rozhovoru řekl ba shodují s tím, co Ježíš v rozhovoru řekl 
zákoníkovi?zákoníkovi?

Láska se v životě nutně musí projevit zcela Láska se v životě nutně musí projevit zcela 
konkrétně a viditelně. Milujeme-li Boha, bude-konkrétně a viditelně. Milujeme-li Boha, bude-
me číst jeho Slovo, budeme se modlit, budeme me číst jeho Slovo, budeme se modlit, budeme 
dodržovat jeho přikázání a budeme poslou-dodržovat jeho přikázání a budeme poslou-
chat to, co říká, „celým srdcem“. Řeknu-li, že chat to, co říká, „celým srdcem“. Řeknu-li, že 
miluji druhé, ale nestarám se ani o spoluvěřící, miluji druhé, ale nestarám se ani o spoluvěřící, 
ani o potřebné, pak je namístě otázka: Jaký ani o potřebné, pak je namístě otázka: Jaký 
užitek přináší má víra? Křesťanství není jen užitek přináší má víra? Křesťanství není jen 
nějaká abstraktní sbírka různých věroučných nějaká abstraktní sbírka různých věroučných 
výroků. Křesťanství je způsob života. výroků. Křesťanství je způsob života. 

„Kdyby některý bratr nebo sestra byli „Kdyby některý bratr nebo sestra byli 
bez šatů a neměli jídlo ani na den, a někdo bez šatů a neměli jídlo ani na den, a někdo 
z vás by jim řekl: ‚Buďte s Bohem – ať vám z vás by jim řekl: ‚Buďte s Bohem – ať vám 
není zima a nemáte hlad‘, ale nedali byste není zima a nemáte hlad‘, ale nedali byste 
jim, co potřebují pro své tělo, co by to bylo jim, co potřebují pro své tělo, co by to bylo 
platné?“ (Jk 2,15.16).platné?“ (Jk 2,15.16).

Jak moc ti záleží na blahu jiných? Jak se ti daří řídit Pavlovými slovy: „Každý ať má na my-
sli to, co slouží druhým, ne jen jemu“ (Fp 2,4)? Jak se z Boží milosti můžeš naučit více se 
starat o druhé?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



7 | Požehnáním pro nejbližší okolí

50 | 

St | 15. listopadu

MILOVAT DRUHÉ TAK, JAK MILUJEME SEBE
37On mu řekl: „‚Miluj Hospodina, Boha svého, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou 
myslí.‘ 38To je největší a první přikázání. 39Druhé je mu podobné: ‚Miluj svého bližního jako sám 
sebe.‘ 40Na těch dvou přikázáních spočívá celý Zákon i Proroci.“ (Mt 22,37–40)

Osobní studium

Jak souvisí Ježíšova slova v Mt 22,37–40 Jak souvisí Ježíšova slova v Mt 22,37–40 
s tím, co řekl zákoníkovi v L 10,27.28?s tím, co řekl zákoníkovi v L 10,27.28?

Podle Mt 22,37–40 Ježíš jasně řekl, že pra-Podle Mt 22,37–40 Ježíš jasně řekl, že pra-
vá víra vede člověka k tomu, aby každý den vá víra vede člověka k tomu, aby každý den 
žil podle těchto dvou přikázání. A L 10,27.28 žil podle těchto dvou přikázání. A L 10,27.28 
objasňuje, že pokud člověk miluje Boha objasňuje, že pokud člověk miluje Boha 
a bližního, bude mít věčný život.a bližního, bude mít věčný život.

„Láska má být základem každého naše-„Láska má být základem každého naše-
ho projevu. Láska je základem Boží vlády ho projevu. Láska je základem Boží vlády 
na nebi i na zemi a musí být také základem na nebi i na zemi a musí být také základem 
křesťanovy povahy. Jen ona může způso-křesťanovy povahy. Jen ona může způso-
bit křesťanovu stálost. Jen ona ho může bit křesťanovu stálost. Jen ona ho může 
uschopnit, aby obstál ve zkouškách a odolal uschopnit, aby obstál ve zkouškách a odolal 
pokušení.“ (COL 49; PM 22)pokušení.“ (COL 49; PM 22)

Jak uvedené verše potvrzují Ježíšova Jak uvedené verše potvrzují Ježíšova 
slova z Mt 22,37–40?slova z Mt 22,37–40?
Ga 5,14Ga 5,14

Mi 6,6–8Mi 6,6–8

1J 4,20.211J 4,20.21

Podle apoštola Pavla je celý zákon shrnut Podle apoštola Pavla je celý zákon shrnut 
v příkazu „Milovati budeš bližního svého v příkazu „Milovati budeš bližního svého 
jako sebe samého!“ (Ga 5,14). Pavel říká, že jako sebe samého!“ (Ga 5,14). Pavel říká, že 
Boha lze milovat jen tehdy, pokud se tato Boha lze milovat jen tehdy, pokud se tato 
láska projevuje láskou k bližnímu. Přestože láska projevuje láskou k bližnímu. Přestože 
řekl, že „spravedlivý z víry bude živ“ (Ř 1,17), řekl, že „spravedlivý z víry bude živ“ (Ř 1,17), 
život vycházející z víry nemůže být pro jiné život vycházející z víry nemůže být pro jiné 
neviditelný, skrytý, nebo dokonce zcela ne-neviditelný, skrytý, nebo dokonce zcela ne-
známý. známý. 

Pavel, Micheáš a Jan objasňují, že prak-Pavel, Micheáš a Jan objasňují, že prak-
tické skutky dokazují opravdovost víry, tické skutky dokazují opravdovost víry, 
ke které se hlásíme.ke které se hlásíme.

V 1. Korintským 13. kapitole to Pavel vy-V 1. Korintským 13. kapitole to Pavel vy-
jadřuje jasně: pokud někdo říká, že má velké jadřuje jasně: pokud někdo říká, že má velké 
poznání, že dělá velké skutky, že má velkou poznání, že dělá velké skutky, že má velkou 
víru nebo že se dokonce vzdá svého života, víru nebo že se dokonce vzdá svého života, 
ale nemá lásku, pak je tento člověk jen jako ale nemá lásku, pak je tento člověk jen jako 
„dunící kov a zvučící zvon“ (1K 13,1).„dunící kov a zvučící zvon“ (1K 13,1).

Přečti si ještě jednou výše uvedený citát z knihy Perly moudrosti. Všimni si, že jen díky 
lásce mohou lidé zůstat pevní a vydržet pokušení. Jak tato myšlenka ukazuje, že příkaz 
milovat nemluví o spasení ze skutků, ale je vyjádřením víry v Ježíše, kterou prožíváme?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
27On [zákoník] mu řekl: „‚Miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, celou svou duší, celou svou silou a celou svou myslí‘ a ‚miluj svého bližního jako sám sebe.‘“ 28Ježíš mu řekl: „Správně jsi odpověděl. To čiň a budeš živ.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Vždyť celý zákon je shrnut v jednom slově: Milovati budeš bližního svého jako sebe samého!

-jcHB
Zvýraznění
6„Jak předstoupím před Hospodina? S čím se mám sklonit před Bohem na výšině? Mohu před něj předstoupit s oběťmi zápalnými, s ročními býčky?7Cožpak má Hospodin zalíbení v tisících beranů, v deseti tisících potoků oleje? Což smím dát za svou nevěrnost svého prvorozence, v oběť za svůj hřích plod svého lůna?“8Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe Hospodin žádá: jen to, abys zachovával právo, miloval milosrdenství a pokorně chodil se svým Bohem.

-jcHB
Zvýraznění
20Řekne-li někdo: „Já miluji Boha,“ a přitom nenávidí svého bratra, je lhář. Kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí.21A tak máme od něho toto přikázání: Kdo miluje Boha, ať miluje i svého bratra.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Vždyť se v něm zjevuje Boží spravedlnost, která je přijímána vírou a vede k víře; stojí přece psáno: ‚Spravedlivý z víry bude živ.‘

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící kov a zvučící zvon.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 51  

7 | Požehnáním pro nejbližší okolíČt | 16. listopadu

PŘÍBĚH O MILOSRDNÉM SAMAŘANOVI DNES
30Ježíš mu odpověděl: „Jeden člověk šel z Jeruzaléma do Jericha a padl do rukou lupičů; ti jej 
obrali, zbili a nechali tam ležet polomrtvého. 31Náhodou šel tou cestou jeden kněz, ale když ho 
uviděl, vyhnul se mu. 32A stejně se mu vyhnul i levita, když přišel k tomu místu a uviděl ho. 33Ale 
když jeden Samařan na své cestě přišel k tomu místu a uviděl ho, byl pohnut soucitem; 34přistou-
pil k němu, ošetřil jeho rány olejem a vínem a obvázal mu je, posadil jej na svého mezka, zavezl 
do hostince a tam se o něj staral. 35Druhého dne dal hostinskému dva denáry a řekl: ‚Postarej 
se o něj, a bude-li tě to stát víc, já ti to zaplatím, až se budu vracet.‘ 36Kdo z těch tří, myslíš, byl 
bližním tomu, který upadl mezi lupiče?“ 37Zákoník odpověděl: „Ten, který mu prokázal milosr-
denství.“ Ježíš mu řekl: „Jdi a jednej také tak.“ (L 10,30–37)

Osobní studium

Když Ježíš pochválil zákoníka za správ-Když Ježíš pochválil zákoníka za správ-
nou odpověď, řekl mu: „To čiň a budeš živ“ nou odpověď, řekl mu: „To čiň a budeš živ“ 
(L 10,28). Tímto výrokem se dotkl samotné-(L 10,28). Tímto výrokem se dotkl samotné-
ho srdce onoho člověka. Muž neměl problém ho srdce onoho člověka. Muž neměl problém 
odpovědět správně na Ježíšovy otázky. Ale odpovědět správně na Ježíšovy otázky. Ale 
jednat podle přikázání lásky bylo náročné jednat podle přikázání lásky bylo náročné 
před dvěma tisíci lety a není to vůbec jedno-před dvěma tisíci lety a není to vůbec jedno-
duché ani dnes.duché ani dnes.

Zákoník se nevzdal. Chtěl chytit Ježíše Zákoník se nevzdal. Chtěl chytit Ježíše 
do pasti a předvést své znalosti. Položil pro-do pasti a předvést své znalosti. Položil pro-
to doplňující otázku: „A kdo je můj bližní“ to doplňující otázku: „A kdo je můj bližní“ 
(L 10,29)?(L 10,29)?

Jak bys shrnul Ježíšova slova v úvodní Jak bys shrnul Ježíšova slova v úvodní 
pasáži (L 10,30–37)?pasáži (L 10,30–37)?

Žijí ve tvém okolí lidé, k nimž se jiní za-Žijí ve tvém okolí lidé, k nimž se jiní za-
chovali nespravedlivě? Udělal jsi všechno, chovali nespravedlivě? Udělal jsi všechno, 
co jsi mohl, abys jim pomohl?co jsi mohl, abys jim pomohl?

Je pravda, že někdy kazatelé, starší a členo-Je pravda, že někdy kazatelé, starší a členo-
vé sboru nepomáhají těm, kdo pomoc potře-vé sboru nepomáhají těm, kdo pomoc potře-
bují. Někdy mohou lidé jiného vyznání pro-bují. Někdy mohou lidé jiného vyznání pro-
jevovat více lásky než my. Můžeme mít lásky jevovat více lásky než my. Můžeme mít lásky 
plná ústa, ale jiní mohou efektivně naplňovat plná ústa, ale jiní mohou efektivně naplňovat 
potřeby lidí, kteří jsou mimo okruh našich zá-potřeby lidí, kteří jsou mimo okruh našich zá-
jmů. Má-li mít naše víra nějaký smysl, musíme jmů. Má-li mít naše víra nějaký smysl, musíme 
se snažit pomáhat těm, kteří to potřebují. se snažit pomáhat těm, kteří to potřebují. 

Ježíš zakončil příběh o milosrdném Sa-Ježíš zakončil příběh o milosrdném Sa-
mařanovi otázkou, kdo z těch tří je skutečně mařanovi otázkou, kdo z těch tří je skutečně 
bližním člověku, který potřebuje pomoc.bližním člověku, který potřebuje pomoc.

„Otázka ‚Kdo je můj bližní?‘ je tak provždy „Otázka ‚Kdo je můj bližní?‘ je tak provždy 
zodpovězena. Kristus ukázal, že naším bliž-zodpovězena. Kristus ukázal, že naším bliž-
ním není jen ten, kdo patří k naší církvi a je ním není jen ten, kdo patří k naší církvi a je 
stejného vyznání. Na rase, barvě pleti či spo-stejného vyznání. Na rase, barvě pleti či spo-
lečenském původu vůbec nezáleží. Bližním lečenském původu vůbec nezáleží. Bližním 
je každý, kdo potřebuje naši pomoc. Každý je každý, kdo potřebuje naši pomoc. Každý 
nepřítelem raněný a sužovaný člověk. Kaž-nepřítelem raněný a sužovaný člověk. Kaž-
dý, kdo patří Bohu. (DA 503; TV 320)dý, kdo patří Bohu. (DA 503; TV 320)

Uveď jména alespoň tří svých známých (neadventistů). Jaké jsou jejich potřeby (emocio-
nální, fyzické, sociální)? Zvaž, jak můžeš osobně sloužit těmto lidem. Co praktického 
můžeš pro ně udělat v nejbližším týdnu?

VýzvaVýzva

Začni se denně modlit za někoho, kdo je jiný než ty, nebo dokonce za někoho, koho možná 
osobně ani nemáš rád.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
28Ježíš mu řekl: „Správně jsi odpověděl. To čiň a budeš živ.“

-jcHB
Zvýraznění
29Zákoník se však chtěl ospravedlnit, a proto Ježíšovi řekl: „A kdo je můj bližní?“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



7 | Požehnáním pro nejbližší okolí

52 | 

Pá | 17. listopadu

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 54. kapitolu „Milosrdný Samařan“ (DA 497–505; TV 317–321) z knihy Přečtěte si 54. kapitolu „Milosrdný Samařan“ (DA 497–505; TV 317–321) z knihy Touha Touha 

věkůvěků.
V dnešním světě je mnoho lidí, kteří jsou hladoví, žijí v nouzi nebo se s nimi špatně zachá-V dnešním světě je mnoho lidí, kteří jsou hladoví, žijí v nouzi nebo se s nimi špatně zachá-

zí. Můžeme udělat svůj díl, ať se zdá jakkoli „malý“. Nevyřešíme všechny problémy světa, zí. Můžeme udělat svůj díl, ať se zdá jakkoli „malý“. Nevyřešíme všechny problémy světa, 
k tomu jsme nebyli povoláni. To se stane až při Ježíšově návratu. Do té doby však můžeme k tomu jsme nebyli povoláni. To se stane až při Ježíšově návratu. Do té doby však můžeme 
alespoň pomáhat těm, které známe – někomu, kdo nemá dost jídla; někomu, kdo prožívá alespoň pomáhat těm, které známe – někomu, kdo nemá dost jídla; někomu, kdo prožívá 
křivdu nebo je obětí násilí či bigotnosti.křivdu nebo je obětí násilí či bigotnosti.

„‚Pravá a čistá zbožnost před Bohem a Otcem znamená pamatovat na vdovy a sirotky „‚Pravá a čistá zbožnost před Bohem a Otcem znamená pamatovat na vdovy a sirotky 
v jejich soužení a chránit se před poskvrnou světa‘v jejich soužení a chránit se před poskvrnou světa‘ (Jk 1,27). Kristus chce, abychom nesli (Jk 1,27). Kristus chce, abychom nesli 
ovoce – dobré skutky. Jsou to naše laskavá slova, skutky dobrotivosti, něžná úcta k chudým, ovoce – dobré skutky. Jsou to naše laskavá slova, skutky dobrotivosti, něžná úcta k chudým, 
potřebným, utrápeným. Když srdce soucítí se srdci utrápenými sklíčeností a smutkem, když potřebným, utrápeným. Když srdce soucítí se srdci utrápenými sklíčeností a smutkem, když 
je pomocná ruka nabízená potřebným, když jsou nazí oblečeni, cizinec je vítán ve vašem je pomocná ruka nabízená potřebným, když jsou nazí oblečeni, cizinec je vítán ve vašem 
domově a ve vašem srdci, tehdy jsou andělé nablízku a spojují nás s nebesy. Každý skutek domově a ve vašem srdci, tehdy jsou andělé nablízku a spojují nás s nebesy. Každý skutek 
spravedlnosti, milosrdenství a dobrotivosti rozezní v nebi nádhernou melodii. Otec ze svého spravedlnosti, milosrdenství a dobrotivosti rozezní v nebi nádhernou melodii. Otec ze svého 
trůnu hledí na ty, kdo dělají skutky milosrdenství, a pokládá je za své největší poklady. ‚Ti bu-trůnu hledí na ty, kdo dělají skutky milosrdenství, a pokládá je za své největší poklady. ‚Ti bu-
dou, praví Hospodin zástupů, v den, který připravuji, mým zvláštním vlastnictvím...‘dou, praví Hospodin zástupů, v den, který připravuji, mým zvláštním vlastnictvím...‘ (Mal 3,17) (Mal 3,17) 
Každý milosrdný skutek udělaný pro nuzné a trpící je skutkem vykonaným pro Ježíše. Když Každý milosrdný skutek udělaný pro nuzné a trpící je skutkem vykonaným pro Ježíše. Když 
pomáháte chudým, soucítíte s utrápenými a utlačovanými a přátelíte se se sirotky, dostáváte pomáháte chudým, soucítíte s utrápenými a utlačovanými a přátelíte se se sirotky, dostáváte 
se do bližšího vztahu s Ježíšem.“ (2T 25)se do bližšího vztahu s Ježíšem.“ (2T 25)

Otázky k rozhovoru
1.  Rozumíme správně tomu, že příkaz milovat Boha a lidi (a jeho uposlechnutí) nás nevede 

ke spasení ze skutků? Když chápeme, kdo je Ježíš a co pro nás udělal na kříži (viz Fp 2,5–8), 
pak by bylo chybou se domnívat, že si nějakým skutkem (ani skutkem milosrdenství) 
můžeme zasloužit spasení. Proč? Jak se můžeme naučit rozlišovat mezi marnou snahou 
o dosažení (zasloužení si) spasení a tím, že v našich životech projevíme skutečnost, že 
v Ježíši už máme spasení?

2.  Jak se můžeme naučit rozpoznávat předsudky, které můžeme mít vůči těm, kdo jsou jiní 
než my?

3.  Pokuste se najít další biblické texty (kromě těch, co jsme studovali tento týden), které 
nás motivují projevovat laskavost druhým lidem, bez ohledu na to, kdo jsou.

 16:17

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
5Nechť je mezi vámi takové smýšlení jako v Kristu Ježíši:6Způsobem bytí byl roven Bohu, a přece na své rovnosti nelpěl,7nýbrž sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob služebníka, stal se jedním z lidí. A v podobě člověka8se ponížil, v poslušnosti podstoupil i smrt, a to smrt na kříži.

-jcHB
Podtržení



| 53  

Týden od 19. do 25. listopaduLekce 8

8

Služba potřebným
Texty na tento týden
L 5,17–26; J 5,1–9; Dt 10,19; Lv 23,22; Mt 25,34–40; J 15,13

Základní verš
„Král odpoví a řekne jim: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatr-
ných bratří, mně jste učinili.‘“ (Mt 25,40)

Text L 5,17–26 je výbornou ilustrací, jak Bůh pomáhá těm, kdo jsou v nouzi. Někdy Bůh Text L 5,17–26 je výbornou ilustrací, jak Bůh pomáhá těm, kdo jsou v nouzi. Někdy Bůh 
používá druhé, aby pomohl nám, jindy naopak vede nás, abychom pomohli druhým. Pomá-používá druhé, aby pomohl nám, jindy naopak vede nás, abychom pomohli druhým. Pomá-
hat může být náročné, ale přináší velkou odměnu. Tím, že pomáháme potřebným, sloužíme hat může být náročné, ale přináší velkou odměnu. Tím, že pomáháme potřebným, sloužíme 
podobně, jako sloužil Ježíš Kristus. Někdy je snadné rozpoznat, kdo a jakou pomoc potře-podobně, jako sloužil Ježíš Kristus. Někdy je snadné rozpoznat, kdo a jakou pomoc potře-
buje, jindy je to obtížné. Ať je situace jakákoli, jsme povoláni být Božími pomocníky všem buje, jindy je to obtížné. Ať je situace jakákoli, jsme povoláni být Božími pomocníky všem 
lidem v problémech, bez ohledu na jejich původ.lidem v problémech, bez ohledu na jejich původ.

Bible nás povzbuzuje, abychom se snažili přiblížit i k lidem, kteří nám dosud byli cizí, a zís-Bible nás povzbuzuje, abychom se snažili přiblížit i k lidem, kteří nám dosud byli cizí, a zís-
kávali si jejich důvěru. Můžeme tak lépe poznat způsob, jak konkrétně jim pomoci najít Ježíše.kávali si jejich důvěru. Můžeme tak lépe poznat způsob, jak konkrétně jim pomoci najít Ježíše.

V lekci na tento týden naše téma „Služba potřebným“ ukazuje, že Bůh má plán, jak oslo-V lekci na tento týden naše téma „Služba potřebným“ ukazuje, že Bůh má plán, jak oslo-
vit lidi v nesnázích. Jejich potřeby mohou být různé: tělesné, emocionální, finanční nebo vit lidi v nesnázích. Jejich potřeby mohou být různé: tělesné, emocionální, finanční nebo 
dokonce sociální, to když jsou svým okolím – rodinou nebo komunitou – odmítáni. Ať jsou dokonce sociální, to když jsou svým okolím – rodinou nebo komunitou – odmítáni. Ať jsou 
konkrétní potřeby člověka jakékoli, musíme být připraveni udělat, co je v našich silách a co konkrétní potřeby člověka jakékoli, musíme být připraveni udělat, co je v našich silách a co 
mu opravdu pomůže. Jedná se o důležitou součást toho, co znamená být křesťanem a být mu opravdu pomůže. Jedná se o důležitou součást toho, co znamená být křesťanem a být 
věrný Božímu povolání.věrný Božímu povolání.

Osnova lekce
Ve světle několika evangelijních příběhů, v nichž Ježíš s úpřímným zájmem pomáhal Ve světle několika evangelijních příběhů, v nichž Ježíš s úpřímným zájmem pomáhal 

těm, kteří byli v těžké, až bezvýchodné situaci, se budeme zamýšlet nad tím, jak můžeme těm, kteří byli v těžké, až bezvýchodné situaci, se budeme zamýšlet nad tím, jak můžeme 
i my, jako Kristovi následovníci, naplňovat s láskou potřeby těch, kteří žijí kolem nás.i my, jako Kristovi následovníci, naplňovat s láskou potřeby těch, kteří žijí kolem nás.
•  L 5,17–26: Přednost „přinášet“ potřebné ke Kristu (neděle)•  L 5,17–26: Přednost „přinášet“ potřebné ke Kristu (neděle)
•  Mk 1,3–28; J 5,1–9: Ježíšův způsob pomoci – 5 kroků (pondělí)•  Mk 1,3–28; J 5,1–9: Ježíšův způsob pomoci – 5 kroků (pondělí)
•  Mt 2,13.14; Dt 10,19: Pomoc cizincům, běžencům, imigrantům (úterý)•  Mt 2,13.14; Dt 10,19: Pomoc cizincům, běžencům, imigrantům (úterý)
•  L 4,18.19: Pomoc lidem různě zraněným (středa)•  L 4,18.19: Pomoc lidem různě zraněným (středa)
•  J 15,12–14: Láska k druhým podle Ježíšova vzoru (čtvrtek)•  J 15,12–14: Láska k druhým podle Ježíšova vzoru (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
17Jednoho dne učil a kolem seděli farizeové a učitelé Zákona, kteří se sešli ze všech galilejských a judských vesnic i z Jeruzaléma. Moc Páně byla s ním, aby uzdravoval.18A hle, muži nesli na nosítkách člověka, který byl ochrnutý, a snažili se ho vnést dovnitř a položit před něj.19Když viděli, že ho nepronesou zástupem, vystoupili na střechu, udělali otvor v dlaždicích a spustili ochrnutého i s lůžkem přímo před Ježíše.20Když viděl jejich víru, řekl tomu člověku: „Tvé hříchy jsou ti odpuštěny.“21Zákoníci a farizeové začali uvažovat: „Kdo je ten člověk, že mluví tak rouhavě? Kdo může odpustit hříchy než sám Bůh?“22Ježíš však poznal jejich myšlenky a odpověděl jim: „Jak to, že tak uvažujete?23Je snadnější říci ‚Jsou ti odpuštěny tvé hříchy‘, nebo říci ‚Vstaň a choď‘?24Abyste však věděli, že Syn člověka má moc na zemi odpouštět hříchy,“ řekl ochrnutému: „Pravím ti, vstaň, vezmi své lůžko a jdi domů.“25A ihned před nimi vstal, vzal to, na čem ležel, šel domů a chválil Boha.26Všechny zachvátil úžas a chválili Boha. Byli naplněni bázní a říkali: „Co jsme dnes viděli, je nad naše chápání.“

-jcHB
Zvýraznění



8 | Služba potřebným

54 | 

Ne | 19. listopadu

VÍRA PŘÁTEL
17Jednoho dne [Ježíš] učil a kolem seděli farizeové a učitelé Zákona, kteří se sešli ze všech galilej-
ských a judských vesnic i z Jeruzaléma. Moc Páně byla s ním, aby uzdravoval. 18A hle, muži nesli 
na nosítkách člověka, který byl ochrnutý, a snažili se ho vnést dovnitř a položit před něj. 19Když 
viděli, že ho nepronesou zástupem, vystoupili na střechu, udělali otvor v dlaždicích a spustili 
ochrnutého i s lůžkem přímo před Ježíše. 20Když viděl jejich víru, řekl tomu člověku: „Tvé hříchy 
jsou ti odpuštěny.“ (L 5,17–20)

Osobní studium

Působivý příběh popisovaný Lukášem nám Působivý příběh popisovaný Lukášem nám 
odhaluje, co všechno museli udělat muži – přá-odhaluje, co všechno museli udělat muži – přá-
telé, aby se jim podařilo přinést až k Ježíši telé, aby se jim podařilo přinést až k Ježíši 
člověka, který potřeboval pomoc. Celá událost člověka, který potřeboval pomoc. Celá událost 
nám pomáhá si uvědomit, že služba potřeb-nám pomáhá si uvědomit, že služba potřeb-
ným někdy vyžaduje velké úsilí.ným někdy vyžaduje velké úsilí.

Přečti si text L 5,17–26 (viz také Mt 9,1–8; Přečti si text L 5,17–26 (viz také Mt 9,1–8; 
Mk 2,3–12). Jaké poučení si můžeme vzít z to-Mk 2,3–12). Jaké poučení si můžeme vzít z to-
hoto příběhu o službě?hoto příběhu o službě?

Tím, že chromého přinesli k Ježíši, pře-Tím, že chromého přinesli k Ježíši, pře-
vzali tito muži zodpovědnost za péči o své-vzali tito muži zodpovědnost za péči o své-
ho přítele. Bůh nás volá, abychom byli jako ho přítele. Bůh nás volá, abychom byli jako 
přátelé tohoto muže – abychom přiváděli přátelé tohoto muže – abychom přiváděli 
(a někdy doslova přinášeli) potřebné k Je-(a někdy doslova přinášeli) potřebné k Je-
žíši Kristu. Tato práce vyžaduje víru, čino-žíši Kristu. Tato práce vyžaduje víru, čino-
rodost, trpělivost a – je-li to nutné – i ote-rodost, trpělivost a – je-li to nutné – i ote-
vřenost pro nekonvenční řešení. Muži šli vřenost pro nekonvenční řešení. Muži šli 
za Ježíšem, ale narazili na překážky. Ne-za Ježíšem, ale narazili na překážky. Ne-
mohli donést svého bezmocného přítele mohli donést svého bezmocného přítele 
k Ježíši tradiční cestou. Přesto se nevzdali. k Ježíši tradiční cestou. Přesto se nevzdali. 
Našli inovativní způsob, jak dostat muže až Našli inovativní způsob, jak dostat muže až 
k Ježíši. Rozebrali střechu a spustili svého k Ježíši. Rozebrali střechu a spustili svého 
přítele z vrchního patra přímo před Ježíše! přítele z vrchního patra přímo před Ježíše! 
A podle Lukášova záznamu se Ježíši jejich A podle Lukášova záznamu se Ježíši jejich 
jednání zalíbilo (viz L 5,20).jednání zalíbilo (viz L 5,20).

Ježíš si přeje, abychom k němu přiváděli Ježíš si přeje, abychom k němu přiváděli 
své přátele, kteří potřebují pomoc. Bible své přátele, kteří potřebují pomoc. Bible 
mluví o Ježíši jako o velkém Lékaři, který mluví o Ježíši jako o velkém Lékaři, který 
touží odpustit trpícím a uzdravit je, ať je to touží odpustit trpícím a uzdravit je, ať je to 
kdokoli.kdokoli.

Ellen Whiteová nás vyzývá, abychom Ellen Whiteová nás vyzývá, abychom 
pomáhali bezmocným: „Nečekejte, až vás pomáhali bezmocným: „Nečekejte, až vás 
někdo upozorní na vaši povinnost. Otevře-někdo upozorní na vaši povinnost. Otevře-
te oči a porozhlédněte se, kdo je kolem vás. te oči a porozhlédněte se, kdo je kolem vás. 
Seznamte se s bezmocnými, utrápenými Seznamte se s bezmocnými, utrápenými 
a potřebnými. a potřebnými. 

Neskrývejte se před nimi a nepřehlížejte Neskrývejte se před nimi a nepřehlížejte 
jejich potřeby. Kdo přináší důkazy o své jejich potřeby. Kdo přináší důkazy o své 
pravé a čisté zbožnosti [(Jk 1,27)]? Kdo tou-pravé a čisté zbožnosti [(Jk 1,27)]? Kdo tou-
ží udělat všechno, co je v jeho silách, aby ží udělat všechno, co je v jeho silách, aby 
pomohl při uskutečňování velkého plánu pomohl při uskutečňování velkého plánu 
spasení?“ (2T 29)spasení?“ (2T 29)

Sám Ježíš ukazuje, jak můžeme pomoci Sám Ježíš ukazuje, jak můžeme pomoci 
potřebným. Vyzývá nás, abychom dělali potřebným. Vyzývá nás, abychom dělali 
totéž. Nejprve se staňme jejich přáteli, pak totéž. Nejprve se staňme jejich přáteli, pak 
zjistíme, jaké mají potřeby, a nakonec je zjistíme, jaké mají potřeby, a nakonec je 
přiveďme k Ježíši, který jediný jim může přiveďme k Ježíši, který jediný jim může 
pomoci. Takto jednali i muži z našeho příbě-pomoci. Takto jednali i muži z našeho příbě-
hu. Podobně se musíme zachovat v jakékoli hu. Podobně se musíme zachovat v jakékoli 
situaci, ve které se ocitneme. Pomozme vést situaci, ve které se ocitneme. Pomozme vést 
lidi k tomu jedinému, kdo je může opravdu lidi k tomu jedinému, kdo je může opravdu 
zachránit – k Ježíši Kristu.zachránit – k Ježíši Kristu.

Kdo ve tvém okolí potřebuje právě teď pomoc? Co pro něj uděláš?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Ježíš vstoupil na loď, přeplavil se na druhou stranu a přišel do svého města.2A hle, přinesli k němu ochrnutého, ležícího na lůžku. Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: „Buď dobré mysli, synu, odpouštějí se ti hříchy.“3Ale někteří ze zákoníků si řekli: „Ten člověk se rouhá!“4Ježíš však poznal jejich myšlenky a řekl: „Proč o tom smýšlíte tak zle?5Je snadnější říci ‚odpouštějí se ti hříchy‘, nebo říci ‚vstaň a choď‘?6Abyste však věděli, že Syn člověka má moc na zemi odpouštět hříchy“ – tu řekne ochrnutému: „Vstaň, vezmi své lože a jdi domů!“7On vstal a odešel domů.8Když to uviděly zástupy, zmocnila se jich bázeň a chválily Boha, že dal takovou moc lidem.

-jcHB
Zvýraznění
3Tu k němu přišli s ochrnutým; čtyři ho nesli.4Protože se pro zástup nemohli k němu dostat, odkryli střechu tam, kde byl Ježíš, prorazili otvor a spustili dolů nosítka, na kterých ochrnutý ležel.5Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: „Synu, odpouštějí se ti hříchy.“6Seděli tam někteří ze zákoníků a v duchu uvažovali:7„Co to ten člověk říká? Rouhá se! Kdo jiný může odpouštět hříchy než Bůh?“8Ježíš hned svým duchem poznal, o čem přemýšlejí, a řekl jim: „Jak to, že tak uvažujete?9Je snadnější říci ochrnutému: ‚Odpouštějí se ti hříchy,‘ anebo říci: ‚Vstaň, vezmi své lože a choď?‘10Abyste však věděli, že Syn člověka má moc na zemi odpouštět hříchy“ – řekne ochrnutému:11„Pravím ti, vstaň, vezmi své lože a jdi domů!“12On vstal, vzal hned své lože a vyšel před očima všech, takže všichni žasli a chválili Boha: „Něco takového jsme ještě nikdy neviděli.“

-jcHB
Zvýraznění
17Jednoho dne učil a kolem seděli farizeové a učitelé Zákona, kteří se sešli ze všech galilejských a judských vesnic i z Jeruzaléma. Moc Páně byla s ním, aby uzdravoval.18A hle, muži nesli na nosítkách člověka, který byl ochrnutý, a snažili se ho vnést dovnitř a položit před něj.19Když viděli, že ho nepronesou zástupem, vystoupili na střechu, udělali otvor v dlaždicích a spustili ochrnutého i s lůžkem přímo před Ježíše.20Když viděl jejich víru, řekl tomu člověku: „Tvé hříchy jsou ti odpuštěny.“21Zákoníci a farizeové začali uvažovat: „Kdo je ten člověk, že mluví tak rouhavě? Kdo může odpustit hříchy než sám Bůh?“22Ježíš však poznal jejich myšlenky a odpověděl jim: „Jak to, že tak uvažujete?23Je snadnější říci ‚Jsou ti odpuštěny tvé hříchy‘, nebo říci ‚Vstaň a choď‘?24Abyste však věděli, že Syn člověka má moc na zemi odpouštět hříchy,“ řekl ochrnutému: „Pravím ti, vstaň, vezmi své lůžko a jdi domů.“25A ihned před nimi vstal, vzal to, na čem ležel, šel domů a chválil Boha.26Všechny zachvátil úžas a chválili Boha. Byli naplněni bázní a říkali: „Co jsme dnes viděli, je nad naše chápání.“

-jcHB
Zvýraznění
20Když viděl jejich víru, řekl tomu člověku: „Tvé hříchy jsou ti odpuštěny.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 55  

8 | Služba potřebnýmPo | 20. listopadu

JEŽÍŠŮV ZPŮSOB POMOCI
23V jejich synagóze byl právě člověk posedlý nečistým duchem. Ten vykřikl: 24„Co je ti do nás, Ježíši 
Nazaretský? Přišel jsi nás zahubit? Vím, kdo jsi. Jsi Svatý Boží.“ 25Ale Ježíš mu pohrozil: „Umlkni 
a vyjdi z něho!“ 26Nečistý duch jím zalomcoval a s velikým křikem z něho vyšel. 27Všichni užasli a je-
den druhého se ptali: „Co to je? Nové učení plné moci – i nečistým duchům přikáže, a poslechnou 
ho.“ 28A pověst o něm se rychle roznesla všude po celé galilejské krajině. (Mk 1,23–28)

Osobní studium

Co nás učí následující příběhy o službě po-Co nás učí následující příběhy o službě po-
třebným?třebným?
J 5,1–9J 5,1–9

Mk 1,23–28Mk 1,23–28

Ellen G. Whiteová popisuje pětistupňový Ellen G. Whiteová popisuje pětistupňový 
proces Ježíšova způsobu služby: „Skutečný proces Ježíšova způsobu služby: „Skutečný 
úspěch při styku s lidmi může přinést jen úspěch při styku s lidmi může přinést jen 
Kristova metoda. Spasitel se stýkal s lidmi Kristova metoda. Spasitel se stýkal s lidmi 
jako ten, kdo chce jejich dobro. Projevoval jako ten, kdo chce jejich dobro. Projevoval 
jim soucit, sloužil jejich potřebám a získával jim soucit, sloužil jejich potřebám a získával 
si jejich důvěru. Pak je vyzval: ‚Následujte si jejich důvěru. Pak je vyzval: ‚Následujte 
mne.‘” (MH 143; ŽNP 67)mne.‘” (MH 143; ŽNP 67)
1)  1)  Setkávejme se s potřebnýmiSetkávejme se s potřebnými, věnujme čas , věnujme čas 

jejich poznávání a s úmyslem jim pomoci jejich poznávání a s úmyslem jim pomoci 
citlivě vnímejme, co vlastně potřebují. citlivě vnímejme, co vlastně potřebují. 
Podívejte se, co udělal Ježíš pro ochrnuté-Podívejte se, co udělal Ježíš pro ochrnuté-
ho u rybníka Bethesda. Ježíš přišel právě ho u rybníka Bethesda. Ježíš přišel právě 
tam, kde bylo „množství nemocných, sle-tam, kde bylo „množství nemocných, sle-
pých, chromých a ochrnutých“ (J 5,3). pých, chromých a ochrnutých“ (J 5,3). 

2)  2)  Projevme soucitProjevme soucit. To může být v někte-. To může být v někte-
rých případech náročné. Lidé jsou při-rých případech náročné. Lidé jsou při-
rozeně nedůvěřiví. Stává se dokonce, že rozeně nedůvěřiví. Stává se dokonce, že 

někdo zneužije soucit jako prostředek někdo zneužije soucit jako prostředek 
k získání důvěry člověka, kterého poz-k získání důvěry člověka, kterého poz-
ději zneužije nebo podvede. Přesto nás ději zneužije nebo podvede. Přesto nás 
Bůh vyzývá, abychom projevili soucit Bůh vyzývá, abychom projevili soucit 
bez očekávání, že za to dostaneme něja-bez očekávání, že za to dostaneme něja-
kou odměnu.kou odměnu.

3)  3)  SlužmeSlužme. To zahrnuje více než jen slova. . To zahrnuje více než jen slova. 
Je důležité jednat. Jen tak můžeme sku-Je důležité jednat. Jen tak můžeme sku-
tečně naplnit potřeby přítele nebo dříve tečně naplnit potřeby přítele nebo dříve 
neznámého člověka. Ježíš mluvil s ochr-neznámého člověka. Ježíš mluvil s ochr-
nutým, zeptal se, co chce, a pak v jeho nutým, zeptal se, co chce, a pak v jeho 
prospěch udělal zázrak. V příběhu o muži prospěch udělal zázrak. V příběhu o muži 
posedlém „nečistým duchem“ Ježíš pře-posedlém „nečistým duchem“ Ježíš pře-
vzal úplnou kontrolu nad situací a udělal vzal úplnou kontrolu nad situací a udělal 
pro bezmocného člověka to, co on sám pro bezmocného člověka to, co on sám 
pro sebe udělat nemohl.pro sebe udělat nemohl.

4)  4)  Získejme důvěruZískejme důvěru. Díky službě a pomoci se . Díky službě a pomoci se 
lidé naučí nám důvěřovat. Budeme-li pro lidé naučí nám důvěřovat. Budeme-li pro 
ně důvěryhodní, budou ochotní a otevře-ně důvěryhodní, budou ochotní a otevře-
ní poslouchat i naše vyprávění o Ježíši. ní poslouchat i naše vyprávění o Ježíši. 
Tomu nešlo jen o tělesné uzdravení člově-Tomu nešlo jen o tělesné uzdravení člově-
ka. On toužil, aby v něm lidé měli věčný ka. On toužil, aby v něm lidé měli věčný 
život (viz J 10,10).život (viz J 10,10).

5)  5)  Pomozme lidem přijít k JežíšiPomozme lidem přijít k Ježíši. Tento krok . Tento krok 
vyžaduje víru od nás i od těch, kterým vyžaduje víru od nás i od těch, kterým 
pomáháme.pomáháme.

Obecně nemůžeme dělat takové zázraky, jaké dělal Ježíš. Jak můžeme sloužit těm, kdo 
potřebují pomoc?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Potom byly židovské svátky a Ježíš se vydal do Jeruzaléma.2V Jeruzalémě je u Ovčí brány rybník, hebrejsky zvaný Bethesda, a u něho pět sloupořadí.3V nich lehávalo množství nemocných, slepých, chromých a ochrnutých.4Neboť anděl Páně čas od času sestupoval do rybníka a vířil vodu; kdo první po tom zvíření vstoupil do vody, býval uzdraven, ať trpěl kteroukoli nemocí.5Byl tam i jeden člověk, nemocný již třicet osm let.6Když Ježíš spatřil, jak tam leží, a poznal, že je už dlouho nemocen, řekl mu: „Chceš být zdráv?“7Nemocný mu odpověděl: „Pane, nemám nikoho, kdo by mě donesl do rybníka, jakmile se voda rozvíří. Než se tam sám dostanu, jiný mě předejde.“8Ježíš mu řekl: „Vstaň, vezmi své lože a choď!“9A hned byl ten člověk uzdraven; vzal své lože a chodil. Toho dne však byla sobota.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
10Židé řekli tomu uzdravenému: „Je sobota, a proto nesmíš nosit lože.“



8 | Služba potřebným

56 | 

Út | 21. listopadu

POMOC UPRCHLÍKŮM A PŘISTĚHOVALCŮM

Milujte tedy hosta, neboť jste byli hosty v egyptské zemi. (Dt 10,19)
Hospodin ochraňuje ty, kdo jsou bez domova, ujímá se sirotka i vdovy, svévolným však mate 
cestu. (Ž 146,9)
Sdílejte se s bratřími v jejich nouzi, ochotně poskytujte pohostinství. (Ř 12,13)
Až budete sklízet obilí ve své zemi, nepožneš své pole až do okraje ani nebudeš po žni paběrko-
vat; zanecháš paběrky pro zchudlého a pro hosta. Já jsem Hospodin, váš Bůh. (Lv 23,22)

Osobní studium

Téma imigrantů a uprchlíků je dnes velmi Téma imigrantů a uprchlíků je dnes velmi 
diskutované, protože se týká mnoha lidí. diskutované, protože se týká mnoha lidí. 
Někteří prchají před válkou nebo politickou Někteří prchají před válkou nebo politickou 
nestabilitou, jiní před přírodními katastro-nestabilitou, jiní před přírodními katastro-
fami (provázenými například hladomorem) fami (provázenými například hladomorem) 
a další v naději na lepší ekonomickou bu-a další v naději na lepší ekonomickou bu-
doucnost svou a svých dětí. Miliony lidí doucnost svou a svých dětí. Miliony lidí 
na celém světě byly vykořeněny ze svých na celém světě byly vykořeněny ze svých 
domovů a zoufale potřebují pomoc.domovů a zoufale potřebují pomoc.

Podle textu Mt 2,13.14 byl uprchlíkem také Podle textu Mt 2,13.14 byl uprchlíkem také 
Ježíš se svými rodiči. Josef a Marie byli nuce-Ježíš se svými rodiči. Josef a Marie byli nuce-
ni na poslední chvíli utéct z Betléma a hledat ni na poslední chvíli utéct z Betléma a hledat 
útočiště v Egyptě, aby unikli vražedné ruce útočiště v Egyptě, aby unikli vražedné ruce 
Heroda. Bible neříká nic o jejich zkušenostech Heroda. Bible neříká nic o jejich zkušenostech 
v Egyptě, ale není těžké si představit, že se to v Egyptě, ale není těžké si představit, že se to 
neobešlo bez problémů, z nichž některým čelí neobešlo bez problémů, z nichž některým čelí 
uprchlíci i dnes. Podobně jako Ježíšova rodina uprchlíci i dnes. Podobně jako Ježíšova rodina 
hledala azyl v cizí zemi, hledají i dnes mnozí hledala azyl v cizí zemi, hledají i dnes mnozí 
muslimové, buddhisté, hinduisté, křesťané, muslimové, buddhisté, hinduisté, křesťané, 
ale i ateisté nové místo k životu.ale i ateisté nové místo k životu.

Obecně je jednodušší navázat přátelství Obecně je jednodušší navázat přátelství 
s jednotlivci z naší vlastní kultury a jazykové s jednotlivci z naší vlastní kultury a jazykové 
skupiny, protože máme mnoho společného. skupiny, protože máme mnoho společného. 
Náročnější je však najít společnou řeč s imi-Náročnější je však najít společnou řeč s imi-
granty a uprchlíky, kteří vypadají jinak než granty a uprchlíky, kteří vypadají jinak než 
my, mluví jiným jazykem, jinak se oblékají, my, mluví jiným jazykem, jinak se oblékají, 
mají jiné stravovací návyky a vyznávají od-mají jiné stravovací návyky a vyznávají od-
lišné náboženské hodnoty. Evangelium nás lišné náboženské hodnoty. Evangelium nás 

vyzývá, abychom vyšli z naší etnické, národní vyzývá, abychom vyšli z naší etnické, národní 
nebo kulturní ulity a oslovili ty, kteří to potře-nebo kulturní ulity a oslovili ty, kteří to potře-
bují – bez ohledu na to, jak moc se od nás liší.bují – bez ohledu na to, jak moc se od nás liší.

Jaké společné téma mají následující ver-Jaké společné téma mají následující ver-
še? V čem spočívá důležitost tohoto tématu še? V čem spočívá důležitost tohoto tématu 
(viz úvodní verše)?(viz úvodní verše)?
Dt 10,19Dt 10,19

Ž 146,9Ž 146,9

Ř 12,13Ř 12,13

Lv 23,22Lv 23,22

Jak můžeme sloužit migrantům a uprch-Jak můžeme sloužit migrantům a uprch-
líkům? Může to být obtížné, protože v ně-líkům? Může to být obtížné, protože v ně-
kterých oblastech nemusí být „politicky ko-kterých oblastech nemusí být „politicky ko-
rektní“ s nimi navazovat vztahy nebo jim rektní“ s nimi navazovat vztahy nebo jim 
pomáhat. Uzavřenost však není řešením. pomáhat. Uzavřenost však není řešením. 
Jako křesťané musíme udělat, co je v našich Jako křesťané musíme udělat, co je v našich 
silách, abychom sloužili lidem, kteří jistě pro-silách, abychom sloužili lidem, kteří jistě pro-
šli velmi těžkým obdobím a potřebují naši šli velmi těžkým obdobím a potřebují naši 
pomoc. Pomoci máme tolik, kolik můžeme.pomoc. Pomoci máme tolik, kolik můžeme.

Je dobré začít modlitbou a poté se poku-Je dobré začít modlitbou a poté se poku-
sit najít informace o imigrantech a uprch-sit najít informace o imigrantech a uprch-
lících. Na mnoha místech jsou organizace, lících. Na mnoha místech jsou organizace, 
které o ně aktivně pečují. Můžeme je pod-které o ně aktivně pečují. Můžeme je pod-
pořit finančně, zapojit se do jejich činnosti pořit finančně, zapojit se do jejich činnosti 
nebo hledat způsob, jak se může angažovat nebo hledat způsob, jak se může angažovat 
místní sbor.místní sbor.

I když problém uprchlíků nevyřešíme, můžeme přiložit ruku k dílu. Jak můžeš pomoci ty 
sám nebo vaše společenství?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
13Když odešli, hle, anděl Hospodinův se ukázal Josefovi ve snu a řekl: „Vstaň, vezmi dítě i jeho matku, uprchni do Egypta a buď tam, dokud ti neřeknu; neboť Herodes bude hledat dítě, aby je zahubil.“14On tedy vstal, vzal v noci dítě i jeho matku, odešel do Egypta.



| 57  

8 | Služba potřebnýmSt | 22. listopadu

POMOC ZRANĚNÝM
18Duch Hospodinův jest nade mnou; proto mne pomazal, abych přinesl chudým radostnou zvěst; 
poslal mne, abych vyhlásil zajatcům propuštění a slepým navrácení zraku, abych propustil 
zdeptané na svobodu, 19abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy. (L 4,18.19)

Osobní studium

Snad každý z nás má zkušenost s tím, jak Snad každý z nás má zkušenost s tím, jak 
moc „bolí“ náš svět. Není podstatné, zda ži-moc „bolí“ náš svět. Není podstatné, zda ži-
jeme v prostředí bohatství a nadbytku, nebo jeme v prostředí bohatství a nadbytku, nebo 
chudoby a nedostatku. Lidé trpí, prožívají chudoby a nedostatku. Lidé trpí, prožívají 
bolest, potýkají se s obtížemi a zápasí. Stačí bolest, potýkají se s obtížemi a zápasí. Stačí 
si přečíst o ohromujícím množství peněz, si přečíst o ohromujícím množství peněz, 
které jsou v západním světě vynakládány které jsou v západním světě vynakládány 
na antidepresiva. Na základě toho si mů-na antidepresiva. Na základě toho si mů-
žeme snadno uvědomit, že samotný mate-žeme snadno uvědomit, že samotný mate-
riální dostatek ani zdaleka nezaručuje štěs-riální dostatek ani zdaleka nezaručuje štěs-
tí nebo klid.tí nebo klid.

Co nás text L 4,18 učí o Ježíšově poslání? Co nás text L 4,18 učí o Ježíšově poslání? 
Co můžeme ve svém okolí udělat pro ty, kdo Co můžeme ve svém okolí udělat pro ty, kdo 
jsou v nouzi?jsou v nouzi?

Bůh nás povolal, abychom pomáhali Bůh nás povolal, abychom pomáhali 
všem bez rozdílu. A to i přesto, že nemůže-všem bez rozdílu. A to i přesto, že nemůže-
me vědět, jestli vůbec někdy přijmou Ježíše. me vědět, jestli vůbec někdy přijmou Ježíše. 
Součástí našeho povolání je, abychom lidi Součástí našeho povolání je, abychom lidi 
vedli k Ježíši a dělali z nich jeho učedníky.vedli k Ježíši a dělali z nich jeho učedníky.
Úplně stejně jsme však povoláni i k tomu, Úplně stejně jsme však povoláni i k tomu, 
abychom pomáhali těm, kteří to potřebují. abychom pomáhali těm, kteří to potřebují. 
Už samotný fakt, že jsou v nouzi, nás má Už samotný fakt, že jsou v nouzi, nás má 
vést k pomoci. Pomáháme druhým, protože vést k pomoci. Pomáháme druhým, protože 
jsme přijali Ježíše jako svého Pána.jsme přijali Ježíše jako svého Pána.

Způsob, jakým Ježíš pomáhal Způsob, jakým Ježíš pomáhal všem všem li-li-
dem, je biblickou zásadou, kterou se máme dem, je biblickou zásadou, kterou se máme 
řídit. Nikde není psáno, že Ježíše přijal kaž-řídit. Nikde není psáno, že Ježíše přijal kaž-
dý, komu udělal něco dobrého.dý, komu udělal něco dobrého.

Abychom druhým skutečně pomohli, Abychom druhým skutečně pomohli, 
musíme poznat jejich potřeby. Každá kul-musíme poznat jejich potřeby. Každá kul-
tura má svůj vlastní způsob, jak projevit po-tura má svůj vlastní způsob, jak projevit po-
hostinnost a pomoc. V Indii je při pohoštění hostinnost a pomoc. V Indii je při pohoštění 
návštěvníků zvykem podávat jídlo nebo návštěvníků zvykem podávat jídlo nebo 
nápoj. Je jednodušší dát neznámému sym-nápoj. Je jednodušší dát neznámému sym-
bolickou finanční částku než utěšit přítele, bolickou finanční částku než utěšit přítele, 
který právě ztratil milovanou osobu. To, co který právě ztratil milovanou osobu. To, co 
náš přítel opravdu potřebuje, může být víc náš přítel opravdu potřebuje, může být víc 
než jen peníze či fyzická pomoc. Často může než jen peníze či fyzická pomoc. Často může 
být projevení soucitu, pochopení a podpora být projevení soucitu, pochopení a podpora 
v době velké ztráty mnohem užitečnější než v době velké ztráty mnohem užitečnější než 
cokoli jiného. Samozřejmě není třeba při-cokoli jiného. Samozřejmě není třeba při-
tom zapomínat ani na různé projevy prak-tom zapomínat ani na různé projevy prak-
tické pomoci.tické pomoci.

Chceme-li v Ježíšově jménu pomáhat, je Chceme-li v Ježíšově jménu pomáhat, je 
třeba začít projevením nezištné lásky. Po-třeba začít projevením nezištné lásky. Po-
tom potřebujeme pochopit potřeby daného tom potřebujeme pochopit potřeby daného 
člověka a až následně se pokusit nabídnout člověka a až následně se pokusit nabídnout 
pomoc. Poskytnutí potřebné pomoci nemá pomoc. Poskytnutí potřebné pomoci nemá 
záviset na tom, zda je konkrétní člověk při-záviset na tom, zda je konkrétní člověk při-
praven následovat Ježíše.praven následovat Ježíše.

Přečti si text Mt 25,34–40. Jaké důležité sdělení se zde nachází? Jak se jím řídíš ve svém 
životě?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
34Tehdy řekne král těm po pravici: ‚Pojďte, požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je vám připraveno od založení světa.35Neboť jsem hladověl, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl jsem na cestách, a ujali jste se mne,36byl jsem nahý, a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli jste za mnou.‘37Tu mu ti spravedliví odpovědí: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, a nasytili jsme tě, nebo žíznivého, a dali jsme ti pít?38Kdy jsme tě viděli jako pocestného, a ujali jsme se tě, nebo nahého, a oblékli jsme tě?39Kdy jsme tě viděli nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme za tebou?‘40Král odpoví a řekne jim: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili.‘



8 | Služba potřebným

58 | 

Čt | 23. listopadu

VĚTŠÍ LÁSKA
12To je mé přikázání, abyste se milovali navzájem, jako jsem já miloval vás. 13Nikdo nemá větší 
lásku než ten, kdo položí život za své přátele. 14Vy jste moji přátelé, činíte-li, co vám přikazuji. 
(J 15,12–14)

Osobní studium

Jak všichni moc dobře víme, potřebných Jak všichni moc dobře víme, potřebných 
bude na světě vždy dost. Pokud jsme ochot-bude na světě vždy dost. Pokud jsme ochot-
ni pomáhat druhým, budeme mít k tomu ni pomáhat druhým, budeme mít k tomu 
stále mnoho příležitostí. Ať už půjde o blíz-stále mnoho příležitostí. Ať už půjde o blíz-
ké přátele, nebo uprchlíky z dalekých zemí, ké přátele, nebo uprchlíky z dalekých zemí, 
neustále budou existovat lidé v nouzi a my neustále budou existovat lidé v nouzi a my 
bychom se jim měli snažit pomáhat ze všech bychom se jim měli snažit pomáhat ze všech 
sil. Během celé své pozemské služby Ježíš sil. Během celé své pozemské služby Ježíš 
pomáhal těm, kteří si neuměli pomoci sami. pomáhal těm, kteří si neuměli pomoci sami. 
V některých případech převzal iniciativu V některých případech převzal iniciativu 
a šel za těmi, co to potřebovali. Jindy (jako a šel za těmi, co to potřebovali. Jindy (jako 
v případě ochrnutého, jehož muži spustili v případě ochrnutého, jehož muži spustili 
ze střechy) převzali iniciativu jeho přátelé.ze střechy) převzali iniciativu jeho přátelé.

„Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo po-„Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo po-
loží život za své přátele“ (J 15,13). Jak se ti loží život za své přátele“ (J 15,13). Jak se ti 
daří uplatňovat tuto zásadu ve službě dru-daří uplatňovat tuto zásadu ve službě dru-
hým?hým?

Jedna misionářská rodina sloužila šest Jedna misionářská rodina sloužila šest 
let v Trinidadu a Tobagu. První tři roky let v Trinidadu a Tobagu. První tři roky 
žili v převážně hinduistické a muslimské žili v převážně hinduistické a muslimské 
komunitě. Mnozí hinduisté si stěžovali, že komunitě. Mnozí hinduisté si stěžovali, že 

odmítají jejich pozvání na každoroční boho-odmítají jejich pozvání na každoroční boho-
službu díkůvzdání. Jednoho dne se však tito službu díkůvzdání. Jednoho dne se však tito 
křesťané zúčastnili slavnosti díkůvzdání křesťané zúčastnili slavnosti díkůvzdání 
na pozvání svého nového hinduistického na pozvání svého nového hinduistického 
přítele. Udělali to podle Ježíšova příkladu: přítele. Udělali to podle Ježíšova příkladu: 
i on navštívil své přátele, když ho pozvali i on navštívil své přátele, když ho pozvali 
na své oslavy. Hinduizmus učí, že návštěv-na své oslavy. Hinduizmus učí, že návštěv-
níci nebo přátelé přinášejí do domu hostite-níci nebo přátelé přinášejí do domu hostite-
le požehnání. le požehnání. 

Zkus tento týden začít vytvářet nová Zkus tento týden začít vytvářet nová 
přátelství tím, že budeš pro někoho požeh-přátelství tím, že budeš pro někoho požeh-
náním. Nejprve zjisti situaci ve vašem okolí. náním. Nejprve zjisti situaci ve vašem okolí. 
Víš o nějakém uprchlíku nebo imigrantovi, Víš o nějakém uprchlíku nebo imigrantovi, 
který žije nebo dokonce pracuje někde po-který žije nebo dokonce pracuje někde po-
blíž? A co lidé, kteří žijí ve vaší ulici? Znáš se blíž? A co lidé, kteří žijí ve vaší ulici? Znáš se 
se všemi? Nemusí být snadné seznámit se, se všemi? Nemusí být snadné seznámit se, 
nebo dokonce se spřátelit s cizincem. Modli nebo dokonce se spřátelit s cizincem. Modli 
se a pros Boha o pomoc. On zná každého člo-se a pros Boha o pomoc. On zná každého člo-
věka a ví i o každém cizinci, se kterým bys věka a ví i o každém cizinci, se kterým bys 
mohl navázat kontakt. Pamatuj, že cílem mohl navázat kontakt. Pamatuj, že cílem 
je pomoci a spřátelit se, abyste je později, je pomoci a spřátelit se, abyste je později, 
bude-li vhodná příležitost, mohli přivést bude-li vhodná příležitost, mohli přivést 
blíže k Bohu.blíže k Bohu.

Zaměř se na konkrétní lidi ve svém okolí (sousedé, zaměstnání, škola) Začni se pravidelně 
modlit za nějakého člověka. Dříve se pokus zodpovědět následující otázky:
– Je tato osoba mým přítelem – podle Ježíšova modelu přátelství?
– Znám skutečné potřeby tohoto člověka?
– Jak ho mohu přivést k Ježíši, aby ho uzdravil?

VýzvaVýzva

Poznej cizince nebo nekřesťany, kteří žijí ve vaší zemi. Základní přehled o různých skupi-
nách lidí v jednotlivých zemích lze získat prostřednictvím stránky joshuaproject.net.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 59  

8 | Služba potřebnýmPá | 24. listopadu

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Pisatelé evangelií zaznamenali příklady Ježíšovy praxe, jak se přiblížil k lidem z jiných Pisatelé evangelií zaznamenali příklady Ježíšovy praxe, jak se přiblížil k lidem z jiných 

kultur, aby je mohl zachránit (Mt 8,28–34; Mk 5,1–20). I my jsme povoláni, abychom se spřá-kultur, aby je mohl zachránit (Mt 8,28–34; Mk 5,1–20). I my jsme povoláni, abychom se spřá-
telili a sloužili lidem z jiných kultur. Kristus se obětoval pro každého, bez ohledu na rasu, telili a sloužili lidem z jiných kultur. Kristus se obětoval pro každého, bez ohledu na rasu, 
národnost, bohatství nebo původ. Na tuto skutečnost nesmíme nikdy zapomenout. „On je národnost, bohatství nebo původ. Na tuto skutečnost nesmíme nikdy zapomenout. „On je 
smírnou obětí za naše hříchy, a nejenom za naše, ale za hříchy celého světa“ (1J 2,2).smírnou obětí za naše hříchy, a nejenom za naše, ale za hříchy celého světa“ (1J 2,2).

„Muži a ženy nenaplňují Boží plán, když svou náklonnost zaměřují jen na svou rodinu… „Muži a ženy nenaplňují Boží plán, když svou náklonnost zaměřují jen na svou rodinu… 
a z okruhu lidí, které mají rádi, vylučují ty, které by mohli utěšit a přinést jim požehnání tím, a z okruhu lidí, které mají rádi, vylučují ty, které by mohli utěšit a přinést jim požehnání tím, 
že jim pomohou s jejich břemenem. [...] Když nás Pán vyzývá, abychom prokazovali dobro že jim pomohou s jejich břemenem. [...] Když nás Pán vyzývá, abychom prokazovali dobro 
lidem, kteří nejsou součástí naší nejbližší rodiny, neznamená to, že budeme méně milovat lidem, kteří nejsou součástí naší nejbližší rodiny, neznamená to, že budeme méně milovat 
své příbuzné nebo svou zemi. Bůh si totiž přeje, abychom široce projevili svůj soucit. Ale své příbuzné nebo svou zemi. Bůh si totiž přeje, abychom široce projevili svůj soucit. Ale 
svou náklonnost a sympatie nemáme omezovat čtyřmi stěnami. Nemáme ani zadržovat svou náklonnost a sympatie nemáme omezovat čtyřmi stěnami. Nemáme ani zadržovat 
požehnání, které nám Bůh dal, aby z něho měli užitek i jiní.“ (RH, 15. října 1895)požehnání, které nám Bůh dal, aby z něho měli užitek i jiní.“ (RH, 15. října 1895)

Dostali jsme zodpovědnost být požehnáním i pro lidi, kteří se od nás odlišují svou kul-Dostali jsme zodpovědnost být požehnáním i pro lidi, kteří se od nás odlišují svou kul-
turou, svým původem nebo svým sociálním statusem. Služba všem potřebným lidem je turou, svým původem nebo svým sociálním statusem. Služba všem potřebným lidem je 
trvalým pověřením od samotného Ježíše Krista (Sk 1,8; Mk 11,17).trvalým pověřením od samotného Ježíše Krista (Sk 1,8; Mk 11,17).

Otázky k rozhovoru
1.  Kde se cítíte bezpečně a pohodlně? Proč musíme být ochotni vyjít a pomáhat potřeb-

ným, ačkoli nás to vystavuje prostředí a vlivu, který nám nemusí být příjemný?
2.  Jaké následky měla událost, během které o Ježíši řekli, že je „milovník hodů a pitek, 

přítel celníků a hříšníků!“ (Mt 11,19)? Čím si Ježíš vysloužil taková obvinění? Co se z toho 
můžeme naučit o práci pro druhé?

3.  Do jaké míry by se měl křesťan zapojit do oslav nevěřících či jinak věřících? Jak to mo-
hou křesťané udělat, aniž by dělali kompromisy se svými biblickými zásadami?

 16:10

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
28Když přijel na protější břeh moře do gadarenské krajiny, vyšli proti němu dva posedlí, kteří vystoupili z hrobů; byli velmi nebezpeční, takže se nikdo neodvážil tudy chodit.29A dali se do křiku: „Co je ti po nás, Synu Boží? Přišel jsi nás trápit, dříve než nastal čas?“30Opodál se páslo veliké stádo vepřů.31A zlí duchové ho prosili: „Když už nás vyháníš, pošli nás do toho stáda vepřů!“32On jim řekl: „Jděte!“ Tu vyšli a vešli do vepřů; a hle, celé stádo se hnalo střemhlav po srázu do moře a zahynulo ve vodách.33Pasáci utekli, přišli do města a vyprávěli všechno, i o těch posedlých.34A celé město vyšlo naproti Ježíšovi, a když ho spatřili, prosili ho, aby se vzdálil z jejich končin.

-jcHB
Zvýraznění
1Přijeli na protější břeh moře do krajiny gerasenské.2Sotva Ježíš vystoupil z lodi, vyšel proti němu z hrobů člověk posedlý nečistým duchem.3Ten bydlel v hrobech a nikdo ho nedokázal spoutat už ani řetězy.4Často už ho spoutali okovy i řetězy, ale on řetězy ze sebe vždy strhal a okovy rozlámal. Nikdo neměl sílu ho zkrotit.5A stále v noci i ve dne křičel mezi hroby a na horách a bil do sebe kamením.6Když spatřil zdálky Ježíše, přiběhl, padl před ním na zem7a hrozně křičel: „Co je ti po mně, Ježíši, synu Boha nejvyššího? Při Bohu tě zapřísahám, netrap mě!“8Ježíš mu totiž řekl: „Duchu nečistý, vyjdi z toho člověka!“9A zeptal se ho: „Jaké je tvé jméno?“ Odpověděl: „Mé jméno je ‚Legie‘, poněvadž je nás mnoho.“10A velmi ho prosil, aby je neposílal pryč z té krajiny.11Páslo se tam na svahu hory veliké stádo vepřů.12Ti zlí duchové ho prosili: „Pošli nás, ať vejdeme do těch vepřů!“13On jim to dovolil. Tu nečistí duchové vyšli z posedlého a vešli do vepřů; a stádo se hnalo střemhlav po srázu do moře a v moři se utopilo. Bylo jich na dva tisíce.14Pasáci utekli a donesli o tom zprávu do města i do vesnic. Lidé se šli podívat, co se stalo.15Přišli k Ježíšovi a spatřili toho posedlého, který míval množství zlých duchů, jak sedí oblečen a chová se rozumně; a zděsili se.16Ti, kteří to viděli, vyprávěli jim o tom posedlém a také o vepřích, co se s nimi stalo.17Tu počali prosit Ježíše, aby odešel z těch končin.18Když vstupoval na loď, prosil ho ten člověk dříve posedlý, aby směl být s ním.19Ale Ježíš mu to nedovolil a řekl: „Jdi domů ke své rodině a pověz jim, jak veliké věci ti učinil Pán, když se nad tebou smiloval.“20Ten člověk odešel a začal zvěstovat v Dekapoli, jak veliké věci mu učinil Ježíš; a všichni se divili.

-jcHB
Zvýraznění
7Řekl jim: „Není vaše věc znát čas a lhůtu, kterou si Otec ponechal ve své moci;8ale dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až na sám konec země.“

-jcHB
Zvýraznění
17A učil je: „Což není psáno: ‚Můj dům bude zván domem modlitby pro všechny národy‘? Vy však jste z něho udělali doupě lupičů.“

-jcHB
Zvýraznění
19Přišel Syn člověka, jí a pije – a říkají: ‚Hle, milovník hodů a pitek, přítel celníků a hříšníků!‘ Ale moudrost je ospravedlněna svými skutky.“

-jcHB
Podtržení



60 | 

Týden od 26. listopadu do 2. prosinceLekce 9

9

Záchrana bohatých a vlivných
Texty na tento týden
Da 4; 2Kr 5,1–19; J 3,1–12; J 7,43–52; Mt 19,16–22; J 19,38–42

Základní verš
„Jaký prospěch bude mít člověk, získá-li celý svět, ale svůj život ztratí? A zač získá člověk svůj 
život zpět?“ (Mt 16,26)

Bible byla napsána již před mnoha staletími, ale přesto je zjevením Boží pravdy i pro náš Bible byla napsána již před mnoha staletími, ale přesto je zjevením Boží pravdy i pro náš 
svět. Mezi mnoha pravdami, které v ní nacházíme, je i ta o podstatě lidské přirozenosti. svět. Mezi mnoha pravdami, které v ní nacházíme, je i ta o podstatě lidské přirozenosti. 
Všichni lidé jsou hříšní a potřebují Boží milost. Platilo to v Judsku v prvním století a platí to Všichni lidé jsou hříšní a potřebují Boží milost. Platilo to v Judsku v prvním století a platí to 
i v Evropě ve dvacátém prvním století.i v Evropě ve dvacátém prvním století.

Týká se to i bohatých a vlivných. Bohatí a mocní z biblických dob se nelišili od těch, kdo Týká se to i bohatých a vlivných. Bohatí a mocní z biblických dob se nelišili od těch, kdo 
mají moc a bohatství dnes. Společnou mají zejména honbu za penězi, slávou a mocí. Často mají moc a bohatství dnes. Společnou mají zejména honbu za penězi, slávou a mocí. Často 
(ačkoli ne vždy) se to děje na úkor slabých a zranitelných. Bůh se však stará o spásu boha-(ačkoli ne vždy) se to děje na úkor slabých a zranitelných. Bůh se však stará o spásu boha-
tých a mocných stejně, jako mu záleží na záchraně bezmocných a chudých. Písmo přináší tých a mocných stejně, jako mu záleží na záchraně bezmocných a chudých. Písmo přináší 
několik poutavých příkladů biblických postav, které měly moc, bohatství nebo obojí, a přes-několik poutavých příkladů biblických postav, které měly moc, bohatství nebo obojí, a přes-
to se díky Božímu působení staly požehnáním pro národy. Mezi takové lidi můžeme zařadit to se díky Božímu působení staly požehnáním pro národy. Mezi takové lidi můžeme zařadit 
například Abrahama, Izáka, Jóba, Šalomouna nebo Josefa.například Abrahama, Izáka, Jóba, Šalomouna nebo Josefa.

Tento týden se budeme zabývat Božím plánem na oslovení a záchranu bohatých a moc-Tento týden se budeme zabývat Božím plánem na oslovení a záchranu bohatých a moc-
ných. Podíváme se společně na to, jak Bůh oslovil některé z těchto lidí. Budeme uvažovat ných. Podíváme se společně na to, jak Bůh oslovil některé z těchto lidí. Budeme uvažovat 
také o tom, jak Bůh připravuje i nás, abychom se stali svědky pro tuto skupinu lidí.také o tom, jak Bůh připravuje i nás, abychom se stali svědky pro tuto skupinu lidí.

Osnova lekce
Při studiu této lekce se postupně zaměříme na biblické postavy „z vyšší společnosti“, Při studiu této lekce se postupně zaměříme na biblické postavy „z vyšší společnosti“, 

v jejichž životech se prokázalo, že i na nich Bohu záleží a že udělal vše i pro jejich záchranu. v jejichž životech se prokázalo, že i na nich Bohu záleží a že udělal vše i pro jejich záchranu. 
Na těchto příkladech budeme hledat inspiraci pro plnění misijního poslání v dnešní době.Na těchto příkladech budeme hledat inspiraci pro plnění misijního poslání v dnešní době.
•  Da 4,31–34: Nebúkadnesar (neděle)•  Da 4,31–34: Nebúkadnesar (neděle)
•  2Kr 5,17–19: Naamán (pondělí)•  2Kr 5,17–19: Naamán (pondělí)
•  J 3,1–5: Nikodém (úterý)•  J 3,1–5: Nikodém (úterý)
•  Mt 19,16–22: Bohatý mladý muž (středa)•  Mt 19,16–22: Bohatý mladý muž (středa)
•  Mt 27,57–60: Josef z Arimatie a Nikodém (čtvrtek)•  Mt 27,57–60: Josef z Arimatie a Nikodém (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 61  

9 | Záchrana bohatých a vlivnýchNe | 26. listopadu

NEBÚKADNESAR
31Když uplynuly ty dny, pozdvihl jsem já, Nebúkadnesar, své oči k nebi a rozum se mi vrátil. Dob-
rořečil jsem Nejvyššímu a chválil jsem a velebil Věčně živého, neboť jeho vladařská moc je věčná, 
jeho království po všechna pokolení. 32Všichni obyvatelé země jsou považováni za nic. Podle své 
vůle nakládá s nebeským vojskem i s obyvateli země. Není, kdo by mohl zabraňovat jeho ruce 
a ptát se ho: „Co to děláš?“ 33Tou dobou se mi vrátil rozum a ke slávě mého království mi opět 
byla vrácena má důstojnost a lesk. Moje královská rada a hodnostáři mě vyhledali, opět jsem 
byl dosazen do svého království a byla mi přidána mimořádná velikost. 34Nyní tedy já, Nebúkad-
nesar, chválím, vyvyšuji a velebím Krále nebes. Všechno jeho dílo je pravda, jeho cesty právo. Ty, 
kteří si vedou pyšně, má moc ponížit. (Da 4,31–34)

Osobní studium

Jako adventisté sedmého dne věříme v to, Jako adventisté sedmého dne věříme v to, 
co je v teologii někdy označováno jako „ne-co je v teologii někdy označováno jako „ne-
omezené smíření“. To znamená, že na rozdíl omezené smíření“. To znamená, že na rozdíl 
od některých jiných křesťanů věříme, že od některých jiných křesťanů věříme, že 
Kristova smrt byla určena jako záchrana Kristova smrt byla určena jako záchrana 
pro celé lidstvo, nejen pro vyvolenou sku-pro celé lidstvo, nejen pro vyvolenou sku-
pinu těch, které Bůh předurčil ke spasení. pinu těch, které Bůh předurčil ke spasení. 
Protože Bůh „chce, aby všichni lidé došli Protože Bůh „chce, aby všichni lidé došli 
spásy a poznali pravdu“ (1Tm 2,3.4), Ježíš se spásy a poznali pravdu“ (1Tm 2,3.4), Ježíš se 
obětoval „za naše hříchy, a nejenom za naše, obětoval „za naše hříchy, a nejenom za naše, 
ale za hříchy celého světa“ (1J 2,2). Proto si ale za hříchy celého světa“ (1J 2,2). Proto si 
nás Bůh v něm „již před stvořením světa vy-nás Bůh v něm „již před stvořením světa vy-
volil“ (Ef 1,4). To neznamená, že se pro Krista volil“ (Ef 1,4). To neznamená, že se pro Krista 
automaticky každý rozhodne. Bible však automaticky každý rozhodne. Bible však 
prostřednictvím mnoha příběhů ukazuje, prostřednictvím mnoha příběhů ukazuje, 
že k Bohu přicházejí nejrůznější lidé.že k Bohu přicházejí nejrůznější lidé.

V knize Daniel si přečti 4. kapitolu. Jak V knize Daniel si přečti 4. kapitolu. Jak 
se dozvěděl o spasení jeden z nejmocnějších se dozvěděl o spasení jeden z nejmocnějších 
lidí tehdejšího světa? Co se z toho dovídáme lidí tehdejšího světa? Co se z toho dovídáme 
o podstatě spasení?o podstatě spasení?

Pozoruhodným biblickým příkladem způ-Pozoruhodným biblickým příkladem způ-
sobu, jakým Bůh může oslovit mocné, je pří-sobu, jakým Bůh může oslovit mocné, je pří-

běh o králi Nebúkadnesarovi. Bůh nad ním běh o králi Nebúkadnesarovi. Bůh nad ním 
vynesl svůj soud podobně jako nad některými vynesl svůj soud podobně jako nad některými 
izraelskými králi (viz například 2Pa 32,25.26; izraelskými králi (viz například 2Pa 32,25.26; 
1Kr 14,21–31 a 1S 28). Biblická zpráva o Nebú-1Kr 14,21–31 a 1S 28). Biblická zpráva o Nebú-
kadnesarovi, který se vzpamatoval a uznal kadnesarovi, který se vzpamatoval a uznal 
Boha jako Stvořitele, ukazuje, že Bohu záleží Boha jako Stvořitele, ukazuje, že Bohu záleží 
na bohatých a mocných stejně jako na sla-na bohatých a mocných stejně jako na sla-
bých a potřebných. Na konci kapitoly nejmoc-bých a potřebných. Na konci kapitoly nejmoc-
nější muž na zemi prohlásil: „Nyní tedy já, nější muž na zemi prohlásil: „Nyní tedy já, 
Nebúkadnesar, chválím, vyvyšuji a velebím Nebúkadnesar, chválím, vyvyšuji a velebím 
Krále nebes. Všechno jeho dílo je pravda, jeho Krále nebes. Všechno jeho dílo je pravda, jeho 
cesty právo. Ty, kteří si vedou pyšně, má moc cesty právo. Ty, kteří si vedou pyšně, má moc 
ponížit“ (Da 4,37). Kéž by všichni bohatí, moc-ponížit“ (Da 4,37). Kéž by všichni bohatí, moc-
ní a vlivní lidé pochopili tuto pravdu!ní a vlivní lidé pochopili tuto pravdu!

Co se můžeme z tohoto příběhu naučit? Co se můžeme z tohoto příběhu naučit? 
(1) Bůh používá opravdově věřící, jakým byl (1) Bůh používá opravdově věřící, jakým byl 
například Daniel, aby oslovili i vlivné lidi. například Daniel, aby oslovili i vlivné lidi. 
(2) Bůh může přímo zasahovat do procesu (2) Bůh může přímo zasahovat do procesu 
vydávání svědectví, aby jej mohli poznat vydávání svědectví, aby jej mohli poznat 
všichni. Bůh ponížil Nebúkadnesara pro všichni. Bůh ponížil Nebúkadnesara pro 
jeho pýchu a aroganci. Byl to velmi drama-jeho pýchu a aroganci. Byl to velmi drama-
tický příběh, ale existuje mnoho dalších tický příběh, ale existuje mnoho dalších 
způsobů, jak mohou být bohatí, mocní a po-způsobů, jak mohou být bohatí, mocní a po-
výšení lidé poníženi.výšení lidé poníženi.

Možná nepatříš mezi ty, které svět považuje za bohaté a mocné. Hrozí i tobě, že se staneš 
namyšleným podobně jako král Nebúkadnesar? Na co si musí dát v této souvislosti po-
zor každý následovník Krista? Proč můžeme mít k pýše a samospravedlnosti blíže, než si 
myslíme?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
3To je dobré a vítané u našeho Spasitele Boha, který chce,4aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
On je smírnou obětí za naše hříchy, a nejenom za naše, ale za hříchy celého světa.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
V něm (Kristu) nás již před stvořením světa vyvolil, abychom byli svatí a bez poskvrny před jeho tváří.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
25Ale Chizkijáš za prokázané dobrodiní nebyl vděčný, jeho srdce se stalo domýšlivým. Proto jej i Judu a Jeruzalém postihlo Hospodinovo rozlícení.26Pak se Chizkijáš za pýchu svého srdce pokořil, on i obyvatelé Jeruzaléma, a Hospodinův hněv na ně za dnů Chizkijášových nedolehl.

-jcHB
Zvýraznění
21Rechabeám, syn Šalomounův, kraloval v Judsku. Bylo mu jedenačtyřicet let, když začal kralovat, a kraloval sedmnáct let v Jeruzalémě, v městě, které vyvolil Hospodin ze všech izraelských kmenů, aby tam spočinulo jeho jméno. Jeho matka se jmenovala Naama; byla to Amónka.22Juda činil to, co je zlé v Hospodinových očích; popouzeli ho k žárlivosti svými hříchy, jichž se dopouštěli ještě víc než jejich otcové.23Na každém vysokém pahorku a pod každým zeleným stromem si stavěli i oni posvátná návrší, posvátné sloupy a kůly.24V zemi bylo také plno modlářského smilstva; páchali je podle všelijakých ohavností těch pronárodů, které Hospodin před Izraelci vyhnal.25V pátém roce vlády krále Rechabeáma vytáhl Šíšak, král egyptský, proti Jeruzalému.26Pobral poklady domu Hospodinova i poklady domu královského; pobral všechno. Pobral i všechny zlaté štíty, které pořídil Šalomoun.27Místo nich pořídil král Rechabeám štíty bronzové a svěřil je velitelům běžců, kteří střežili vchod do královského domu.28Kdykoli král vcházel do Hospodinova domu, běžci je přinášeli a zase odnášeli do místnosti pro běžce.29O ostatních příbězích Rechabeámových, o všem, co konal, se píše, jak známo, v Knize letopisů králů judských.30Válka mezi Rechabeámem a Jarobeámem trvala po všechna ta léta.31I ulehl Rechabeám ke svým otcům a byl pohřben vedle svých otců v Městě Davidově. Jeho matka se jmenovala Naama; byla to Amónka. Po něm se stal králem jeho syn Abijám.

-jcHB
Zvýraznění
1V oněch dnech shromáždili Pelištejci své válečné šiky, aby bojovali proti Izraeli. Akíš řekl Davidovi: „Jistě víš, že potáhneš se mnou v šiku ty i tvoji muži.“2David Akíšovi odvětil: „Však poznáš sám, co tvůj služebník udělá!“ Akíš na to Davidovi řekl: „Ustanovuji tě tedy svým osobním strážcem po všechny dny.“3Samuel zemřel a všechen Izrael ho oplakával. Pochovali ho v Rámě, jeho městě. Saul pak vymýtil ze země vyvolávače duchů zemřelých a jasnovidce.4Pelištejci se shromáždili, vtrhli do země a utábořili se v Šúnemu. Saul proto shromáždil celý Izrael a utábořili se v pohoří Gilbóa.5Když Saul uviděl pelištejský tábor, strachy se celý roztřásl.6I doptával se Saul Hospodina, ale Hospodin mu neodpovídal ani skrze sny ani skrze urím ani skrze proroky.7Tu řekl Saul svým služebníkům: „Vyhledejte mi ženu, která vyvolává duchy zemřelých. Půjdu k ní a dotážu se jí.“ Jeho služebníci mu řekli: „Taková žena, která vyvolává duchy zemřelých, je v Én-dóru.“8Saul se přestrojil, vzal si jiné šaty a šel tam spolu se dvěma muži. Přišel k té ženě v noci a řekl jí: „Věšti mi prostřednictvím ducha zemřelého. Přivolej mi, koho ti řeknu.“9Žena mu odpověděla: „Však ty víš, co udělal Saul, že vyhladil ze země vyvolávače duchů zemřelých a jasnovidce. Proč mi strojíš léčku? Chceš mě vydat na smrt?“10Ale Saul se jí zapřisáhl při Hospodinu: „Jakože živ je Hospodin, žádný trest tě za to nestihne.“11Žena se ho zeptala: „Koho ti mám přivolat?“ Odvětil: „Přivolej mi Samuela.“12Když žena Samuela viděla, hlasitě vykřikla a obrátila se na Saula: „Proč jsi mě obelstil? Vždyť ty jsi Saul!“13Ale král jí řekl: „Neboj se! Co vidíš?“ Žena Saulovi odvětila: „Vidím božský zjev , jak vystupuje ze země.“14Řekl jí: „Jak vypadá?“ Odpověděla: „Vystupuje starý muž, zahalený pláštěm.“ Saul poznal, že to je Samuel, padl na kolena tváří k zemi a klaněl se.15Samuel se Saula otázal: „Proč rušíš můj klid? Proč jsi mě dal přivolat?“ Saul řekl: „Jsem ve velkých úzkostech. Bojují proti mně Pelištejci a Bůh ode mne odstoupil. Vůbec mi neodpovídá ani prostřednictvím proroků ani skrze sny. Proto jsem zavolal tebe, abys mi oznámil, co mám dělat.“16Samuel odvětil: „Proč se ptáš mne, když Hospodin od tebe odstoupil a stal se tvým protivníkem?17Hospodin učinil, co prohlásil skrze mne: Hospodin vytrhl království z tvé ruky a dal je tvému bližnímu, Davidovi.18Žes neuposlechl Hospodina a nestal se vykonavatelem jeho planoucího hněvu proti Amálekovi, za to ti dnes Hospodin udělá toto:19Spolu s tebou vydá Hospodin do rukou Pelištejců též Izraele. Zítra budeš ty i tvoji synové u mne. Také izraelský tábor vydá Hospodin do rukou Pelištejců.“20Saul se náhle skácel, jak byl dlouhý, k zemi; tak velice se polekal Samuelových slov. Nebylo v něm síly, protože nepojedl chleba celý den a celou noc.21Žena přistoupila k Saulovi a viděla, jak strašně se zhrozil. Řekla mu: „Hle, tvoje otrokyně tě uposlechla. Dala jsem v sázku svůj život. Poslechla jsem tě v tom, cos mi poručil.22Teď zase ty prosím poslechni svou otrokyni. Předložím ti sousto chleba a pojíš, aby ses posílil, vždyť musíš pokračovat v cestě.“23Ale on se zdráhal. Říkal: „Nebudu jíst.“ Jeho služebníci spolu s tou ženou však na něho naléhali a on je uposlechl. Povstal ze země a posadil se na lože.24Žena měla doma vykrmeného býčka. Rychle ho připravila k hodu, nabrala mouky, zadělala a napekla nekvašených chlebů.25Předložila to Saulovi i jeho služebníkům a oni jedli. Pak se zvedli a odešli ještě té noci.

-jcHB
Zvýraznění
Da 4:34Nyní tedy já, Nebúkadnesar, chválím, vyvyšuji a velebím Krále nebes. Všechno jeho dílo je pravda, jeho cesty právo. Ty, kteří si vedou pyšně, má moc ponížit.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Já, Nebúkadnesar, jsem spokojeně pobýval ve svém domě, pln svěžesti ve svém paláci.2Viděl jsem sen a ten mě vystrašil. Představy ve snu na lůžku, vidění, která mi prošla hlavou, mě naplnily hrůzou.3Vydal jsem rozkaz, aby ke mně byli uvedeni všichni babylónští mudrci, aby mi sen vyložili.4Přišli tedy věštci, zaklínači, hvězdopravci a planetáři. Vyprávěl jsem jim sen, ale jeho výklad mi nemohli oznámit.5Konečně ke mně přišel Daniel, který má jméno Beltšasar podle jména mého boha; v něm je duch svatých bohů. Vyprávěl jsem mu sen:6Beltšasare, nejvyšší z věštců, vím, že v tobě je duch svatých bohů a že žádné tajemství ti nedělá potíže. Pověz mi výklad vidění snu, který jsem viděl.7Ve viděních, která mi prošla hlavou na mém lůžku, jsem viděl: Hle, strom stál uprostřed země, jeho výška byla obrovská.8Strom rostl a sílil, až jeho výška sahala k nebi. Bylo jej vidět od samého konce země.9Měl nádherné listí a mnoho plodů, byla na něm potrava pro všechny. Polní zvěř pod ním nalézala stín, v jeho větvích bydleli nebeští ptáci a sytilo se z něho všechno tvorstvo.10Ve viděních, která mi prošla hlavou na mém lůžku, jsem viděl: Hle, posel, a to svatý, sestupoval z nebe.11Mocně volal a nařizoval toto: ‚Skácejte strom! Osekejte mu větve! Otrhejte mu listí! Rozházejte jeho plody! Ať uteče zvěř, která byla pod ním, i ptáci z jeho větví!12Avšak pařez s kořeny ponechte v zemi, sevřený obručí z železa a bronzu, ve svěží zeleni pole; ať je skrápěn nebeskou rosou a se zvěří ať se dělí o rostliny země.13Jeho srdce ať je jiné, než je srdce lidské, ať je mu dáno srdce zvířecí, dokud nad ním neuplyne sedm let.14V rozhodnutí nebeských poslů je rozsudek, výpovědí svatých je věc uzavřená . Z toho živí poznají, že Nejvyšší má moc nad lidským královstvím a komu chce, je dává; může nad ním ustanovit i nejnižšího z lidí.‘15Tento sen jsem viděl já, král Nebúkadnesar, a ty, Beltšasare, mi řekni jeho výklad. Žádný z mudrců mého království mi nemohl výklad oznámit. Ty však jsi toho schopen, neboť v tobě je duch svatých bohů.“16Tu Daniel, který měl jméno Beltšasar, zůstal skoro hodinu strnulý a jeho myšlenky ho plnily hrůzou. Král mu řekl: „Beltšasare, snu ani výkladu se nehroz.“ Beltšasar odpověděl: „Můj pane, kéž by sen platil tvým nepřátelům a jeho výklad tvým protivníkům.17Strom, který jsi viděl, který rostl a sílil, až jeho výška sahala k nebi a bylo ho vidět po celé zemi,18který měl nádherné listí a mnoho plodů, na němž byla potrava pro všechny, pod nímž bydlela polní zvěř a v jehož větvích přebývali nebeští ptáci,19jsi ty, králi, který jsi rostl a sílil. Tvá velikost rostla, až dosáhla k nebi, tvá vladařská moc až na konec země.20Král viděl potom posla, a to svatého, jak sestupoval z nebe a nařizoval: ‚Skácejte strom a zničte jej, avšak pařez s kořeny ponechte v zemi sevřený obručí z železa a bronzu ve svěží zeleni pole, ať je skrápěn nebeskou rosou a ať má podíl s polní zvěří, dokud nad ním neuplyne sedm let.‘21Toto je výklad, králi: Je to rozhodnutí Nejvyššího, které dopadlo na krále, mého pána.22Vyženou tě pryč od lidí a budeš bydlet s polní zvěří. Za pokrm ti dají rostliny jako dobytku a nechají tě skrápět nebeskou rosou. Tak nad tebou uplyne sedm let, dokud nepoznáš, že Nejvyšší má moc nad lidským královstvím a že je dává, komu chce.23A že bylo řečeno, aby byl pařez toho stromu i s kořeny ponechán, tvé království se ti opět dostane, až poznáš, že Nebesa mají moc.24Kéž se ti, králi, zalíbí má rada: Překonej své hříchy spravedlností a svá provinění milostí k strádajícím; snad ti bude prodloužen klid.“25To všechno dopadlo na krále Nebúkadnesara.26Uplynulo dvanáct měsíců. Král se procházel po královském paláci v Babylónu27a řekl: „Zdali není veliký tento Babylón, který jsem svou mocí a silou vybudoval jako královský dům ke slávě své důstojnosti?“28Ještě to slovo bylo v ústech krále, když se snesl hlas z nebe: „Tobě je to řečeno, králi Nebúkadnesare: Tvé království od tebe odešlo.29Vyženou tě pryč od lidí a budeš bydlet s polní zvěří. Dají ti za pokrm rostliny jako dobytku. Tak nad tebou uplyne sedm let, dokud nepoznáš, že Nejvyšší má moc nad lidským královstvím a že je dává, komu chce.“30V tu hodinu se to slovo na Nebúkadnesarovi splnilo. Byl vyhnán pryč od lidí, pojídal rostliny jako dobytek, jeho tělo bylo skrápěno nebeskou rosou, až mu narostly vlasy jako peří orlům a nehty jako drápy ptákům.

-jcHB
Zvýraznění
31„Když uplynuly ty dny, pozdvihl jsem já, Nebúkadnesar, své oči k nebi a rozum se mi vrátil. Dobrořečil jsem Nejvyššímu a chválil jsem a velebil Věčně živého, neboť jeho vladařská moc je věčná, jeho království po všechna pokolení.32Všichni obyvatelé země jsou považováni za nic. Podle své vůle nakládá s nebeským vojskem i s obyvateli země. Není, kdo by mohl zabraňovat jeho ruce a ptát se ho: ‚Co to děláš?‘33Tou dobou se mi vrátil rozum a ke slávě mého království mi opět byla vrácena má důstojnost a lesk. Moje královská rada a hodnostáři mě vyhledali, opět jsem byl dosazen do svého království a byla mi přidána mimořádná velikost.34Nyní tedy já, Nebúkadnesar, chválím, vyvyšuji a velebím Krále nebes. Všechno jeho dílo je pravda, jeho cesty právo. Ty, kteří si vedou pyšně, má moc ponížit.“



9 | Záchrana bohatých a vlivných

62 | 

Po | 27. listopadu

NAAMÁN
17Potom Naamán řekl: „Tedy nic? Kéž je tvému služebníku dáno tolik prsti, kolik unese pár mez-
ků, neboť tvůj služebník už nebude připravovat zápalné oběti ani obětní hody jiným bohům než 
Hospodinu. 18Toliko v této věci ať Hospodin tvému služebníku odpustí: Když můj pán vstupuje 
do domu Rimónova, aby se tam klaněl, a opírá se o mou ruku, i já se v Rimónově domě skláním. 
Když se tedy v Rimónově domě budu sklánět, ať Hospodin tvému služebníku tuto věc odpustí!“ 
19On mu řekl: „Jdi v pokoji.“... (2Kr 5,17–19)

Osobní studium

Kristus zemřel za všechny, bez ohledu na je-Kristus zemřel za všechny, bez ohledu na je-
jich původ, bohatství, etnickou příslušnost jich původ, bohatství, etnickou příslušnost 
nebo postavení. Bůh k sobě neustále přita-nebo postavení. Bůh k sobě neustále přita-
huje celé lidstvo, včetně jednotlivců patří-huje celé lidstvo, včetně jednotlivců patří-
cích mezi mocné tohoto světa (viz AA 416; cích mezi mocné tohoto světa (viz AA 416; 
PN 239).PN 239).

Uvažuj o textu 2Kr 5,1–19. Co se můžeme Uvažuj o textu 2Kr 5,1–19. Co se můžeme 
naučit z tohoto příběhu o snaze přivést lidi naučit z tohoto příběhu o snaze přivést lidi 
k Bohu?k Bohu?

Po svém zázračném uzdravení Naamán Po svém zázračném uzdravení Naamán 
vyslovil dvě neobvyklé žádosti (2Kr 5,17–19). vyslovil dvě neobvyklé žádosti (2Kr 5,17–19). 
Nejprve požádal proroka, aby mohl odvézt Nejprve požádal proroka, aby mohl odvézt 
z Izraele do Sýrie tolik hlíny, kolik unese z Izraele do Sýrie tolik hlíny, kolik unese 
pár mezků. Na této půdě chtěl uctívat ži-pár mezků. Na této půdě chtěl uctívat ži-
vého Boha. Říká: „... neboť tvůj služebník vého Boha. Říká: „... neboť tvůj služebník 
už nebude připravovat zápalné oběti ani už nebude připravovat zápalné oběti ani 
obětní hody jiným bohům než Hospodinu“ obětní hody jiným bohům než Hospodinu“ 
(2Kr 5,17). Přestože Naamán nyní zjevně (2Kr 5,17). Přestože Naamán nyní zjevně 
věřil v jediného pravého Boha, jeho první věřil v jediného pravého Boha, jeho první 
žádost ukazuje, že jeho myšlení bylo stále žádost ukazuje, že jeho myšlení bylo stále 
pod vlivem pohanství. Syrský velitel pova-pod vlivem pohanství. Syrský velitel pova-
žoval Boha Izraele za božstvo, které je třeba žoval Boha Izraele za božstvo, které je třeba 
uctívat na půdě, jež pochází ze země půvo-uctívat na půdě, jež pochází ze země půvo-
du božstva. Ačkoli Naamán uznal skuteč-du božstva. Ačkoli Naamán uznal skuteč-
nost, že kromě Pána Izraele není Boha, zcela nost, že kromě Pána Izraele není Boha, zcela 
se nezbavil představy, že Bůh je nějakým se nezbavil představy, že Bůh je nějakým 
konkrétním způsobem spojen s izraelskou konkrétním způsobem spojen s izraelskou 
zemí. Proto ve své vlastní zemi toužil uctí-zemí. Proto ve své vlastní zemi toužil uctí-
vat Boha „na izraelské půdě“.vat Boha „na izraelské půdě“.

Naamánova druhá prosba odhaluje jeho Naamánova druhá prosba odhaluje jeho 
víru a upřímnost. I když se rozhodl slou-víru a upřímnost. I když se rozhodl slou-
žit pouze nebeskému Bohu, uvědomil si, že žit pouze nebeskému Bohu, uvědomil si, že 
uskutečnit takové rozhodnutí v jeho vlastní uskutečnit takové rozhodnutí v jeho vlastní 
zemi, plné modloslužby, nebude snadné. Na-zemi, plné modloslužby, nebude snadné. Na-
víc syrský král stále uctíval boha  Rimóna víc syrský král stále uctíval boha  Rimóna 
a ve svém postavení měl Naamán sloužit jako a ve svém postavení měl Naamán sloužit jako 
králův doprovod. Naamán sice neměl v úmy-králův doprovod. Naamán sice neměl v úmy-
slu vzdát se svých povinností vůči svému slu vzdát se svých povinností vůči svému 
pozemskému králi, ale nechtěl, aby si kdokoli pozemskému králi, ale nechtěl, aby si kdokoli 
myslel, že se sám klaní Rimónovi. Když Na-myslel, že se sám klaní Rimónovi. Když Na-
amán předal své srdce Hospodinu, nechtěl amán předal své srdce Hospodinu, nechtěl 
dělat žádné ústupky modlářství uctíváním dělat žádné ústupky modlářství uctíváním 
pohanského boha. Záleželo mu i na tom, aby pohanského boha. Záleželo mu i na tom, aby 
Elíša rozuměl jeho pohnutkám.Elíša rozuměl jeho pohnutkám.

Elíša odpověděl Naamánovi na jeho pros-Elíša odpověděl Naamánovi na jeho pros-
bu slovy: „Jdi v pokoji“ (2Kr 5,19). „Tato slova bu slovy: „Jdi v pokoji“ (2Kr 5,19). „Tato slova 
nesmí být považována za vyjádření souhla-nesmí být považována za vyjádření souhla-
su nebo nesouhlasu s Naamánovou žádos-su nebo nesouhlasu s Naamánovou žádos-
tí. Měl odejít v klidu, ne v pochybnostech tí. Měl odejít v klidu, ne v pochybnostech 
nebo nejistotě. Bůh byl k němu laskavý a on nebo nejistotě. Bůh byl k němu laskavý a on 
měl najít štěstí a pokoj ve svém poznání měl najít štěstí a pokoj ve svém poznání 
a uctívání Boha. Naamán byl obráceným a uctívání Boha. Naamán byl obráceným 
člověkem, mužem s citlivým svědomím, člověkem, mužem s citlivým svědomím, 
který může růst v síle a moudrosti, bude-li který může růst v síle a moudrosti, bude-li 
se držet své nově získané víry. Bůh vede se držet své nově získané víry. Bůh vede 
nové obrácené krok za krokem a zná vhod-nové obrácené krok za krokem a zná vhod-
nou chvíli, ve které je třeba člověka vyzvat nou chvíli, ve které je třeba člověka vyzvat 
ke změně. Tuto zásadu by měli mít vždy ke změně. Tuto zásadu by měli mít vždy 
na paměti ti, kteří usilují o spasení lidí.“ na paměti ti, kteří usilují o spasení lidí.“ 
(2BC 878)(2BC 878)

Jaké ponaučení bychom si měli vzít z tohoto příběhu? Proč je důležité netlačit na lidi po-
cházející z jiného prostředí, aby ve svém životě učinili okamžitě všechny radikální změny?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Naamán, velitel vojska aramejského krále, byl u svého pána ve veliké vážnosti a oblibě, protože skrze něho dal Hospodin Aramejcům vítězství. Tento muž, udatný bohatýr, byl postižen malomocenstvím.2Jednou vyrazily z Aramu hordy a zajaly v izraelské zemi malé děvčátko. To sloužilo Naamánově ženě.3Řeklo své paní: „Kdyby se můj pán dostal k proroku, který je v Samaří, ten by ho jistě malomocenství zbavil.“4Naamán to šel oznámit svému pánu: „Tak a tak mluvilo to děvče z izraelské země.“5Aramejský král řekl: „Vyprav se tam a já pošlu izraelskému králi dopis.“ I šel. Vzal s sebou deset talentů stříbra a šest tisíc šekelů zlata a desatery sváteční šaty.6Izraelskému králi přinesl dopis: „Jakmile ti dojde tento dopis, s nímž jsem ti poslal svého služebníka Naamána, zbav ho malomocenství.“7Když izraelský král dopis přečetl, roztrhl své roucho a řekl: „Jsem snad Bůh, abych rozdával smrt nebo život, že ke mně posílá někoho, abych ho zbavil malomocenství? Jen uvažte a pohleďte, že hledá proti mně záminku!“8Když Elíša, muž Boží, uslyšel, že izraelský král roztrhl své roucho, vzkázal králi: „Proč jsi roztrhl své roucho? Jen ať přijde ke mně. Pozná, že je v Izraeli prorok.“9Naamán tedy přijel se svými koni a s vozem a zastavil u vchodu do Elíšova domu.10Elíša mu po poslovi vzkázal: „Jdi, omyj se sedmkrát v Jordánu a tvé tělo bude opět zdravé . Budeš čist.“11Ale Naamán se rozlítil a odešel. Řekl: „Hle, říkal jsem si: ‚Zajisté ke mně vyjde, postaví se a bude vzývat jméno Hospodina, svého Boha, bude mávat rukou směrem k posvátnému místu, a tak mě zbaví malomocenství.‘12Cožpak nejsou damašské řeky Abána a Parpar lepší než všechny vody izraelské? Cožpak jsem se nemohl omýt v nich, abych byl čist?“ Obrátil se a rozhořčeně odcházel.13Ale jeho služebníci přistoupili a domlouvali mu: „Otče, ten prorok ti řekl důležitou věc. Proč bys to neudělal? Přece ti řekl: ‚Omyj se, a budeš čist.‘“14On tedy sestoupil a ponořil se sedmkrát do Jordánu podle slova muže Božího. A jeho tělo bylo opět jako tělo malého chlapce. Byl čist.15Vrátil se k muži Božímu s celým svým průvodem. Přišel a postavil se před něho a řekl: „Hle, poznal jsem, že není Boha na celé zemi, jenom v Izraeli. A nyní přijmi prosím od svého služebníka projev vděčnosti.“16Elíša odvětil: „Jakože živ je Hospodin, v jehož službách stojím, nevezmu nic .“ Třebaže ho nutil, aby si něco vzal, on odmítl.17Potom Naamán řekl: „Tedy nic? Kéž je tvému služebníku dáno tolik prsti, kolik unese pár mezků, neboť tvůj služebník už nebude připravovat zápalné oběti ani obětní hody jiným bohům než Hospodinu.18Toliko v této věci ať Hospodin tvému služebníku odpustí: Když můj pán vstupuje do domu Rimónova, aby se tam klaněl, a opírá se o mou ruku, i já se v Rimónově domě skláním. Když se tedy v Rimónově domě budu sklánět, ať Hospodin tvému služebníku tuto věc odpustí!“19On mu řekl: „Jdi v pokoji.“ Sotva od něho poodešel kus cesty,20řekl si Géchazí, mládenec Elíši, muže Božího: „Hle, můj pán ušetřil toho Aramejce Naamána, když nevzal z jeho ruky, co přivezl. Jakože živ je Hospodin, poběžím za ním a něco si od něho vezmu.“

-jcHB
Podtržení



| 63  

9 | Záchrana bohatých a vlivnýchÚt | 28. listopadu

SVĚDECTVÍ VZDĚLANÝM: NIKODÉM
1Mezi farizeji byl člověk jménem Nikodém, člen židovské rady. 2Ten přišel k Ježíšovi v noci a řekl 
mu: „Mistře, víme, že jsi učitel, který přišel od Boha. Neboť nikdo nemůže činit ta znamení, která 
činíš ty, není-li Bůh s ním.“ 3Ježíš mu odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo 
znovu, nemůže spatřit království Boží.“ 4Nikodém mu řekl: „Jak se může člověk narodit, když 
je už starý? Nemůže přece vstoupit do těla své matky a podruhé se narodit.“ 5Ježíš odpověděl: 
„Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo z vody a z Ducha, nemůže vejít do království 
Božího.“ (J 3,1–5)

Osobní studium

Nikodém byl vzdělaný a vlivný. Bible ho po-Nikodém byl vzdělaný a vlivný. Bible ho po-
pisuje jako člena židovské rady (J 3,1) a Ježíš pisuje jako člena židovské rady (J 3,1) a Ježíš 
o něm mluvil jako o učiteli Izraele (J 3,10). o něm mluvil jako o učiteli Izraele (J 3,10). 
Dobře rozuměl Písmu a měl duchovní hlad Dobře rozuměl Písmu a měl duchovní hlad 
po Hospodinu. Z lidského hlediska mohl po Hospodinu. Z lidského hlediska mohl 
vypadat jako věrný Boží následovník. Do-vypadat jako věrný Boží následovník. Do-
držoval všechna přikázání a mezi židy byl držoval všechna přikázání a mezi židy byl 
uznávanou autoritou, byl mocný a bohatý. uznávanou autoritou, byl mocný a bohatý. 
Jeho situaci mnozí chápali jako znamení Jeho situaci mnozí chápali jako znamení 
Božího požehnání. Ukázalo se však, že to, Božího požehnání. Ukázalo se však, že to, 
jak se vše jevilo na první pohled skvělé, bylo jak se vše jevilo na první pohled skvělé, bylo 
ve skutečnosti jen zdání.ve skutečnosti jen zdání.

Přečti si text J 3,1–12. Co tento příběh Přečti si text J 3,1–12. Co tento příběh 
prozrazuje o Nikodémových duchovních prozrazuje o Nikodémových duchovních 
potřebách, které Ježíš hned rozpoznal potřebách, které Ježíš hned rozpoznal 
a pojmenoval?a pojmenoval?

Když Nikodém přišel k Ježíši, snažil se Když Nikodém přišel k Ježíši, snažil se 
zachovat vnější vážnost. Bůh však viděl zachovat vnější vážnost. Bůh však viděl 

do jeho srdce. Podobně Bůh zná srdce a po-do jeho srdce. Podobně Bůh zná srdce a po-
třeby všech bohatých a vlivných lidí, bez třeby všech bohatých a vlivných lidí, bez 
ohledu na jejich původ. Nikodém přišel ohledu na jejich původ. Nikodém přišel 
k Ježíši, protože ho Ježíšovo učení usvěd-k Ježíši, protože ho Ježíšovo učení usvěd-
čilo. Pýcha mu sice bránila otevřeně vyznat čilo. Pýcha mu sice bránila otevřeně vyznat 
Ježíše Krista jako Pána, ale noční setkání Ježíše Krista jako Pána, ale noční setkání 
s Učitelem ho již navždy změnilo. A přesto-s Učitelem ho již navždy změnilo. A přesto-
že nabyl přesvědčení, že Ježíše poslal Bůh, že nabyl přesvědčení, že Ježíše poslal Bůh, 
bránil se otevřeně přiznat, že je Kristovým bránil se otevřeně přiznat, že je Kristovým 
následovníkem.následovníkem.

Přečti si texty J 7,43–52 a J 19,39. Co tyto Přečti si texty J 7,43–52 a J 19,39. Co tyto 
verše říkají o vztahu Nikodéma k Ježíši?verše říkají o vztahu Nikodéma k Ježíši?

Můžeme vidět, že Ježíš měl na Nikodéma Můžeme vidět, že Ježíš měl na Nikodéma 
velký vliv. Snažil se chránit Ježíše, dokud velký vliv. Snažil se chránit Ježíše, dokud 
ještě žil, a po ukřižování se ho snažil uctít. ještě žil, a po ukřižování se ho snažil uctít. 
Není pochyb o tom, že Ježíš zasáhl Nikodé-Není pochyb o tom, že Ježíš zasáhl Nikodé-
movo srdce. I Nikodém totiž, navzdory své-movo srdce. I Nikodém totiž, navzdory své-
mu postavení a obdivuhodným vědomos-mu postavení a obdivuhodným vědomos-
tem, velmi potřeboval Spasitele – ostatně tem, velmi potřeboval Spasitele – ostatně 
jako my všichni.jako my všichni.

Proč si musíme dávat pozor na to, aby nás přesvědčení o tom, že „máme pravdu“ (poznali 
jsme, co říká Bible), nechytilo do pasti, že pouhé poznání této pravdy stačí k naší záchra-
ně? Proč znalost pravdy nebo informace o tom, co je správné, na záchranu nestačí?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
10Ježíš mu řekl: „Ty jsi učitel Izraele, a tohle nevíš?

-jcHB
Zvýraznění
1Mezi farizeji byl člověk jménem Nikodém, člen židovské rady.2Ten přišel k Ježíšovi v noci a řekl mu: „Mistře, víme, že jsi učitel, který přišel od Boha. Neboť nikdo nemůže činit ta znamení, která činíš ty, není-li Bůh s ním.“3Ježíš mu odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spatřit království Boží.“4Nikodém mu řekl: „Jak se může člověk narodit, když je už starý? Nemůže přece vstoupit do těla své matky a podruhé se narodit.“5Ježíš odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo z vody a z Ducha, nemůže vejít do království Božího.6Co se narodilo z těla, je tělo, co se narodilo z Ducha, je duch.7Nediv se, že jsem ti řekl: Musíte se narodit znovu.8Vítr vane, kam chce, jeho zvuk slyšíš, ale nevíš, odkud přichází a kam směřuje. Tak je to s každým, kdo se narodil z Ducha.“9Nikodém se ho otázal: „Jak se to může stát?“10Ježíš mu řekl: „Ty jsi učitel Izraele, a tohle nevíš?11Amen, amen, pravím tobě, že mluvíme o tom, co známe, a svědčíme o tom, co jsme viděli, ale vy naše svědectví nepřijímáte.12Jestliže nevěříte, když jsem k vám mluvil o pozemských věcech, jak uvěříte, budu-li mluvit o nebeských?

-jcHB
Zvýraznění
43A tak došlo v zástupu kvůli němu k roztržce.44Někteří z nich ho chtěli zadržet; ale nikdo na něj nevztáhl ruku.45Chrámová stráž se vrátila k velekněžím a farizeům, a ti se jich ptali: „Proč jste ho nepřivedli?“46Oni odpověděli: „Nikdo nikdy takto nemluvil!“47Farizeové jim na to řekli: „I vy jste se dali svést?48Uvěřil v něj někdo z předních mužů či farizeů?49Jen tahle chátra, která nezná zákon – kletba na ně!“50Jeden z nich, Nikodém, který za Ježíšem již předtím přišel, jim řekl:51„Odsoudí náš zákon někoho, aniž ho napřed vyslechne a zjistí, čeho se dopustil?“52Řekli mu: „Nejsi také ty z Galileje? Hledej v Písmu a uvidíš, že z Galileje prorok nepovstane!“

-jcHB
Zvýraznění
39Přišel také Nikodém, který kdysi navštívil Ježíše v noci, a přinesl asi sto liber směsi myrhy a aloe.

-jcHB
Podtržení



9 | Záchrana bohatých a vlivných

64 | 

St | 29. listopadu

SVĚDECTVÍ BOHATÝM
16A hle, kdosi k němu přišel a zeptal se ho: „Mistře, co dobrého mám dělat, abych získal věčný 
život?“ 17On mu řekl: „Proč se mě ptáš na dobré? Jediný je dobrý! A chceš-li vejít do života, za-
chovávej přikázání!“ 18Otázal se ho: „Která?“ Ježíš odpověděl: „Nebudeš zabíjet, cizoložit, krást, 
křivě svědčit, 19cti otce a matku, miluj svého bližního jako sám sebe.“ 20Mladík mu řekl: „To jsem 
všechno dodržoval! Co mi ještě schází?“ 21Ježíš mu odpověděl: „Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, 
co ti patří, rozdej chudým, a budeš mít poklad v nebi; pak přijď a následuj mne.“ 22Když mladík 
uslyšel to slovo, smuten odešel, neboť měl mnoho majetku. (Mt 19,16–22)

Osobní studium

Jaké poučení si můžeme vzít z úvodního pří-Jaké poučení si můžeme vzít z úvodního pří-
běhu (Mt 19,16–22)? Co mohlo vést k tomu, běhu (Mt 19,16–22)? Co mohlo vést k tomu, 
že se bohatý mladík rozhodl – alespoň pro že se bohatý mladík rozhodl – alespoň pro 
daný okamžik a na rozdíl od Nikodéma – Je-daný okamžik a na rozdíl od Nikodéma – Je-
žíše nepřijmout?žíše nepřijmout?

Ježíšův rozhovor s bohatým mladíkem Ježíšův rozhovor s bohatým mladíkem 
ukazuje, jak nebezpečné může být vábení bo-ukazuje, jak nebezpečné může být vábení bo-
hatství. Ježíš učedníkům řekl: „snáze projde hatství. Ježíš učedníkům řekl: „snáze projde 
velbloud uchem jehly než bohatý do Božího velbloud uchem jehly než bohatý do Božího 
království“ (Mt 19,24). To samozřejmě nezna-království“ (Mt 19,24). To samozřejmě nezna-
mená, že bohatí nemohou být spaseni. Pokud mená, že bohatí nemohou být spaseni. Pokud 
si však tito lidé nedají pozor, bohatství jim si však tito lidé nedají pozor, bohatství jim 
opravdu může být překážkou.opravdu může být překážkou.

Bohaté a chudé nakonec čeká stejný Bohaté a chudé nakonec čeká stejný 
osud – hrob. Z toho vyplývá, že bohatí po-osud – hrob. Z toho vyplývá, že bohatí po-
třebují spasení stejně naléhavě jako kdokoli třebují spasení stejně naléhavě jako kdokoli 
jiný. Za peníze lze koupit cokoliv, ale nedá se jiný. Za peníze lze koupit cokoliv, ale nedá se 

jimi zaplatit výjimka ze smrti. Tato výjimka jimi zaplatit výjimka ze smrti. Tato výjimka 
přichází jen jako dar, který Ježíš nabízí přichází jen jako dar, který Ježíš nabízí zdar-zdar-
ma ma každému, kdo o to s vírou poprosí. „Ježíš každému, kdo o to s vírou poprosí. „Ježíš 
jí řekl: ‚Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří jí řekl: ‚Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří 
ve mne, i kdyby umřel, bude žít‘“ (J 11,25).ve mne, i kdyby umřel, bude žít‘“ (J 11,25).

Přečti si text L 19,1–10. V čem je mezi Přečti si text L 19,1–10. V čem je mezi 
dnešními příběhy největší rozdíl?dnešními příběhy největší rozdíl?

Zacheus odpověděl na Ježíšova slova ji-Zacheus odpověděl na Ježíšova slova ji-
nak než mladík v prvním příběhu. Všimně-nak než mladík v prvním příběhu. Všimně-
me si, že Ježíš neřekl Zacheovi – na rozdíl me si, že Ježíš neřekl Zacheovi – na rozdíl 
od výzvy adresované bohatému mladému od výzvy adresované bohatému mladému 
muži –, aby prodal, co má, a rozdal to chu-muži –, aby prodal, co má, a rozdal to chu-
dým. Ježíš musel vědět, jak moc je pro bo-dým. Ježíš musel vědět, jak moc je pro bo-
hatého mladíka důležitý jeho majetek. hatého mladíka důležitý jeho majetek. 
A přestože nevíme, o čem všem mluvil Ježíš A přestože nevíme, o čem všem mluvil Ježíš 
v Zacheově domě, bohatého výběrčího daní v Zacheově domě, bohatého výběrčího daní 
Spasitelova slova očividně přivedla k roz-Spasitelova slova očividně přivedla k roz-
hodnutí udělat ve svém životě důležité změ-hodnutí udělat ve svém životě důležité změ-
ny, z nichž část se týkala i jeho bohatství.ny, z nichž část se týkala i jeho bohatství.

„Jaký prospěch bude mít člověk, získá-li celý svět, ale svůj život ztratí? A zač získá člověk 
svůj život zpět“ (Mt 16,26)? Proč jsou Ježíšova slova tak důležitá?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Znovu vám říkám, snáze projde velbloud uchem jehly než bohatý do Božího království.“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Ježíš vešel do Jericha a procházel jím.2Tam byl muž jménem Zacheus, vrchní celník a veliký boháč;3toužil uvidět Ježíše, aby poznal, kdo to je, ale poněvadž byl malé postavy, nemohl ho pro zástup spatřit.4Běžel proto napřed a vylezl na moruši, aby ho uviděl, neboť tudy měl jít.5Když Ježíš přišel k tomu místu, pohlédl vzhůru a řekl: „Zachee, pojď rychle dolů, neboť dnes musím zůstat v tvém domě.“6On rychle slezl a s radostí jej přijal.7Všichni, kdo to viděli, reptali: „On je hostem u hříšného člověka!“8Zacheus se zastavil a řekl Pánu: „Polovinu svého jmění, Pane, dávám chudým, a jestliže jsem někoho ošidil, nahradím mu to čtyřnásobně.“9Ježíš mu řekl: „Dnes přišlo spasení do tohoto domu; vždyť je to také syn Abrahamův.10Neboť Syn člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahynulo.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 65  

9 | Záchrana bohatých a vlivnýchČt | 30. listopadu

SVĚDECTVÍ VLIVNÝM
57Když nastal večer, přišel zámožný člověk z Arimatie, jménem Josef, který také patřil k Ježíšo-
vým učedníkům. 58Ten přišel k Pilátovi a požádal o Ježíšovo tělo. Pilát přikázal, aby mu je dali. 
59Josef tělo přijal, zavinul je do čistého plátna 60a položil je do svého nového hrobu, který měl 
vytesán ve skále; ke vchodu do hrobu přivalil veliký kámen a odešel. (Mt 27,57–60)

Osobní studium

Ježíš se uměl spřátelit i s lidmi, kteří měli Ježíš se uměl spřátelit i s lidmi, kteří měli 
velký vliv. Mnozí z nich ho obdivovali a re-velký vliv. Mnozí z nich ho obdivovali a re-
spektovali, jiní jím však opovrhovali. Vliv-spektovali, jiní jím však opovrhovali. Vliv-
ní lidé, kteří podle Písma přišli za Ježíšem ní lidé, kteří podle Písma přišli za Ježíšem 
hledat u něj pomoc, velmi jasně vnímali, hledat u něj pomoc, velmi jasně vnímali, 
že tomuto potulnému Učiteli na nich zále-že tomuto potulnému Učiteli na nich zále-
ží. Někteří bohatí a vlivní nepřišli za Ježí-ží. Někteří bohatí a vlivní nepřišli za Ježí-
šem hned a navíc veřejně. Raději vyčkávali šem hned a navíc veřejně. Raději vyčkávali 
na vhodnou příležitost a ujištění, že Ježíš je na vhodnou příležitost a ujištění, že Ježíš je 
skutečně Boží Syn. Tak tomu bylo i v přípa-skutečně Boží Syn. Tak tomu bylo i v přípa-
dě Nikodéma a Josefa z Arimatie.dě Nikodéma a Josefa z Arimatie.

Uvažuj o úvodním textu (Mt 27,57–60; viz Uvažuj o úvodním textu (Mt 27,57–60; viz 
také Mk 15,42–46; L 23,50–53 a J 19,38–42). také Mk 15,42–46; L 23,50–53 a J 19,38–42). 
Jak se zachoval muž, který se zjevně nechal Jak se zachoval muž, který se zjevně nechal 
ovlivnit a inspirovat Ježíšovým učením?ovlivnit a inspirovat Ježíšovým učením?

Doposud se v Písmu o Josefovi z Arima-Doposud se v Písmu o Josefovi z Arima-
tie neřeklo nic. A najednou, téměř z ničeho tie neřeklo nic. A najednou, téměř z ničeho 
nic, se objeví tento bohatý a vlivný člověk nic, se objeví tento bohatý a vlivný člověk 
a jeho prostřednictvím se naplní proroctví. a jeho prostřednictvím se naplní proroctví. 
Bůh si používá k uskutečnění svých záměrů Bůh si používá k uskutečnění svých záměrů 
i majetné a mocné lidi. Bylo tomu tak v mi-i majetné a mocné lidi. Bylo tomu tak v mi-

nulosti a je tomu tak i nyní. Proto musíme nulosti a je tomu tak i nyní. Proto musíme 
zaměřit své misijní úsilí i na ně.zaměřit své misijní úsilí i na ně.

Kde ale začít? Ve snaze navázat přátel-Kde ale začít? Ve snaze navázat přátel-
ství s bohatými či vlivnými můžeme narazit ství s bohatými či vlivnými můžeme narazit 
na mnoho překážek. Obecně je lepší na tako-na mnoho překážek. Obecně je lepší na tako-
vé lidi netlačit, nenutit je do ničeho. Nechme vé lidi netlačit, nenutit je do ničeho. Nechme 
jim čas a prostor. Když budou chtít, sami nás jim čas a prostor. Když budou chtít, sami nás 
vyhledají. I to byl jeden z Ježíšových postu-vyhledají. I to byl jeden z Ježíšových postu-
pů. Když byli svědky jeho kázání, uzdravová-pů. Když byli svědky jeho kázání, uzdravová-
ní a Boží moci, ve skrytosti nabyli přesvědče-ní a Boží moci, ve skrytosti nabyli přesvědče-
ní, že je skutečně Božím Synem.ní, že je skutečně Božím Synem.

Mocné a vlivné může z mnoha důvodů in-Mocné a vlivné může z mnoha důvodů in-
spirovat také nesobecká služba, kterou vidí. spirovat také nesobecká služba, kterou vidí. 
Často chtějí být součástí něčeho dobrého, Často chtějí být součástí něčeho dobrého, 
co mění životy lidí. To je jeden ze způsobů, co mění životy lidí. To je jeden ze způsobů, 
který je přesvědčí, že se může změnit i jejich který je přesvědčí, že se může změnit i jejich 
život. Nesobecká služba umožňuje boha-život. Nesobecká služba umožňuje boha-
tým a mocným lidem získat to, co potřebují, tým a mocným lidem získat to, co potřebují, 
a nemusí přitom veřejně mluvit o svých a nemusí přitom veřejně mluvit o svých 
potřebách.potřebách.

Další možností je umožnit bohatým Další možností je umožnit bohatým 
a mocným, aby se podíleli na službě pro a mocným, aby se podíleli na službě pro 
různé skupiny lidí.různé skupiny lidí.

Pošli dopis nebo e-mail někomu, kdo má moc – i když je to někdo, koho jsi patrně nikdy 
nepotkal – a dej této osobě vědět, že se za ni modlíš.

VýzvaVýzva

Přidej do svého seznamu každodenních modliteb člověka, který má nějakou funkci 
(na jakékoli úrovni), není věřící a je to někdo, s kým by ses mohl někdy setkat.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
42A když už nastal večer – byl totiž den přípravy, předvečer soboty –43přišel Josef z Arimatie, vážený člen rady, který také očekával království Boží, dodal si odvahy, vešel k Pilátovi a požádal o Ježíšovo tělo.44Pilát se podivil, že Ježíš už zemřel; zavolal si setníka a zeptal se ho, je-li už dlouho mrtev.45A když mu to setník potvrdil, daroval mrtvé tělo Josefovi.46Ten koupil plátno, sňal Ježíše z kříže, zavinul ho do plátna a položil do hrobu, který byl vytesán ve skále, a ke vchodu do hrobu přivalil kámen.47Marie z Magdaly a Marie, matka Josefova, se dívaly, kam byl uložen.

-jcHB
Zvýraznění
50Členem židovské rady byl muž jménem Josef, člověk dobrý a spravedlivý,51který nesouhlasil s jejich rozhodnutím a činem. Pocházel z židovského města Arimatie a patřil k těm, kdo očekávali království Boží.52Ten přišel k Pilátovi a požádal ho o Ježíšovo tělo;53sňal je z kříže, zavinul do plátna a položil do hrobu, vytesaného ve skále, kde ještě nikdo nebyl pochován.54Byl pátek a začínala sobota.

-jcHB
Zvýraznění
38Potom požádal Piláta Josef z Arimatie – byl to Ježíšův učedník, ale tajný, protože se bál Židů – aby směl Ježíšovo tělo sejmout z kříže. Když Pilát k tomu dal souhlas, Josef šel a tělo sňal.39Přišel také Nikodém, který kdysi navštívil Ježíše v noci, a přinesl asi sto liber směsi myrhy a aloe.40Vzali Ježíšovo tělo a zabalili je s těmi vonnými látkami do lněných pláten, jak je to u Židů při pohřbu zvykem.41V těch místech, kde byl Ježíš ukřižován, byla zahrada a v ní nový hrob, v němž dosud nikdo nebyl pochován.42Tam položili Ježíše, protože byl den přípravy a hrob byl blízko.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



9 | Záchrana bohatých a vlivných

66 | 

Pá | 1. prosince

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Přečtěte si 14. kapitolu „Služba bohatým“ (MH 209–216; ŽNP 107–111) v knize Přečtěte si 14. kapitolu „Služba bohatým“ (MH 209–216; ŽNP 107–111) v knize Život naplně-Život naplně-

ný pokojemný pokojem.
Ježíšova láska je stejná k chudým i k bohatým a vlivným lidem na celém světě. Zemřel Ježíšova láska je stejná k chudým i k bohatým a vlivným lidem na celém světě. Zemřel 

za vládce i za chudé, vznešené i obyčejné. Ježíš znal nejúčinnější způsob, jak zasáhnout jejich za vládce i za chudé, vznešené i obyčejné. Ježíš znal nejúčinnější způsob, jak zasáhnout jejich 
srdce. Varoval nás, že „snáze projde velbloud uchem jehly než bohatý do Božího království“  srdce. Varoval nás, že „snáze projde velbloud uchem jehly než bohatý do Božího království“  
(Mk 10,25). Tento týden jsme byli vyzváni, abychom evangeliem Ježíše Krista oslovili i vliv-(Mk 10,25). Tento týden jsme byli vyzváni, abychom evangeliem Ježíše Krista oslovili i vliv-
né a bohaté jednotlivce. Potřebují spasení stejně jako každý jiný, i když si to žel nemusí uvě-né a bohaté jednotlivce. Potřebují spasení stejně jako každý jiný, i když si to žel nemusí uvě-
domovat. Myslí si totiž, že jejich bohatství jim nabízí dostatek „bezpečí“.domovat. Myslí si totiž, že jejich bohatství jim nabízí dostatek „bezpečí“.

„Řekli jsme toho mnoho o povinnosti, kterou máme vůči chudým, o něž se nikdo nesta-„Řekli jsme toho mnoho o povinnosti, kterou máme vůči chudým, o něž se nikdo nesta-
rá. Neměli bychom věnovat pozornost také bohatým, kterých si nikdo nevšímá? Mnozí se rá. Neměli bychom věnovat pozornost také bohatým, kterých si nikdo nevšímá? Mnozí se 
na tuto třídu lidí dívají jako na beznadějné případy. [...] Tisíce boháčů se ubírají do hrobu, na tuto třídu lidí dívají jako na beznadějné případy. [...] Tisíce boháčů se ubírají do hrobu, 
aniž byli varováni.“ (MH 210; ŽNP 107)aniž byli varováni.“ (MH 210; ŽNP 107)

Otázky k rozhovoru
1.  Ježíš prolomil bariéry mezi různými skupinami lidí. Během své pozemské služby slou-

žil bohatým i chudým. Jak se my jako adventisté stavíme k problematice propastného 
rozdílu mezi bohatými a chudými, který je tak velmi zakořeněný v celé naší společ-
nosti?

2.  Ježíš řekl: „U koho bylo zaseto do trní, to je ten, kdo slyší slovo, ale časné starosti 
a vábivost majetku slovo udusí, a zůstane bez úrody“ (Mt 13,22). Co podle vás Ježíš 
myslel „vábivostí majetku“? Proč nemusíme být nutně bohatí, aby nás bohatství ved-
lo ke zlému?

3.  Ve třídě si projděte otázku položenou na konci úterní lekce o tom, že znát pravdu není 
totéž jako být jí spasen. V čem je to tak zásadní rozdíl? Pokud nás nemůže zachránit 
samotné poznání „pravdy“, co nás zachraňuje?

4.  Uvažujte o dalších důvodech, proč v příběhu bohatý mladík odmítl Ježíše, zatímco Za-
cheus ho přijal.

 16:05

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 67  

Týden od 3. do 9. prosinceLekce 10

10

Služba těm, co neznají Boha 
Texty na tento týden
Sk 17; 1K 2,2; Ř 1,18–25

Základní verš
„Bůh, který učinil svět a všechno, co je v něm, ten je pánem nebe i země, a nebydlí v chrámech, 
které lidé vystavěli.“ (Sk 17,24)

Lukáš o Pavlově činnosti v Athénách napsal: „Proto mluvil v synagóze se židy a s pohany, kte-Lukáš o Pavlově činnosti v Athénách napsal: „Proto mluvil v synagóze se židy a s pohany, kte-
ří uvěřili v jediného Boha; a každý den hovořil i na náměstí s lidmi, kteří tam právě byli“ (Sk 17,17).ří uvěřili v jediného Boha; a každý den hovořil i na náměstí s lidmi, kteří tam právě byli“ (Sk 17,17).

Zdá se, že Pavlovi by nejvíce vyhovovalo pracovat mezi židy, protože sám byl žid. Ale Pa-Zdá se, že Pavlovi by nejvíce vyhovovalo pracovat mezi židy, protože sám byl žid. Ale Pa-
vel se nechtěl spokojit s prací jen pro „své“ lidi. Byl povolán, aby oslovil i ostatní.vel se nechtěl spokojit s prací jen pro „své“ lidi. Byl povolán, aby oslovil i ostatní.

Nebo mohl svou službu zaměřit jen na židovské proselyty, jejichž pohled na život již Nebo mohl svou službu zaměřit jen na židovské proselyty, jejichž pohled na život již 
prošel podstatnou změnou. Měli biblický základ, na kterém mohl Pavel stavět, i když stále prošel podstatnou změnou. Měli biblický základ, na kterém mohl Pavel stavět, i když stále 
potřebovali poznat Boha, kterého se „báli“ – Ježíše, Mesiáše. potřebovali poznat Boha, kterého se „báli“ – Ježíše, Mesiáše. 

Pavel se však rozhodl jít jinou cestou. Během pobytu v Athénách, městě proslulém svou Pavel se však rozhodl jít jinou cestou. Během pobytu v Athénách, městě proslulém svou 
filozofií, se Pavel snažil oslovit i tamní obyvatele. Většina z nich měla pohled na život a ná-filozofií, se Pavel snažil oslovit i tamní obyvatele. Většina z nich měla pohled na život a ná-
boženství zcela jiný než židé. Jinak se dívali i na Bohem vedené dějiny Izraele tvořící základ boženství zcela jiný než židé. Jinak se dívali i na Bohem vedené dějiny Izraele tvořící základ 
víry, kterou chtěl Pavel Athéňanům zvěstovat.víry, kterou chtěl Pavel Athéňanům zvěstovat.

Tento týden budeme zkoumat, jak se Pavel snažil oslovit tyto lidi a co se můžeme naučit Tento týden budeme zkoumat, jak se Pavel snažil oslovit tyto lidi a co se můžeme naučit 
z jeho úsilí.z jeho úsilí.

Osnova lekce
Příběh misijního působení apoštola Pavla v úžasně rozvinutém, ale „modlářském“ městě Příběh misijního působení apoštola Pavla v úžasně rozvinutém, ale „modlářském“ městě 

Athény (Sk 17) bude sloužit v této lekci jako text, který nás může inspirovat k hledání cest, Athény (Sk 17) bude sloužit v této lekci jako text, který nás může inspirovat k hledání cest, 
jak oslovit i dnes, ve 21. století, ty, kteří Boha ani evangelium v podstatě neznají, nezajímají jak oslovit i dnes, ve 21. století, ty, kteří Boha ani evangelium v podstatě neznají, nezajímají 
se o ně, ale přesto hledají.se o ně, ale přesto hledají.
•  Sk 17,13–17: Pavel se vědomě zaměřuje na naprosté „pohany“ (neděle)•  Sk 17,13–17: Pavel se vědomě zaměřuje na naprosté „pohany“ (neděle)
•  Sk 17,18–21: Pavel se snaží hovořit „jazykem“ těchto lidí (pondělí)•  Sk 17,18–21: Pavel se snaží hovořit „jazykem“ těchto lidí (pondělí)
•  Sk 17,22.23: Pavel se snaží s nimi najít „společný základ“ (úterý)•  Sk 17,22.23: Pavel se snaží s nimi najít „společný základ“ (úterý)
•  Sk 17,24–27: Pavel jim představuje Boha, po kterém podvědomě toužili (středa)•  Sk 17,24–27: Pavel jim představuje Boha, po kterém podvědomě toužili (středa)
•  Sk 17,30–34: Pavel dává možnost rozhodnout se, zda chtějí poznat víc (čtvrtek)•  Sk 17,30–34: Pavel dává možnost rozhodnout se, zda chtějí poznat víc (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



10 | Služba těm, co neznají Boha 

68 | 

Ne | 3. prosince

ŽID PAVEL V ATHÉNÁCH
13Jakmile se však Židé v Tesalonice dověděli, že Pavel káže slovo Boží i v Beroji, vypravili se tam 
a začali podněcovat a pobuřovat lidi. 14Tu bratří hned vypravili Pavla z Beroje směrem k moři, 
ale Silas a Timoteus ve městě zůstali. 15Ti, kteří Pavla doprovázeli, šli s ním až do Athén a odtud 
se vrátili s jeho vzkazem, aby k němu Silas a Timoteus co nejdříve přišli. 16Zatím na ně Pavel 
v Athénách čekal; když shledal, kolik modlářství je v tom městě, velmi ho to znepokojovalo. 
17Proto mluvil v synagóze se židy a s pohany, kteří uvěřili v jediného Boha; a každý den hovořil 
i na náměstí s lidmi, kteří tam právě byli. (Sk 17,13–17)

Osobní studium

Přečti si text Sk 17,1–17. Jak se Pavel dostal Přečti si text Sk 17,1–17. Jak se Pavel dostal 
do Athén a jak reagoval na situaci ve městě?do Athén a jak reagoval na situaci ve městě?

Město Athény bylo „plné model“ (Sk 17,16; Město Athény bylo „plné model“ (Sk 17,16; 
ČSP). Apoštol, který znal historii svého lidu ČSP). Apoštol, který znal historii svého lidu 
a jeho sklony k modloslužbě (navzdory ne-a jeho sklony k modloslužbě (navzdory ne-
konečným Božím varováním), byl proto konečným Božím varováním), byl proto 
znepokojen všemi modlami, které v Athé-znepokojen všemi modlami, které v Athé-
nách našel. Není pochyb, že Pavla motivoval nách našel. Není pochyb, že Pavla motivoval 
soucit s Athéňany, kteří by zemřeli ve svých soucit s Athéňany, kteří by zemřeli ve svých 
hříších, pokud by se nedozvěděli o pravém hříších, pokud by se nedozvěděli o pravém 
Bohu.Bohu.

I dnes jsou naše města plná modloslužby I dnes jsou naše města plná modloslužby 
a model, i když nejsou tak nápadné jako ty, a model, i když nejsou tak nápadné jako ty, 
na něž se díval Pavel. A mnozí věřící jsou na něž se díval Pavel. A mnozí věřící jsou 
naneštěstí schopni projít městem, aniž by si naneštěstí schopni projít městem, aniž by si 
i jen všimli projevů modloslužby. Pavel byl i jen všimli projevů modloslužby. Pavel byl 
však plně pod vedením Ducha svatého a byl však plně pod vedením Ducha svatého a byl 
citlivý na všechno, co kolem sebe viděl. Tím citlivý na všechno, co kolem sebe viděl. Tím 
se tehdy lišil od většiny věřících. Zatímco oni se tehdy lišil od většiny věřících. Zatímco oni 
nechápali, že evangelium je určeno celému nechápali, že evangelium je určeno celému 
světu, apoštol Pavel byl přesvědčen, že Bůh světu, apoštol Pavel byl přesvědčen, že Bůh 
touží zachránit i Athéňany. Pochopil, že zá-touží zachránit i Athéňany. Pochopil, že zá-
měrem celosvětové misie je přinést evange-měrem celosvětové misie je přinést evange-
lium i těm, kteří jsou zdánlivě ne oslovitelní, lium i těm, kteří jsou zdánlivě ne oslovitelní, 

včetně pohanů uctívajících modly a filozofů, včetně pohanů uctívajících modly a filozofů, 
kterých byly Athény plné.kterých byly Athény plné.

Pavel proto často navštěvoval náměstí Pavel proto často navštěvoval náměstí 
(Sk 17,17), kde bylo obvykle mnoho lidí. Tato (Sk 17,17), kde bylo obvykle mnoho lidí. Tato 
místa pro něj byla důležitým prostorem, místa pro něj byla důležitým prostorem, 
ve kterém mohl tamní obyvatele poznávat ve kterém mohl tamní obyvatele poznávat 
a prakticky si zde také ověřovat různé způ-a prakticky si zde také ověřovat různé způ-
soby, jakými by se dala oslovit srdce těch, soby, jakými by se dala oslovit srdce těch, 
kteří neznají Boha.kteří neznají Boha.

Pavel věděl , že nemůže přistupovat Pavel věděl , že nemůže přistupovat 
k Athéňanům stejně jako k Židům. Byli to k Athéňanům stejně jako k Židům. Byli to 
lidé, jejichž výchozím bodem uvažování lidé, jejichž výchozím bodem uvažování 
nebyl Bůh Izraele a to, jak se projevoval nebyl Bůh Izraele a to, jak se projevoval 
uprostřed izraelského národa. Bez ohledu uprostřed izraelského národa. Bez ohledu 
na to, jak důležité bylo Hospodinovo jed-na to, jak důležité bylo Hospodinovo jed-
nání pro židy, pro lidi, se kterými se Pavel nání pro židy, pro lidi, se kterými se Pavel 
setkal v Athénách, neznamenalo nic. Proto setkal v Athénách, neznamenalo nic. Proto 
k nim potřeboval přistoupit úplně jiným k nim potřeboval přistoupit úplně jiným 
způsobem.způsobem.

Dnes se často snažíme oslovit poslucha-Dnes se často snažíme oslovit poslucha-
če, jejichž původ nemá nic společného s tím, če, jejichž původ nemá nic společného s tím, 
co se nazývá „židovsko-křesťanská“ tra-co se nazývá „židovsko-křesťanská“ tra-
dice. Proto se podobně jako Pavel musíme dice. Proto se podobně jako Pavel musíme 
přizpůsobit. Přístup, který by mohl dobře přizpůsobit. Přístup, který by mohl dobře 
fungovat například v Buenos Aires, by byl fungovat například v Buenos Aires, by byl 
v Bangkoku naprosto nefunkční.v Bangkoku naprosto nefunkční.

Jaké modly dnes u nás lidé uctívají? Jak byste těmto lidem mohli ukázat prázdnotu a bez-
cennost takového uctívání?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Dali se cestou, která vede přes města Amfipolis a Apollonii a přišli do Tesaloniky, kde měli Židé synagógu.2Pavel jako obvykle přišel do jejich shromáždění a po tři soboty k nim mluvil,3vykládal Písmo a dokazoval, že Mesiáš musel trpět a vstát z mrtvých. „A ten Mesiáš,“ řekl Pavel, „je Ježíš, kterého já vám zvěstuji.“4Někteří z nich se tím dali přesvědčit a připojili se k Pavlovi a Silasovi, také velmi mnoho Řeků, kteří už ctili jediného Boha, a nemálo žen z významných rodin.5To však naplnilo Židy hněvem a závistí. S pomocí několika ničemných lidí z ulice vyvolali srocení davu a tak pobouřili celé město. Pak napadli Jásonův dům a chtěli Pavla a Silase postavit před shromáždění.6Když je nenalezli, vlekli Jásona a několik bratří k představeným města a křičeli: „Ti, kteří pobouřili celý svět, přišli i k nám, a Jáson je přijal do svého domu!7Ti všichni porušují císařova nařízení, protože tvrdí, že pravým králem je Ježíš.“8Tato slova poděsila všechen lid i představené města,9ale když Jáson a ostatní zaplatili záruku, byli propuštěni.10A hned té noci vypravili bratří Pavla a Silase do Beroje. Když tam přišli, odebrali se do židovské synagógy.11Židé v Beroji byli přístupnější než v Tesalonice: přijali evangelium s velikou dychtivostí a každý den zkoumali v Písmu, zdali je to tak, jak zvěstuje Pavel.12A tak mnozí z nich uvěřili a s nimi nemálo Řeků, vznešených žen i mužů.13Jakmile se však Židé v Tesalonice dověděli, že Pavel káže slovo Boží i v Beroji, vypravili se tam a začali podněcovat a pobuřovat lidi.14Tu bratří hned vypravili Pavla z Beroje směrem k moři, ale Silas a Timoteus ve městě zůstali.15Ti, kteří Pavla doprovázeli, šli s ním až do Athén a odtud se vrátili s jeho vzkazem, aby k němu Silas a Timoteus co nejdříve přišli.16Zatím na ně Pavel v Athénách čekal; když shledal, kolik modlářství je v tom městě, velmi ho to znepokojovalo.17Proto mluvil v synagóze se židy a s pohany, kteří uvěřili v jediného Boha; a každý den hovořil i na náměstí s lidmi, kteří tam právě byli.

-jcHB
Zvýraznění
Zatímco na ně Pavel čekal v Athénách, jeho duch se v něm rozhorloval, když pozoroval, že město je plné model.

-jcHB
Podtržení



| 69  

10 | Služba těm, co neznají Boha Po | 4. prosince

PAVEL NA AREOPAGU
18Rozmlouvali s ním i někteří epikurejští a stoičtí filosofové. Jedni se ptali: „Co nám to chce ten 
nedovzdělanec vykládat?“ Druzí říkali: „Zdá se, že nás chce získat pro cizí božstva.“ Tak soudili, 
protože Pavel kázal o Ježíšovi a o zmrtvýchvstání. 19Pak ho vzali s sebou, dovedli na Areopag 
a tam mu položili otázku: „Rádi bychom se dověděli, jaké je to tvé nové učení, které šíříš. 20Vždyť 
to, co nám vykládáš, zní velice podivně. Chceme se tedy dovědět, co to je.“ 21Všichni Athéňané 
i cizinci, kteří tam pobývají, ničemu totiž nevěnují tolik času jako tomu, že vykládají a poslou-
chají něco nového. (Sk 17,18–21)

Osobní studium

Pavel byl z Božího pověření připraven kázat Pavel byl z Božího pověření připraven kázat 
evangelium kdekoli. Přesně o to usiloval evangelium kdekoli. Přesně o to usiloval 
i v Athénách.i v Athénách.

Jak reagovali pohané na Pavlova slova Jak reagovali pohané na Pavlova slova 
a jak je zpochybňovali (Sk 17,18–21)?a jak je zpochybňovali (Sk 17,18–21)?

Je zřejmé, že Pavel svými „cizími bož-Je zřejmé, že Pavel svými „cizími bož-
stvy“ Athéňany zaujal (Sk 17,18), a tak ho stvy“ Athéňany zaujal (Sk 17,18), a tak ho 
vzali na Areopag. Bylo to místo, kde se vzali na Areopag. Bylo to místo, kde se 
lidé setkávali, diskutovali a rozhodovali lidé setkávali, diskutovali a rozhodovali 
o právních a náboženských záležitostech. o právních a náboženských záležitostech. 
Nezdá se, že by Pavel čelil nějakému „sou-Nezdá se, že by Pavel čelil nějakému „sou-
du“. Pravděpodobně pokládali za správné du“. Pravděpodobně pokládali za správné 
vyslechnout si tohoto cizince a jeho „nové vyslechnout si tohoto cizince a jeho „nové 
učení“ (Sk 17,19). Bylo by těžké ignorovat učení“ (Sk 17,19). Bylo by těžké ignorovat 
někoho tak výmluvného, inteligentního někoho tak výmluvného, inteligentního 
a nadšeného jako Pavel, i kdyby prosazoval a nadšeného jako Pavel, i kdyby prosazoval 
myšlenky, které se těmto lidem zdály velmi myšlenky, které se těmto lidem zdály velmi 
neobvyklé.neobvyklé.

Verš Sk 17,21 ukazuje, že Athéňané „niče-Verš Sk 17,21 ukazuje, že Athéňané „niče-
mu totiž nevěnují tolik času“, jako poslou-mu totiž nevěnují tolik času“, jako poslou-
chání nových myšlenek a diskuzi o nich. chání nových myšlenek a diskuzi o nich. 
Obviňoval je snad Lukáš z lenosti? Pravdě-Obviňoval je snad Lukáš z lenosti? Pravdě-

podobně ne. Zřejmě jen poukázal na to, že podobně ne. Zřejmě jen poukázal na to, že 
šlo o zkušené myslitele a diskutéry. Vždyť šlo o zkušené myslitele a diskutéry. Vždyť 
řecká kultura dala světu takové muže, jako řecká kultura dala světu takové muže, jako 
byli Sokrates, Platón a Aristoteles, filozofy, byli Sokrates, Platón a Aristoteles, filozofy, 
jejichž vliv sahá až do našich dnů. Athény jejichž vliv sahá až do našich dnů. Athény 
byly po staletí vnímány jako centrum inte-byly po staletí vnímány jako centrum inte-
lektuálního a filozofického myšlení. Ačkoli lektuálního a filozofického myšlení. Ačkoli 
někteří z těchto myslitelů nebyli ateisty, někteří z těchto myslitelů nebyli ateisty, 
alespoň ne v tom smyslu, jak si dnes před-alespoň ne v tom smyslu, jak si dnes před-
stavujeme ateizmus, mnohé z jejich filozo-stavujeme ateizmus, mnohé z jejich filozo-
fických myšlenek se radikálně lišily od uče-fických myšlenek se radikálně lišily od uče-
ní křesťanství. Jen těžko bychom například ní křesťanství. Jen těžko bychom například 
v učení epikurejců a stoiků hledali prostor v učení epikurejců a stoiků hledali prostor 
pro myšlenku o vzkříšeném Mesiáši.pro myšlenku o vzkříšeném Mesiáši.

V Athénách Pavel předpokládal, že Duch V Athénách Pavel předpokládal, že Duch 
svatý může využít jeho znalostí a řečnic-svatý může využít jeho znalostí a řečnic-
kých schopností, které získal díky svému kých schopností, které získal díky svému 
studiu v Gamalielově škole. Ve skutečnosti studiu v Gamalielově škole. Ve skutečnosti 
to byly Pavlovy zkušenosti nabyté v ulicích to byly Pavlovy zkušenosti nabyté v ulicích 
Athén, které mohl Duch svatý využít ještě Athén, které mohl Duch svatý využít ještě 
lépe. „Ti nejrozumnější z jeho posluchačů lépe. „Ti nejrozumnější z jeho posluchačů 
byli jeho argumentací ohromeni. Vyšlo na-byli jeho argumentací ohromeni. Vyšlo na-
jevo, že zná jejich umělecká díla, literaturu jevo, že zná jejich umělecká díla, literaturu 
i náboženství.“ (AA 237; PNL 137)i náboženství.“ (AA 237; PNL 137)

Pavel po své zkušenosti s athénskými pohanskými filozofy napsal Korintským, že se roz-
hodl, „že mezi vámi nebudu znát nic než Ježíše Krista, a to Krista ukřižovaného“ (1K 2,2). 
Jaké poučení z toho pro nás vyplývá? Jakou pozici musí mít Kristus v našem poselství, bez 
ohledu na to, komu ho přinášíme?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Rozhodl jsem se totiž, že mezi vámi nebudu znát nic než Ježíše Krista, a to Krista ukřižovaného.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



10 | Služba těm, co neznají Boha 

70 | 

Út | 5. prosince

PAVEL A NEZNÁMÝ BŮH
22Pavel se tedy postavil doprostřed shromáždění na Areopagu a promluvil: „Athéňané, vidím, že 
jste v uctívání bohů velice horliví. 23Když jsem procházel vašimi posvátnými místy a prohlížel si 
je, nalezl jsem i oltář s nápisem: ‚Neznámému bohu‘. Koho takto uctíváte, a ještě neznáte, toho 
vám zvěstuji.“ (Sk 17,22.23)

Osobní studium

Pavel neznevažoval nesprávné náboženství Pavel neznevažoval nesprávné náboženství 
ani falešné bohy posluchačů. Shrnul všech-ani falešné bohy posluchačů. Shrnul všech-
no dobré, co mohl najít na hodnotovém sys-no dobré, co mohl najít na hodnotovém sys-
tému Athéňanů, a využil toho.tému Athéňanů, a využil toho.

Jak se Pavel pokusil oslovit Athéňany Jak se Pavel pokusil oslovit Athéňany 
evangeliem? (Sk 17,22.23)evangeliem? (Sk 17,22.23)

Pavel na úvod nejprve pohany pochvá-Pavel na úvod nejprve pohany pochvá-
lil! Jejich náboženství bylo ve všech smě-lil! Jejich náboženství bylo ve všech smě-
rech chybné, a přesto pochválil jejich zbož-rech chybné, a přesto pochválil jejich zbož-
nost (Sk 17,22).nost (Sk 17,22).

Na základě svého vlastního pozorování Na základě svého vlastního pozorování 
(Sk 17,23) Pavel vyjádřil uctivý postoj k li-(Sk 17,23) Pavel vyjádřil uctivý postoj k li-
dem. Nehrál si na samozvaného odborníka, dem. Nehrál si na samozvaného odborníka, 
který má na všechno odpovědi a přesně ví, který má na všechno odpovědi a přesně ví, 
v čem a jak se lidé potřebují změnit. Pod v čem a jak se lidé potřebují změnit. Pod 
vlivem Ducha svatého rozuměl situaci a měl vlivem Ducha svatého rozuměl situaci a měl 
mnoho odpovědí, které tito lidé potřebovali mnoho odpovědí, které tito lidé potřebovali 
slyšet! Ale pokud by otevřeně začal mluvit slyšet! Ale pokud by otevřeně začal mluvit 
o všech rozporech a nepravdách v nábožen-o všech rozporech a nepravdách v nábožen-
ství Athéňanů, velmi rychle by ho odmítli ství Athéňanů, velmi rychle by ho odmítli 
poslouchat. Namísto toho ho začali vnímat poslouchat. Namísto toho ho začali vnímat 

jako někoho, komu na nich záleží a kdo chce jako někoho, komu na nich záleží a kdo chce 
jejich dobro.jejich dobro.

V komentáři k nápisu „Neznámému V komentáři k nápisu „Neznámému 
bohu“ (Sk 17,23) Pavel využil toho, co by-bohu“ (Sk 17,23) Pavel využil toho, co by-
chom mohli považovat za chom mohli považovat za společný základspolečný základ. . 
Mnozí Athéňané věřili alespoň v nějaké-Mnozí Athéňané věřili alespoň v nějaké-
ho boha, což byl dobrý základ pro hlubší ho boha, což byl dobrý základ pro hlubší 
dialog (někteří v bohy nevěřili). Pavel se dialog (někteří v bohy nevěřili). Pavel se 
nevysmíval myšlence oltáře „Neznámému nevysmíval myšlence oltáře „Neznámému 
bohu“ a ani ji neodmítl. Místo toho proje-bohu“ a ani ji neodmítl. Místo toho proje-
vil respekt a pochopení vůči těm, kterým vil respekt a pochopení vůči těm, kterým 
na duchovních věcech záleželo. Vždyť byli na duchovních věcech záleželo. Vždyť byli 
ochotni vynaložit námahu a finance, aby ochotni vynaložit námahu a finance, aby 
uctívali „boha“, kterého ani neznali – a to jen uctívali „boha“, kterého ani neznali – a to jen 
pro případ, že by jim něco uniklo nebo něco pro případ, že by jim něco uniklo nebo něco 
nechápali správně.nechápali správně.

Mýlili se? Ano, ale existovalo řešení. Mýlili se? Ano, ale existovalo řešení. 
V první řadě bylo důležité, že byli zbožní V první řadě bylo důležité, že byli zbožní 
v tom, čemu rozuměli. Pavel byl přesvědčen, v tom, čemu rozuměli. Pavel byl přesvědčen, 
že to je něco, na čem se dá stavět, a že Duch že to je něco, na čem se dá stavět, a že Duch 
svatý může působit v srdcích těchto lidí.svatý může působit v srdcích těchto lidí.

Pavel našel téma, které vzbudilo zájem Pavel našel téma, které vzbudilo zájem 
a o kterém byli Athéňané ochotni uvažovat.a o kterém byli Athéňané ochotni uvažovat.

Jaká společná témata by vám pomohla navázat hlubší rozhovor s lidmi, se kterými při-
cházíte do kontaktu?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 71  

10 | Služba těm, co neznají Boha St | 6. prosince

PŘEDSTAVENÍ NEZNÁMÉHO BOHA
24Bůh, který učinil svět a všechno, co je v něm, ten je pánem nebe i země, a nebydlí v chrámech, 
které lidé vystavěli, 25ani si nedává od lidí sloužit, jako by byl na nich závislý; vždyť je to on sám, 
který všemu dává život, dech i všechno ostatní. 26On stvořil z jednoho člověka všechno lidstvo, 
aby přebývalo na povrchu země, určil pevná roční údobí i hranice lidských sídel. 27Bůh to učinil 
proto, aby jej lidé hledali, zda by se ho snad nějakým způsobem mohli dopátrat a tak jej nalézt, 
a přece není od nikoho z nás daleko. (Sk 17,24–27)

Osobní studium

Když si Pavel získal pozornost Athéňanů, Když si Pavel získal pozornost Athéňanů, 
obrátil uvažování svých posluchačů k ne-obrátil uvažování svých posluchačů k ne-
beskému Bohu.beskému Bohu.

Jaký zajímavý přístup zvolil Pavel ve sna-Jaký zajímavý přístup zvolil Pavel ve sna-
ze oslovit lidi shromážděné na Areopagu ze oslovit lidi shromážděné na Areopagu 
(Sk 17,24–27)?(Sk 17,24–27)?

Lidé, kteří se tak velmi zajímali o duchov-Lidé, kteří se tak velmi zajímali o duchov-
ní hodnoty, že postavili oltář neznámému ní hodnoty, že postavili oltář neznámému 
bohu, považovali Pavlova slova za zajíma-bohu, považovali Pavlova slova za zajíma-
vá. Bůh Stvořitel, který nežije v chrámu, vá. Bůh Stvořitel, který nežije v chrámu, 
nepotřebuje nic od lidí, ale naopak se o lidi nepotřebuje nic od lidí, ale naopak se o lidi 
stará. Pro Athéňany to byla nová a překva-stará. Pro Athéňany to byla nová a překva-
pivá myšlenka. Pro kulturu prostoupenou pivá myšlenka. Pro kulturu prostoupenou 
řeckou mytologií, v níž byli bohové nepřed-řeckou mytologií, v níž byli bohové nepřed-
vídatelní, sobečtí a krutí, byla představa vídatelní, sobečtí a krutí, byla představa 
Boha, o kterém mluvil Pavel, úžasně zají-Boha, o kterém mluvil Pavel, úžasně zají-
mavá. A muži z Areopagu udělali své první mavá. A muži z Areopagu udělali své první 
dětské krůčky k Bohu lásky.dětské krůčky k Bohu lásky.

Faktem je, že tohoto „neznámého boha“ Faktem je, že tohoto „neznámého boha“ 
teď mohli poznat! A opravdu, Bůh touží po teď mohli poznat! A opravdu, Bůh touží po 
tom, abychom ho poznali.tom, abychom ho poznali.

Pavel pravděpodobně mluvil na Areopa-Pavel pravděpodobně mluvil na Areopa-
gu déle než jen těch pár slov, která zazna-gu déle než jen těch pár slov, která zazna-

menal Lukáš ve svém příběhu. Je rozumné menal Lukáš ve svém příběhu. Je rozumné 
předpokládat, že Lukáš Pavlovu řeč jen shr-předpokládat, že Lukáš Pavlovu řeč jen shr-
nul. Je-li to pravda, pak každou myšlen-nul. Je-li to pravda, pak každou myšlen-
ku, která se v textu nachází, rozvedl Pavel ku, která se v textu nachází, rozvedl Pavel 
mnohem podrobněji. Pavlovu řeč můžeme mnohem podrobněji. Pavlovu řeč můžeme 
rozdělit na následující body:rozdělit na následující body:
1) Pavel nejprve pochválil duchovnost 1) Pavel nejprve pochválil duchovnost 

a upřímnost Athéňanů.a upřímnost Athéňanů.
2)  Dále ukázal, že zkoumal jejich víru a že 2)  Dále ukázal, že zkoumal jejich víru a že 

našel některé hodnoty, které respektuje našel některé hodnoty, které respektuje 
a obdivuje.a obdivuje.

3)  Poté se zaměřil na jeden konkrétní 3)  Poté se zaměřil na jeden konkrétní 
aspekt jejich náboženství, který oni sami aspekt jejich náboženství, který oni sami 
pokládali za neuchopitelný.pokládali za neuchopitelný.

4)  Potom se podělil o takovou charakteris-4)  Potom se podělil o takovou charakteris-
tiku Boha, o které věděl, že ji potřebují tiku Boha, o které věděl, že ji potřebují 
slyšet. Šlo o to, že Bůh existuje, že je milu-slyšet. Šlo o to, že Bůh existuje, že je milu-
je a že není daleko.je a že není daleko.

5)  Nakonec je Pavel upozornil, co by to zna-5)  Nakonec je Pavel upozornil, co by to zna-
menalo odmítnout Boha, kterého ještě menalo odmítnout Boha, kterého ještě 
nepoznali.nepoznali.
Na základě pochopení toho, jak se Athé-Na základě pochopení toho, jak se Athé-

ňané dívají na svět, přivedl Pavel tyto lidi ňané dívají na svět, přivedl Pavel tyto lidi 
tak blízko k poznání Boha, jak jen mohl. tak blízko k poznání Boha, jak jen mohl. 
Udělali velký pokrok.Udělali velký pokrok.

Všimni si důrazu, který Pavel klade na to, že Bůh je Stvořitel celého světa (viz také Ř 1,18–25). 
Proč je vhodné zvolit takový postup, alespoň na začátku, u většiny lidí? Proč stvořený svět 
tak mocně ukazuje na Boha Stvořitele?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
18Boží hněv se zjevuje z nebe proti každé bezbožnosti a nepravosti lidí, kteří svou nepravostí potlačují pravdu.19Vždyť to, co lze o Bohu poznat, je jim přístupné, Bůh jim to přece odhalil.20Jeho věčnou moc a božství, které jsou neviditelné, lze totiž od stvoření světa vidět, když lidé přemýšlejí o jeho díle, takže nemají výmluvu.21Poznali Boha, ale nevzdali mu čest jako Bohu ani mu nebyli vděčni, nýbrž jejich myšlení je zavedlo do marnosti a jejich scestná mysl se ocitla ve tmě.22Tvrdí, že jsou moudří, ale upadli v bláznovství:23zaměnili slávu nepomíjitelného Boha za zobrazení podoby pomíjitelného člověka, ano i ptáků a čtvernožců a plazů.24Proto je Bůh nechal na pospas nečistým vášním jejich srdcí, takže zneuctívají svá vlastní těla;25vyměnili Boží pravdu za lež a klanějí se a slouží tvorstvu místo Stvořiteli – on budiž veleben na věky! Amen.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



10 | Služba těm, co neznají Boha 

72 | 

Čt | 7. prosince

PŘEKROČENÍ ČÁRY
30„Bůh však prominul lidem dobu, kdy to ještě nemohli pochopit, a nyní zvěstuje všem, ať jsou 
kdekoliv, aby této neznalosti litovali a obrátili se k němu. 31Neboť ustanovil den, v němž bude 
spravedlivě soudit celý svět skrze muže, kterého k tomu určil. Všem lidem o tom poskytl důkaz, 
když jej vzkřísil z mrtvých.“ 32Jakmile uslyšeli o vzkříšení z mrtvých, jedni se mu začali smát 
a druzí řekli: „Rádi si tě poslechneme, ale až někdy jindy.“ 33A tak Pavel od nich odešel. 34Někteří 
se však k němu připojili a uvěřili; mezi nimi byl i Dionysios z Areopagu, žena jménem Damaris 
a s nimi ještě jiní. (Sk 17,30–34)

Osobní studium

Přečti si text Sk 17,24–34. Jak Pavel pokračo-Přečti si text Sk 17,24–34. Jak Pavel pokračo-
val ve svém svědectví?val ve svém svědectví?

Za zmínku stojí, že Pavel citoval některé Za zmínku stojí, že Pavel citoval některé 
athénské autory. Našel takové výroky, které athénské autory. Našel takové výroky, které 
se blížily biblické pravdě, což dalo Pavlovi se blížily biblické pravdě, což dalo Pavlovi 
příležitost, aby uvažování svých poslucha-příležitost, aby uvažování svých poslucha-
čů posunul dál. Využil tedy svou znalost čů posunul dál. Využil tedy svou znalost 
jejich víry, aby s nimi hledal společnou řeč, jejich víry, aby s nimi hledal společnou řeč, 
a potom na ni navázal. Není pochyb, že když a potom na ni navázal. Není pochyb, že když 
chceme oslovit jiné lidi, je dobré seznámit se chceme oslovit jiné lidi, je dobré seznámit se 
s tím, čemu věří, a pokusit se najít hodnoty s tím, čemu věří, a pokusit se najít hodnoty 
a pohledy, které máme společné. a pohledy, které máme společné. 

Všimněme si také, že tento společný Všimněme si také, že tento společný 
základ Pavlovi umožnil, aby mohl mluvit základ Pavlovi umožnil, aby mohl mluvit 
o Ježíšově vzkříšení a o naději, kterou nám o Ježíšově vzkříšení a o naději, kterou nám 
všem dává. Lukáš ve svém svědectví popsal všem dává. Lukáš ve svém svědectví popsal 
i reakce Athéňanů na Pavlova závěrečná i reakce Athéňanů na Pavlova závěrečná 
slova o vzkříšení. Někteří se této myšlence slova o vzkříšení. Někteří se této myšlence 
smáli, jiní byli ochotni poslouchat později smáli, jiní byli ochotni poslouchat později 
znovu, a další dokonce uvěřili. Pro nás je znovu, a další dokonce uvěřili. Pro nás je 
důležité si všimnout, že Pavel si získal jejich důležité si všimnout, že Pavel si získal jejich 

pozornost a byli ochotni mu naslouchat. pozornost a byli ochotni mu naslouchat. 
A v to Pavel doufal od začátku.A v to Pavel doufal od začátku.

Víme, že někteří lidé evangelium odmít-Víme, že někteří lidé evangelium odmít-
nou. My však musíme udělat vše pro to, nou. My však musíme udělat vše pro to, 
aby lidé nejprve věděli, co se vlastně chys-aby lidé nejprve věděli, co se vlastně chys-
tají odmítnout. Pavlova metoda práce mezi tají odmítnout. Pavlova metoda práce mezi 
Athéňany byla založena na tom, že se sna-Athéňany byla založena na tom, že se sna-
žil strategicky využít toho, co se dozvěděl žil strategicky využít toho, co se dozvěděl 
a co vypozoroval. Tyto poznatky využil a co vypozoroval. Tyto poznatky využil 
k tomu, aby je zaujal a oni s otevřenou myslí k tomu, aby je zaujal a oni s otevřenou myslí 
vyslechli, že existuje Bůh, kterého neznali vyslechli, že existuje Bůh, kterého neznali 
a který je naším Stvořitelem. Tento Bůh je a který je naším Stvořitelem. Tento Bůh je 
miluje a chce, aby ho poznali. Byl k nim mi-miluje a chce, aby ho poznali. Byl k nim mi-
losrdný navzdory jejich nevědomosti a od-losrdný navzdory jejich nevědomosti a od-
mítání. A pak Pavel promluvil i o dni soudu. mítání. A pak Pavel promluvil i o dni soudu. 
A pokud jeho slova zněla příliš neuvěřitelně, A pokud jeho slova zněla příliš neuvěřitelně, 
existoval i ověřitelný důkaz, kterým bylo existoval i ověřitelný důkaz, kterým bylo 
vzkříšení Krista.vzkříšení Krista.

Nyní, když lidé skutečně slyšeli a pocho-Nyní, když lidé skutečně slyšeli a pocho-
pili Pavlovo poselství, museli se sami roz-pili Pavlovo poselství, museli se sami roz-
hodnout, zda je hned odmítnou nebo budou hodnout, zda je hned odmítnou nebo budou 
dále zkoumat. A někteří zkoumali dál a stali dále zkoumat. A někteří zkoumali dál a stali 
se Ježíšovými následovníky (Sk 17,34).se Ježíšovými následovníky (Sk 17,34).

Hledej možnost, jak prostřednictvím sociálních médií (jako možného moderního „Areo-
pagu“) představovat evangelium nevěřícím – a to jasně a moudře, jako to dělal Pavel.

VýzvaVýzva

Všimni si důrazu, který Pavel klade na to, že Bůh je Stvořitel celého světa (viz také Ř 1,18–25). 
Proč je vhodné zvolit takový postup, alespoň na začátku, u většiny lidí? Proč stvořený svět 
tak mocně ukazuje na Boha Stvořitele?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
24Bůh, který učinil svět a všechno, co je v něm, ten je pánem nebe i země, a nebydlí v chrámech, které lidé vystavěli,25ani si nedává od lidí sloužit, jako by byl na nich závislý; vždyť je to on sám, který všemu dává život, dech i všechno ostatní.26On stvořil z jednoho člověka všechno lidstvo, aby přebývalo na povrchu země, určil pevná roční údobí i hranice lidských sídel.27Bůh to učinil proto, aby jej lidé hledali, zda by se ho snad nějakým způsobem mohli dopátrat a tak jej nalézt, a přece není od nikoho z nás daleko.28‚Neboť v něm žijeme, pohybujeme se, jsme,‘ jak to říkají i někteří z vašich básníků: ‚Vždyť jsme jeho děti.‘29Jsme-li tedy Božími dětmi, nemůžeme si myslet, že božstvo se podobá něčemu, co bylo vyrobeno ze zlata, stříbra nebo z kamene lidskou zručností a důmyslem.30Bůh však prominul lidem dobu, kdy to ještě nemohli pochopit, a nyní zvěstuje všem, ať jsou kdekoliv, aby této neznalosti litovali a obrátili se k němu.31Neboť ustanovil den, v němž bude spravedlivě soudit celý svět skrze muže, kterého k tomu určil. Všem lidem o tom poskytl důkaz, když jej vzkřísil z mrtvých.“32Jakmile uslyšeli o vzkříšení z mrtvých, jedni se mu začali smát a druzí řekli: „Rádi si tě poslechneme, ale až někdy jindy.“33A tak Pavel od nich odešel.34Někteří se však k němu připojili a uvěřili; mezi nimi byl i Dionysios z Areopagu, žena jménem Damaris a s nimi ještě jiní.

-jcHB
Zvýraznění
18Boží hněv se zjevuje z nebe proti každé bezbožnosti a nepravosti lidí, kteří svou nepravostí potlačují pravdu.19Vždyť to, co lze o Bohu poznat, je jim přístupné, Bůh jim to přece odhalil.20Jeho věčnou moc a božství, které jsou neviditelné, lze totiž od stvoření světa vidět, když lidé přemýšlejí o jeho díle, takže nemají výmluvu.21Poznali Boha, ale nevzdali mu čest jako Bohu ani mu nebyli vděčni, nýbrž jejich myšlení je zavedlo do marnosti a jejich scestná mysl se ocitla ve tmě.22Tvrdí, že jsou moudří, ale upadli v bláznovství:23zaměnili slávu nepomíjitelného Boha za zobrazení podoby pomíjitelného člověka, ano i ptáků a čtvernožců a plazů.24Proto je Bůh nechal na pospas nečistým vášním jejich srdcí, takže zneuctívají svá vlastní těla;25vyměnili Boží pravdu za lež a klanějí se a slouží tvorstvu místo Stvořiteli – on budiž veleben na věky! Amen.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 73  

10 | Služba těm, co neznají Boha Pá | 8. prosince

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
Jedním z hlavních poznatků o Pavlově zkušenosti na Areopagu je jeho konkrétní lekce Jedním z hlavních poznatků o Pavlově zkušenosti na Areopagu je jeho konkrétní lekce 

o tom, jak oslovit zdánlivě „neoslovitelnou“ skupinu nevěřících. Výsledkem Pavlova snažení o tom, jak oslovit zdánlivě „neoslovitelnou“ skupinu nevěřících. Výsledkem Pavlova snažení 
byl vznik malé skupinky věřících v Athénách.byl vznik malé skupinky věřících v Athénách.

 „Apoštolova slova a zprávu o jeho jednání v prostředí, které ho obklopovalo, zapsali lidé  „Apoštolova slova a zprávu o jeho jednání v prostředí, které ho obklopovalo, zapsali lidé 
vedení Duchem svatým. Tyto záznamy měly být předány všem budoucím generacím a měly vedení Duchem svatým. Tyto záznamy měly být předány všem budoucím generacím a měly 
svědčit o Pavlově neochvějné důvěře, odvaze, kterou projevil navzdory opuštěnosti a proti-svědčit o Pavlově neochvějné důvěře, odvaze, kterou projevil navzdory opuštěnosti a proti-
venství, a o vítězství, které vybojoval pro Krista přímo v centru pohanství.venství, a o vítězství, které vybojoval pro Krista přímo v centru pohanství.

 V apoštolových slovech je obsaženo mnoho vzácných ponaučení pro církev. V dané situa- V apoštolových slovech je obsaženo mnoho vzácných ponaučení pro církev. V dané situa-
ci mohl snadno říct něco, čím by své domýšlivé posluchače popudil, a tak si způsobil potíže. ci mohl snadno říct něco, čím by své domýšlivé posluchače popudil, a tak si způsobil potíže. 
Kdyby byl jeho proslov přímým útokem na jejich bohy a významné představitele města, Kdyby byl jeho proslov přímým útokem na jejich bohy a významné představitele města, 
hrozilo by mu nebezpečí, že ho potká stejný osud jako Sokrata. Namísto toho však s ohle-hrozilo by mu nebezpečí, že ho potká stejný osud jako Sokrata. Namísto toho však s ohle-
duplností, která vyvěrala z Boží lásky, obezřetně odvrátil jejich pozornost od pohanských duplností, která vyvěrala z Boží lásky, obezřetně odvrátil jejich pozornost od pohanských 
božstev a představil jim pravého Boha, kterého neznali.“ (AA 241; PNL 139.140)božstev a představil jim pravého Boha, kterého neznali.“ (AA 241; PNL 139.140)

Přímým kontaktem s lidmi, studiem jejich kultury a náboženství a s respektem k jejich Přímým kontaktem s lidmi, studiem jejich kultury a náboženství a s respektem k jejich 
zbožnosti se Pavlovi podařilo v Athénách něco pozoruhodného – něco nesmírně vzácného zbožnosti se Pavlovi podařilo v Athénách něco pozoruhodného – něco nesmírně vzácného 
pro celou církev. pro celou církev. Pavel nešel do zbytečného konfliktu se svými posluchači. Pavel nešel do zbytečného konfliktu se svými posluchači. To byl sám o sobě To byl sám o sobě 
velký, Bohem inspirovaný úspěch. Podle Ellen G. Whiteové se jedná o vzácné poučení, kte-velký, Bohem inspirovaný úspěch. Podle Ellen G. Whiteové se jedná o vzácné poučení, kte-
rému musíme jako církev věnovat pozornost.rému musíme jako církev věnovat pozornost.

Otázky k rozhovoru 
1.  Co je podle příběhu Pavla v Athénách prvním krokem pro každého, kdo začíná novou 

evangelizační práci?
2.  Co může křesťan udělat pro to, aby se ve velkém městě (a samozřejmě i kdekoli jinde) 

přiblížil k lidem, kteří Boha neznají?
3.  Čemu bychom se měli vyhnout, když začínáme novou práci mezi lidmi, kteří uctívají 

různé modly?
4.  Pavel mohl svou snahu ukončit tím, že lidem představil Boha, který je miluje. Athéňany 

to zřejmě oslovilo. Pavel však pokračoval a poselstvím o vzkříšení překročil určitou 
hranici a jeho posluchači nabyli přesvědčení, že žije v omylu. Měl to udělat? Proč ano, 
nebo proč ne?

 16:02

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



74 | 

Týden od 10. do 16. prosinceLekce 11

11

Poselství pro velká města
Texty na tento týden
1Kr 11,1–6; Mt 4,23–25; Mt 15,22–28; Mk 7,24–30; Sk 10,34.35; Mt 8,10.13

Základní verš
„Tu jí Ježíš řekl: ‚Ženo, tvá víra je veliká; staň se ti tak, jak chceš.‘ A od té hodiny byla její dcera 
zdráva.“ (Mt 15,28)

Milující Bůh hledal své ztracené děti hned od začátku (Gn 3,9). Ani dnes tomu není jinak Milující Bůh hledal své ztracené děti hned od začátku (Gn 3,9). Ani dnes tomu není jinak 
a tentýž Bůh se neustále snaží s láskou oslovit každého člověka (viz Zj 14,6–12). Týká se to a tentýž Bůh se neustále snaží s láskou oslovit každého člověka (viz Zj 14,6–12). Týká se to 
i obyvatel velkých měst. V roce 2018 zveřejnila Organizace spojených národů svá zjištění, podle i obyvatel velkých měst. V roce 2018 zveřejnila Organizace spojených národů svá zjištění, podle 
nichž 55 procent populace planety žije v městských oblastech a do roku 2050 se tento počet nichž 55 procent populace planety žije v městských oblastech a do roku 2050 se tento počet 
zvýší až na 68 procent. Nemáme na výběr, svědectví o evangeliu musíme nést i do měst.zvýší až na 68 procent. Nemáme na výběr, svědectví o evangeliu musíme nést i do měst.

Přesto mnozí jednají podobně jako Jonáš. Byli povoláni svědčit ve městech, ale z různých Přesto mnozí jednají podobně jako Jonáš. Byli povoláni svědčit ve městech, ale z různých 
důvodů před tímto úkolem utíkají. „Všecko, co je tam psáno, bylo napsáno k našemu pouče-důvodů před tímto úkolem utíkají. „Všecko, co je tam psáno, bylo napsáno k našemu pouče-
ní, abychom z trpělivosti a z povzbuzení, které nám dává Písmo, čerpali naději“ (Ř 15,4). To se ní, abychom z trpělivosti a z povzbuzení, které nám dává Písmo, čerpali naději“ (Ř 15,4). To se 
týká i poučení z Jonášova příběhu.týká i poučení z Jonášova příběhu.

Během svého života na zemi Ježíš sloužil nejen lidem v izraelských městech, ale také Během svého života na zemi Ježíš sloužil nejen lidem v izraelských městech, ale také 
obyvatelům přilehlých regionů, tedy těm, kteří nebyli součástí židovského národa a vyvo-obyvatelům přilehlých regionů, tedy těm, kteří nebyli součástí židovského národa a vyvo-
leného lidu.leného lidu.

Tento týden si prostudujeme biblický příběh o Kristově práci v Týru a Sidónu. Pokusíme Tento týden si prostudujeme biblický příběh o Kristově práci v Týru a Sidónu. Pokusíme 
se z něj vyvodit poučení pro naši dnešní službu.se z něj vyvodit poučení pro naši dnešní službu.

Osnova lekce
Základním příběhem této lekce je pasáž Mt 15,21–28, která popisuje Ježíšovu službu v po-Základním příběhem této lekce je pasáž Mt 15,21–28, která popisuje Ježíšovu službu v po-

hanských („bezbožných“) velkoměstech jeho doby. Při studiu budeme hledat, jak nám může hanských („bezbožných“) velkoměstech jeho doby. Při studiu budeme hledat, jak nám může 
pochopení této jeho jedinečné služby pomoci v našem poslání sloužit lidem v často bezbož-pochopení této jeho jedinečné služby pomoci v našem poslání sloužit lidem v často bezbož-
ných oblastech velkých měst.ných oblastech velkých měst.
•  Mt 15,21; Sd 3,1–6: Ježíšův záměr působit ve velkých městech (neděle)•  Mt 15,21; Sd 3,1–6: Ježíšův záměr působit ve velkých městech (neděle)
•  Mt 9,35–38: Ježíšův upřímý zájem o lidi žijící ve městech (pondělí)•  Mt 9,35–38: Ježíšův upřímý zájem o lidi žijící ve městech (pondělí)
•  Mt 15,21–28: Ježíšova láska ke všem – bez ohledu na původ (úterý)•  Mt 15,21–28: Ježíšova láska ke všem – bez ohledu na původ (úterý)
•  Mt 15,23.24: Ježíš bourá naše předsudky vůči těmto lidem (středa)•  Mt 15,23.24: Ježíš bourá naše předsudky vůči těmto lidem (středa)
•  Mt 8,10.13; 9,2; 20,29–34; L 18,35–43: Další příklady zachráněných ve městech (čtvrtek)•  Mt 8,10.13; 9,2; 20,29–34; L 18,35–43: Další příklady zachráněných ve městech (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 75  

11 | Poselství pro velká městaNe | 10. prosince

MISIE VE VZDÁLENÝCH REGIONECH

Ježíš odtud odešel až do okolí Týru a Sidónu. (Mt 15,21)
1Tyto pronárody ponechal Hospodin, aby jimi zkoušel Izraele, totiž všechny ty, kteří nepoznali 
žádné boje o Kenaan, 2aby je izraelská pokolení poznala a naučila se bojovat, ti totiž , kteří 
předtím boj vůbec nepoznali: 3ponechal pět pelištejských knížat a všechny Kenaance i Sidóňany 
a Chivejce, kteří obývali Libanónské pohoří od hory Baal-chermónu až po cestu do Chamátu. 
4Ti zůstali, aby byl skrze ně Izrael zkoušen, aby se ukázalo, budou-li poslouchat Hospodinovy 
příkazy, které přikázal jejich otcům skrze Mojžíše. 5Izraelci tedy sídlili uprostřed Kenaanců, 
Chetejců, Emorejců, Perizejců, Chivejců a Jebúsejců. 6Brali si jejich dcery za ženy a své dcery 
dávali jejich synům a sloužili jejich bohům. (Sd 3,1–6)

Osobní studium

U evangelisty Matouše se dozvídáme, U evangelisty Matouše se dozvídáme, 
že Ježíš vzal své učedníky z Genezaretu že Ježíš vzal své učedníky z Genezaretu 
(Mt 14,34) a „odešel až do okolí Týru a Sidó-(Mt 14,34) a „odešel až do okolí Týru a Sidó-
nu“ (Mt 15,21). Proč je vzal z Galileje do ob-nu“ (Mt 15,21). Proč je vzal z Galileje do ob-
lasti obydlené pohany? Ježíšovým cílem lasti obydlené pohany? Ježíšovým cílem 
bylo ukázat učedníkům něco, co by se v Ga-bylo ukázat učedníkům něco, co by se v Ga-
lileji jen tak snadno nenaučili. Chtěl je při-lileji jen tak snadno nenaučili. Chtěl je při-
pravit na to, aby v budoucnu uměli oslovit pravit na to, aby v budoucnu uměli oslovit 
všechny skupiny lidí, včetně obyvatel po-všechny skupiny lidí, včetně obyvatel po-
hanských měst.hanských měst.

Přečti si následující texty Sd 3,1–6; 1Kr 5,1–12Přečti si následující texty Sd 3,1–6; 1Kr 5,1–12 
a 1Kr 11,1–6. Jak nám tyto verše pomáhají a 1Kr 11,1–6. Jak nám tyto verše pomáhají 
pochopit život v těchto městech?pochopit život v těchto městech?

Ze Soudců 3,1–6 vidíme, že Bůh použil Ze Soudců 3,1–6 vidíme, že Bůh použil 
starověké národy k „vyzkoušení“ víry Izrae-starověké národy k „vyzkoušení“ víry Izrae-
litů. Naneštěstí Boží lid v těchto zkouškách litů. Naneštěstí Boží lid v těchto zkouškách 
neuspěl: „Brali si jejich dcery za ženy a své neuspěl: „Brali si jejich dcery za ženy a své 
dcery dávali jejich synům a sloužili jejich dcery dávali jejich synům a sloužili jejich 
bohům“ (Sd 3,6). Tito lidé byli tedy pro Izrae-bohům“ (Sd 3,6). Tito lidé byli tedy pro Izrae-
lity hned od začátku kamenem úrazu.lity hned od začátku kamenem úrazu.

V 1Kr 5,1–11 můžeme vidět úzký vztah V 1Kr 5,1–11 můžeme vidět úzký vztah 
mezi Sidóňany a Židy. Přestože v určitém mezi Sidóňany a Židy. Přestože v určitém 
smyslu byly vzájemné ekonomické vazby smyslu byly vzájemné ekonomické vazby 
prospěšné, Židé byli pod neustálým vlivem prospěšné, Židé byli pod neustálým vlivem 

pohanství a modlářství svých obchodních pohanství a modlářství svých obchodních 
partnerů.partnerů.

Text 1Kr 11,1–6 odhaluje následky tohoto Text 1Kr 11,1–6 odhaluje následky tohoto 
negativního vlivu. Král Šalomoun se oženil negativního vlivu. Král Šalomoun se oženil 
se sidónskými princeznami, které ho na-se sidónskými princeznami, které ho na-
konec svedly ze správné cesty. „Šalomoun konec svedly ze správné cesty. „Šalomoun 
chodil za božstvem Sidóňanů Aštoretou...“ chodil za božstvem Sidóňanů Aštoretou...“ 
(1Kr 11,5)(1Kr 11,5)

Navzdory těmto historickým skutečnos-Navzdory těmto historickým skutečnos-
tem a neblahému vlivu pohanství a modlář-tem a neblahému vlivu pohanství a modlář-
ství na vyvolený národ Ježíš přivádí na tato ství na vyvolený národ Ježíš přivádí na tato 
místa své učedníky. Tak je zasvětil do mezi-místa své učedníky. Tak je zasvětil do mezi-
kulturní mise v pohanských městech. Učed-kulturní mise v pohanských městech. Učed-
níci byli konfrontováni s vlastními předsud-níci byli konfrontováni s vlastními předsud-
ky a svou omezeností. Ježíš své následovníky ky a svou omezeností. Ježíš své následovníky 
vedl k práci, která se týkala naplňování po-vedl k práci, která se týkala naplňování po-
třeb lidí žijících ve městech a překračovala třeb lidí žijících ve městech a překračovala 
kulturní a národnostní hranice.kulturní a národnostní hranice.

I adventističtí misionáři působící ve vel-I adventističtí misionáři působící ve vel-
kých městských aglomeracích čelí mnoha kých městských aglomeracích čelí mnoha 
výzvám. Patří mezi ně například otázky výzvám. Patří mezi ně například otázky 
zdraví a životního prostředí. Jiné se mohou zdraví a životního prostředí. Jiné se mohou 
týkat vysokých životních nákladů, rasizmu týkat vysokých životních nákladů, rasizmu 
a omezení náboženské svobody. Navzdory a omezení náboženské svobody. Navzdory 
těmto překážkám však musíme konat evan-těmto překážkám však musíme konat evan-
gelizační dílo i ve městech.gelizační dílo i ve městech.

Jak bys mohl pomoci těm, kdo jsou zapojeni do evangelizace ve velkých městech u nás 
nebo v zahraničí?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Když se dostali na druhý břeh, přistáli u Genezaretu.

-jcHB
Zvýraznění
1Šalomoun vládl nad všemi královstvími od řeky Eufratu až k zemi pelištejské a až k hranicím Egypta; odtud přinášeli Šalomounovi dary a sloužili mu po všechny dny jeho života.2Na jeden den se u Šalomounova dvora spotřebovalo třicet kórů bílé mouky a šedesát kórů mouky ječné,3deset kusů krmného hovězího dobytka a dvacet kusů dobytka z pastvy, sto kusů ovcí a koz, kromě jelenů, gazel, antilop a vykrmené drůbeže.4Panoval nad celým územím na západ od Řeky od Tifsachu až ke Gáze, nad všemi králi za Řekou, a měl pokoj ode všech sousedů.5A Juda i Izrael bydleli v bezpečí po všechny dny Šalomounovy, každý pod svou vinnou révou a pod svým fíkovníkem, od Danu až po Beer-šebu.6Šalomoun měl také ustájeno čtyřicet tisíc koní pro svou vozbu a dvanáct tisíc koní jezdeckých.7Jmenovaní správci opatřovali potravu pro krále Šalomouna a pro všechny, kteří měli přístup ke stolu krále Šalomouna, každý ve svém měsíci. Nedopouštěli, aby něco chybělo.8Také ječmen a slámu pro koně a lehkonohé oře dodávali na místo, kde právě král byl, každý podle toho, jak mu bylo určeno.9Bůh dal Šalomounovi moudrost, převelikou rozumnost a takovou hojnost myšlenek, jako je písku na břehu moře.10Šalomounova moudrost převýšila moudrost všech synů dávnověku i všechnu moudrost egyptskou.11Byl moudřejší než všichni lidé, než Étan Ezrachejský a Héman, Kalkol a Darda, synové Machólovi. Jeho jméno bylo proslulé mezi všemi okolními pronárody.12Vyslovil tři tisíce přísloví a jeho písní bylo tisíc a pět.

-jcHB
Zvýraznění
1Král Šalomoun si zamiloval mnoho žen cizinek, faraónovu dceru, Moábky, Amónky, Edómky, Sidóňanky a Chetejky,2z těch pronárodů, o nichž Hospodin Izraelcům řekl: „Nebudete vcházet k nim a oni nebudou vcházet k vám. Jistě by naklonili vaše srdce ke svým bohům.“ Šalomoun k nim přilnul velkou láskou.3Měl mnoho žen: sedm set kněžen a tři sta ženin. Jeho ženy odklonily jeho srdce.4Když nadešel Šalomounovi čas stáří, jeho ženy odklonily jeho srdce k jiným bohům, takže jeho srdce nebylo cele při Hospodinu, jeho Bohu, jako bylo srdce jeho otce Davida.5Šalomoun chodil za božstvem Sidóňanů Aštoretou a za ohyzdnou modlou Amónců Milkómem.6Tak se Šalomoun dopouštěl toho, co je zlé v Hospodinových očích, a neoddal se cele Hospodinu jako jeho otec David.

-jcHB
Zvýraznění
Šalomoun chodil za božstvem Sidóňanů Aštoretou a za ohyzdnou modlou Amónců Milkómem.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



11 | Poselství pro velká města

76 | 

Po | 11. prosince

OSLOVENÍ ZÁSTUPŮ
35Ježíš obcházel všechna města i vesnice, učil v jejich synagógách, kázal evangelium království 
a uzdravoval každou nemoc a každou chorobu. 36Když viděl zástupy, bylo mu jich líto, protože 
byli vysílení a skleslí jako ovce bez pastýře. 37Tehdy řekl svým učedníkům: „Žeň je velká, dělníků 
málo. 38Proste proto Pána žně, ať vyšle dělníky na svou žeň!“ (Mt 9,35–38)

Osobní studium

Navzdory možným problémům nás Ježíš Navzdory možným problémům nás Ježíš 
laskavě vyzývá, abychom misijně pracovali laskavě vyzývá, abychom misijně pracovali 
i ve velkých městech.i ve velkých městech.

Co nám úvodní verše říkají o evangelizaci Co nám úvodní verše říkají o evangelizaci 
zástupů, ať se nacházejí kdekoli? (Mt 9,35–38)zástupů, ať se nacházejí kdekoli? (Mt 9,35–38)

Ježíše vedl soucit s velkými zástupy lidí, Ježíše vedl soucit s velkými zástupy lidí, 
které žily ve městech. Verš L 19,41 popisuje, jak které žily ve městech. Verš L 19,41 popisuje, jak 
Ježíš plakal nad Jeruzalémem. Asi jen těžko Ježíš plakal nad Jeruzalémem. Asi jen těžko 
pochopíme hloubku Ježíšovy lásky k jeho pochopíme hloubku Ježíšovy lásky k jeho 
dětem, k milionům pro nás bezejmenných dětem, k milionům pro nás bezejmenných 
lidí žijících v chudobě v obrovských slumech lidí žijících v chudobě v obrovských slumech 
velkoměst. To je také důvod, proč nás Ježíš velkoměst. To je také důvod, proč nás Ježíš 
vyzývá (Mt 9,38) k modlitbě za to, abychom tu vyzývá (Mt 9,38) k modlitbě za to, abychom tu 
naléhavost práce cítili podobně jako on.naléhavost práce cítili podobně jako on.

Přečti si text Mt 4,23–25. Když Ježíš Kris-Přečti si text Mt 4,23–25. Když Ježíš Kris-
rus začínal svou službu, přišli za ním lidé rus začínal svou službu, přišli za ním lidé 

z různých geografických oblastí. Co z toho z různých geografických oblastí. Co z toho 
vyplývá?vyplývá?

Zástupy, které následovaly Ježíše, přišly Zástupy, které následovaly Ježíše, přišly 
z Galileje, z Desetiměstí na východě, z Jeruza-z Galileje, z Desetiměstí na východě, z Jeruza-
léma a z Judska na jihu. Který region kromě léma a z Judska na jihu. Který region kromě 
Samaří chyběl? Pobřežní oblast Týru a Sidónu Samaří chyběl? Pobřežní oblast Týru a Sidónu 
a část Fenície podél Středozemního moře a se-a část Fenície podél Středozemního moře a se-
verozápadně od Galileje. Nyní vidíme, proč verozápadně od Galileje. Nyní vidíme, proč 
Ježíš šel právě do tohoto regionu! Ježíšova mi-Ježíš šel právě do tohoto regionu! Ježíšova mi-
sijní cesta do oblasti Týru a Sidónu směřovala sijní cesta do oblasti Týru a Sidónu směřovala 
na místa, kde žili lidé jiných kultur.na místa, kde žili lidé jiných kultur.

„Po střetu s farizeji Ježíš Kafarnaum „Po střetu s farizeji Ježíš Kafarnaum 
opustil. Když procházel Galileou, zastavil opustil. Když procházel Galileou, zastavil 
se v kopcovité krajině na hranicích Fénicie. se v kopcovité krajině na hranicích Fénicie. 
Na západě viděl v nížině starobylá města Na západě viděl v nížině starobylá města 
Týr a Sidón s jejich pohanskými chrámy Týr a Sidón s jejich pohanskými chrámy 
a velkolepými paláci, tržiště a přístavy plné a velkolepými paláci, tržiště a přístavy plné 
lodí.“ (DA 399; TV 253)lodí.“ (DA 399; TV 253)

A jak můžeme lidem pomoci pochopit zbytečnost „velkolepých paláců a tržišť“, a naopak 
nutnost přijmout Ježíše do svého života?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
23Ježíš chodil po celé Galileji, učil v jejich synagógách, kázal evangelium království Božího a uzdravoval každou nemoc a každou chorobu v lidu.24Pověst o něm se roznesla po celé Sýrii; přinášeli k němu všechny nemocné, postižené rozličnými neduhy a trápením, posedlé, náměsíčné, ochrnuté, a uzdravoval je.25A velké zástupy z Galileje, Desítiměstí, z Jeruzaléma, Judska i ze Zajordání ho následovaly.

-jcHB
Podtržení



| 77  

11 | Poselství pro velká městaÚt | 12. prosince

V TÝRU A SIDÓNU
21Ježíš odtud odešel až do okolí Týru a Sidónu. 22A hle, jedna kananejská žena z těch končin 
vyšla a volala: „Smiluj se nade mnou, Pane, Synu Davidův! Má dcera je zle posedlá.“ 23Ale on jí 
neodpověděl ani slovo. Jeho učedníci přistoupili a žádali ho: „Zbav se jí, vždyť za námi křičí!“ 
24On odpověděl: „Jsem poslán jen ke ztraceným ovcím z lidu izraelského.“ 25Ale ona přistoupila, 
klaněla se mu a řekla: „Pane, pomoz mi!“ 26On jí odpověděl: „Nesluší se vzít chléb dětem a hodit 
jej psům.“ 27A ona řekla: „Ovšem, Pane, jenže i psi se živí z drobtů, které spadnou ze stolu jejich 
pánů.“ 28Tu jí Ježíš řekl: „Ženo, tvá víra je veliká; staň se ti tak, jak chceš.“ A od té hodiny byla její 
dcera zdráva. (Mt 15,21–28)

Osobní studium

Na základě srovnání jednotlivých evan-Na základě srovnání jednotlivých evan-
gelií předpokládáme, že evangelium podle gelií předpokládáme, že evangelium podle 
Matouše bylo napsáno speciálně pro židov-Matouše bylo napsáno speciálně pro židov-
ské publikum a že Marek psal zejména pro ské publikum a že Marek psal zejména pro 
pohanské čtenáře. Při studiu evangelií je pohanské čtenáře. Při studiu evangelií je 
dobré mít tento rozdíl na paměti.dobré mít tento rozdíl na paměti.

Přečti si texty Mt 15,21–28 a Mk 7,24–30. Přečti si texty Mt 15,21–28 a Mk 7,24–30. 
Jaké rozdíly vidíš v popisu dané ženy?Jaké rozdíly vidíš v popisu dané ženy?

Zatímco Matouš popisuje, že to byla „ka-Zatímco Matouš popisuje, že to byla „ka-
nanejská žena“, Marek použil jiné výrazy. nanejská žena“, Marek použil jiné výrazy. 
Nejprve o ní mluví jako o „pohance“ („Řeky-Nejprve o ní mluví jako o „pohance“ („Řeky-
ni“; ČSP) a pak dodává, že je „rodem Syrofe-ni“; ČSP) a pak dodává, že je „rodem Syrofe-
ničanka“ – jediný případ, kdy se tento výraz ničanka“ – jediný případ, kdy se tento výraz 
v Bibli vyskytuje.v Bibli vyskytuje.

Jaký vliv měl příběh v Mt 15 na čtená-Jaký vliv měl příběh v Mt 15 na čtená-
ře, kteří si uvědomovali historické sou-ře, kteří si uvědomovali historické sou-
vislosti svého náboženství? Matoušovi vislosti svého náboženství? Matoušovi 
čtenáři – Židé – by tuto ženu vnímali jako čtenáři – Židé – by tuto ženu vnímali jako 
opovrhovanou bezbožnici. Vycházeli by opovrhovanou bezbožnici. Vycházeli by 
z historické zkušenosti, kterou měli Židé z historické zkušenosti, kterou měli Židé 
s Kenaanci. To by v nich automaticky vy-s Kenaanci. To by v nich automaticky vy-
rostla obrovská zeď předsudků. Kanaance rostla obrovská zeď předsudků. Kanaance 

vnímali jako národ uctívající modly. Během vnímali jako národ uctívající modly. Během 
mnoha staletí byly jejich praktiky pro vy-mnoha staletí byly jejich praktiky pro vy-
volený národ kamenem úrazu. Ani Kristovi volený národ kamenem úrazu. Ani Kristovi 
učedníci neuvažovali o možnosti, že by tato učedníci neuvažovali o možnosti, že by tato 
žena mohla mít víru a mohla by se dostat žena mohla mít víru a mohla by se dostat 
do Božího království!do Božího království!

Markovi čtenáři by reagovali jinak než Markovi čtenáři by reagovali jinak než 
Matoušovi. Pohané neměli s Kanaanci stej-Matoušovi. Pohané neměli s Kanaanci stej-
nou zkušenost jako Židé. Naopak, pohané nou zkušenost jako Židé. Naopak, pohané 
se mohli ztotožnit s touto ženou, vždyť byla se mohli ztotožnit s touto ženou, vždyť byla 
představena jako „pohanka, rodem Syro-představena jako „pohanka, rodem Syro-
feničanka “. Z příběhu by vnímali, že Ježíš feničanka “. Z příběhu by vnímali, že Ježíš 
uzdravil jednu z nich! Pohané považovali uzdravil jednu z nich! Pohané považovali 
tuto ženu za milující matku, která se obáva-tuto ženu za milující matku, která se obáva-
la o osud své dcery. Proto přišla za Ježíšem, la o osud své dcery. Proto přišla za Ježíšem, 
který dceru uzdravil bez ohledu na její et-který dceru uzdravil bez ohledu na její et-
nický a národnostní původ.nický a národnostní původ.

„Kristus neodpověděl na ženinu prosbu „Kristus neodpověděl na ženinu prosbu 
hned. Patřila k opovrhovanému národu a on hned. Patřila k opovrhovanému národu a on 
k ní přistupoval stejně, jako by k ní byli při-k ní přistupoval stejně, jako by k ní byli při-
stupovali Židé. Chtěl, aby učedníci pochopili, stupovali Židé. Chtěl, aby učedníci pochopili, 
jak tvrdě a bezcitně Židé v takových přípa-jak tvrdě a bezcitně Židé v takových přípa-
dech jednají. Chtěl jim také naznačit, jak by dech jednají. Chtěl jim také naznačit, jak by 
si měli počínat oni.“ (DA 400; TV 254)si měli počínat oni.“ (DA 400; TV 254)

Přečti si verš 1J 2,2. Co by nám měl tento text říci o naší rovnosti před Bohem?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
24Vstal a odešel odtud do končin týrských. Vešel do jednoho domu a nechtěl, aby o tom někdo věděl. Nemohlo se to však utajit;25hned o něm uslyšela jedna žena, jejíž dcerka měla nečistého ducha. Přišla a padla mu k nohám;26a ta žena byla pohanka, rodem Syrofeničanka. Prosila ho, aby vyhnal zlého ducha z její dcery.27On jí řekl: „Nech napřed nasytit děti. Neboť se nesluší vzít chléb dětem a hodit jej psům.“28Odpověděla mu: „Ovšem, pane, jenže i psi se pod stolem živí z drobtů po dětech.“29Pravil jí: „Žes toto řekla, jdi, zlý duch vyšel z tvé dcery.“30Když se vrátila domů, nalezla dítě ležící na lůžku a zlý duch byl pryč.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
On je smírnou obětí za naše hříchy, a nejenom za naše, ale za hříchy celého světa.



11 | Poselství pro velká města

78 | 

St | 13. prosince

„ZBAV SE JÍ...!“ 
23Ale on jí neodpověděl ani slovo. Jeho učedníci přistoupili a žádali ho: „Zbav se jí, vždyť za námi 
křičí!“ 24On odpověděl: „Jsem poslán jen ke ztraceným ovcím z lidu izraelského.“ (Mt 15,23.24)
34A Petr se ujal slova: „Nyní skutečně vidím, že Bůh nikomu nestraní, 35ale v každém národě je mu 
milý ten, kdo v něho věří a činí, co je spravedlivé.“ (Sk 10,34.35)

Osobní studium

Ve velkých městech, kam se tak nesnadno Ve velkých městech, kam se tak nesnadno 
dostává zvěst evangelia, žije mnoho lidí, dostává zvěst evangelia, žije mnoho lidí, 
kteří touží po naději. Co bránilo v prvním kteří touží po naději. Co bránilo v prvním 
století Božímu lidu přinést naději na Me siá-století Božímu lidu přinést naději na Me siá-
še do takových míst, jako byl Týr a Sidón? še do takových míst, jako byl Týr a Sidón? 
Pýcha na vlastní národ a předsudky vůči Pýcha na vlastní národ a předsudky vůči 
všemu cizímu zaslepily Boží lid. Výsledkem všemu cizímu zaslepily Boží lid. Výsledkem 
bylo, že Izraelité nevnímali okolní národy bylo, že Izraelité nevnímali okolní národy 
a jejich touhu po naději, kterou předpoví-a jejich touhu po naději, kterou předpoví-
dala proroctví týkající se prvního adventu. dala proroctví týkající se prvního adventu. 
Dnes žije ve velkých městech mnoho růz-Dnes žije ve velkých městech mnoho růz-
ných skupin obyvatel a Ježíš Kristus chce, ných skupin obyvatel a Ježíš Kristus chce, 
aby s nimi jeho lid sdílel „blažené splnění aby s nimi jeho lid sdílel „blažené splnění 
naděje“ druhého příchodu (Tt 2,13). Ježíši naděje“ druhého příchodu (Tt 2,13). Ježíši 
nezáleželo na tom, jaký má kdo původ, a tak nezáleželo na tom, jaký má kdo původ, a tak 
bychom neměli dělat rozdíly ani my.bychom neměli dělat rozdíly ani my.

Přečti si verše Sk 10,9–16.28.34.35. Jak bys Přečti si verše Sk 10,9–16.28.34.35. Jak bys 
shrnul hlavní myšlenku tohoto textu?shrnul hlavní myšlenku tohoto textu?

Během čekání na oběd dostal Petr vidění Během čekání na oběd dostal Petr vidění 
o plachtě plné nečistých zvířat. V tomto o plachtě plné nečistých zvířat. V tomto 
vidění třikrát slyšel příkaz, aby vstal a jedl. vidění třikrát slyšel příkaz, aby vstal a jedl. 
Bůh použil toto vidění, aby Petra upozornil Bůh použil toto vidění, aby Petra upozornil 

na jeho náboženskou pýchu a předsudky na jeho náboženskou pýchu a předsudky 
vůči pohanům. Petr nakonec pochopil po-vůči pohanům. Petr nakonec pochopil po-
selství, které mu Bůh dal (Sk 10,34.35). selství, které mu Bůh dal (Sk 10,34.35). 

V tomto kontextu se zamysleme nad pří-V tomto kontextu se zamysleme nad pří-
běhy, které se odehrály v Týru a Sidónu. Po-běhy, které se odehrály v Týru a Sidónu. Po-
dívejme se znovu na Ježíše a jeho rozhovor dívejme se znovu na Ježíše a jeho rozhovor 
se Syrofeničankou. Co se učedníci naučili se Syrofeničankou. Co se učedníci naučili 
za svého pobytu v pohanském regionu? Co se za svého pobytu v pohanském regionu? Co se 
můžeme naučit my z jejich zkušeností? Jak to můžeme naučit my z jejich zkušeností? Jak to 
může být pro nás užitečné v době konce, kdy může být pro nás užitečné v době konce, kdy 
nás Kristus povolává misijně pracovat i v těch nás Kristus povolává misijně pracovat i v těch 
nejlidnatějších městech? Jaké předsudky nejlidnatějších městech? Jaké předsudky 
nám brání vidět potřeby obyvatel měst? Jaké nám brání vidět potřeby obyvatel měst? Jaké 
příležitosti nám Bůh ve městech otvírá, aby-příležitosti nám Bůh ve městech otvírá, aby-
chom chápali misijní práci šířeji a abychom chom chápali misijní práci šířeji a abychom 
potlačovali svůj fanatizmus a duchovní pý-potlačovali svůj fanatizmus a duchovní pý-
chu? Jak nám služba ve městech může pomo-chu? Jak nám služba ve městech může pomo-
ci rozšířit naše chápání evangelizace? ci rozšířit naše chápání evangelizace? 

Ježíš měl s učedníky trpělivost. Učil je, že Ježíš měl s učedníky trpělivost. Učil je, že 
velký Boží plán spasení je určen celé lidské velký Boží plán spasení je určen celé lidské 
rodině, nejen jednomu národu. Duch svatý rodině, nejen jednomu národu. Duch svatý 
nám může pomoci překonat naše předsud-nám může pomoci překonat naše předsud-
ky a zaujatost, abychom své poslání ve měs-ky a zaujatost, abychom své poslání ve měs-
tech dokončili.tech dokončili.

Přečti si text Ga 2,11–13. Co se z těchto veršů můžeme naučit o předsudcích a o tom, jak 
těžké může být se jich zbavit.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
A všichni očekávali blažené splnění naděje a příchod slávy velikého Boha a našeho Spasitele Ježíše Krista.

-jcHB
Zvýraznění
9Druhého dne, právě když se blížili k městu, vyšel Petr za poledne na rovnou střechu domu, aby se modlil.10Pak dostal hlad a chtěl se najíst. Zatímco mu připravovali jídlo, upadl do vytržení mysli:11Vidí, jak se z otevřeného nebe cosi snáší; podobalo se to veliké plachtě, kterou spouštějí za čtyři cípy k zemi.12Byly v ní všechny druhy živočichů: čtvernožci, plazi i ptáci.13Tu k němu zazněl hlas: „Vstaň, Petře, zabíjej a jez!“14Petr odpověděl: „To ne, Pane! Ještě nikdy jsem nejedl nic, co poskvrňuje a znečišťuje.“15Ale hlas se ozval znovu: „Co Bůh prohlásil za čisté, nepokládej za nečisté.“16To se opakovalo třikrát a zase to všechno bylo vyneseno vzhůru do nebe.28Promluvil k nim: „Dobře víte, že židům není dovoleno stýkat se s pohany a navštěvovat je. Mně však Bůh ukázal, abych si o žádném člověku nemyslel, že styk s ním poskvrňuje nebo znečišťuje.

-jcHB
Zvýraznění
11Když pak Petr přišel do Antiochie, postavil jsem se otevřeně proti němu, protože byl zřejmě v neprávu.12Nejprve jídal totiž společně s pohany; když však přišli někteří lidé z okolí Jakubova, začal couvat a oddělovat se, protože se bál zastánců obřízky.13A spolu s ním se takto pokrytecky chovali i ostatní Židé, takže jejich pokrytectvím se dal strhnout i Barnabáš.

-jcHB
Podtržení



| 79  

11 | Poselství pro velká městaČt | 14. prosince

NAJDE SYN ČLOVĚKA VÍRU NA ZEMI?

A hle, přinesli k němu ochrnutého, ležícího na lůžku. Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: 
„Buď dobré mysli, synu, odpouštějí se ti hříchy.“ (Mt 9,2)

Osobní studium

Ve verši L 18,8 si Ježíš na konci jednoho ze Ve verši L 18,8 si Ježíš na konci jednoho ze 
svých podobenství klade otázku: „Ale na-svých podobenství klade otázku: „Ale na-
lezne Syn člověka víru na zemi, až přijde?“ lezne Syn člověka víru na zemi, až přijde?“ 
Jako Kristovi učedníci dnes potřebujeme Jako Kristovi učedníci dnes potřebujeme 
vědět, o co Ježíši jde. V tomto příběhu mů-vědět, o co Ježíši jde. V tomto příběhu mů-
žeme vidět, že Ježíš hledá víru, která září žeme vidět, že Ježíš hledá víru, která září 
i uprostřed temnoty.i uprostřed temnoty.

Koho v těchto textech Ježíš popisuje jako Koho v těchto textech Ježíš popisuje jako 
člověka majícího velkou víru?člověka majícího velkou víru?

Mt 8,10.13Mt 8,10.13

Mt 9,2Mt 9,2

Mt 20,29–34Mt 20,29–34

Mk 2,5Mk 2,5

Mk 10,46–52Mk 10,46–52

L 18,35–43L 18,35–43

Tyto verše přinášejí příklady lidí, jejichž Tyto verše přinášejí příklady lidí, jejichž 
víra zářila i v temných městech. Ve městě víra zářila i v temných městech. Ve městě 
Kafarnaum Ježíš vyzdvihuje víru hned ně-Kafarnaum Ježíš vyzdvihuje víru hned ně-

kolika lidí. V Mt 8,10.13 vidíme obráceného kolika lidí. V Mt 8,10.13 vidíme obráceného 
pohanského setníka projevujícího velkou pohanského setníka projevujícího velkou 
víru. Potkáváme i čtyři přátele plné víry, víru. Potkáváme i čtyři přátele plné víry, 
kteří rozebrali střechu, aby přinesli svého kteří rozebrali střechu, aby přinesli svého 
ochrnutého přítele k Ježíši (Mt 9,2, Mk 2,5). ochrnutého přítele k Ježíši (Mt 9,2, Mk 2,5). 
V Markovi, 10. kapitole zase čeká u cesty V Markovi, 10. kapitole zase čeká u cesty 
slepý žebrák Bartimaios, jehož víra jasně slepý žebrák Bartimaios, jehož víra jasně 
září v Jerichu.září v Jerichu.

Očekávali bychom, že velkou víru na-Očekávali bychom, že velkou víru na-
jdeme i uprostřed Božího lidu. Ale v Ježí-jdeme i uprostřed Božího lidu. Ale v Ježí-
šově rodném Nazaretu byl víry nedosta-šově rodném Nazaretu byl víry nedosta-
tek – nebo tam dokonce vládla nevěra –, což tek – nebo tam dokonce vládla nevěra –, což 
Krista výrazně omezovalo v jeho službě. Krista výrazně omezovalo v jeho službě. 
Nejen ostatní Židy, ale i své nejbližší učed-Nejen ostatní Židy, ale i své nejbližší učed-
níky opakovaně označoval za „malověr-níky opakovaně označoval za „malověr-
né“ (viz Mt 6,30; Mt 8,26; Mt 14,31; Mt 16,8). né“ (viz Mt 6,30; Mt 8,26; Mt 14,31; Mt 16,8). 
A v Mt 17,17 Ježíš volá: „Pokolení nevěřící A v Mt 17,17 Ježíš volá: „Pokolení nevěřící 
a zvrácené...“!a zvrácené...“!

Vezměme si z tohoto týdne jedno důležité Vezměme si z tohoto týdne jedno důležité 
poučení: Víru můžeme najít na neočeká-poučení: Víru můžeme najít na neočeká-
vaných místech, ve velkých městech, mezi vaných místech, ve velkých městech, mezi 
cizinci, pohany a lidmi s různým nábožen-cizinci, pohany a lidmi s různým nábožen-
ským pozadím. Jako Ježíš, musíme i my ským pozadím. Jako Ježíš, musíme i my 
s pokorou jít a hledat ty, kteří při setkání s pokorou jít a hledat ty, kteří při setkání 
s pravdou odpoví vírou v Ježíše Krista. Je-s pravdou odpoví vírou v Ježíše Krista. Je-
dině víra jim může přinést spasení. Takoví dině víra jim může přinést spasení. Takoví 
lidé tam někde opravdu jsou.lidé tam někde opravdu jsou.

Jak jsi poznal Ježíše a poselství tří andělů? Uveď tři duchovní požehnání, která jsi přijal 
od Ježíše ve svém osobním životě. Připrav se na sdílení této zkušenosti ve své třídě so-
botní školy.

VýzvaVýzva

Otevři své srdce v modlitbě pro více víry, se kterou bys mohl sdílet svou lásku k blízkým 
i vzdáleným.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Ujišťuji vás, že se jich brzo zastane. Ale nalezne Syn člověka víru na zemi, až přijde?“

-jcHB
Zvýraznění
10Když to Ježíš uslyšel, podivil se a řekl těm, kdo ho následovali: „Amen, pravím vám, tak velikou víru jsem v Izraeli nenalezl u nikoho.11Pravím vám, že mnozí od východu i západu přijdou a budou stolovat s Abrahamem, Izákem a Jákobem v království nebeském;12ale synové království budou vyvrženi ven do tmy; tam bude pláč a skřípění zubů.“13Potom řekl Ježíš setníkovi: „Jdi, a jak jsi uvěřil, tak se ti staň.“ A v tu hodinu se sluha uzdravil.

-jcHB
Zvýraznění
29Když vycházeli z Jericha, následoval ho velký zástup.30A hle, dva slepí seděli u cesty; když uslyšeli, že jde kolem Ježíš, začali křičet: „Smiluj se nad námi, Pane, Synu Davidův!“31Zástup je napomínal, aby mlčeli, ale oni křičeli ještě víc: „Smiluj se nad námi, Pane, Synu Davidův!“32Ježíš se zastavil, zavolal je a řekl jim: „Co chcete, abych pro vás učinil?“33Odpověděli mu: „Pane, ať se otevřou naše oči!“34Ježíš pohnut soucitem, dotkl se jejich očí, a hned prohlédli; a šli za ním.

-jcHB
Zvýraznění
Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: „Synu, odpouštějí se ti hříchy.“

-jcHB
Zvýraznění
46Přišli do Jericha. A když vycházel s učedníky a s velkým zástupem z Jericha, seděl u cesty syn Timaiův, Bartimaios, slepý žebrák.47Když uslyšel, že je to Ježíš Nazaretský, dal se do křiku: „Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nade mnou!“48Mnozí ho napomínali, aby mlčel. On však tím více křičel: „Synu Davidův, smiluj se nade mnou!“49Ježíš se zastavil a řekl: „Zavolejte ho!“ I zavolali toho slepého a řekli mu: „Vzchop se, vstaň, volá tě!“50Odhodil svůj plášť, vyskočil a přišel k Ježíšovi.51Ježíš mu řekl: „Co chceš, abych pro tebe učinil?“ Slepý odpověděl: „Pane, ať vidím!“52Ježíš mu řekl: „Jdi, tvá víra tě zachránila.“ Hned prohlédl a šel tou cestou za ním.

-jcHB
Zvýraznění
35Když se Ježíš blížil k Jerichu, seděl u cesty jeden slepec a žebral.36Když uslyšel, že kolem prochází zástup lidí, ptal se, co se to děje.37Řekli mu, že tudy jde Ježíš Nazaretský.38Tu zvolal: „Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nade mnou!“39Ti, kteří šli vpředu, ho napomínali, aby mlčel. On však tím více křičel: „Synu Davidův, smiluj se nade mnou!“40Ježíš se zastavil a přikázal, aby ho k němu přivedli.41Když se přiblížil, Ježíš se ho otázal: „Co chceš, abych pro tebe učinil?“ On odpověděl: „Pane, ať vidím.“42Ježíš mu řekl: „Prohlédni! Tvá víra tě uzdravila.“43Ihned prohlédl, šel za ním a oslavoval Boha. A všechen lid, který to viděl, vzdal Bohu chválu.

-jcHB
Zvýraznění
Jestliže tedy Bůh tak obléká polní trávu, která tu dnes je a zítra bude hozena do pece, neobleče tím spíše vás, malověrní?

-jcHB
Zvýraznění
Řekl jim: „Proč jste tak ustrašeni, vy malověrní?“ Vstal, pohrozil větrům i moři; a nastalo veliké ticho.

-jcHB
Zvýraznění
Ježíš hned vztáhl ruku, uchopil ho a řekl mu: „Ty malověrný, proč jsi pochyboval?“

-jcHB
Zvýraznění
Když to Ježíš zpozoroval, řekl: „Proč mluvíte o tom, malověrní, že nemáte chleba?

-jcHB
Zvýraznění
Ježíš odpověděl: „Pokolení nevěřící a zvrácené, jak dlouho ještě budu s vámi? Jak dlouho vás mám ještě snášet? Přiveďte mi ho sem!“

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



11 | Poselství pro velká města

80 | 

Pá | 15. prosince

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
„Mezi lidmi, které Židé považovali za pohany, byli i jedinci, kteří rozuměli proroctvím „Mezi lidmi, které Židé považovali za pohany, byli i jedinci, kteří rozuměli proroctvím 

Písma o Mesiáši lépe než samotní učitelé Izraele. Někteří doufali, že je osvobodí od hříchu. Písma o Mesiáši lépe než samotní učitelé Izraele. Někteří doufali, že je osvobodí od hříchu. 
Filozofové se snažili proniknout do tajemství židovského náboženského systému. Fanatiz-Filozofové se snažili proniknout do tajemství židovského náboženského systému. Fanatiz-
mus Židů však bránil šíření světla.“ (DA 33; TV 20)mus Židů však bránil šíření světla.“ (DA 33; TV 20)

„Pán Ježíš, mocný Spasitel, zemřel za tyto lidi. Dokáže je vyburcovat z lhostejnosti, do-„Pán Ježíš, mocný Spasitel, zemřel za tyto lidi. Dokáže je vyburcovat z lhostejnosti, do-
káže probudit jejich náklonnost, má moc obměkčit jejich srdce, dokáže jim odhalit krásu káže probudit jejich náklonnost, má moc obměkčit jejich srdce, dokáže jim odhalit krásu 
a sílu pravdy. Mistr je Bůh, a ne smrtelný člověk. A přece vyzývá lidi, aby byli nositeli, jejichž a sílu pravdy. Mistr je Bůh, a ne smrtelný člověk. A přece vyzývá lidi, aby byli nositeli, jejichž 
prostřednictvím může dát světlo těm, kteří jsou v temnotě. Bůh má drahokamy ve všech prostřednictvím může dát světlo těm, kteří jsou v temnotě. Bůh má drahokamy ve všech 
církvích a není na nás, abychom odsuzovali ty, kdo se hlásí k víře, ale v pokoře a lásce jim církvích a není na nás, abychom odsuzovali ty, kdo se hlásí k víře, ale v pokoře a lásce jim 
předkládali celou pravdu tak, jak jsme ji sami našli v Ježíši. Ať lidé vidí zbožnost a oddanost, předkládali celou pravdu tak, jak jsme ji sami našli v Ježíši. Ať lidé vidí zbožnost a oddanost, 
ať vidí Kristovu povahu a budou přitahováni k pravdě. [...] Mají vyzdvihovat Ježíše, Vykupi-ať vidí Kristovu povahu a budou přitahováni k pravdě. [...] Mají vyzdvihovat Ježíše, Vykupi-
tele světa, a mají vyznávat slovo života.“ (RH, 17. ledna 1893)tele světa, a mají vyznávat slovo života.“ (RH, 17. ledna 1893)

Otázky k rozhovoru
1.  Jaké jsou bezprostřední potřeby lidí v oblastech, kde žijete? Jak byste mohli naplňová-

ním těchto potřeb získat příležitost oslovit lidi, kteří neznají důležité pravdy o spasení?
2.  Uvažujte o uvedených slovech Ellen G. Whiteové týkající se jiných náboženství: „Bůh má 

drahokamy ve všech církvích a není na nás, abychom odsuzovali ty, kdo se hlásí k víře.“ 
Jak můžeme lidem ukázat chybu v jejich způsobu uctívání, ale zároveň na ně neútočili 
a neponižovali je?

3.  „Ale nalezne Syn člověka víru na zemi, až přijde?“ (L 18,8). Co Ježíš myslí touto řečnic-
kou otázkou? Jaký je rozdíl mezi vírou, věroukou a náboženstvím? Proč mohou být lidé, 
kteří mají správnou věrouku, nalezeni při Kristově návratu bez víry? 

 16:02

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 81  

Týden od 17. do 23. prosinceLekce 12

12

Ester a Mordokaj 
Texty na tento týden
Da 1,1–12; Da 6,1–9; Est 2,1–10.20; Est 3,1–15; Est 4,1–14; Est 9,1–12

Základní verš
„Dal jsem tě za světlo pronárodům, abys byl spása má do končin země.“ (Iz 49,6b)

Jeden z nejinspirativnějších biblických záznamů o „mezikulturní službě“ se nachází Jeden z nejinspirativnějších biblických záznamů o „mezikulturní službě“ se nachází 
v knize Ester. Během uplynulých staletí se o této knize napsalo mnoho teologických pojed-v knize Ester. Během uplynulých staletí se o této knize napsalo mnoho teologických pojed-
nání. A židé dodnes slaví svátek púrím na základě textu Est 9,26–31.nání. A židé dodnes slaví svátek púrím na základě textu Est 9,26–31.

Ester a její bratranec Mordokaj byli židé žijící v hlavním městě Perské říše Šúšanu. Ať už Ester a její bratranec Mordokaj byli židé žijící v hlavním městě Perské říše Šúšanu. Ať už 
byl důvod jakýkoli, nevrátili se s ostatními židy do Judska, ale nadále zůstávali v zemi svého byl důvod jakýkoli, nevrátili se s ostatními židy do Judska, ale nadále zůstávali v zemi svého 
zajetí.zajetí.

Potom se řízením prozřetelnosti a sérií nečekaných událostí stala Ester královnou. „Král Potom se řízením prozřetelnosti a sérií nečekaných událostí stala Ester královnou. „Král 
si Ester zamiloval nade všechny ženy; získala jeho přízeň a náklonnost nade všechny panny. si Ester zamiloval nade všechny ženy; získala jeho přízeň a náklonnost nade všechny panny. 
Na hlavu jí vložil královskou korunu a ustanovil ji královnou místo Vašti“ (Est 2,17).Na hlavu jí vložil královskou korunu a ustanovil ji královnou místo Vašti“ (Est 2,17).

Právě v tomto postavení mohla Ester, i když zprvu zdráhavě, sehrát důležitou roli v bib-Právě v tomto postavení mohla Ester, i když zprvu zdráhavě, sehrát důležitou roli v bib-
lických dějinách. Tento příběh jedinečným způsobem ukazuje, že Boží lid může vydávat lických dějinách. Tento příběh jedinečným způsobem ukazuje, že Boží lid může vydávat 
svědectví o pravdě i v cizím, nepřátelském prostředí.svědectví o pravdě i v cizím, nepřátelském prostředí.

Přečti si tento týden celou biblickou knihu Ester.Přečti si tento týden celou biblickou knihu Ester.

Osnova lekce
Předposlední lekce tohoto čtvrtletí zaměří naši pozornost na příběh Ester a Mordokaje, Předposlední lekce tohoto čtvrtletí zaměří naši pozornost na příběh Ester a Mordokaje, 

žijících jako menšina v prostředí, které nijak nesdílelo Boží hodnoty. I když nejde o příběh žijících jako menšina v prostředí, které nijak nesdílelo Boží hodnoty. I když nejde o příběh 
černobílý (ne vždy ve svém životě dokázali být Bohu věrní), přesto přináší zajímavé podně-černobílý (ne vždy ve svém životě dokázali být Bohu věrní), přesto přináší zajímavé podně-
ty pro život a svědectví dnešních křesťanů v prostředí, které se nehlásí ke Kristu.ty pro život a svědectví dnešních křesťanů v prostředí, které se nehlásí ke Kristu.
•  Da 3,4–6: Život Božího lidu (menšiny) v prostředí babylónské kultury (neděle)•  Da 3,4–6: Život Božího lidu (menšiny) v prostředí babylónské kultury (neděle)
•  Est 2,10.20: Kdy je třeba být „nenápadný“, a kdy se naopak k Bohu jasně hlásit? (pondělí)•  Est 2,10.20: Kdy je třeba být „nenápadný“, a kdy se naopak k Bohu jasně hlásit? (pondělí)
•  Est 3,3–6: Věrné svědectví v pohanském prostředí (úterý)•  Est 3,3–6: Věrné svědectví v pohanském prostředí (úterý)
• Est 4,13.14: Víra a modlitba v pohanském prostředí (středa)• Est 4,13.14: Víra a modlitba v pohanském prostředí (středa)
• Est 9,25–28: Boží působení v prostředí, kde Bůh téměř „není vidět“ (čtvrtek)• Est 9,25–28: Boží působení v prostředí, kde Bůh téměř „není vidět“ (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



12 | Ester a Mordokaj 

82 | 

Ne | 17. prosince

V ZAJETÍ CIZÍ KULTURY
4Hlasatel mocně volal: „Poroučí se vám, lidé různých národností a jazyků: 5Jakmile uslyšíte hlas 
rohu, flétny, citery, harfy, loutny, dud a rozmanitých strunných nástrojů, padnete a pokloníte se 
před zlatou sochou, kterou postavil král Nebúkadnesar. 6Kdo nepadne a nepokloní se, bude v tu 
hodinu vhozen do rozpálené ohnivé pece.“ (Da 3,4–6)

Osobní studium

Nikdy není snadné být vysídlen z domova. Nikdy není snadné být vysídlen z domova. 
O to horší je, když se člověk ocitne ve zcela O to horší je, když se člověk ocitne ve zcela 
cizí kultuře. Dnes může být pro nás těžké cizí kultuře. Dnes může být pro nás těžké 
pochopit, čemu byli vystaveni Izraelci v ba-pochopit, čemu byli vystaveni Izraelci v ba-
bylónském zajetí a později pod nadvládou bylónském zajetí a později pod nadvládou 
Peršanů.Peršanů.

Ani my nežijeme v zemi, kde by byly ad-Ani my nežijeme v zemi, kde by byly ad-
ventistické principy víry podkladem pro ventistické principy víry podkladem pro 
zákony státu. Před odvlečením však žil iz-zákony státu. Před odvlečením však žil iz-
ralský národ ve své vlasti, kde byly principy ralský národ ve své vlasti, kde byly principy 
víry zakotveny i v zákonech země.víry zakotveny i v zákonech země.

V takové zemi by mělo být snadné zůstat V takové zemi by mělo být snadné zůstat 
věrný Bohu, ne? Vždyť o co jednodušší by věrný Bohu, ne? Vždyť o co jednodušší by 
bylo zachovávat sedmý den, sobotu, kdyby bylo zachovávat sedmý den, sobotu, kdyby 
dodržování soboty jako sedmého dne bylo dodržování soboty jako sedmého dne bylo 
součástí zákonodárství státu.součástí zákonodárství státu.

Dějiny Izraelitů nám však ukazují, že Dějiny Izraelitů nám však ukazují, že 
k věrnému životu nestačí, jsou-li zákony země k věrnému životu nestačí, jsou-li zákony země 
v souladu s Božím zákonem. Věrnost totiž v souladu s Božím zákonem. Věrnost totiž 
musí pramenit ze srdce člověka, jinak bude musí pramenit ze srdce člověka, jinak bude 
určitě následovat hřích, odpadnutí a zkáza.určitě následovat hřích, odpadnutí a zkáza.

„Panovník praví: ‚Protože se tento lid při-„Panovník praví: ‚Protože se tento lid při-
bližuje ke mně ústy a ctí mě svými rty, ale bližuje ke mně ústy a ctí mě svými rty, ale 
svým srdcem se ode mne vzdaluje a jejich svým srdcem se ode mne vzdaluje a jejich 
bázeň přede mnou se stala jen naučeným bázeň přede mnou se stala jen naučeným 
lidským příkazem‘“ (Iz 29,13).lidským příkazem‘“ (Iz 29,13).

Ale ty, co jsou odhodláni zůstat věrní, Ale ty, co jsou odhodláni zůstat věrní, 
neodradí od poslušnosti ani to nejnepřízni-neodradí od poslušnosti ani to nejnepřízni-
vější či nejnepřátelštější prostředí.vější či nejnepřátelštější prostředí.

Přečti si následující texty Da 1 ,1–12 , Přečti si následující texty Da 1 ,1–12 , 
Da 3,1–12 a Da 6,1–9. Ačkoli každá popsaná Da 3,1–12 a Da 6,1–9. Ačkoli každá popsaná 
situace je jedinečná, co tyto zprávy odhalují situace je jedinečná, co tyto zprávy odhalují 
o výzvách, kterým může Boží lid čelit, žije-li o výzvách, kterým může Boží lid čelit, žije-li 
v cizí kultuře?v cizí kultuře?

Bez ohledu na to, kdo jsme nebo kde žije-Bez ohledu na to, kdo jsme nebo kde žije-
me, jsme součástí prostředí, které v různé me, jsme součástí prostředí, které v různé 
míře ovlivňuje naši víru a naše svědectví. míře ovlivňuje naši víru a naše svědectví. 
Může se to dít prostřednictvím zákonů Může se to dít prostřednictvím zákonů 
nebo tradice. Příběhy z knihy Daniel uka-nebo tradice. Příběhy z knihy Daniel uka-
zují, že i v těžkých podmínkách mohou lidé zují, že i v těžkých podmínkách mohou lidé 
zůstat Bohu věrní. V knize Daniel příbě-zůstat Bohu věrní. V knize Daniel příbě-
hy končí vždy „šťastně“. Ale i kdyby žádný hy končí vždy „šťastně“. Ale i kdyby žádný 
z nich nedopadl dobře, není pochyb, že z nich nedopadl dobře, není pochyb, že 
aktéři příběhů jednali správně a věrně.aktéři příběhů jednali správně a věrně.

Jakým výzvám čelíš v souvislosti s vírou v prostředí, ve kterém žiješ? Jak se ti daří zůstat 
věrným?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Ve třetím roce kralování Jójakíma, krále judského, přitáhl Nebúkadnesar, babylónský král, k Jeruzalému a oblehl jej.2Panovník Hospodin mu vydal do rukou judského krále Jójakíma a část nádob Božího domu. Nebúkadnesar je dopravil do země Šineáru, do domu svého božstva; nádoby dal dopravit do klenotnice svého boha.3Pak rozkázal král Ašpenazovi, vrchnímu nad dvořany, aby přivedl z Izraelců, a to z královského potomstva a ze šlechty,4jinochy bez jakékoli vady, pěkného vzhledu, zběhlé ve veškeré moudrosti, kteří si osvojili poznání, rozumějí všemu vědění a jsou schopni stávat v královském paláci a naučit se kaldejskému písemnictví a jazyku.5Král pro ně určil každodenní příděl z královských lahůdek a z vína, které pil při svých hodech, a dal je vychovávat po tři roky. Po jejich uplynutí měli stávat před králem.6Z Judejců byli mezi nimi Daniel, Chananjáš, Míšael a Azarjáš.7Velitel dvořanů jim změnil jména: Danielovi dal jméno Beltšasar, Chananjášovi Šadrak, Míšaelovi Méšak a Azarjášovi Abed-nego.8Ale Daniel si předsevzal, že se neposkvrní královskými lahůdkami a vínem, které pil král při svých hodech. Požádal velitele dvořanů, aby se nemusel poskvrňovat.9A Bůh dal Danielovi dojít u velitele dvořanů milosrdenství a slitování.10Velitel dvořanů však Danielovi řekl: „Bojím se krále, svého pána, který vám určil pokrm a nápoj. Když uvidí, že jste v tváři přepadlejší než jinoši z vašich řad, připravíte mě u krále o hlavu.“11Daniel tedy navrhl opatrovníkovi, kterého určil velitel dvořanů nad Danielem, Chananjášem, Míšaelem a Azarjášem:12„Zkus to se svými služebníky po deset dní. Ať nám dávají k jídlu zeleninu a k pití vodu.

-jcHB
Zvýraznění
1Král Nebúkadnesar dal zhotovit zlatou sochu, jejíž výška byla šedesát loket a šířka šest loket. Postavil ji na pláni Dúra v babylónské krajině.2Král Nebúkadnesar poslal pro satrapy, zemské správce a místodržitele, poradce, správce pokladu, soudce, vysoké úředníky a všechny zmocněnce nad krajinami, aby přišli k posvěcení sochy, kterou král Nebúkadnesar postavil.3Tehdy se shromáždili satrapové, zemští správcové a místodržitelé, poradci, správcové pokladu, soudcové, vysocí úředníci a všichni zmocněnci nad krajinami k posvěcení sochy, kterou král Nebúkadnesar postavil. Stáli proti soše, kterou postavil Nebúkadnesar.4Hlasatel mocně volal: „Poroučí se vám, lidé různých národností a jazyků:5Jakmile uslyšíte hlas rohu, flétny, citery, harfy, loutny, dud a rozmanitých strunných nástrojů, padnete a pokloníte se před zlatou sochou, kterou postavil král Nebúkadnesar.6Kdo nepadne a nepokloní se, bude v tu hodinu vhozen do rozpálené ohnivé pece.“7Proto v určenou dobu, jakmile všichni lidé uslyšeli hlas rohu, flétny, citery, harfy, loutny a rozmanitých strunných nástrojů, všichni lidé různých národností a jazyků padli a klaněli se před zlatou sochou, kterou král Nebúkadnesar postavil.8V té době přišli muži hvězdopravci a udali Judejce.9Hlásili králi Nebúkadnesarovi: „Králi, navěky buď živ!10Ty jsi, králi, vydal rozkaz, aby každý člověk, až uslyší hlas rohu, flétny, citery, harfy, loutny a dud a rozmanitých strunných nástrojů, padl a poklonil se před zlatou sochou.11Kdo nepadne a nepokloní se, má být vhozen do rozpálené ohnivé pece.12Jsou zde muži Judejci, které jsi pověřil správou babylónské krajiny, Šadrak, Méšak a Abed-nego. Tito muži nedbají, králi, na tvůj rozkaz, tvé bohy neuctívají a před zlatou sochou, kterou jsi postavil, se neklanějí.“

-jcHB
Zvýraznění
1Darjaveš médský se ujal království ve věku šedesáti dvou let.2Darjavešovi se zalíbilo ustanovit nad královstvím sto dvacet satrapů, aby byli po celém království.3Nad nimi byli tři říšští vládcové, z nichž jedním byl Daniel. Těm podávali satrapové hlášení, aby se tím král nemusel obtěžovat.4Daniel pak vynikal nad říšské vládce i satrapy, neboť v něm byl mimořádný duch. Král ho zamýšlel ustanovit nad celým královstvím.5Tu se říšští vládcové a satrapové snažili nalézt proti Danielovi záminku ohledně jeho správy království, ale žádnou záminku ani zlé jednání nalézt nemohli, neboť byl věrný. Žádnou nedbalost ani zlé jednání na něm neshledali.6Proto si ti muži řekli: „Nenajdeme proti Danielovi žádnou záminku, ledaže bychom našli proti němu něco , co se týče zákona jeho Boha.“7Říšští vládcové a satrapové se shlukli ke králi a naléhali na něj: „Králi Darjaveši, navěky buď živ!8Všichni královští vládci, zemští správcové a satrapové, královská rada a místodržitelé se uradili, abys královským výnosem potvrdil zákaz: Každý, kdo by se v údobí třiceti dnů obracel v modlitbě na kteréhokoli boha nebo člověka kromě na tebe, králi, ať je vhozen do lví jámy.9Nyní, králi, vydej zákaz a podepiš přípis, který by podle nezrušitelného zákona Médů a Peršanů nesměl být změněn.“

-jcHB
Podtržení



| 83  

12 | Ester a Mordokaj Po | 18. prosince

V KRÁLOVSKÉM PALÁCI
10Ester neoznámila nic o svém lidu a o svém původu, protože jí Mordokaj přikázal, aby to ne-
oznamovala.
20Ester dosud nic neoznámila o svém původu a o svém lidu, jak jí Mordokaj přikázal. Řídila se 
jeho slovy, jako když byla u něho a on ji vychovával. (Est 2,10.20)

Osobní studium

Po pádu Babylóna a po vzestupu Médo-Po pádu Babylóna a po vzestupu Médo-
-Persie se mnozí Izraelci nakonec vrátili -Persie se mnozí Izraelci nakonec vrátili 
do země svých předků. Na cestu zpět se do země svých předků. Na cestu zpět se 
však nevydali všichni. Někteří zůstali tam, však nevydali všichni. Někteří zůstali tam, 
kde žili jednu nebo i více generací.kde žili jednu nebo i více generací.

Tento poznatek nám pomáhá lépe pocho-Tento poznatek nám pomáhá lépe pocho-
pit pozadí knihy Ester. „Za oněch dnů, kdy pit pozadí knihy Ester. „Za oněch dnů, kdy 
král Achašveróš seděl na svém královském král Achašveróš seděl na svém královském 
trůnu na hradě v Šúšanu...“ (Est 1,2). Právě trůnu na hradě v Šúšanu...“ (Est 1,2). Právě 
v Persii za vlády krále Achašveróše se začí-v Persii za vlády krále Achašveróše se začí-
ná odvíjet příběh knihy Ester.ná odvíjet příběh knihy Ester.

V 1. kapitole upadne královna Vašti do ne-V 1. kapitole upadne královna Vašti do ne-
milosti krále. Na základě těchto událostí se milosti krále. Na základě těchto událostí se 
začíná hledat nová královna, která by ji nahra-začíná hledat nová královna, která by ji nahra-
dila. V tomto kontextu se poprvé setkáváme dila. V tomto kontextu se poprvé setkáváme 
s Ester a jejím bratrancem  Mordokajem.s Ester a jejím bratrancem  Mordokajem.

Přečti si Ester 2,1–9. Co se z těchto veršů Přečti si Ester 2,1–9. Co se z těchto veršů 
dozvídáme o postavení Mordokaje a Ester?dozvídáme o postavení Mordokaje a Ester?

Zdá se, že Mordokaj jako královský úřed-Zdá se, že Mordokaj jako královský úřed-
ník bydlel ve městě Šúšanu i se svou ado-ník bydlel ve městě Šúšanu i se svou ado-
ptivní dcerou, sestřenicí Ester. Díky místu ptivní dcerou, sestřenicí Ester. Díky místu 
bydliště a Mordokajovu postavení už byli bydliště a Mordokajovu postavení už byli 
navenek součástí perské kultury. To byl navenek součástí perské kultury. To byl 
také jeden z důvodů, proč „... byla vzata i Es-také jeden z důvodů, proč „... byla vzata i Es-
ter do královského domu pod dohled Hegaje, ter do královského domu pod dohled Hegaje, 
strážce žen“ (Est 2,8) a proč ji představili strážce žen“ (Est 2,8) a proč ji představili 
králi.králi.

Přečti si verše Est 2,10.20. Jaký příkaz dal Přečti si verše Est 2,10.20. Jaký příkaz dal 
Mordokaj Ester? Proč? Byl takový příkaz Mordokaj Ester? Proč? Byl takový příkaz 
v pořádku?v pořádku?

Přestože v textu nejsou uvedeny motivy Přestože v textu nejsou uvedeny motivy 
či důvody pro zatajení původu Ester, mů-či důvody pro zatajení původu Ester, mů-
žeme vyslovit alespoň určitý předpoklad. žeme vyslovit alespoň určitý předpoklad. 
Mordokaj i Ester žili jako cizinci uprostřed Mordokaj i Ester žili jako cizinci uprostřed 
kultury a náboženství, které byly vzdáleny kultury a náboženství, které byly vzdáleny 
jejich hodnotám. Aby se nevystavovali ne-jejich hodnotám. Aby se nevystavovali ne-
bezpečí, rozhodli se mlčet a neupozorňovat bezpečí, rozhodli se mlčet a neupozorňovat 
zbytečně na rozdíly.zbytečně na rozdíly.

Za  jakých okolností by mohlo být rozumné nemluvit otevřeně o naší víře? Jaký je tvůj 
osobní postoj?  Je třeba za každých okolností vydávat svědectví o celé své víře, nebo mo-
hou existovat dobré důvody, proč to nedělat? Jaké?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
Za oněch dnů, kdy král Achašveróš seděl na svém královském trůnu na hradě v Šúšanu

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
1Po těchto událostech, když rozhořčení krále Achašveróše opadlo, vzpomněl si na Vašti, na to, co učinila, i na to, jak o ní bylo rozhodnuto.2Tu řekli královští panoši, kteří ho obsluhovali: „Nechť jsou vyhledány pro krále dívky, panny půvabného vzhledu!3Král nechť ustanoví ve všech krajinách svého království dohlížitele, aby shromáždili všechny dívky, panny půvabného vzhledu, na hrad v Šúšanu do ženského domu pod dohled královského kleštěnce Hegaje, strážce žen, kde se jim poskytne náležitá péče.4Ta dívka, která se králi zalíbí, stane se královnou místo Vašti.“ Králi se návrh zalíbil a učinil tak.5Na hradě v Šúšanu byl jeden žid jménem Mordokaj, syn Jaíra, syna Šimeího, syna Kíšova, Benjamínec.6Byl přestěhován z Jeruzaléma s přesídlenci, kteří byli přestěhováni spolu s judským králem Jekonjášem, kterého přestěhoval babylónský král Nebúkadnesar.7Vychovával Hadasu neboli Ester, dceru svého strýce, protože neměla otce ani matku. Byla to dívka krásné postavy a půvabného vzhledu. Po smrti jejího otce a její matky ji Mordokaj přijal za dceru.8Když se rozhlásil králův výrok, totiž jeho zákon, a mnoho dívek bylo shromážděno na hradě v Šúšanu pod dohled Hegajův, byla vzata i Ester do královského domu pod dohled Hegaje, strážce žen.9Dívka se mu zalíbila a získala jeho náklonnost. Neprodleně jí poskytl náležitou péči i příděly jídla . Přidělil jí též sedm vyhlédnutých dívek z královského domu a přemístil ji i její dívky do nejlepší části ženského domu.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



12 | Ester a Mordokaj 

84 | 

Út | 19. prosince

MORDOKAJOVO VĚRNÉ SVĚDECTVÍ
3Královi služebníci, kteří zasedali v královské bráně, se Mordokaje tázali: „Proč přestupuješ 
králův příkaz?“ 4Říkali mu to den co den, ale on jako by je neslyšel. Tak to oznámili Hamanovi, 
aby viděli, obstojí-li Mordokajovo odůvodnění. Oznámil jim totiž, že je žid. 5Když si Haman všiml, 
že Mordokaj před ním nekleká a že se neklaní, byl pln rozhořčení. 6Bylo mu však příliš málo 
vztáhnout ruku na Mordokaje samotného, protože mu oznámili, z jakého lidu Mordokaj pochází. 
Proto Haman usiloval vyhladit v celém Achašveróšově království všechny židy, lid Mordokajův. 
(Est 3,3–6)

Osobní studium

Tím, že Mordokaj a Ester zůstávali Bohu Tím, že Mordokaj a Ester zůstávali Bohu 
věrní i v cizí zemi, bylo jen otázkou času, věrní i v cizí zemi, bylo jen otázkou času, 
než se dostanou do problémů. A přesně to se než se dostanou do problémů. A přesně to se 
v případě Mordokaje stalo.v případě Mordokaje stalo.

Přečti si text Est 3,1–15. Co se odehrálo Přečti si text Est 3,1–15. Co se odehrálo 
v tomto příběhu? Co bylo příčinou popsa-v tomto příběhu? Co bylo příčinou popsa-
ných událostí?ných událostí?

Ve 3. kapitole knihy Ester se dozvídáme, Ve 3. kapitole knihy Ester se dozvídáme, 
že král Achašveróš (Xerxes) poctil Hamana že král Achašveróš (Xerxes) poctil Hamana 
a povýšil ho nad všechny královské hod-a povýšil ho nad všechny královské hod-
nostáře. Všichni dostali příkaz, aby Hama-nostáře. Všichni dostali příkaz, aby Hama-
novi projevovali náležitou úctu, jejíž sou-novi projevovali náležitou úctu, jejíž sou-
částí bylo i pokleknout před ním a poklonit částí bylo i pokleknout před ním a poklonit 
se mu. Mordokaj to však odmítal udělat se mu. Mordokaj to však odmítal udělat 
(Est 3,2). Bible neuvádí důvod, proč Mordo-(Est 3,2). Bible neuvádí důvod, proč Mordo-
kaj před tímto mužem nepoklekl. Opět však kaj před tímto mužem nepoklekl. Opět však 
můžeme nahlas uvažovat. Mordokaj je věr-můžeme nahlas uvažovat. Mordokaj je věr-
ný žid a není ochoten vzdát poctu Agagovci ný žid a není ochoten vzdát poctu Agagovci 
z národa Amálekovců. Vždyť tento národ z národa Amálekovců. Vždyť tento národ 
byl nepřítelem jeho lidu již od dob exodu byl nepřítelem jeho lidu již od dob exodu 
(Dt 25,19). Jak by mohl věrný žid pokleknout (Dt 25,19). Jak by mohl věrný žid pokleknout 
před potomkem Amáleka nebo uctívat ně-před potomkem Amáleka nebo uctívat ně-
koho jiného než Hospodina?koho jiného než Hospodina?

Jak se vyvíjela situace dále? „Královi slu-Jak se vyvíjela situace dále? „Královi slu-
žebníci, kteří zasedali v královské bráně, se žebníci, kteří zasedali v královské bráně, se 
Mordokaje tázali: ‚Proč přestupuješ králův Mordokaje tázali: ‚Proč přestupuješ králův 

příkaz‘“ (Est 3,3)? Přestože nevíme přesně, příkaz‘“ (Est 3,3)? Přestože nevíme přesně, 
jak argumentoval, své odmítnutí odůvod-jak argumentoval, své odmítnutí odůvod-
nil jednoduše: „Oznámil jim totiž, že je žid“ nil jednoduše: „Oznámil jim totiž, že je žid“ 
(Est 3,4). Při podrobnější odpovědi měl Mor-(Est 3,4). Při podrobnější odpovědi měl Mor-
dokaj určitě příležitost vysvětlit, že jako dokaj určitě příležitost vysvětlit, že jako 
ctitel Hospodina, který stvořil nebe a zemi, ctitel Hospodina, který stvořil nebe a zemi, 
nemůže uctívat žádnou stvořenou lidskou nemůže uctívat žádnou stvořenou lidskou 
bytost. Není pochyb o tom, že Mordokaj byl bytost. Není pochyb o tom, že Mordokaj byl 
schopen vydat svědectví o své víře. Násled-schopen vydat svědectví o své víře. Násled-
ky však byly kruté. Své víry se držel tak ky však byly kruté. Své víry se držel tak 
houževnatě, že tím ohrozil nejen sebe, ale houževnatě, že tím ohrozil nejen sebe, ale 
i ostatní židy.i ostatní židy.

„Od Daniela a jeho společníků […] upro-„Od Daniela a jeho společníků […] upro-
střed morální temnoty zkaženého králov-střed morální temnoty zkaženého králov-
ského dvora v Babylónu zazářilo jasné svět-ského dvora v Babylónu zazářilo jasné svět-
lo.“ (RH, 13. května 1884)lo.“ (RH, 13. května 1884)

Když se Haman rozhodl zničit židovský Když se Haman rozhodl zničit židovský 
národ, argumentoval před králem takto: národ, argumentoval před králem takto: 
„Tu řekl Haman králi Achašveróšovi: ‚Je „Tu řekl Haman králi Achašveróšovi: ‚Je 
tu jakýsi lid, roztroušený a oddělený mezi tu jakýsi lid, roztroušený a oddělený mezi 
národy po všech krajinách tvého králov-národy po všech krajinách tvého králov-
ství. Jejich zákony jsou odchylné od zákonů ství. Jejich zákony jsou odchylné od zákonů 
všech národů a zákony královskými se neří-všech národů a zákony královskými se neří-
dí. Král z toho nemá žádný prospěch, když je dí. Král z toho nemá žádný prospěch, když je 
trpí‘“ (Est 3,8). Co dělat s lidmi, kteří jsou jiní, trpí‘“ (Est 3,8). Co dělat s lidmi, kteří jsou jiní, 
jejichž zvyky jsou odlišné a kteří nedodržují jejichž zvyky jsou odlišné a kteří nedodržují 
královské zákony? Co jiného než je vystavit královské zákony? Co jiného než je vystavit 
pronásledování! Pryč s nimi!pronásledování! Pryč s nimi!

Jak bychom i dnes mohli být vystaveni zkoušce podobně jako Mordokaj? Jak bychom měli 
reagovat?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Po těch událostech povýšil král Achašveróš Hamana, syna Hamedatova, Agagovce, a povznesl jej. Postavil jeho křeslo nad křesla všech velmožů, které měl při sobě.2Všichni královi služebníci, kteří zasedali v královské bráně, klekali a klaněli se před Hamanem, neboť tak přikázal král. Ale Mordokaj neklekal a neklaněl se.3Královi služebníci, kteří zasedali v královské bráně, se Mordokaje tázali: „Proč přestupuješ králův příkaz?“4Říkali mu to den co den, ale on jako by je neslyšel. Tak to oznámili Hamanovi, aby viděli, obstojí-li Mordokajovo odůvodnění. Oznámil jim totiž, že je žid.5Když si Haman všiml, že Mordokaj před ním nekleká a že se neklaní, byl pln rozhořčení.6Bylo mu však příliš málo vztáhnout ruku na Mordokaje samotného, protože mu oznámili, z jakého lidu Mordokaj pochází. Proto Haman usiloval vyhladit v celém Achašveróšově království všechny židy, lid Mordokajův.7V prvním měsíci, to je v měsíci nísanu, v dvanáctém roce vlády krále Achašveróše vrhali před Hamanem púr, to znamená los, pro jednotlivé dny a měsíce až po dvanáctý, to je měsíc adar.8Tu řekl Haman králi Achašveróšovi: „Je tu jakýsi lid, roztroušený a oddělený mezi národy po všech krajinách tvého království. Jejich zákony jsou odchylné od zákonů všech národů a zákony královskými se neřídí. Král z toho nemá žádný prospěch, když je trpí.9Uzná-li král za vhodné, nechť dá písemný příkaz , aby byli zahubeni. Odvážím do rukou úředníků deset tisíc talentů stříbra, aby je uložili do královských pokladů.“10Král sňal z ruky svůj pečetní prsten a dal jej Agagovci Hamanovi, synu Hamedatovu, protivníkovi židů.11Potom řekl král Hamanovi: „Je ti dáno to stříbro i ten lid; nalož s ním, jak uznáš za dobré.“12Třináctého dne prvního měsíce byli povoláni královští písaři a bylo zapsáno vše, co přikázal Haman královským satrapům a místodržitelům v jednotlivých krajinách a velmožům z jednotlivých národů, pro každou krajinu jejím písmem a pro každý národ jeho jazykem. Psalo se jménem krále Achašveróše a pečetilo se královým prstenem.13Dopisy byly poslány po rychlých poslech do všech králových krajin, aby vyhladili, povraždili a zahubili všechny židy od mládence po starce, děti i ženy, v jednom dni, třináctého dne dvanáctého měsíce – to je měsíc adar; a kořist po nich aby si vzali jako lup.14Opis spisu měl být vydán jako zákon všude ve všech krajinách a zveřejněn všem národům, aby byly přichystány na ten den.15Spěšně vyjeli rychlí poslové, jak král uložil, sotvaže byl ten zákon na hradě v Šúšanu vydán. Král a Haman pak zasedli k pití, zatímco v městě Šúšanu zavládl rozruch.

-jcHB
Zvýraznění
Proto až ti Hospodin, tvůj Bůh, dá odpočinutí ode všech tvých okolních nepřátel v zemi, kterou ti Hospodin, tvůj Bůh, dává do dědictví, abys ji obsadil, vymažeš památku Amálekovu zpod nebes. Nezapomeň!

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 85  

12 | Ester a Mordokaj St | 20. prosince

„PRÁVĚ PRO CHVÍLI, JAKO JE TATO“
13Mordokaj však vzkázal Ester: „Nedomnívej se, že v domě králově vyvázneš životem, jediná ze 
všech židů. 14Budeš-li v tuto chvíli skutečně mlčet, úleva a osvobození přijde židům odjinud, ale 
ty a dům tvého otce zahynete. Kdo ví, zda jsi nedosáhla královské hodnosti právě pro chvíli, 
jako je tato.“ (Est 4,13.14)

Osobní studium

Přečti si text Est 4,1–14. Proč právě teď na-Přečti si text Est 4,1–14. Proč právě teď na-
stal příhodný čas, aby se Ester přiznala stal příhodný čas, aby se Ester přiznala 
ke svému židovskému původu?ke svému židovskému původu?

Když Mordokaj kontaktoval Ester s pros-Když Mordokaj kontaktoval Ester s pros-
bou o pomoc, byla již několik let vdaná bou o pomoc, byla již několik let vdaná 
za Achašveróše. V Persii však platil zákon, za Achašveróše. V Persii však platil zákon, 
že nikdo nemůže předstoupit před krále bez že nikdo nemůže předstoupit před krále bez 
jeho výslovného pozvání. Kdo toto pravi-jeho výslovného pozvání. Kdo toto pravi-
dlo nerespektoval, riskoval smrt. Ester si dlo nerespektoval, riskoval smrt. Ester si 
toto riziko uvědomovala, ale i tak vstoupila toto riziko uvědomovala, ale i tak vstoupila 
do trůnního sálu bez pozvání.do trůnního sálu bez pozvání.

Mordokaj se svou vírou snažil Ester Mordokaj se svou vírou snažil Ester 
povzbudit, aby důvěřovala, že všechno povzbudit, aby důvěřovala, že všechno 
skončí dobře. Hlavní myšlenka knihy se skončí dobře. Hlavní myšlenka knihy se 
nachází v Mordokajových slovech adreso-nachází v Mordokajových slovech adreso-
vaných Ester – v dnešních úvodních verších vaných Ester – v dnešních úvodních verších 
(Est 4,13.14).(Est 4,13.14).

Víra Ester byla podrobena zkoušce, když Víra Ester byla podrobena zkoušce, když 
Mordokaj připomněl její lásku k národu, ze Mordokaj připomněl její lásku k národu, ze 
kterého pocházela. Nikdo kromě Mordokaje kterého pocházela. Nikdo kromě Mordokaje 
nevěděl, že je židovka. Když se rozhodla za-nevěděl, že je židovka. Když se rozhodla za-

pojit se do řešení obrovské hrozby, neváhala pojit se do řešení obrovské hrozby, neváhala 
riskovat svůj život.riskovat svůj život.

To, jak se zachovala, je svědectvím o její To, jak se zachovala, je svědectvím o její 
silné víře. Věděla, že bez Boží pomoci nemůže silné víře. Věděla, že bez Boží pomoci nemůže 
uspět. Odpověď adresovaná Mordokajovi uspět. Odpověď adresovaná Mordokajovi 
projevila její víru: „Jdi, shromažď všechny projevila její víru: „Jdi, shromažď všechny 
židy, kteří jsou v Šúšanu, a postěte se za mne. židy, kteří jsou v Šúšanu, a postěte se za mne. 
Nejezte a nepijte po tři dny, v noci ani ve dne. Nejezte a nepijte po tři dny, v noci ani ve dne. 
Také já a mé dívky se budeme takto postit. Také já a mé dívky se budeme takto postit. 
Potom půjdu ke králi, třebaže to není podle Potom půjdu ke králi, třebaže to není podle 
zákona. Mám-li zahynout, zahynu“ (Est 4,16). zákona. Mám-li zahynout, zahynu“ (Est 4,16). 
Mordokaj informoval o tomto vzkazu celou Mordokaj informoval o tomto vzkazu celou 
židovskou komunitu v Šúšanu. V době, kdy židovskou komunitu v Šúšanu. V době, kdy 
se postili a modlili, Ester se připravovala se postili a modlili, Ester se připravovala 
na nebezpečnou chvíli. „Třetího dne si Ester na nebezpečnou chvíli. „Třetího dne si Ester 
oblékla královské roucho a stanula na vnitř-oblékla královské roucho a stanula na vnitř-
ním nádvoří králova domu proti královu ním nádvoří králova domu proti královu 
domu. Král seděl na svém královském trůnu domu. Král seděl na svém královském trůnu 
v královském domě proti vchodu do domu. v královském domě proti vchodu do domu. 
Jakmile spatřil královnu Ester stojící na ná-Jakmile spatřil královnu Ester stojící na ná-
dvoří, získala jeho přízeň. Král vztáhl k Ester dvoří, získala jeho přízeň. Král vztáhl k Ester 
zlaté žezlo, které držel v ruce. Ester se přiblí-zlaté žezlo, které držel v ruce. Ester se přiblí-
žila a dotkla se hlavice žezla“ (Est 5,1.2).žila a dotkla se hlavice žezla“ (Est 5,1.2).

V dané situaci se židé určitě nejen postili, ale také se modlili. Modlitba byla klíčovou sou-
částí jejich usilování o Boží pomoc. Co se z jejich jednání můžeme naučit?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Mordokaj se dozvěděl o všem, co se stalo. Roztrhl svůj šat, oblékl žíněné roucho a posypal si hlavu popelem. Vyšel doprostřed města a převelice hořekoval.2Tak došel až před královskou bránu; do královské brány totiž nebylo dovoleno vejít v žíněném rouchu.3A všude, v každé krajině, kamkoli se dostal králův výrok, totiž jeho zákon, konali židé veliké smuteční obřady s postem, pláčem a naříkáním; mnohým se staly lůžkem žíněné roucho a popel.4Tu přišly Esteřiny dívky a její kleštěnci a oznámili jí to . Královnu sevřela nesmírná úzkost. Poslala šaty, aby Mordokaje oblékli a sňali z něho žíněné roucho, ale on je nepřijal.5Ester tedy zavolala Hatáka z královských dvořanů, který byl ustanoven osobně pro ni, a přikázala mu, aby od Mordokaje vyzvěděl, co se děje a proč si tak počíná.6Haták vyšel k Mordokajovi na městské prostranství před královskou branou.7Mordokaj mu oznámil všechno, co ho potkalo, i obnos stříbra, které Haman slíbil odvážit do královských pokladů za židy, aby byli zahubeni.8Dal mu také opis vydaného zákona o jejich vyhlazení, který byl vydán v Šúšanu, aby jej ukázal Ester a oznámil jí to , též aby jí vyřídil příkaz, ať vejde ke králi prosit ho o milost a přimluvit se u něho za svůj lid.9Haták přišel a oznámil Ester Mordokajův vzkaz.10Ester však řekla Hatákovi a přikázala mu vyřídit Mordokajovi:11„Všichni královi služebníci i lid králových krajin vědí, že pro každého muže i ženu, kteří by bez pozvání vešli do vnitřního nádvoří ke králi, platí jediný zákon – usmrtit! Jen ten, k němuž král vztáhne zlaté žezlo, zůstane naživu. Já jsem už třicet dní nebyla zavolána, abych vešla ke králi.“12Esteřin vzkaz oznámili Mordokajovi.13Mordokaj však vzkázal Ester: „Nedomnívej se, že v domě králově vyvázneš životem, jediná ze všech židů.14Budeš-li v tuto chvíli skutečně mlčet, úleva a osvobození přijde židům odjinud, ale ty a dům tvého otce zahynete. Kdo ví, zda jsi nedosáhla královské hodnosti právě pro chvíli, jako je tato.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



12 | Ester a Mordokaj 

86 | 

Čt | 21. prosince

SVÁTEK PÚRÍM
25Ale když ona vešla před krále, nařídil král, dokonce písemně, obrátit jeho zlý záměr, který 
osnoval proti židům, na jeho hlavu, a pověsili jej i jeho syny na kůl. 26Proto nazvali ty dny púrím 
podle slova púr. Proto kvůli všemu, co bylo v té listině řečeno, co přitom viděli a co je postihlo, 
27ustanovili židé a přijali za obyčej pro sebe a pro své potomstvo i pro všechny, kdo se k nim při-
pojí, že neopomenou slavit tyto dva dny pravidelně každého roku a v určený čas, jak je psáno. 
28Tyto dny budou připomínány a slaveny v každém pokolení a v každé čeledi, v každé krajině 
a v každém městě; tyto dny púrímu nebudou mezi židy opomíjeny a památka na ně v jejich po-
tomstvu nezanikne. (Est 9,25–28)

Osobní studium

Bibličtí komentátoři opakovaně připomí-Bibličtí komentátoři opakovaně připomí-
nají, že se v knize Ester nevyskytuje Boží nají, že se v knize Ester nevyskytuje Boží 
jméno. Je to jediná biblická kniha, kde Bůh jméno. Je to jediná biblická kniha, kde Bůh 
není vůbec zmíněn. Židé však přesto doká-není vůbec zmíněn. Židé však přesto doká-
zali ve velkém vysvobození rozpoznat Boží zali ve velkém vysvobození rozpoznat Boží 
zásah, kterým odpověděl na jejich prosby. zásah, kterým odpověděl na jejich prosby. 
A právě proto se rozhodli i tuto knihu zahr-A právě proto se rozhodli i tuto knihu zahr-
nout do biblického kánonu.nout do biblického kánonu.

Jsme schopni vnímat Boží přítomnost Jsme schopni vnímat Boží přítomnost 
a jeho jednání v našem každodenním pro-a jeho jednání v našem každodenním pro-
žívání? Boží činy mohou mít i podobu nor-žívání? Boží činy mohou mít i podobu nor-
málních, přirozených událostí, a pokud jim málních, přirozených událostí, a pokud jim 
nevěnujeme pozornost, Boží přítomnost si nevěnujeme pozornost, Boží přítomnost si 
vůbec nemusíme uvědomovat.vůbec nemusíme uvědomovat.

Přečti si text Est 9,1–12. Jaký byl výsledek Přečti si text Est 9,1–12. Jaký byl výsledek 
Esteřina úsilí?Esteřina úsilí?

Zázrak připomínaný svátkem púrím má Zázrak připomínaný svátkem púrím má 
velmi neobvyklou podobu. Skrývá se v té-velmi neobvyklou podobu. Skrývá se v té-

měř přirozených událostech. Zákon na zni-měř přirozených událostech. Zákon na zni-
čení židů nebyl zrušen, ale byl vydán nový čení židů nebyl zrušen, ale byl vydán nový 
zákon, který jim umožňoval se bránit.zákon, který jim umožňoval se bránit.

Je pozoruhodné, jak prostřednictvím Je pozoruhodné, jak prostřednictvím 
různých okolností Bůh dokázal vzniklé různých okolností Bůh dokázal vzniklé 
problémy vyřešit. A navíc, Peršané si všim-problémy vyřešit. A navíc, Peršané si všim-
li toho, co Hospodin udělal ve prospěch li toho, co Hospodin udělal ve prospěch 
židů.židů.

A výsledek?A výsledek?
„A mnozí z národů země se připojovali „A mnozí z národů země se připojovali 

k židům, neboť na ně padl strach ze židů“ k židům, neboť na ně padl strach ze židů“ 
(Est 8,17). Hospodin dal poznat svou moc (Est 8,17). Hospodin dal poznat svou moc 
a sílu těm, kteří jej neznali.a sílu těm, kteří jej neznali.

I vůdci židovského lidu rozeznali v ne-I vůdci židovského lidu rozeznali v ne-
lehkých událostech Boží působení. Když se lehkých událostech Boží působení. Když se 
židé dokázali ubránit, na památku a osla-židé dokázali ubránit, na památku a osla-
vu vítězství ustanovili každoroční svátek vu vítězství ustanovili každoroční svátek 
(nazývaný púrím). Tyto dny jsou dodnes (nazývaný púrím). Tyto dny jsou dodnes 
díkůvzdáním Bohu na památku zázračného díkůvzdáním Bohu na památku zázračného 
vysvobození.vysvobození.

Modli se, aby ti Bůh dal následující týden odvahu podělit se s jedním z lidí z tvého modli-
tebního seznamu o něco, co pro tebe Bůh udělal.

AplikaceAplikace

Začni si psát deník malých i velkých věcí, které pro tebe Bůh dělá. Takový záznam ti může 
zpětně připomenout, co všechno už pro tebe Bůh udělal. A nejen to. Budeš-li se za to 
upřímně modlit, můžeš si na tyto zkušenosti ve vhodný čas vzpomenout a podělit se o ně 
s někým, komu budeš chtít vydat svědectví o svém životě s Bohem.

VýzvaVýzva

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Dvanáctého měsíce, to je měsíce adaru, v jeho třináctý den, kdy králův výrok, totiž jeho zákon, měl být proveden, v den, který chtivě vyhlíželi nepřátelé židů, aby se jich zmocnili, došlo k zvratu: naopak židé se zmocnili těch, kdo je nenáviděli.2Židé se shromáždili ve svých městech ve všech krajinách krále Achašveróše, aby vztáhli ruku na ty, kdo jim chystali pohromu. Nikdo před nimi neobstál, neboť strach z nich padl na všechny národy.3Všichni správcové krajin a satrapové, místodržitelé a královští úředníci podporovali židy, protože na ně padl strach z Mordokaje.4Mordokaj měl totiž v králově domě veliký vliv a šla o něm pověst po všech krajinách, protože ten muž Mordokaj získával vliv stále větší.5Židé pobili všechny své nepřátele; bili je mečem a pobíjeli, až do vyhubení. Naložili s těmi, kdo je nenáviděli, jak se jim zlíbilo.6Na hradě v Šúšanu židé zabili a zahubili pět set mužů.7I Paršandatu a Dalfóna a Aspatu8a Póratu a Adalju a Arídatu9a Parmaštu a Arísaje a Aridaje a Vajzatu,10deset synů Hamedatova syna Hamana, protivníka židů, zabili, ale nevztáhli ruce po lupu.11Toho dne se donesl ke králi počet zabitých na hradě v Šúšanu.12Král řekl královně Ester: „Na hradě v Šúšanu židé zabili a zahubili pět set mužů a všech deset synů Hamanových. Co asi učinili v ostatních královských krajinách? Jaká je tvá prosba? Bude ti splněna. Jaká je ještě tvá žádost? Bude ti vyhověno.“

-jcHB
Zvýraznění
Také všude ve všech krajinách a všude ve všech městech, kamkoli se dostal králův výrok, totiž jeho zákon, nastaly židům dny radosti a veselí, hostin a pohody. A mnozí z národů země se připojovali k židům, neboť na ně padl strach ze židů.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 87  

12 | Ester a Mordokaj Pá | 22. prosince

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
„Do každé domácnosti a školy, ke každému rodiči, učiteli a žáku, kterému zazářilo svět-„Do každé domácnosti a školy, ke každému rodiči, učiteli a žáku, kterému zazářilo svět-

lo evangelia, zaznívá otázka kdysi položená v krizovém okamžiku dějin Izraele královně lo evangelia, zaznívá otázka kdysi položená v krizovém okamžiku dějin Izraele královně 
 Ester: ‚Kdo ví, zda jsi nedosáhla královské hodnosti právě pro chvíli, jako je tato? (Est 4,14)‘“  Ester: ‚Kdo ví, zda jsi nedosáhla královské hodnosti právě pro chvíli, jako je tato? (Est 4,14)‘“ 
(Ed 263; Vých 155)(Ed 263; Vých 155)

„Ester byla krásná židovská dívka, sestřenice Mordokaje, který si ji po smrti rodičů vzal „Ester byla krásná židovská dívka, sestřenice Mordokaje, který si ji po smrti rodičů vzal 
k sobě a miloval ji jako svou vlastní dceru. Bůh ji použil pro záchranu židovského národa k sobě a miloval ji jako svou vlastní dceru. Bůh ji použil pro záchranu židovského národa 
v Persii. [...] V dávných dobách Pán působil úžasným způsobem prostřednictvím věrných v Persii. [...] V dávných dobách Pán působil úžasným způsobem prostřednictvím věrných 
žen, jež v jeho díle spolupracovaly s muži, které Bůh vyvolil, aby ho představovali ostatním. žen, jež v jeho díle spolupracovaly s muži, které Bůh vyvolil, aby ho představovali ostatním. 
Bůh využil ženy k získání mocných a důležitých vítězství. Nejednou, v době nouze, je povo-Bůh využil ženy k získání mocných a důležitých vítězství. Nejednou, v době nouze, je povo-
lal a díky jejich službě zachránil mnoho životů. Prostřednictvím královny Ester Pán svůj lal a díky jejich službě zachránil mnoho životů. Prostřednictvím královny Ester Pán svůj 
lid slavně vysvobodil. V době, kdy se zdálo, že už je žádná moc nemůže zachránit, se Ester lid slavně vysvobodil. V době, kdy se zdálo, že už je žádná moc nemůže zachránit, se Ester 
a další ženy spojily v půstu a na modlitbě k Bohu. Tím tuto hrozbu vyřešily a přinesly své-a další ženy spojily v půstu a na modlitbě k Bohu. Tím tuto hrozbu vyřešily a přinesly své-
mu lidu spásu. [...] Studium práce žen v souvislosti s Božím dílem ve starozákonní době nám mu lidu spásu. [...] Studium práce žen v souvislosti s Božím dílem ve starozákonní době nám 
dá lekce, které nám umožní čelit složitým situacím v díle i dnes. Možná nás Bůh nepřivede dá lekce, které nám umožní čelit složitým situacím v díle i dnes. Možná nás Bůh nepřivede 
do tak kritické situace, v jaké se ocitl Boží lid v době Ester, a možná žádná z nás nebude mít do tak kritické situace, v jaké se ocitl Boží lid v době Ester, a možná žádná z nás nebude mít 
tak významné postavení jako královna. Ale obrácené ženy mohou často hrát důležitou roli tak významné postavení jako královna. Ale obrácené ženy mohou často hrát důležitou roli 
i na skromných pozicích. Mnohé tak v dějinách jednaly a také i ženy dnes jsou připraveny i na skromných pozicích. Mnohé tak v dějinách jednaly a také i ženy dnes jsou připraveny 
jednat podobně.“ (DG 45.46)jednat podobně.“ (DG 45.46)

Otázky k rozhovoru
1.  Kniha Ester nám nechává několik nezodpovězených otázek, zejména pokud jde o Este-

řinu roli na královském dvoře a způsob jejího povýšení na královnu. Jak můžeme tyto 
skutečnosti sladit s naší představou o tom, co znamená věrný a zbožný způsob života?

2.  Slavná slova Ester: „Mám-li zahynout, zahynu“ (Est 4,16) se po staletí ozývají jako 
příklad věrnosti i tváří v tvář smrti. Jak její slova reflektují to, čemu bude Boží lid čelit 
v době konce, kdy se problémy popsané ve Zjevení 13. kapitole stanou skutečností?

3.  Uvažujte ve třídě o části, kterou jsme studovali v pondělí. Bylo v pořádku, že Ester 
a Mordokaj nemluvili o své víře a o svém původu? Mělo by tomu tak být i v našem pří-
padě? Co se z toho můžeme naučit?

 16:04

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



88 | 

Týden od 24. do 30. prosinceLekce 13

13

Završení Božího plánu 
záchrany
Texty na tento týden
Zj 1,1–7; 1Pt 2,9; Zj 14,6–12; L 11,23; 1Tm 2,4; Zj 21,1–4

Základní verš
„Když tedy se toto vše rozplyne, jak svatě a zbožně musíte žít vy, kteří dychtivě očekáváte pří-
chod Božího dne! V něm se nebesa roztaví v ohni a živly se rozpustí žárem.“ (2Pt 3,11.12)

Kniha Zjevení popisuje scény týkající se času konce. Motivem, který se vine celou knihou, Kniha Zjevení popisuje scény týkající se času konce. Motivem, který se vine celou knihou, 
je kosmický konflikt mezi Kristem a satanem. Satan přišel o moc, kterou si nárokoval nad je kosmický konflikt mezi Kristem a satanem. Satan přišel o moc, kterou si nárokoval nad 
zemí, a nyní pronásleduje ty, kteří zůstávají věrni Bohu. Kniha vrcholí Ježíšovým návratem. zemí, a nyní pronásleduje ty, kteří zůstávají věrni Bohu. Kniha vrcholí Ježíšovým návratem. 
Kristus přichází osvobodit své děti – nejen žijící spravedlivé, ale i ty věrné, které zemřely Kristus přichází osvobodit své děti – nejen žijící spravedlivé, ale i ty věrné, které zemřely 
v důsledku pádu Adama a Evy. Kniha nám ukazuje zničení satana a všech bezbožných oh-v důsledku pádu Adama a Evy. Kniha nám ukazuje zničení satana a všech bezbožných oh-
něm. Ježíš ustanovuje své věčné království na nové zemi.něm. Ježíš ustanovuje své věčné království na nové zemi.

Čtenáři Zjevení často dychtivě zkoumají znamení týkající se konce. Snaží se rozpoznat před-Čtenáři Zjevení často dychtivě zkoumají znamení týkající se konce. Snaží se rozpoznat před-
povídané události, které znají z církevních dějin od prvního století našeho letopočtu až po naši povídané události, které znají z církevních dějin od prvního století našeho letopočtu až po naši 
současnost na konci času. A je to tak v pořádku, Písmo máme studovat a klást si při jeho čtení současnost na konci času. A je to tak v pořádku, Písmo máme studovat a klást si při jeho čtení 
otázky.otázky.

V poslední lekci tohoto čtvrtletí však uvidíme, že Zjevení je také misijní knihou zaměře-V poslední lekci tohoto čtvrtletí však uvidíme, že Zjevení je také misijní knihou zaměře-
nou na zachraňujícího Boha. Bůh nás vyzývá, abychom se stali církví, která bude konat jeho nou na zachraňujícího Boha. Bůh nás vyzývá, abychom se stali církví, která bude konat jeho 
dílo záchrany. Naše povolání hlásat světu „přítomnou pravdu“ bude existovat do té doby, dílo záchrany. Naše povolání hlásat světu „přítomnou pravdu“ bude existovat do té doby, 
než bude čas, aby se lidé před Kristovým příchodem rozhodli pro Boha, nebo proti němu.než bude čas, aby se lidé před Kristovým příchodem rozhodli pro Boha, nebo proti němu.

Osnova lekce
Závěrečná lekce zaměří naši pozornost na knihu Zjevení a její silný misijní náboj. Pět Závěrečná lekce zaměří naši pozornost na knihu Zjevení a její silný misijní náboj. Pět 

vybraných pasáží z této knihy nám připomene nejen Boží záměr a naši roli, ale hlavně nás vybraných pasáží z této knihy nám připomene nejen Boží záměr a naši roli, ale hlavně nás 
ujistí o konečné úspěšnosti velkého Božího plánu.ujistí o konečné úspěšnosti velkého Božího plánu.
•  Zj 1,4–7: Velký Boží plán zachránit ztracené hříšníky (neděle)•  Zj 1,4–7: Velký Boží plán zachránit ztracené hříšníky (neděle)
•  Zj 14,6–10: Bůh posílá světu i v závěru dějin své „misionáře“ (pondělí)•  Zj 14,6–10: Bůh posílá světu i v závěru dějin své „misionáře“ (pondělí)
•  Zj 14,6; 2Pt 3,9: Závěrečná misie motivovaná láskou (úterý)•  Zj 14,6; 2Pt 3,9: Závěrečná misie motivovaná láskou (úterý)
•  Zj 19,7.8; 2K 11,2: Věrnost v konání svěřeného úkolu (středa)•  Zj 19,7.8; 2K 11,2: Věrnost v konání svěřeného úkolu (středa)
•  Zj 21,1–4: Konečný úspěch Božího plánu záchrany (čtvrtek)•  Zj 21,1–4: Konečný úspěch Božího plánu záchrany (čtvrtek)

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění



| 89  

13 | Završení Božího plánu záchrany Ne | 24. prosince

ZJEVENÍ: BOŽÍ JEDNÁNÍ V DOBĚ KONCE
4Jan sedmi církvím v Asii: Milost vám a pokoj od toho, který jest a který byl a který přichází, 
i od sedmi duchů před jeho trůnem 5a od Ježíše Krista, věrného svědka, prvorozeného z mrt-
vých a vládce králů země. Jemu, jenž nás miluje a svou krví nás zprostil hříchů 6a učinil nás 
královským kněžstvem Boha, svého Otce – jemu sláva i moc navěky. Amen. 7Hle, přichází v ob-
lacích! Uzří ho každé oko, i ti, kdo ho probodli, a budou kvůli němu naříkat všechna pokolení 
země. Tak jest, amen. (Zj 1,4–7)

Osobní studium

Úvodní řádky Zjevení čtenáři naznačují, Úvodní řádky Zjevení čtenáři naznačují, 
že celá tato kniha je zaměřena na Boží dílo že celá tato kniha je zaměřena na Boží dílo 
záchrany.záchrany.

Přečti si text Zj 1,1–7. Jak z těchto veršů Přečti si text Zj 1,1–7. Jak z těchto veršů 
poznáváme, co Bůh dělá pro svůj lid v době poznáváme, co Bůh dělá pro svůj lid v době 
konce?konce?

První verše odhalují, že Ježíš je původ-První verše odhalují, že Ježíš je původ-
cem a také tím nejdůležitějším tématem cem a také tím nejdůležitějším tématem 
Zjevení. Verše 4 a 5 odkazují na všechny Zjevení. Verše 4 a 5 odkazují na všechny 
tři osoby Božství, které společně pracují tři osoby Božství, které společně pracují 
na záchraně lidských bytostí. Otec je Věč-na záchraně lidských bytostí. Otec je Věč-
ný – byl, je a bude. Je zde vzpomenut Duch ný – byl, je a bude. Je zde vzpomenut Duch 
svatý, který mocně působí v rané církvi. svatý, který mocně působí v rané církvi. 
Potom Jan připomíná postavení Ježíše Potom Jan připomíná postavení Ježíše 
Krista – „věrného svědka“ a „prvorozené-Krista – „věrného svědka“ a „prvorozené-
ho z mrtvých“ (Zj 1,5) –, který vládne nad ho z mrtvých“ (Zj 1,5) –, který vládne nad 
králi země, a je tedy svrchovaným vládcem králi země, a je tedy svrchovaným vládcem 
a vlastníkem této planety. Satanův pokus a vlastníkem této planety. Satanův pokus 
využít zemi k založení svého království je využít zemi k založení svého království je 
zmařen. Kromě toho, že Bůh vítězí nad sa-zmařen. Kromě toho, že Bůh vítězí nad sa-
tanem, krev našeho Stvořitele smývá naši tanem, krev našeho Stvořitele smývá naši 
vinu a hanbu.vinu a hanbu.

Přečti si texty Zj 1,6 a 1Pt 2,9. Co zname-Přečti si texty Zj 1,6 a 1Pt 2,9. Co zname-
nají tituly, kterými jsou v těchto verších nají tituly, kterými jsou v těchto verších 
označeni vykoupení?označeni vykoupení?

Bohu při záchraně člověka nejde jen o to, Bohu při záchraně člověka nejde jen o to, 
aby dostal hynoucí lidi do bezpečí. Boží spa-aby dostal hynoucí lidi do bezpečí. Boží spa-
sení dává každému člověku zcela nové posta-sení dává každému člověku zcela nové posta-
vení, protože Bůh v nás obnovuje svůj obraz. vení, protože Bůh v nás obnovuje svůj obraz. 
Vykoupení se stávají „rodem vyvoleným“ Vykoupení se stávají „rodem vyvoleným“ 
(králi), protože jsme skrze Ježíšovu prolitou (králi), protože jsme skrze Ježíšovu prolitou 
krev pokrevně spřízněni s Králem vesmíru. krev pokrevně spřízněni s Králem vesmíru. 
Jestliže jsme přijali záchranu a stali jsme Jestliže jsme přijali záchranu a stali jsme 
se členy královské rodiny, připojujeme se se členy královské rodiny, připojujeme se 
ke Královu plánu a úsilí zachránit také ostat-ke Královu plánu a úsilí zachránit také ostat-
ní lidi. Tím se zároveň stáváme kněžími.ní lidi. Tím se zároveň stáváme kněžími.

Kristus ustanovil svou církev jako „krá-Kristus ustanovil svou církev jako „krá-
lovství“ a její jednotlivé členy za „kněze“. Být lovství“ a její jednotlivé členy za „kněze“. Být 
občanem království znamená být knězem.občanem království znamená být knězem.

Text Zj 1,7 ukazuje na poslání, které nám Text Zj 1,7 ukazuje na poslání, které nám 
Bůh svěřil. Ježíš přichází a národy budou Bůh svěřil. Ježíš přichází a národy budou 
truchlit, protože jsou ztraceny. Bůh si přeje truchlit, protože jsou ztraceny. Bůh si přeje 
zachránit i ty, kteří jsou mu nyní odcizeni.zachránit i ty, kteří jsou mu nyní odcizeni.

Kniha Zjevení tedy začíná tím, že Bůh má Kniha Zjevení tedy začíná tím, že Bůh má 
plán záchrany, touží všechny spasit a zve plán záchrany, touží všechny spasit a zve 
nás, abychom s ním spolupracovali.nás, abychom s ním spolupracovali.

Bůh nás nejen stvořil, ale také vykoupil. Dal za nás nekonečnou cenu Ježíšovy krve. Proč 
nás toto poznání může naplňovat nadějí, ať je naše současná situace jakákoli?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Zjevení, které Bůh dal Ježíši Kristu, aby ukázal svým služebníkům, co se má brzo stát; naznačil to prostřednictvím anděla svému služebníku Janovi.2Ten dosvědčil Boží slovo a svědectví Ježíše Krista, vše, co viděl.3Blaze tomu, kdo předčítá slova tohoto proroctví, a blaze těm, kdo slyší a zachovávají, co je tu napsáno, neboť čas je blízko.4Jan sedmi církvím v Asii: Milost vám a pokoj od toho, který jest a který byl a který přichází, i od sedmi duchů před jeho trůnem5a od Ježíše Krista, věrného svědka, prvorozeného z mrtvých a vládce králů země. Jemu, jenž nás miluje a svou krví nás zprostil hříchů6a učinil nás královským kněžstvem Boha, svého Otce – jemu sláva i moc navěky. Amen.7Hle, přichází v oblacích! Uzří ho každé oko, i ti, kdo ho probodli, a budou kvůli němu naříkat všechna pokolení země. Tak jest, amen.

-jcHB
Zvýraznění
Vy však jste ‚rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu‘, abyste hlásali mocné skutky toho, kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
5a od Ježíše Krista, věrného svědka, prvorozeného z mrtvých a vládce králů země. Jemu, jenž nás miluje a svou krví nás zprostil hříchů

-jcHB
Podtržení



13 | Završení Božího plánu záchrany 

90 | 

Po | 25. prosince

POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ A MISIE
6Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium 
obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu. 7Volal mocným hlasem: „Bojte se Boha 
a vzdejte mu čest, neboť nastala hodina jeho soudu; poklekněte před tím, kdo učinil nebe, zemi, 
moře i prameny vod.“ 8Za ním letěl druhý anděl a volal: „Padl, padl veliký Babylón, který opojil 
všechny národy svým smilstvím a dal jim pít z poháru hněvu.“ 9Za nimi letěl třetí anděl a volal 
mocným hlasem: „Kdo kleká před šelmou a před její sochou, kdo přijímá její cejch na čelo či 
na ruku, 10bude pít víno Božího rozhorlení, které Bůh nalévá neředěné do číše svého hněvu...“ 
(Zj 14,6–10)

Osobní studium

Kniha Zjevení přináší působivé a názorné Kniha Zjevení přináší působivé a názorné 
zobrazení tématu velkého sporu. Asi nejdra-zobrazení tématu velkého sporu. Asi nejdra-
matičtěji je to vidět ve verši Zj 12,12: „Proto matičtěji je to vidět ve verši Zj 12,12: „Proto 
jásejte, nebesa a všichni, kdo v nich přebý-jásejte, nebesa a všichni, kdo v nich přebý-
váte! Běda však zemi i moři, neboť sestoupil váte! Běda však zemi i moři, neboť sestoupil 
k vám ďábel, plný zlosti, protože ví, jak málo k vám ďábel, plný zlosti, protože ví, jak málo 
času mu zbývá.“ Je těžké představit si, jak času mu zbývá.“ Je těžké představit si, jak 
by někdo mohl pochopit poselství Písma, by někdo mohl pochopit poselství Písma, 
aniž by studoval téma velkého sporu, který aniž by studoval téma velkého sporu, který 
vyvrcholí v posledních dnech.vyvrcholí v posledních dnech.

Přečti si verše Zj 14,6–12. Co je jejich hlav-Přečti si verše Zj 14,6–12. Co je jejich hlav-
ním tématem? Jak toto téma souvisí s úko-ním tématem? Jak toto téma souvisí s úko-
lem, který nám Bůh svěřil, a s poselstvím, lem, který nám Bůh svěřil, a s poselstvím, 
které máme zvěstovat světu?které máme zvěstovat světu?

Evangelium jako vyjádření Boží touhy za-Evangelium jako vyjádření Boží touhy za-
chránit ztracené, tvoří základ poslání, které chránit ztracené, tvoří základ poslání, které 
nám Bůh svěřil. Obsah tohoto poselství je nám Bůh svěřil. Obsah tohoto poselství je 
vlastně naším posláním. Svět musí být vlastně naším posláním. Svět musí být 
varován před přicházejícími událostmi. Každý varován před přicházejícími událostmi. Každý 

člověk bude muset udělat rozhodnutí, které ho člověk bude muset udělat rozhodnutí, které ho 
dovede buď k životu, nebo ke smrti.dovede buď k životu, nebo ke smrti.

„Kdo není se mnou, je proti mně; a kdo se „Kdo není se mnou, je proti mně; a kdo se 
mnou neshromažďuje, rozptyluje“ (L 11,23). mnou neshromažďuje, rozptyluje“ (L 11,23). 
Jak tato Ježíšova slova souvisí s naplňová-Jak tato Ježíšova slova souvisí s naplňová-
ním poslání, které nám svěřil?ním poslání, které nám svěřil?

Poselství tří andělů ze Zjevení 14 tvoří Poselství tří andělů ze Zjevení 14 tvoří 
podstatu toho, co jsme jako adventisté sed-podstatu toho, co jsme jako adventisté sed-
mého dne povoláni zvěstovat světu. V centru mého dne povoláni zvěstovat světu. V centru 
tohoto poselství jsou dvě témata: věčné evan-tohoto poselství jsou dvě témata: věčné evan-
gelium (Zj 14,6) a uctívání Stvořitele. Tato gelium (Zj 14,6) a uctívání Stvořitele. Tato 
dvě témata můžeme najít i v důležitém verši, dvě témata můžeme najít i v důležitém verši, 
který charakterizuje svaté: „Zde se ukáže který charakterizuje svaté: „Zde se ukáže 
vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží 
přikázání a věrnost Ježíši“ (Zj 14,12). Ať dělá-přikázání a věrnost Ježíši“ (Zj 14,12). Ať dělá-
me cokoli – a ano, je důležité a správné pomá-me cokoli – a ano, je důležité a správné pomá-
hat lidem – nikdy nesmíme ztratit ze zřetele hat lidem – nikdy nesmíme ztratit ze zřetele 
naše povolání a poslání, kterým je ohlašovat naše povolání a poslání, kterým je ohlašovat 
ztracenému světu „věčné evangelium“. Jeho ztracenému světu „věčné evangelium“. Jeho 
obsahem je poselství o naději a také varování obsahem je poselství o naději a také varování 
před tím, co jednoho dne přijde.před tím, co jednoho dne přijde.

„Kdo není se mnou, je proti mně...“ (L 11,23). Jak rozumíš těmto Ježíšovým slovům? Proč je 
důležité, abychom vždy s jistotou věděli, kde je naše srdce?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
6Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu.7Volal mocným hlasem: „Bojte se Boha a vzdejte mu čest, neboť nastala hodina jeho soudu; poklekněte před tím, kdo učinil nebe, zemi, moře i prameny vod.“8Za ním letěl druhý anděl a volal: „Padl, padl veliký Babylón, který opojil všechny národy svým smilstvím a dal jim pít z poháru hněvu.“9Za nimi letěl třetí anděl a volal mocným hlasem: „Kdo kleká před šelmou a před její sochou, kdo přijímá její cejch na čelo či na ruku,10bude pít víno Božího rozhorlení, které Bůh nalévá neředěné do číše svého hněvu; a bude mučen ohněm a sírou před svatými anděly a před Beránkem.11A jeho muka neuhasnou na věky věků a dnem ani nocí nedojde pokoje ten, kdo kleká před šelmou a jejím obrazem a nechal si vtisknout její jméno.12Zde se ukáže vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží přikázání a věrnost Ježíši.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení



| 91  

13 | Završení Božího plánu záchrany Út | 26. prosince

ZÁVĚREČNÁ KRIZE

Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium 
obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu. (Zj 14,6)
Pán neotálí splnit svá zaslíbení, jak si to někteří vykládají, nýbrž má s námi trpělivost, protože si 
nepřeje, aby někdo zahynul, ale chce, aby všichni dospěli k pokání. (2Pt 3,9)

Osobní studium

Ježíš řekl svým učedníkům, a tedy i nám: Ježíš řekl svým učedníkům, a tedy i nám: 
„Jděte ke všem národům a získávejte mi „Jděte ke všem národům a získávejte mi 
učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna 
i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali 
všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem 
s vámi po všecky dny až do skonání tohoto s vámi po všecky dny až do skonání tohoto 
věku“ (Mt 28,19.20). Toto je věku“ (Mt 28,19.20). Toto je velké pověřenívelké pověření. . 
Můžeme říci, že poselství tří andělů, které Můžeme říci, že poselství tří andělů, které 
má být zvěstováno „obyvatelům země, kaž-má být zvěstováno „obyvatelům země, kaž-
dé rase, kmeni, jazyku i národu“ (Zj 14,6), dé rase, kmeni, jazyku i národu“ (Zj 14,6), 
je „přítomnou pravdou“ (2Pt 1,12; ČSP, BK) je „přítomnou pravdou“ (2Pt 1,12; ČSP, BK) 
velkého pověřenívelkého pověření.

Proč Bohu záleží na všech lidech, ať už Proč Bohu záleží na všech lidech, ať už 
patří k jakékoli skupině? patří k jakékoli skupině? 
1J 4,81J 4,8

2Pt 3,92Pt 3,9

1Tm 2,3.41Tm 2,3.4

Gn 12,3Gn 12,3

Kristova láska je určena celému lidstvu, Kristova láska je určena celému lidstvu, 
nevyjímaje žádnou skupinu lidí. Na rozdíl nevyjímaje žádnou skupinu lidí. Na rozdíl 
od některých teologických proudů, které od některých teologických proudů, které 
učí, že Kristus zemřel jen za vyvolené, Bib-učí, že Kristus zemřel jen za vyvolené, Bib-
le jasně říká, že Kristus zemřel za všech-le jasně říká, že Kristus zemřel za všech-
ny – bez ohledu na rasu, etnickou přísluš-ny – bez ohledu na rasu, etnickou přísluš-

nost nebo jakýkoli jiný faktor. Za každého nost nebo jakýkoli jiný faktor. Za každého 
člověka, který žil, žije nebo bude žít, Kristus člověka, který žil, žije nebo bude žít, Kristus 
zemřel. Tečka. Otázka nezní, jestli za mě zemřel. Tečka. Otázka nezní, jestli za mě 
Kristus zemřel, ale jak se já postavím k jeho Kristus zemřel, ale jak se já postavím k jeho 
smrti. Přijmu ji, nebo odmítnu?smrti. Přijmu ji, nebo odmítnu?

Na konci doby, kdy budou vrcholit ději-Na konci doby, kdy budou vrcholit ději-
ny země a Ježíš se vrátí, budou existovat ny země a Ježíš se vrátí, budou existovat 
jen dva tábory: (1) Ti, kdo se podřídili au-jen dva tábory: (1) Ti, kdo se podřídili au-
toritě satana prostřednictvím nábožen-toritě satana prostřednictvím nábožen-
ských a politických institucí, jak je zná-ských a politických institucí, jak je zná-
zorněno ve Zjevení 13 a 17, a 2) ti, kteří se zorněno ve Zjevení 13 a 17, a 2) ti, kteří se 
zcela podřídili Ježíši Kristu a jejichž víra se zcela podřídili Ježíši Kristu a jejichž víra se 
projevila v zachovávání Božích přikázání projevila v zachovávání Božích přikázání 
(Zj 14,12).(Zj 14,12).

Lidé měli od počátku možnost poznat, Lidé měli od počátku možnost poznat, 
kdo je Bůh a jaká je cesta jeho spravedlnosti kdo je Bůh a jaká je cesta jeho spravedlnosti 
a lásky (Ř 1,18–21). Proto budou všichni lidé a lásky (Ř 1,18–21). Proto budou všichni lidé 
souzeni na základě toho, jak spolupracovali souzeni na základě toho, jak spolupracovali 
s Bohem a jak žili svůj život – bez ohledu s Bohem a jak žili svůj život – bez ohledu 
na to, jaké bylo jejich poznání (Ř 2,11–16). na to, jaké bylo jejich poznání (Ř 2,11–16). 

Nyní, v době konce, můžeme pozorovat Nyní, v době konce, můžeme pozorovat 
nárůst polarizace v různých oblastech ži-nárůst polarizace v různých oblastech ži-
vota. Stále častěji dochází i k porušování vota. Stále častěji dochází i k porušování 
a nerespektování svobody svědomí. Lidé a nerespektování svobody svědomí. Lidé 
budou tlačeni k tomu, aby se přidali na stra-budou tlačeni k tomu, aby se přidali na stra-
nu zla. Je důležité, aby v této situaci za-nu zla. Je důležité, aby v této situaci za-
znívalo evangelium a abychom odhalovali znívalo evangelium a abychom odhalovali 
satanovy úklady. Přesně to je obsahem po-satanovy úklady. Přesně to je obsahem po-
selství tří andělů a poslání, ke kterému jsme selství tří andělů a poslání, ke kterému jsme 
povoláni.povoláni.

Najdi si čas a uvažuj o tom, že Kristus zemřel za tebe osobně. Proč je nesprávné myslet si, 
že jsi mohl udělat něco tak špatného, že ani Kristova smrt na kříži nestačí pro odpuštění? 
Proč je důležité každý den děkovat za Boží milost?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
6Tu jsem viděl jiného anděla, jak letí středem nebeské klenby, aby zvěstoval věčné evangelium obyvatelům země, každé rase, kmeni, jazyku i národu.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
Proto vám hodlám ty věci stále připomínat, ačkoliv o nich víte a jste utvrzeni v pravdě, kterou jste přijali.

-jcHB
Zvýraznění
Proto vám hodlám tyto věci stále připomínat, ačkoliv o nich víte a jste utvrzeni v přítomné pravdě.

-jcHB
Zvýraznění
Protož nezanedbámť vždycky vám připomínati těch věcí, ačkoli umělí i utvrzení jste v přítomné pravdě.

-jcHB
Zvýraznění
Kdo nemiluje, nepoznal Boha, protože Bůh je láska.

-jcHB
Zvýraznění
3To je dobré a vítané u našeho Spasitele Boha, který chce,4aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu.

-jcHB
Zvýraznění
Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí. V tobě dojdou požehnání veškeré čeledi země.“

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění
1Tu jsem viděl, jak se z moře vynořila dravá šelma o deseti rozích a sedmi hlavách; na těch rozích deset královských korun a na hlavách jména urážející Boha.2Ta šelma, kterou jsem viděl, byla jako levhart, její nohy jako tlapy medvěda a její tlama jako tlama lví. A drak jí dal svou sílu i trůn i velikou moc.3Jedna z jejích hlav vypadala jako smrtelně raněná, ale ta rána se zahojila. A celá země v obdivu šla za tou šelmou;4klekali před drakem, protože dal té šelmě svou moc, a klekali také před šelmou a volali: „Kdo se může rovnat té dravé šelmě, kdo se odváží s ní bojovat?“5A bylo jí dáno, aby mluvila pyšně a rouhavě a měla moc po čtyřicet dva měsíce.6A tak otevřela ústa a rouhala se Bohu, jeho jménu i jeho příbytku, všem, kdo přebývají v nebi.7A bylo jí dáno, aby vedla válku proti svatým a aby nad nimi zvítězila. Dostala moc nad každým kmenem, národem, jazykem i rasou;8budou před ní klekat všichni obyvatelé země, jejichž jména nejsou od stvoření světa zapsána v knize života, v knize toho zabitého Beránka.9Kdo má uši, slyš!10Kdo má jít do zajetí, půjde do zajetí. Kdo má zemřít mečem, musí mečem zemřít. Teď musí Boží lid osvědčit trpělivost a víru.11Vtom jsem viděl jinou šelmu, jak vyvstala ze země: měla dva rohy jako beránek, ale mluvila jako drak.12Z pověření té první šelmy vykonává veškerou její moc. Nutí zemi a její obyvatele, aby klekali před první šelmou, které se zahojila její smrtelná rána.13A činí veliká znamení, dokonce i oheň z nebe nechá před zraky lidí sestoupit na zem.14Bylo jí dáno dělat znamení ke cti první šelmy a svádět jimi obyvatele země; rozkazuje obyvatelům země, aby postavili sochu té šelmě, která byla smrtelně zraněna mečem, a přece zůstala naživu.15Je jí dáno, aby do sochy té šelmy vdechla život, takže ta socha mluvila a vydala rozkaz, že zemřou všichni, kdo před ní nepokleknou.16A nutí všechny, malé i veliké, bohaté i chudé, svobodné i otroky, aby měli na pravé ruce nebo na čele cejch,17aby nemohl kupovat ani prodávat, kdo není označen jménem té šelmy nebo číslicí jejího jména.18To je třeba pochopit: kdo má rozum, ať sečte číslice té šelmy. To číslo označuje člověka, a je to číslo šest set šedesát šest.

-jcHB
Zvýraznění
1Tu přišel jeden z těch sedmi andělů, kteří měli sedm nádob, a promluvil ke mně: „Pojď se mnou, ukážu ti soud nad velikou nevěstkou, usazenou nad vodami,2se kterou se spustili králové světa a vínem jejího smilství se opíjeli obyvatelé země.“3Anděl mě odvedl ve vytržení ducha na poušť. Tu jsem spatřil ženu sedící na dravé šelmě nachové barvy, plné rouhavých jmen, o sedmi hlavách a deseti rozích.4Ta žena byla oděna purpurem a šarlatem a ozdobena zlatem, drahokamy a perlami; v ruce držela zlatý pohár, plný ohavností a nečistoty svého smilství5a na čele měla napsáno jméno – je v něm tajemství: „Babylón veliký, Matka všeho smilstva a všech ohavností na zemi.“6Viděl jsem tu ženu, zpitou krví svatých a krví Ježíšových svědků. Velice jsem užasl, když jsem ji viděl.7Ale anděl mi řekl: „Čemu se divíš? Já ti odhalím tajemství té ženy i té sedmihlavé a desetirohé šelmy, která ji nese.8Ta dravá šelma, kterou jsi viděl, byla a není; vystoupí ještě z propasti, ale půjde do záhuby. A užasnou ti obyvatelé země, jejichž jméno není od založení světa zapsáno v knize života, až uvidí, že ta dravá šelma byla a není, a zase bude.9Ať pochopí ten, komu je dána moudrost. Sedm hlav je sedm pahorků, na nichž ta žena sedí, a také sedm králů:10pět jich padlo, jeden kraluje, jeden ještě nepřišel. Až přijde, bude smět zůstat jen nakrátko.11A ta dravá šelma, která byla a není, je osmý král, a přece jeden z těch sedmi; jde však do záhuby.12Deset rohů, které jsi viděl, je deset králů, kteří se ještě vlády neujali, ale v jedinou hodinu přijmou královskou moc spolu se šelmou.13Budou zajedno ve svých úmyslech a svou sílu i moc dají té šelmě.14Ti budou bojovat s Beránkem, ale Beránek je přemůže, protože je Pán pánů a Král králů; ti, kdo jsou s ním, jsou povolaní a vyvolení a věrní.“15A řekl mi: „Vody, které jsi viděl, nad nimiž ta nevěstka sedí, to jsou národy, davy, rasy a jazyky.16A těch deset rohů, které jsi viděl, i ta šelma pojmou nevěstku v nenávist, oberou ji o všecko až do naha a budou rvát její tělo a spálí ji ohněm.17Neboť Bůh jim vložil do srdce, aby provedli jeho záměr, řídili se jedním úmyslem a odevzdali šelmě svou královskou moc, dokud se nedokoná, co Bůh řekl.18Ta žena, kterou jsi viděl, je veliké město, panující nad králi země.“

-jcHB
Zvýraznění
12Zde se ukáže vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží přikázání a věrnost Ježíši.“

-jcHB
Zvýraznění
18Boží hněv se zjevuje z nebe proti každé bezbožnosti a nepravosti lidí, kteří svou nepravostí potlačují pravdu.19Vždyť to, co lze o Bohu poznat, je jim přístupné, Bůh jim to přece odhalil.20Jeho věčnou moc a božství, které jsou neviditelné, lze totiž od stvoření světa vidět, když lidé přemýšlejí o jeho díle, takže nemají výmluvu.21Poznali Boha, ale nevzdali mu čest jako Bohu ani mu nebyli vděčni, nýbrž jejich myšlení je zavedlo do marnosti a jejich scestná mysl se ocitla ve tmě.

-jcHB
Zvýraznění
11Bůh nikomu nestraní.12Ti, kteří neměli zákon a hřešili, také bez zákona zahynou; ti, kteří znali zákon a hřešili, budou odsouzeni podle zákona.13Před Bohem nejsou spravedliví ti, kdo zákon slyší; ospravedlněni budou, kdo zákon svými činy plní.14Jestliže národy, které nemají zákon, samy od sebe činí to, co zákon žádá, pak jsou samy sobě zákonem, i když zákon nemají.15Tím ukazují, že to, co zákon požaduje, mají napsáno ve svém srdci, jak dosvědčuje jejich svědomí, poněvadž jejich myšlenky je jednou obviňují, jednou hájí.16Nastane den, kdy Bůh skrze Ježíše Krista bude soudit podle mého evangelia, co je v lidech skryto.

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



13 | Završení Božího plánu záchrany 

92 | 

St | 27. prosince

ÚSPĚCH MISIE
7„Radujme se a jásejme a vzdejme mu chválu; přišel den svatby Beránkovy, jeho choť se připra-
vila 8a byl jí dán zářivě čistý kment, aby se jím oděla.“ Tím kmentem jsou spravedlivé skutky 
svatých. (Zj 19,7.8)
Vždyť vás žárlivě střežím Boží žárlivostí; zasnoubil jsem vás jedinému muži, abych vás jako čis-
tou pannu odevzdal Kristu. (2K 11,2)

Osobní studium

Kdy je evangelizace úspěšná? Mohli by-Kdy je evangelizace úspěšná? Mohli by-
chom být v pokušení myslet si, že se to pro-chom být v pokušení myslet si, že se to pro-
jeví velkým počtem křtů, rychlým růstem jeví velkým počtem křtů, rychlým růstem 
členské základny a vznikem velkých sborů. členské základny a vznikem velkých sborů. 
Někdo může mít pocit, že úspěch misie spo-Někdo může mít pocit, že úspěch misie spo-
čívá v tom, že do každého „kmene“ – skupiny čívá v tom, že do každého „kmene“ – skupiny 
lidí na zemi – přineseme pravdu evangelia. lidí na zemi – přineseme pravdu evangelia. 
Jiní mohou mít pocit, že evangelizaci mů-Jiní mohou mít pocit, že evangelizaci mů-
žeme urychlit využitím rozhlasu, televize žeme urychlit využitím rozhlasu, televize 
a internetu. V této souvislosti je důležité mít a internetu. V této souvislosti je důležité mít 
na paměti Pavlova slova adresovaná spo-na paměti Pavlova slova adresovaná spo-
lečenství víry v Korintu: „Já jsem zasadil, lečenství víry v Korintu: „Já jsem zasadil, 
Apollos zaléval, ale Bůh dal vzrůst...“ (1K 3,6). Apollos zaléval, ale Bůh dal vzrůst...“ (1K 3,6). 
Jinými slovy, my bychom se měli zaměřit Jinými slovy, my bychom se měli zaměřit 
na naši věrnou práci a Bůh se bude starat na naši věrnou práci a Bůh se bude starat 
o růst a výsledek.o růst a výsledek.

Už jsme viděli, že cílem Božího plánu je Už jsme viděli, že cílem Božího plánu je 
zachraňovat ztracené ve všech skupinách zachraňovat ztracené ve všech skupinách 
lidí na zemi. Tento plán se uskutečňuje tím, lidí na zemi. Tento plán se uskutečňuje tím, 
že se z lidí stávají věrní Ježíšovi učedníci. že se z lidí stávají věrní Ježíšovi učedníci. 
Ti se následně zapojí do misie, kterou nás Ti se následně zapojí do misie, kterou nás 
všechny Bůh pověřil.všechny Bůh pověřil.

Přečti si následující čtyři skupiny textů. Co Přečti si následující čtyři skupiny textů. Co 
říkají o charakteru Ježíšových následovníků?říkají o charakteru Ježíšových následovníků?
2K 11,22K 11,2

Iz 30,21; J 10,27; J 16,12.13Iz 30,21; J 10,27; J 16,12.13

2Te 2,9–11; Žd 3,12.13; 1J 1,82Te 2,9–11; Žd 3,12.13; 1J 1,8

1J 1,9; Zj 7,14; Zj 19,81J 1,9; Zj 7,14; Zj 19,8

Ježíšovi učedníci jsou bezúhonní a zůstá-Ježíšovi učedníci jsou bezúhonní a zůstá-
vají věrni Ježíši. Následují Ježíše, vedeni ti-vají věrni Ježíši. Následují Ježíše, vedeni ti-
chým hlasem Ducha svatého. Boží Duch je chým hlasem Ducha svatého. Boží Duch je 
také povolává k misijní práci pro druhé. V Je-také povolává k misijní práci pro druhé. V Je-
žíšových učednících není žádná faleš ani žád-žíšových učednících není žádná faleš ani žád-
ný klam. Nenechají se svést pochybnostmi, ný klam. Nenechají se svést pochybnostmi, 
falešným učením ani nemravností. A navíc, falešným učením ani nemravností. A navíc, 
necítí se morálně nadřazeni nad ostatními. necítí se morálně nadřazeni nad ostatními. 
Uvědomují si, že jsou nedokonalí a potřebují Uvědomují si, že jsou nedokonalí a potřebují 
Boží milost a jeho nesmírné milosrdenství. Boží milost a jeho nesmírné milosrdenství. 
Zároveň jsou otevřeni přijmout nápravu Zároveň jsou otevřeni přijmout nápravu 
a poučení od jiných věřících. Misie je úspěšná a poučení od jiných věřících. Misie je úspěšná 
tehdy, když jsou jejím výsledkem právě takoví tehdy, když jsou jejím výsledkem právě takoví 
učedníci – věrní, laskaví, pokorní a milosrdní.učedníci – věrní, laskaví, pokorní a milosrdní.

Co znamená být „čistou pannou“ (2K 11,2) pro Krista? Jak můžeme my, hříšníci, být před 
Bohem čistí? A jak můžeme pomáhat druhým lidem, aby se také stali „čistými pannami“ 
pro Krista?

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
20Ač vám dával Panovník chléb soužení a vodu útlaku, on , tvůj učitel, už se nebude držet stranou. Na vlastní oči uzříš svého učitele21a na vlastní uši uslyšíš za sebou slovo: „To je ta cesta, jděte po ní,“ ať budete chtít doprava nebo doleva.

-jcHB
Zvýraznění
27Moje ovce slyší můj hlas, já je znám, jdou za mnou28a já jim dávám věčný život: nezahynou navěky a nikdo je z mé ruky nevyrve.

-jcHB
Zvýraznění
12Ještě mnoho jiného bych vám měl povědět, ale nyní byste to nesnesli.13Jakmile však přijde on, Duch pravdy, uvede vás do veškeré pravdy, neboť nebude mluvit sám ze sebe, ale bude mluvit, co uslyší. A oznámí vám, co má přijít.

-jcHB
Zvýraznění
9Ten zlý přijde v moci satanově, bude konat kdejaký mocný čin, klamná znamení a zázraky10a všemožnou nepravostí bude svádět ty, kdo jdou k záhubě, neboť nepřijali a nemilovali pravdu, která by je zachránila.11Proto je Bůh vydává do moci klamu, aby uvěřili lži.

-jcHB
Zvýraznění
12Dejte si pozor, bratří, aby někdo z vás neměl srdce zlé a nevěrné, takže by odpadl od živého Boha.13Naopak, povzbuzujte se navzájem den co den, dokud ještě trvá ono ‚dnes‘, aby se nikdo z vás, oklamán hříchem, nezatvrdil.

-jcHB
Zvýraznění
8Říkáme-li, že jsme bez hříchu, klameme sami sebe a pravda v nás není.

-jcHB
Zvýraznění
9Jestliže vyznáváme své hříchy, on je tak věrný a spravedlivý, že nám hříchy odpouští a očišťuje nás od každé nepravosti.

-jcHB
Zvýraznění
Řekl jsem: „Pane můj, ty to víš!“ A on mi řekl: „To jsou ti, kteří přišli z velikého soužení a vyprali svá roucha a vybílili je v krvi Beránkově.

-jcHB
Zvýraznění
7Radujme se a jásejme a vzdejme mu chválu; přišel den svatby Beránkovy, jeho choť se připravila8a byl jí dán zářivě čistý kment, aby se jím oděla.“ Tím kmentem jsou spravedlivé skutky svatých.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 93  

13 | Završení Božího plánu záchrany Čt | 28. prosince

ÚKOL SPLNĚN
1A viděl jsem nové nebe a novou zemi, neboť první nebe a první země pominuly a moře již vůbec neby-
lo. 2A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobe-
ná pro svého ženicha. 3A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude 
přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi, 4a setře jim každou slzu z očí. 
A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo.“ (Zj 21,1–4)

Osobní studium

Přečti si texty Zj 21,1–4 a Zj 21,22–22,5. Jaké Přečti si texty Zj 21,1–4 a Zj 21,22–22,5. Jaké 
scény popisují? Jaké pocity v tobě vyvolá-scény popisují? Jaké pocity v tobě vyvolá-
vají tyto obrazy?vají tyto obrazy?

Nová země bude nádherným rájem! Ne-Nová země bude nádherným rájem! Ne-
bude smrti a hříchu. Satan a zlo – oboje bude bude smrti a hříchu. Satan a zlo – oboje bude 
zničeno. Potkáme svého milujícího Spasite-zničeno. Potkáme svého milujícího Spasite-
le a znovu budeme se svými milovanými. le a znovu budeme se svými milovanými. 
Na nové zemi budou lidé ze všech jazyko-Na nové zemi budou lidé ze všech jazyko-
vých, etnických a sociálních skupin napříč vých, etnických a sociálních skupin napříč 
celou historií lidstva.celou historií lidstva.

Rada Generální konference pro misii Rada Generální konference pro misii 
schválila zásady hodnocení globální mi-schválila zásady hodnocení globální mi-
sie, na jejichž základě lze odhadnout, zda je sie, na jejichž základě lze odhadnout, zda je 
konkrétní skupina lidí oslovena, anebo ne. konkrétní skupina lidí oslovena, anebo ne. 
Za „oslovenou skupinu lidí“ se považuje tako-Za „oslovenou skupinu lidí“ se považuje tako-
vá skupina, která má dostatek lidí a zdrojů, vá skupina, která má dostatek lidí a zdrojů, 
aby mohla účinně svědčit ostatním členům aby mohla účinně svědčit ostatním členům 

této skupiny, aniž by potřebovali pomoc této skupiny, aniž by potřebovali pomoc 
zvenčí: organizují se bohoslužby, existuje Bib-zvenčí: organizují se bohoslužby, existuje Bib-
le a duchovní literatura v jejich rodném jazy-le a duchovní literatura v jejich rodném jazy-
ce a ti, kdo pracují v Božím díle, jsou schopni ce a ti, kdo pracují v Božím díle, jsou schopni 
vydávat svědectví dalším lidem ze skupiny, vydávat svědectví dalším lidem ze skupiny, 
aniž by k tomu potřebovali překladatele.aniž by k tomu potřebovali překladatele.

„Neoslovená skupina lidí“ je taková, „Neoslovená skupina lidí“ je taková, 
která nemá místní komunitu věřících ad-která nemá místní komunitu věřících ad-
ventistů s přiměřeným počtem věřících ventistů s přiměřeným počtem věřících 
a dostatečnými zdroji, aby mohli efektivně a dostatečnými zdroji, aby mohli efektivně 
svědčit ostatním bez pomoci zvenčí.svědčit ostatním bez pomoci zvenčí.

Každý sbor a místní sdružení musí určit Každý sbor a místní sdružení musí určit 
skupiny lidí ve svém místě působení, kte-skupiny lidí ve svém místě působení, kte-
ré je třeba oslovit. Nyní je čas investovat ré je třeba oslovit. Nyní je čas investovat 
do naplňování Božího povolání získávat do naplňování Božího povolání získávat 
učedníky ve všech skupinách lidí, aby se náš učedníky ve všech skupinách lidí, aby se náš 
Spasitel mohl brzy vrátit a abychom s nimi Spasitel mohl brzy vrátit a abychom s nimi 
nakonec mohli žít v novém nebi a na nové nakonec mohli žít v novém nebi a na nové 
zemi, které jsou nám zaslíbeny. zemi, které jsou nám zaslíbeny. 

Někteří z tvých „učedníků“ mohou být připraveni přijmout Krista. To zahrnuje i vstup 
do církve nebo skupiny věřících. Vžij se do jejich pocitů a představ si, že poprvé navštíví 
vaše sborové shromáždění. Jakou zkušenost by tito lidé prožili? Jak je váš sbor připraven 
přijímat a vyučovat nové lidi? Jsi otevřen nejen budovat svůj stávající sbor, ale také zaklá-
dat nové skupiny věřících? Vytvořte jako společenství strategii pro řešení vašich slabých 
oblastí. Poděl se o své myšlenky s lidmi ve vedení sboru a spolupracuj s nimi na realizaci 
plánu, jak se stát společenstvím soustředěným na „získávání“ učedníků.

VýzvaVýzva

Jak ty „pracuješ“, aby bylo vše připraveno pro slavný Kristův návrat? „Zaséváš“ semínka 
naděje do srdcí těch, kteří potřebují slyšet dobré poselství? „Zaléváš“ nové věřící tím, že jim 
pomáháš naučit se, co to znamená žít věrný život poslušný Kristu? Modli se za příležitosti 
sdílet zaslíbení o nové zemi s lidmi, které sis zapsal do svého modlitebního seznamu.

AplikaceAplikace

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění
22Avšak chrám jsem v něm nespatřil: Jeho chrámem je Pán Bůh všemohoucí a Beránek.23To město nepotřebuje ani slunce ani měsíc, aby mělo světlo: září nad ním sláva Boží a jeho světlem je Beránek.24Národy budou žít v jeho světle; králové světa mu odevzdají svou slávu.25Jeho brány zůstanou otevřeny, protože stále trvá den, a noci tam už nebude.26V něm se shromáždí sláva i čest národů.27A nevstoupí tam nic nesvatého ani ten, kdo se rouhá a lže, nýbrž jen ti, kdo jsou zapsáni v Beránkově knize života.

-jcHB
Zvýraznění
1A ukázal mi řeku živé vody, čiré jako křišťál, která vyvěrala u trůnu Božího a Beránkova.2Uprostřed města na náměstí, z obou stran řeky, bylo stromoví života nesoucí ovoce dvanáctkrát do roka; každý měsíc dozrává na něm ovoce a jeho listí má léčivou moc pro všechny národy.3A nebude tam nic proklatého. Bude tam trůn Boží a Beránkův; jeho služebníci mu budou sloužit,4budou hledět na jeho tvář a na čele ponesou jeho jméno.5Noci tam již nebude a nebudou potřebovat světlo lampy ani světlo slunce, neboť Pán Bůh bude jejich světlem a budou s ním kralovat na věky věků.

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



94 | 

13 | Završení Božího plánu záchrany 

PODNĚTY K ZAMYŠLENÍ
„Výsledkem velkého plánu vykoupení je plné navrácení světa zpět do Boží přízně. Všech-„Výsledkem velkého plánu vykoupení je plné navrácení světa zpět do Boží přízně. Všech-

no, co bylo hříchem zkaženo, je obnoveno. Nejen člověk, ale i země je vykoupena, aby se stala no, co bylo hříchem zkaženo, je obnoveno. Nejen člověk, ale i země je vykoupena, aby se stala 
věčným domovem poslušných. Nyní se naplní původní Boží záměr s jeho stvořením. ‚Ale věčným domovem poslušných. Nyní se naplní původní Boží záměr s jeho stvořením. ‚Ale 
království se ujmou svatí Nejvyššího a budou mít království v držení až na věky, totiž až království se ujmou svatí Nejvyššího a budou mít království v držení až na věky, totiž až 
na věky věků‘ (Da 7,18).“ (PP 342; NUD 159)na věky věků‘ (Da 7,18).“ (PP 342; NUD 159)

Ale dříve, než se to stane realitou, je naší povinností spojit se s Bohem v jeho plánu za-Ale dříve, než se to stane realitou, je naší povinností spojit se s Bohem v jeho plánu za-
sáhnout svět varováním, aby lidé mohli přijmout Boží zaslíbení nového stvoření a být jeho sáhnout svět varováním, aby lidé mohli přijmout Boží zaslíbení nového stvoření a být jeho 
součástí.součástí.

„Toužím vidět velmi mnoho dělníků při práci pro ty, kteří neznají svědectví naší víry. „Toužím vidět velmi mnoho dělníků při práci pro ty, kteří neznají svědectví naší víry. 
Mnozí dostali velké světlo, když slyšeli poselství tří andělů, a nyní by měli toto poselství Mnozí dostali velké světlo, když slyšeli poselství tří andělů, a nyní by měli toto poselství 
hlásat ve všech částech světa. Toužím udělat svůj díl a otevřít cestu ostatním, aby nesli hlásat ve všech částech světa. Toužím udělat svůj díl a otevřít cestu ostatním, aby nesli 
světlo pravdy. Ať nám Pán pomůže obléct si celou výzbroj. Věřící se mají sjednotit ve slav-světlo pravdy. Ať nám Pán pomůže obléct si celou výzbroj. Věřící se mají sjednotit ve slav-
nostním díle předání posledního varování světu.“ (Lt 390, 1907; nepublikováno)nostním díle předání posledního varování světu.“ (Lt 390, 1907; nepublikováno)

Během tohoto čtvrtletí jsme studovali různé pohledy a problémy související s Během tohoto čtvrtletí jsme studovali různé pohledy a problémy související s velkým velkým 
pověřenímpověřením. Tento týden jsme ukončili naše studium zkoumáním Zjevení, které nám pomáhá . Tento týden jsme ukončili naše studium zkoumáním Zjevení, které nám pomáhá 
pochopit, jak vypadá obnovený vztah s Bohem. Nakonec jsme se zaměřili na vizi naplnění pochopit, jak vypadá obnovený vztah s Bohem. Nakonec jsme se zaměřili na vizi naplnění 
Božího plánu – nového stvoření a obnovení země. Je pravda, že skoncování s hříchem a utr-Božího plánu – nového stvoření a obnovení země. Je pravda, že skoncování s hříchem a utr-
pením na konci času bude patřit mezi nejděsivější období dějin země. Bůh však zaměřuje pením na konci času bude patřit mezi nejděsivější období dějin země. Bůh však zaměřuje 
náš pohled na čas „po“ těchto událostech. Zaslíbení o nové zemi má pro nás být útěchou náš pohled na čas „po“ těchto událostech. Zaslíbení o nové zemi má pro nás být útěchou 
a povzbuzením, že jednou se naplno projeví Boží pokoj a zavládne radost a láska.a povzbuzením, že jednou se naplno projeví Boží pokoj a zavládne radost a láska.

Otázky k rozhovoru
1.  Co je obsahem „věčného evangelia“? Proč nebo čím je toto evangelium „věčné“? Proč 

musí být „věčné evangelium“ základem naší evangelizace?
2.  Proč klademe takový důraz na poselství tří andělů? Jak byste odpověděli na argument, 

že bychom se měli soustředit na Ježíše, a ne na něco tak „negativního“, jako je poselství 
naplněné výstrahami a varováním?

3.  Jak vám toto čtvrtletí pomohlo pochopit nejen důležitost Božího díla, ale i to, jak byste 
se vy a váš sbor mohli lépe podílet na poslání, ke kterému nás Bůh povolal?

Pá | 29. prosince

 16:09

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Zvýraznění

-jcHB
Podtržení

-jcHB
Podtržení



| 95  

POUŽITÉ ZKRATKY

Biblické překlady
Standardně je v lekcích Průvodce studiem Bible používán Český ekumenický překlad (ČEP). Standardně je v lekcích Průvodce studiem Bible používán Český ekumenický překlad (ČEP). 
Pokud je použit jiný překlad, je u odkazu verše uvedena následující zkratka:Pokud je použit jiný překlad, je u odkazu verše uvedena následující zkratka:
SNC  Slovo na cestuSNC  Slovo na cestu
B21  Bible, překlad 21. stoletíB21  Bible, překlad 21. století
BK  Bible kralickáBK  Bible kralická
ČSP  Český studijní překladČSP  Český studijní překlad

Díla Ellen G. Whiteové
U českých překladů knih Ellen Whiteové je uváděno nejnovější vydání z nakladatelství U českých překladů knih Ellen Whiteové je uváděno nejnovější vydání z nakladatelství 
Advent-Orion.Advent-Orion.

Zkratka Zkratka Anglický názevAnglický název ZkratkaZkratka Český překladČeský překlad
AAAA The Acts of the ApostlesThe Acts of the Apostles PNLPNL Poslové naděje a láskyPoslové naděje a lásky
COLCOL Christ ś Object LessonsChrist ś Object Lessons PMPM Perly moudrostiPerly moudrosti
DADA The Desire of AgesThe Desire of Ages TVTV Touha věkůTouha věků
EdEd EducationEducation VýchVých VýchovaVýchova
MHMH The Ministry of HealingThe Ministry of Healing ŽNPŽNP Život naplněný pokojemŽivot naplněný pokojem
PKPK Prophets and KingsProphets and Kings OSUOSU Od slávy k úpadkuOd slávy k úpadku
PPPP Patriarchs and ProphetsPatriarchs and Prophets NUDNUD Na úsvitu dějinNa úsvitu dějin

ZkratkaZkratka  Anglický název Anglický název
DGDG Daughters of GodDaughters of God
LtLt Letter Letter 
T Testimonies for the ChurchTestimonies for the Church

Další materiály
ZkratkaZkratka Anglický názevAnglický název
RHRH Advent Review and Sabbath HeraldAdvent Review and Sabbath Herald



Všem dárcům děkujemeVšem dárcům děkujeme za jejich ochotu podporovat práci církve v naší zemi i v prostoru  za jejich ochotu podporovat práci církve v naší zemi i v prostoru 
světa kolem nás.světa kolem nás.

Církev adventistů sedmého dne financuje většinu svých projektů z vlastních zdrojů pro-Církev adventistů sedmého dne financuje většinu svých projektů z vlastních zdrojů pro-
střednictvím různých sbírek. Každou sobotu proběhnou v našich shromážděních sbírky střednictvím různých sbírek. Každou sobotu proběhnou v našich shromážděních sbírky 
dvě. Jedna je určena na provoz místního sboru a druhá na podporu různých celosvětových dvě. Jedna je určena na provoz místního sboru a druhá na podporu různých celosvětových 
misijních projektů. misijních projektů. 

Informace pro pokladníky sborů – misijní sbírky jsou odesílány na účet příslušného sdru-Informace pro pokladníky sborů – misijní sbírky jsou odesílány na účet příslušného sdru-
žení. První část variabilního symbolu je ve sloupci VS, druhá část variabilního symbolu je žení. První část variabilního symbolu je ve sloupci VS, druhá část variabilního symbolu je 
přidělené číslo sboru.přidělené číslo sboru.

Plán tematických sobot, týdnů a sbírek v roce 2023Plán tematických sobot, týdnů a sbírek v roce 2023

Téma sobotyTéma soboty SbírkaSbírka VSVS

Říjen Říjen 

7. 10.7. 10. Den modlitby a půstuDen modlitby a půstu

14. 10.14. 10.
Den kazatelské službyDen kazatelské služby

Sbírka pro potřeby DC ADRA ČRSbírka pro potřeby DC ADRA ČR Sbírka pro DC Adru ČRSbírka pro DC Adru ČR 4242

21. 10.21. 10. Den daru proroctvíDen daru proroctví

28. 10.28. 10. Sobota stvořeníSobota stvoření

ListopadListopad

4. 11.4. 11. Modlitební týden – zahájeníModlitební týden – zahájení

11. 11.11. 11. Modlitební týden – ukončení a sbírka Modlitební týden – ukončení a sbírka 
pro projekty Globální misiepro projekty Globální misie Sbírka MT pro GKSbírka MT pro GK 100100

18. 11.18. 11.
e-Modlitební týden mládeže (12.–18. 11.)e-Modlitební týden mládeže (12.–18. 11.)

Den sirotků a opuštěných dětíDen sirotků a opuštěných dětí

25. 11.25. 11.

ProsinecProsinec

2. 12.2. 12. Den křesťanského správcovstvíDen křesťanského správcovství

9. 12.9. 12.

16. 12.16. 12.

23. 12.23. 12.

30. 12.30. 12. Sbírka 13. soboty Sbírka 13. soboty 
pro Středozápadní africkou divizipro Středozápadní africkou divizi Sbírka 13. soboty Sbírka 13. soboty 1313



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 2.40
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2003
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA1)
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF0633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F006200650020005000440046002006450646062706330628062900200644063906310636002006480637062806270639062900200648062B06270626064200200627064406230639064506270644002E00200020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644062A064A0020062A0645002006250646063406270626064706270020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F00620061007400200648002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E00300020064806450627002006280639062F0647002E>
    /BGR <FEFF04180437043F043E043B043704320430043904420435002004420435043704380020043D0430044104420440043E0439043A0438002C00200437043000200434043000200441044A0437043404300432043004420435002000410064006F00620065002000500044004600200434043E043A0443043C0435043D04420438002C0020043F043E04340445043E0434044F044904380020043704300020043D04300434043504360434043D043E00200440043004370433043B0435043604340430043D0435002004380020043F04350447043004420430043D04350020043D04300020043104380437043D0435044100200434043E043A0443043C0435043D04420438002E00200421044A04370434043004340435043D043804420435002000500044004600200434043E043A0443043C0435043D044204380020043C043E0433043004420020043404300020044104350020043E0442043204300440044F0442002004410020004100630072006F00620061007400200438002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E0030002004380020043F043E002D043D043E043204380020043204350440044104380438002E>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200064006500740061006c006a006500720065007400200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e00670020006f00670020007500640073006b007200690076006e0069006e006700200061006600200066006f0072007200650074006e0069006e006700730064006f006b0075006d0065006e007400650072002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200036002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200075006d002000650069006e00650020007a0075007600650072006c00e40073007300690067006500200041006e007a006500690067006500200075006e00640020004100750073006700610062006500200076006f006e00200047006500730063006800e40066007400730064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000520065006100640065007200200036002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f00620065002000500044004600200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e0020006500200069006d0070007200650073006900f3006e00200064006500200063006f006e006600690061006e007a006100200064006500200064006f00630075006d0065006e0074006f007300200063006f006d00650072006300690061006c00650073002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e400740074006500690064002c0020006500740020006c0075007500610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002c0020006d0069007300200073006f00620069007600610064002000e4007200690064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020007500730061006c006400750073007600e400e4007200730065006b0073002000760061006100740061006d006900730065006b00730020006a00610020007000720069006e00740069006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500200073006100610062002000610076006100640061002000760061006900640020004100630072006f0062006100740020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f00660065007300730069006f006e006e0065006c007300200066006900610062006c0065007300200070006f007500720020006c0061002000760069007300750061006c00690073006100740069006f006e0020006500740020006c00270069006d007000720065007300730069006f006e002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003B103C503C403AD03C2002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B1002000410064006F006200650020005000440046002003BA03B103C403AC03BB03BB03B703BB03B1002003B303B903B1002003B103BE03B903CC03C003B903C303C403B7002003C003C103BF03B203BF03BB03AE002003BA03B103B9002003B503BA03C403CD03C003C903C303B7002003B503C003B103B303B303B503BB03BC03B103C403B903BA03CE03BD002003B503B303B303C103AC03C603C903BD002E0020002003A403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003C003BF03C5002003B803B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303B703B803BF03CD03BD002003B103BD03BF03AF03B303BF03C503BD002003BC03B50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E0030002003BA03B103B9002003BD03B503CC03C403B503C103B503C2002003B503BA03B403CC03C303B503B903C2002E>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105E705D105D905E205D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05EA05D005D905DE05D905DD002005DC05EA05E605D505D205D4002005D505DC05D405D305E405E105D4002005D005DE05D905E005D505EA002005E905DC002005DE05E105DE05DB05D905DD002005E205E105E705D905D905DD002E0020002005E005D905EA05DF002005DC05E405EA05D505D7002005E705D505D105E605D90020005000440046002005D1002D0020004100630072006F006200610074002005D505D1002D002000410064006F006200650020005200650061006400650072002005DE05D205E805E105D400200036002E0030002005D505DE05E205DC05D4002E>
    /HRV <FEFF004F0076006500200070006F0073007400610076006B00650020006B006F00720069007300740069007400650020006B0061006B006F0020006200690073007400650020007300740076006F00720069006C0069002000410064006F00620065002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E007400650020006B006F006A00690020007300750020007000720069006B006C00610064006E00690020007A006100200070006F0075007A00640061006E00200070007200650067006C006500640020006900200069007300700069007300200070006F0073006C006F0076006E0069006800200064006F006B0075006D0065006E006100740061002E0020005300740076006F00720065006E0069002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E007400690020006D006F006700750020007300650020006F00740076006F007200690074006900200075002000700072006F006700720061006D0069006D00610020004100630072006F00620061007400200069002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E0030002000690020006E006F00760069006A0069006D0020007600650072007A0069006A0061006D0061002E>
    /HUN <FEFF0045007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c002000fc007a006c00650074006900200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0020006d00650067006200ed007a00680061007400f30020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300e900720065002000e900730020006e0079006f006d00740061007400e1007300e10072006100200061006c006b0061006c006d00610073002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b006100740020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e002000200041007a002000ed006700790020006c00e90074007200650068006f007a006f007400740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002c0030002d0073002000e900730020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006900760061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <FEFF30d330b830cd30b9658766f8306e8868793a304a3088307353705237306b90693057305f002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c3044307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d0069002000730075006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c002000740069006e006b0061006d0075007300200076006500720073006c006f00200064006f006b0075006d0065006e00740061006d00730020006b006f006b0079006200690161006b006100690020007000650072017e0069016b007201170074006900200069007200200073007000610075007300640069006e00740069002e002000530075006b00750072007400750073002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002000670061006c0069006d006100200061007400690064006100720079007400690020007300750020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020006200650069002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF004c006900650074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200069007a0076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020007000690065006d01130072006f00740069002000640072006f01610061006900200075007a01460113006d0075006d006100200064006f006b0075006d0065006e0074007500200073006b00610074012b01610061006e0061006900200075006e0020006400720075006b010101610061006e00610069002e00200049007a0076006500690064006f0074006f0073002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075007300200076006100720020006100740076011300720074002c00200069007a006d0061006e0074006f006a006f0074002000700072006f006700720061006d006d00750020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000200076006100690020006a00610075006e0101006b0075002000760065007200730069006a0075002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d002000650072002000650067006e0065007400200066006f00720020007000e5006c006900740065006c006900670020007600690073006e0069006e00670020006f00670020007500740073006b007200690066007400200061007600200066006f0072007200650074006e0069006e006700730064006f006b0075006d0065006e007400650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000200065006c006c00650072002e>
    /POL <FEFF004b006f0072007a0079007300740061006a010500630020007a00200074007900630068002000750073007400610077006900650144002c0020006d006f017c006e0061002000740077006f0072007a0079010700200064006f006b0075006d0065006e00740079002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007a00770061006c0061006a01050063006500200077002000730070006f007300f300620020006e00690065007a00610077006f0064006e0079002000770079015b0077006900650074006c00610107002000690020006400720075006b006f00770061010700200064006f006b0075006d0065006e007400790020006600690072006d006f00770065002e00200020005500740077006f0072007a006f006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d0061006300680020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f0062006500200052006500610064006500720020007700200077006500720073006a006900200036002e00300020006f00720061007a002000770020006e006f00770073007a00790063006800200077006500720073006a00610063006800200074007900630068002000700072006f006700720061006d00f30077002e004b006f0072007a0079007300740061006a010500630020007a00200074007900630068002000750073007400610077006900650144002c0020006d006f017c006e0061002000740077006f0072007a0079010700200064006f006b0075006d0065006e00740079002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007a00770061006c0061006a01050063006500200077002000730070006f007300f300620020006e00690065007a00610077006f0064006e0079002000770079015b0077006900650074006c00610107002000690020006400720075006b006f00770061010700200064006f006b0075006d0065006e007400790020006600690072006d006f00770065002e00200020005500740077006f0072007a006f006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d0061006300680020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f0062006500200052006500610064006500720020007700200077006500720073006a006900200036002e00300020006f00720061007a002000770020006e006f00770073007a00790063006800200077006500720073006a00610063006800200074007900630068002000700072006f006700720061006d00f30077002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f00620065002000500044004600200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200061002000760069007300750061006c0069007a006100e700e3006f002000650020006100200069006d0070007200650073007300e3006f00200063006f006e0066006900e1007600650069007300200064006500200064006f00630075006d0065006e0074006f007300200063006f006d0065007200630069006100690073002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006C0069007A00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006E007400720075002000610020006300720065006100200064006F00630075006D0065006E00740065002000410064006F006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006E007400720075002000760069007A00750061006C0069007A006100720065002000640065002000EE006E00630072006500640065007200650020015F0069002000700065006E00740072007500200069006D007000720069006D006100720065006100200064006F00630075006D0065006E00740065006C006F007200200064006500200061006600610063006500720069002E00200044006F00630075006D0065006E00740065006C00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006F00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006F0062006100740020015F0069002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E003000200073006100750020007600650072007300690075006E006900200075006C0074006500720069006F006100720065002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C043704430439044204350020044D044204380020043F043004400430043C043504420440044B0020043F0440043800200441043E043704340430043D0438043800200434043E043A0443043C0435043D0442043E0432002000410064006F006200650020005000440046002C0020043F043E04340445043E0434044F04490438044500200434043B044F0020043D0430043404350436043D043E0433043E0020043F0440043E0441043C043E044204400430002004380020043F043504470430044204380020043104380437043D04350441002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E0432002E00200421043E043704340430043D043D044B043500200434043E043A0443043C0435043D0442044B00200050004400460020043C043E0436043D043E0020043E0442043A0440044B0442044C002C002004380441043F043E043B044C04370443044F0020004100630072006F00620061007400200438002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E00300020043B04380431043E00200438044500200431043E043B043504350020043F043E04370434043D043804350020043204350440044104380438002E>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200073006c00fa017e006900610020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f007600200076006f00200066006f0072006d00e100740065002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300fa002000760068006f0064006e00e90020006e0061002000730070006f013e00610068006c0069007600e90020007a006f006200720061007a006f00760061006e006900650020006100200074006c0061010d0020006f006200630068006f0064006e00fd0063006800200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002e002000200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e0074007900200076006f00200066006f0072006d00e10074006500200050004400460020006a00650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d00650020004100630072006f0062006100740020006100200076002000700072006f006700720061006d0065002000410064006f006200650020005200650061006400650072002c0020007600650072007a0069006900200036002e003000200061006c00650062006f0020006e006f007601610065006a002e>
    /SLV <FEFF005400650020006E006100730074006100760069007400760065002000750070006F0072006100620069007400650020007A00610020007500730074007600610072006A0061006E006A006500200064006F006B0075006D0065006E0074006F0076002000410064006F006200650020005000440046002C0020007000720069006D00650072006E006900680020007A00610020007A0061006E00650073006C006A006900760020006F0067006C0065006400200069006E0020007400690073006B0061006E006A006500200070006F0073006C006F0076006E0069006800200064006F006B0075006D0065006E0074006F0076002E0020005500730074007600610072006A0065006E006500200064006F006B0075006D0065006E0074006500200050004400460020006A00650020006D006F0067006F010D00650020006F00640070007200650074006900200073002000700072006F006700720061006D006F006D00610020004100630072006F00620061007400200069006E002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E003000200074006500720020006E006F00760065006A01610069006D0069002E>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002c0020006a006f0074006b006100200073006f0070006900760061007400200079007200690074007900730061007300690061006b00690072006a006f006a0065006e0020006c0075006f00740065007400740061007600610061006e0020006e00e400790074007400e4006d0069007300650065006e0020006a0061002000740075006c006f007300740061006d0069007300650065006e002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d00200070006100730073006100720020006600f60072002000740069006c006c006600f60072006c00690074006c006900670020007600690073006e0069006e00670020006f006300680020007500740073006b007200690066007400650072002000610076002000610066006600e4007200730064006f006b0075006d0065006e0074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0130015f006c006500200069006c00670069006c0069002000620065006c00670065006c006500720069006e0020006700fc00760065006e0069006c0069007200200062006900e70069006d006400650020006700f6007200fc006e007400fc006c0065006e006d006500730069006e0065002000760065002000790061007a0064013100720131006c006d006100730131006e006100200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e0020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e002000500044004600200064006f007300790061006c0061007201310020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000200076006500200073006f006e00720061006b00690020007300fc007200fc006d006c0065007200690079006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043A043E0440043804410442043E043204430439044204350020044604560020043F043004400430043C043504420440043800200434043B044F0020044104420432043E04400435043D043D044F00200434043E043A0443043C0435043D044204560432002000410064006F006200650020005000440046002C0020043F044004380437043D043004470435043D0438044500200434043B044F0020043D0430043404560439043D043E0433043E0020043F0435044004350433043B044F04340443002004560020043404400443043A0443002004340456043B043E04320438044500200434043E043A0443043C0435043D044204560432002E0020042104420432043E04400435043D04560020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D044204380020043C043E0436043D04300020043204560434043A04400438043204300442043800200437043000200434043E043F043E043C043E0433043E044E0020043F0440043E043304400430043C04380020004100630072006F00620061007400200456002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E00300020044204300020043F04560437043D04560448043804450020043204350440044104560439002E>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /CZE <FEFF0054006f0074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000760068006f0064006e00fd006300680020006b0065002000730070006f006c00650068006c0069007600e9006d0075002000700072006f0068006c00ed017e0065006e00ed002000610020007400690073006b00750020006f006200630068006f0064006e00ed0063006800200064006f006b0075006d0065006e0074016f002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006c007a00650020006f007400650076015900ed007400200076002000610070006c0069006b0061006300ed006300680020004100630072006f006200610074002000610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200036002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




